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Suvienytose Valstijose $2.00 
Europoje ir kitur ..
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Prenumerata mokama iš vir
šaus.
skaitosi nuo laiko užsirašymo, 
ne nuo Naujų Metų.

Apgarsinimų kainų klauskite
laišku 
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Entered as Second Class Matter October 23, 1907, at he Post Office at Brooklyn, N. Y„ under Act of March 3-rd, 1879.

sumesti fondui, kuris

Žmonės, ką nenori nei

priešai!

<♦ »

Przvbv-

galima uždegti namą

— pasakome aiškiai ir 
Iš jo visa ko galima ti- 
Daųgelis lietuvių jau ži- 
tūlus pirmesnius jo dar

tuo 
at- 
ne- 
rei-

// Lenkų endekų fondas. Apie 
tai „Vilties” 104-ame numeryje 
štai kas rašoma:

„Eina gandas, kad nesenai Vil
niuje buvęs endekų susirinkimas.

nią „ančią”

// Literatūros žinios. „Katali
ke” pradėta spausdinti du nau
ju veikalu: Stanislaw 
szewskio keturiaveiksmę dramą
„Sniegas”, versta Vinco Akelai
čio, ir „Auksinio obuolio bistori- 
ja” (graikų mythologijos žiups
nelis), versta Alyvos.
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Žodis į anti=patriotus ir 
ex=tautiečius.

giliau mintyti, atsidūrę ant 
kokio keblaus dalyko ir ne
galėdami bei nemokėdami 
tuč-tuojaus to klausimo iš
rišti, visados tokie žmonės 
sušunka: „Šalifi!”

Mūsų „anti-patriotai ” ir 
„ex-tautiečiai ”, matydami 
veikiant ant visuomeniškos 
dirvos kai-kuriuos mūsŲ 
prakilnesnius vyrus ir mo
teris, — kurie ir kurios dir
ba pakėlimui apšvietus tar
pe žmonių ir tą darbą jun
gia su prakilnum patriotiz
mu, — taigi tie mūsų „an
čiai’’ ir „exai” tūojaus pasi
skubino sušukti: — „buržu- 

sama. Uarbininkui tevvne, i 
girdi, yra visas svetas. Tieji1 
už pečiaus augę „kosmopoli
tai” remia savo priparody- 
mus — nebuvimo darbinin
kui tėvynės — ant... „išnau
dotoją”. Ką tu manai, 

ius girdėdamas iš lūpŲ už 
pečiaus augusio „kosmopoli
to”? Nejaugi tėvynė suriš
ta su išnaudotojais taip lyg

pasielgimą.? „Tėvynės” N39 jau 
buvo rašyta, jog Bostone, Mass., 
Maynard salėje, rugsėjo 22 d. su
areštavo SLA. prezidentą, p. F. 
Živatkauską. Tame numeryje 
buvo tik spėjama, o nūdien pat
sai p. Živatkauskas, atvykęs -iš 
Mass, valstijos, pranešė kas jį 
įskundė valdžiai. Jo aršetavimui 
„varantą” išpirko F. J. Bagočius 
ir R. J. Vasiliauskas arba žinomas 
kaipo Vasil. Pastarasis drauge 
su tūlu J. Adoma vice net teisme 
buvo, kaipo liudininkas prirody
mui, jog p. Živatkauskas ištik- 
rųjų kalbino žmones rašytiesi 
prie Susivienijimo, kuris dar nė
ra užregistruotas Mass, valstijoje.

Nebūtų ko stebėtis, jei taip bū
tų pasielgęs bent kaš" kitas, bet 
dabar taip pasielgė, kaip visiems 
žinoma, du socialistu, kuriedu yra 
geru socialistų Sąjungos draugu- 
nariu, kuriedu „kovoja” už ge
resnį ir teisingesnį gyvenimo su
rėdymą* už geresnę tvarką, ku
riedu, kaip- patįs pasisako — 
„griauja” senąjį režimą. Šis at
sitikimas, šitas jų pasielgimas ge
riausia jubdu apšviečia. — P-nas 
R. J. Vasil., tai „paprastas” žmo
gelis, kuris nei pats nežino, ko jis 
tikrai nori, nei gi nuvokia ką tik
rai reiškia Socializmas bei socia
lizmo idėja. Ir todėl nesistebi
me, kad jis pamėgino parodyti sa
vo dantis ir inkąsti lietuvių orga
nizaciją, Susivienijimą Lietuvių 

nereiškia blogo. Amerikoje, tokią organizaciją, 
kuri remia abelnai visus lietuvių

sai ne! Tėvynė ir tėvvnei- </ */
niai stovi savo vietoje, o iš
naudojimas su išnaudoto
jais vėl savoje vietoj. Gi 
jeigu yra šiandien tėvynėje 
išnaudotojai iš išnaudoja
mieji, tai jie yra ir visame 
pasaulyje. Tai ne tėvynė 
kalta, bet visas pasaulis. 
Mat šiandieninė draugija 
yra nusvirusi ant principo 
kovos už laisvę. Kaip drau
gija priims kitokį principą 
gyvenime, tai kitaip bus ir 
su išnaudojimu. O tėvyne 
žėdnam žmogui pasiliks. 
Taigi gerą patriotą lietu
viu (tautiečiu) priederme ir 
yra ir turi būti, idant pragi
nus išnaudotojus iš savo tė
vynės padaryti tęnai laimin
gesnį gyvenimą.^

Tūli dar sako, kad patrio- 

neapkentimo švietimą ją tau 
tą. Tas visai netiesa. Pat- 
rotizmas tai yra lyg degtu
kai f 
nereikalingai, galima ' ir 
šviesą padaryti reikalingai. 
Patriotizmą galima pa- 
ktfe^pti ant kitą tautą neap- 
kjentimo, galima ir tik ant 
įhvęs žiūrėjimo. Gi savo

s savą reikalą daboji
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savo tautos, taip kaip dailė 
iššaukia jos mylėjimą. Dai
lės meilė padaro dailinin
ką, — meilė tėvynės padaro 
tėvynainį-patriotą. Del mei
lės tėvynės nekurie dirba, 
idant jo tautiečiai priimtą 
socialistiškąjį rėdą arba ir 
anarchstiškąją dvasią, o ki
ti idant kitos tautos žmones

Taigi ir jąs, „anti-patrio- 
tai” ir „ex-tautiečiai”,' už
uot kovoję su patriotizmu, 
tapkite patįs prakilniais 
patriotais. Patriotizmas ne
gina būti socialistu ar kito
kiu „istu”, ir jei jąs myli
te savo tautą, tai iš patrotiz- 
mo galite dirbti, idant ir jū
sų tautiečiai tą ideą persi

kas — tai bobų pasaka.
Jaunutis—N enuoramą.

Chicago, Ill.

J —

visuomeniūs reikalus. Gi p. F. J 
Biagočius — tai žinomas avantu- 
ristas ir nelemtos karjieros gau
dytojas 
atvirai, 
kėtiesi. 
no apie 
helius, kurių čia nematome reika
lo bekartoti. . Indomaujantiems 
daugiau apie jį sužinoti, nurodo
me perskaityti p. T. J—as štraip- 
snelį „Šalin kaukė”, kuris iš
spausdintas „Tėvynės” 39-ame 
numeryje.

Pagaliaus nenorime spekuliuoti 
žmonių mintimis ir nei nemėgi
name įspėti, ką pasakys apie tą 
pasielgimą „Kova” bei kiti LSS. 
nariai. Paimame tiktai tai, kas 
jau pasakyta. Ir „Laisvė” ir 
„Keleivis” sakosi esą darbininkų 
laikraščiai, darbininkų apgynė-- 
jai. Tatai ir „L.” ir „K.” apie: 
tą pasielgimą jau pasakė. „Ke
leivyje” patsai leidėjas, p. J. Ge
gužis, apie Susivienijimo prezi
dento areštavimą rašo ir pasako, 
jog tai — nepągirtinas pasielgi
mas. „Laisvė” pasako, jog tok
sai pasielgimas — peiktinas ir ne
švarus. Tačiaus męs pasakysime, 
jog toksai pasielgimas, tai tiesiog 
juodašimtiškas pasielgimas. — 
Skundėjai labai gerai žinojo, jog 
skųsdami valdžiai p. Živatkaus
ką, neskundžia jo asmenį, bet or
ganizaciją, Susivienijimą Lietu
vių Amerikoje.

Bet, užbaigdami pasakysime, 
kad p. V. Paukščio „išpažintis” ir 
šitas atsitikimas senai jau buvo 
geistini pamatyti. Tuodu faktai 
bent parodys mūsų visuomenei, 
ko. galima laukti iš lietuvių socia
listų. Ypač Susivienijimui pasta
ruoju Laiku, nors ir pavieniai, lie
tuviai socialistai metė dvi piršti
ni tiesiog į akis ir tuomi iššaukia 
į dvikovą. —

// Tikrai „katalikiška” žinia. 
„Šaltinio” N36, rubrikoje „Įvai
rios žinios” (psl. 573), išspausdin 
ta šitokia žinutė:

„Neteisinga žinia. Pasklidusi 
laikraščiuos „pirmeivių” paleista 
žinia, būk atstovas Bulota pada
vęs „Šaltinio” redakciją teisman 
yra neteisinga. Redakcija apie 
tai nieko nežino, o pagaliam? p. 
Bulota neturi už ką ją teisman 
šaukti (mūsų pabraukta).

žinoma, kuomet apšmjeižą at
šaukė, tai jau ir nebeturi „už ką 
ją teisman šaukti”. Nuo lėtes
nio aiškinimo susilaikome, ta- 
čiaus patariame savo skaityto
jams perskaityti paties p. Bulo
tos straipsnį, kurį perspausdino
me iš „Lietuvos Žinių”. Iš to 
straipsnio ir pereitame numeryje 
išspausdintos žinelės skaitytojai 
sužinos: tar buvo už ką teisman 
šaukti, ar ne.

Per susirinkimą sumetę apie 4000 
rublių — kai-kurie kuningai dė
ję net po kelis šimtus rublių. Tie 
piningai
skiriamas laikyti Ryme lenkui 
kuningui, kad jis rūpintųs Vii- 
maus lenkų endekų reikalais ir 
apmokėti kuriam-nors Rymo laik
raščiui už gynimą Vilniaus lenkų 
endekų’’.
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■ // Dar apie skulptoriaus Rim
šos „Kovą”. „Vilties” N104 rašo- 

"iiia:
„Berželio 10 d. šių 1912 m. P. 

Rimša raštu atidavė teisę „kun. 
Tumo fondo — rytiečiams švies
ti” globėjams — „atsiimti sudau
žytosios „Kovos” trupinius ir 
juos sulipdyti, taip-pat teise. da
ryti reprodukcijas”. Atsiėmę 
trupinius, davėme juos sulipdyti. 
Išnaujo sulipdytoji „Kova” jau 
padėta Lietuvių Mokslo Draugi
jos muzėjun. Jokių reprodukci
jų ligšiol negalima buvo daryti, 
nes p. Jūrašaitis, kurs, Rimšos 
pašomas, buvo nufotografavęs 
„Kovą” dar prieš ją sudaužy
siant, net kelius sykius mūsų 
reikalu klausimas, kaž-kodel 
sisakė atiduoti fotografijų ir 
gatyvų. Nenorėdami del to
Lalo su p. Jūrašaičiu bylinėties, 
manome nufotografuoti išnaujo 
sulipdytąja, „Kovą” ir priruošti 
pardavinėti fotografijų ir atviru
čių. „Kova” naujoje išvaizdoje 
bus dar geresnis mūsų laikų san- 
tykių ir atsitikimų liudininkas.

„Lieti - minijaturų negalėsime. 
Tiems, kurie aukojo po 5 rub. 
vien tuo tikslu, kad gavus „Ko
vos” minijaturų iš metalo, jiems 
pareikalavus, piningus grąžisime. 
šiaip jau visų aukos, Rimšos „Ko
vai” atgaivinti sumestos, (seniau 
100 rub. su viršum, dabar ameri
kiečių atsiųsta 21 dol.) visiems au 
kotojams sutinkant (išskyrus 
vieną, kurs pavedė savo auką 
„Saulės” namams) buvo paskir
tos rytiečiams šviesti fondui. Iš 
to fondo mokėjome už „Kovos” 
sulipdymą (50 r), to fondo lėšo
mis ir reprodukcijas darysime.— 
Kun. Tumo fondo — rytiečiams 
šviesti globėjai.”

// Tėvynės Mylėtojų Draugijai 
dovana. „Lietuvos” N39 rašo:

„Šiomis dienomis TMD. aptei
kė dovaną nuo p. V. K. Račkaus
ko, kuris padovanojo draugijai 
pilnai užbaigtą rankraštį vardu: 
„Skaitymai kiekvienai dienai, ar
ba Išminties Vyru mintįs”. Tai 
yra vertimas iš rusų kalbos veika
lo, sutaisyto L. N. Tolstojaus. 
Menama, kad TMD. greitai jį ga
lėsianti išleisti”.

J

AMERIKA. Iš visų politikų, 
svarbiausia yra „politika” kaip 
užauklėti gerus vaikus ir kaip su
laikyti neišpasakytai augantį mi
rimą kūdikių Amerikoje, — taip 
išsireiškė daugelis mūsų daktarų, 
kurie šiąnedėl dalyvauja tarptau- 
tiškame hygienos ir demografis 
jos kongrese, Washingtone. Dr. 
Wm. f)avis, Bostono sveikatos 
skyriaus prievaizda sakė: „Iš žė- 
dnų penkių Amerikoje gimusių 
kūdikių vienas miršta pirma me
tų, jeigu būna penimas iš bonku- 
tės. Bet motinos žindomas mir- 
šta tik vienas iš trijų dešimčių”. 
Reiškia, motinos turi būtinai pa
čios žindyti kūdikius. Švedijoj 
ir Norvegijoj kiekviena motina 
kūdikį žindo, ir dėlto tose dviejo
se šalyse mažiausiai miršta kūdi
kių ant svieto.

Labai žingeidų referatą per
skaitė redaktorius Phelps is New 
Yorko. Jisai paduoda, jogei ant 
svieto kasinėtas gimsta 55,000,000 
kūdikių. Iš tų 15,000,000 numir
šta, vieno meto nesulaukę. Tas 
reiškia, jogei kasdieną pasimiršta 
ant svieto 40,000 mažyčių, ir po 
1000 ant dienos jų žūsta Ameriko
je. Sulyginant žmonių skaičių, 
Amerikoje daugiausiai kūdikių 
miršta/ Ir tame kalta vra vai- C v

džia, visuomenė ir motinos: reikia 
apsergeti žindyves nuo sunkaus 
darbo, reikia steigti Jniodaugiaus 
gimdymo ir auklėjimo namų bei 
šviesti motinas, taip gi motinoms 
reikia kaip galint savo kūdikius 
žindyti, o ne penėti iš bonkučių su 
perrūgusiu pienu.

ŠVEICARIJA. Šią savaitę Ge
ne voje yra laikomas Tarp tautiš
kasis Santaikos kongresas. Besi
ginčijant kuone susipešė patįs 
santaikos glamonėto jai. Dr. Go- 
bat tarpt antiškoj o santaikos bjū- 
ro prezidentas — ėmė karštai kri
tikuoti Vokietiją, kuri aiškiai pa
rėmė užėmimą Marokos ir Tripo
lio. Čia esantįs vokiečių delega
tai supyko, visi pašoko stati ir 
rėkdami privertė Dr. Gobat, kad 
atšauktų 
Vokiečiai 
ginti.

vokiečių „apšmeižimą”, 
mat moka savo vardą

Kur ir piningai negyliuoja.
šykštuolis žmogus, mirdamas 

turi apsikabinęs keletą maišelių 
su piningais ir su ašaromis kal
ba:

— Oi, kad aš galččia jus mie
lieji maišiukai su savim pasiim
ti !...

Arti stovėdamas vienas iš mir
štančio giminaičių sako jam:

— Tau niekų šitie piningai ne- 
Juk tu eisi numiręs į 

piningai su-
gyliuos.
tokią vietą, kad ir 
tirps.

X Nuskendo garlaivis. Rugsė
jo 23 d., kaip praneša laikraščiai, 
upėje Dvina nuskendo rusij gar
laivis „Obnovka”. Su juo nu
skendo 150 žmonių.

X Samos salos sukilėliai.
Smyrnos praneša, jog rugsėjo 23 
d. tarp turklį kariuomenės ir Sa
mos salos sukilėlių įvyko susidū
rimai bei muštynės. Sukilėliai no
rį susijungti su graikais.

Klinische 
išradimą

sesuo. Iš Madrido praneša, jog 
rugsėjo 23 d. pasimirė Ispanijos 
karaliaus Alfonso sesuo, Infanta 
Maria Teresa. Ji tebuvo 30 metų 
amžiaus. Buvo susituokusi su 
Bavarijos kuningaikščiu Ferdi
nandu ir rugpjūčio 15 d. š. m. pa
gimdžiusi kūdikį. Nuo tai laiko 
ir nebeęasveikusi. . , *

X Pražuvo šeši batonai. Rug
sėjo 2Ad. Francijoje buvo suren
gtos Aero klubo balonų lenkty
nės. Lenktynėse dalyvavo viso 
18 balonų, iš kurių 6 nežinia kur 
pražuvo. Tūli jų nulėkę ir nusi
leidę Britanijoje, o kiti apie Nor
mandijos pakraštį. Gi žuvusius, 
mena, kad įpuolė į jūrą ir nusken
do. Kas tikrai tose lenktynėse 
laimėjo, ligi šiol nėra dar žinių. 
Manoma tačiaus, jog tai būsią 
aeronautas Dubois, kuris su savo 
pasaiierių, aviatorių Vedrines, pa 
sikėlė ties Landernau, netol Bres
to. < ' •

X Galės miegoti, kiek tik no
rės. Iš Berlino rašo, jog d-ras Na- 
gelschmidt paskelbęs vokiečių 
laikraštyje „Berliner 
W ochenschrift ’ ’ savo 
arba būdą, kuriuo su elektros pa
galba būsią galima išgydyti nuo 
nemigos. Kol kas bandymus 
daręs pas kralikus ir šunis, bet iš 
eksperimentų esą galima tikrin
ti, kad tokiuo pat būdu būsią ga
lima gydyti ir žmones be 
pavojaus.

Miegas, anot d-ro 
schmidt, nauja elektros 
forma būsią nuvedamas ligi pa
čios smegenų papėdės. Ir tatai, 
narkotiniu būdu, užmigdytos 
smegenįs galėsią ilgai, pagal no
ro, miegoti. Be to, jei kūne bū
sią skausmai, žmogus jų nejau
siąs.

X Pasimirė didžiausias vokie
čių diplomatas^jWenweilere, Vo
kietijoje, rugsėjo 24 d. pasimirė 
baronas Adolf von Bieberstein. 
buvęs Londone Vokietijos amba
sadorium ir skaitomas taipo vie
nas didžiausių Vokietijoje šių die
nų diplomatų. Jisai sirgęs tiktai 
apie savaittę laiko.

Balandžio 1 d. 1890 metu, Bis- 
mareko gimtadieniu, Bieberstei- 
nas užėmęs svetimų reikalų sek
retoriaus vietą. Po Bismarcko 
mirties

jokio

Nagel- 
srovės

jisai-buvo skaitomas Vo-
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1894 metais paskirtas Prūsų Vals
tybės minister i u. Gi 1897 metais

yra labai daug tamsių žmonių, 
daugumas gyvena senoviškai ir 
daug ko nėra matę. Triobos su
sistato j vienų vietų gyvuliams ir 
žmonėms. Kiaules įleidžia grį- 
čion ir tęn peni. Užklausti, kodėl 
taip nešvariai.• gyvena, pasako: 
-- „prastam žmogui kam reikia 
švariai tčystai)1’!

I. Bibliotekon: prof. Ed. Volte-> dėjo-tokį „nevidonų” visai prasa

ma

Iš Lietuvos

atsar

ję-

Del archeologijos radinių. Ve-

gražiu,

Į Suvienytas

Paliko naš-

klu-

ru.

tau-
Dai- 
cho-

uz 
už- 
ne- 
pa-

Generalis streiką. Iš Madri- 
rašo, jog Katalonijos geležin- 

balsais

paskirtas ambasadorium Turkijo-' 
je. Konstontinopolyje jisai pra-I 
gyveno 14 metų. Tęnai būdamas 
ji^ai nuolatos dabojo savo šalies 
reikalus ir dažnai apsilankydavo 
Vokietijon, idant su imperatoriu- 

- mi pasikalbėti ir pasitarti, kaip 
apie savo šalies taip ir Turkijos 
reikalus. Tiktai jam pasidėkavo- 
jant Vokietijos komercija Turki- • . . . . ... fjoje taip puikiai laikosi.

Londonan ambasadorium ’ jį i 
nuskyrė pereitą pavasarį. Ir bu
vo manoma, kad jo tęnai buvimas 
padės toms viešpatijoms susiriš-j 
ti artimesniu ir stipresniu ryšiu.! 

’ Jisai buvo draugiškas ir rūpinosi 
Anglijos reikalais, bet niekuo
met nepamiršdavo ir savų reika
lų. Nūdien Londono ambasado
rium, jo vieton, menama, būsiąs 
nuskirtas kuningaikštis Johanu 
H^įnrich von Bernstorff.

X Suomių rusinimas. Rusijos 
valdžios pasikėsinimas ir siauri- 
niraas suomių' teisių iššaukė šio- 
jnis denomis styrininkų streiką. 
Su virš 70 laivų ^sustojo plaukio-

valia '. Stepas Kelpšas.
ALSĖDŽIAI, Telšių p. Šiomis 

dienomis pabėgo raitininko pa
ge! liniukas, surinkęs iš žmonjų. 
piningus. Valstiečiaųis dabar 
reikėjo mokėti kokius tęu mokes
čius. Mokesčius renka rinkikai 
(sbvrščikai). Bet žmonės, norė
dami greičiau reikalą atlikti, pa
sitikėjo raštininkui. Šitas gi, su
sitaisęs į 50 rublių pabėgo.

Dabar visi mokėjusieji 
mi valsčium Kasžin kaip 
kas pasibaigs.

Vertėtų žmonėms būti 
giau ir nemokėti piningų kam tik 
papuola. Kast. Augustinavičius.

ris 12 veikalų (14 tomų), A-.Ru- 
cevį^Hls — U, Elisonas — 5 (9), 
Minkevičius — 5, J. Baronas —3 
(4), šv. Kazimiero Draugija* ir 
..šaltinio” red. — po 2, Imepr. 
Novors. uuiversitatė ir Imp. Mas
kvos archiolo^ų Draugija — po 
1 (2), E. xZviegiucev, J. Tatiščev, 
inž. Pr. Juodelė, kun. J. Vaičai
tis, A. Mąrtus, J. Jablonskis, M. 
Yčas įr M. Roemeris — po 1.

II. Archyvan: J. Avižonis — 
rankraštinio laikraščio „Upelis” 
1912 m. Nl; J. Elisonas — kelis 
seno v. rankraščius lotynų ir len
kų kalba, M. Slančauskas — daug 
folkfoio medegos, kun. K. Pra
puolenis — įvairius dokumentus.

III. .Muzėjun: St. Česunas — 
žalvarinį diržo pęndentą; K. Vi
liama vičius — 2 paveikslu, J. Eli
sonas, G. Graužinis, kun. Vilūnas 
ir Nežinomas — po 2 sen, pinin
gu ; J. Dabkus — 16 piningų ir 1 
medalį: kun. Just. Palukas — 24 
piningus; d-ras P.
vysk. Valančiaus

tojų apleidžiu savo vietas del ne
tikusių gyvenimo sąlygų, Tas 
mokytojų pasišalinimas labai ken 
kiąs žmonių švietimui. Todėl, 
kad sulaikius mokytojus n> mo
kytojas ant savo vietų, švietimo 
ministerija ketinanti pakelti 
jiems lig 420 rub., o paskui kas 
penki metai didinti algą.

Lietuvių kolonijos Semipalatin- 
ske. „S.-Z. T.” rašo: Lietuvių ūki
ninkų būrelis, gyvenančių įvai
riose Tomsko gub. (Siberijoje) 
vietose, keliąsis dabai* Semipala- 
tinsko apygardom Tęnai, vadi
namosiose „Alkanose dykumose” 
jie gauną didelius žemės plotus, 
priruoštus įvairiems šiltųjų kraš-

jos vyriausybei prašymą leisti
jam išgji|dinėti Šiaulių gymnazi-:čio 19 d. Biržuose buvo 
jose lietuvių kalbą.

Premija už lietuvių dainų tyri

liuti iš choro.
Bet nepasisekė klebonui! Žmo

nių gegužinėj buvo užtektinai ir 
choras puikiai padainavo keletą 
taktiškų dainų. A. Vijurkas.

Rugpjūčio 29 d. į Vilnių atėjo 
2 francūzų keleiviu. Jiedu eina 
aplink visą svietą. Tą kelionę tu
ri atlikti per 15 metų. Užtai gaus 
200 tūkstančių frankų. Pradėjo 
keliauti 1907 m. Iš Vilniaus juo
du keliauja į Kauną.

MARIAMPOLĖ. „Gabijos” 
koncertas. 8. JX. (26. Vili.) nu
sisekė. Ir choras, ger. A. Iešman
to vedamas, ir smuikininkai g. g. 
K. Grinkevičius J. Marciukai- 
čiu, ir solistė p. T. Dobkevičienė 
(soprano) puikiai atliko koncerto 
programą. Nors „Gabijos” val
dybos programe buvo prašyta, 
idant delnais neplotų, bet nedaug 
kas iš publikos panorėjo atsisaky
ti nuo savo teisių — plojimų bu
vo gana. Klausytojai buvo be
veik lietuviai, miesto klubo salė 
buvo beveik pilna. Abelnai visas 
tas vakaras paliko klausytojuose ypač jaunųjų tarpe blogų papro- 
malonų įspūdį. Gaila tik, kad 
„Gabijos” vakarai (ne per jos 
kaltę) dar taip reti.

Be to, gymnazijos mokinių ne
buvo, nes vyriausybė neleido.

. Klausytojas.
KAUNAS. Užmušimas. Rug

pjūčio 27 d. 8V2 vai. vak. keliais! 
šūviais iš revolverio mirtinai su-j 
žeistas K. Kelpšas, Vilniaus gym. į 
8 kl. mokinys. Sužeistąjį nuvežė! 
Raudonojo^ Kryžiaus ligonbūtin, j 
kame vargšas pasikamavęs kelias 
minutes ir pasimirė.

Pasakoja, būk užmušėjas bu- 
vęs koks tai oficieras, kurs tame 
laike vaikščiojęs su minėtojo mo
kinio seserimi.

Nežinia kokios bus pasekmės.
Aprūpintojas.

(„Liet. Žin.”)

do 
kelio darbininkai 6,127 
prieš 43 bal. nutarė iššaukti gene
ral} geležinkelio darbininkų strei
ką. Menama, jog apie rugsėjo 
25 d. turėjo būti sustabdyti trau
kiniai ant šių linijų 4 iš Madrido 
į Saragossa ir į Alicante. Polici
ja ir kareiviai apstoję visas tų li
nijų stotis ir saugoja geležinke
lius.

X Nužudė revoliucijos priešą. 
Rugsėjo 24 d., kaip praneša iš 
Calcutta, Indijoje, nužudytas Ra- 
fdhilel, kuris būk dikčiai prisidė
jęs ir pagelbėjęs nuramin
ti Dacca revoliucijos. Kas 
jį nužudė? apie tai ligi šiol 
dar nesužinota. — Dacca sukili
mas, kuris buvo 1009 metais, iš
ėjęs iš Bengal miesto. Ir kiek vė
liau buvo nužudyti du policijan- 
tai, kurie buvo liūdyję prieš suki
lėlius. Revoliucijos bei sukilimo 
metu sukilėliai buvo pasikėsinę 
suardyti Darjeeling krasos trauki 
nį ir už tai daugelis indijiečių bu
vo nubausti: tai ant trijų metų 
kalėjimam tai ligi gyvos galvos 
ištrėmiman.

Išeivystė Amerikon. Pagal val
diško Suv. Valstijų sąskaitos lie
tuvių iškeliavo vien
Valstijas tiek:

Sausio mėn. 498, 
522, kovo — 665.

vasario mėn. 
balandžio —

l, 256, gegužio — 1,891, berželio 
— 2,276. Per 2-rą pusmetį 1911
m. — 8,726. Viso 16,354.

Imatit sykiu visus išeivius iš 
lietuves i Suvienytas Valstijas, 
Kanadą, Angliją. Argentiną ir 
Rusiją skaitlinė sieks virš 20,000.

Lietuvių iškeliavo iš Suv. Val
stijų Lietuvon 4.498.

Lietuvių neįleista Į Suv. Valsti
jas tame pat laike 160.

Lietuvių išvaryta iš Suv. Vals
tijų už visokius prasikaltimus ta- 
me-pat laike 16.

Iš Rusijos išeivių į Suv. Valsti
jas nuo liepos 1 d. 1911 iki ber
želio 30 d. 1912 m. viso labo buvo 
183.105, o grįžusių Rusijon tame- 
pat laike buvo vos 37,409.
' Naujokų ėmimas 1912 m. Lie- 
voj (be Suvalkų gub.) šiais me
tais turi būti paimta kariuomenėn 
iš viso 12 tūkstančių 759. Vien iš 
Kauno gub. turi būti paimta 6 
tūkstančiai 105 žmonės.

SVĖDASAI, Ukm. p.

Jau metai kaip Svėdasuos buvo 
lietuvių vakaras. Jį buvo įren
gęs kun. klebonas, o dabar jau ir 
tas aptilo. A. Gr.

Kauno dvasiškoje seminarijoje 
ligi šiolei maldos ir lekcijos bu
vo lenkų kalboje. Dabar gi nuo 
naujų mokslo metų tas viskas bus 
lietuvių kalboje.

Į katalikų tikėjimą. Apskaity
ta, kad per 4 metus nuo 1904 iki 
1909 metų Suvalkų, Vilniaus ir 
Kauno gubernijose 42 tūkstančiai 
228 pravoslavų priėmė katalikų 
tikėjimą.

Kaip bus rodomas lietuvių mi
las. Šiomis dienomis atsilankė pas 
vieną Butrimonių valsčiaus Nau
jos Aleksandravos sodžiaus ūki
ninką rusą kolonistą Zolotuchiną 
Trakų Tvarkomosios**žemės komi
sijos agronomas. Jis pranešė Zo- 
lotuchinui, kad Maskvoj rengia
ma sodžiaus išdirbinių.paroda, ir 
iš Maskvos prašoma, kad komi
sija išrinktų ir pasiųstų Maskvon 
iš Lietuvos moterę, kuri supažin
dintų, maskviečius su milo išdir
biniu Lietuvoje. Sąlygos tokios: 
turi gerai austi ir žinoti visas mi
lo ypatybes, pasiimti Maskvon tik 
ką "nukirptą avies vilną, jau su
karstą vilną, ratelį, stovus (stak
les) ^su visais jų prietaisais, meti
mą, ataudą, nes Maskvoj reiks ū* 
austi po biskį ir gerai rusiškai 
kalbėti; paroda tęsis penkias die
nas; visas kelias apmokėtas; 
praleistą ląiką moterei irgi 
mokės, bet kiek, to ir komisija 
žino, todėl nusiuntė Maskvon 
klausą. Komisija gi išrinko 
siųsti Maskvon Z^lotuchinienę, 
nes ji moka rusiškai kalbėti. Taip 
tai skamba valdiškas agronomo 
pranešimas.

Zolotuchinr&nė atstovbvės dar v 
visiškai neprisiėmė.

Keli žodžiai apie busimąją at
stovę iš Lietuvos: yra tai papras
ta rusė iš veido, lietuviškai šnekė
ti nemoka, dėvi daugiausia pirkti
nes drapan#§Tmėlsvai margas ar
ba rausvai marga®), taigi, apie 
audimus turi neka^> nttsidianyti. 
O jau ką bekalbėti apie lietuviško 

[ milo audimą. Bet toji atstovė at
liks tai, kas činauninkui matomai 
svarbu: pakalbės rusiškai.

Puiki gali būti paroda iš taip 
išdirbamų Išdirbinių (eksponan- 
tų). Gerą maskviečiai turės su
pratimą apie Lietuvos audimus! 

į R. Ačgauskąs.
KURŠĖNAI, Šiaul. pav. Va

žiuojant vieškeliu nuo Papilės 
linkui reikia pravažiuoti Ringo- 
vos upė. Seniau, rasi pirma 15- 
kos metų buvo ant upės valdžius 
tiltas. Paražinskis, pro kurio 
laukus ir upė teka, įsitaisė šali
mais senojo savo tilčioką. Pake
leiviai esti priversti tuo tiltu va
žiuoti ir moka nuo arklio po 3 
kap. Dvarininkas tą tiltelį išduo
da nuomon ir metams imąs po 150 
rub. Nuomininkas įsitaisė var-> 
tus ir nieko veltui nepraleidžia, 
bet nuo pėsčių neima! Pirmiau 
imdavo kasdieną, o dabarties, sa
ko kun. inprašytas, šventadie
niais dykai praleidžia. Tiltelis 
žemaK, prie vandens guli, reikia 
važiuoti skardu.

Valstiečiai sakosi davę du pra
šymu, prašydami valdžią intaisy- 
ti savo nemokamąjį tiltą. Atsa
kymo negavo jokio. Pasakoja, 
kad dvarininkas pakišąs prašy
mams koją, bijo nuomos praleis
ti pro kišenę. Viskas lieka po se
nobei. Nežinome, kas bus: „arĮ Liepos mėnesyje M. Draugijai gegužinėj, gink Dieve, pasirodytų 1/ I *> ’

čionai Dievo valia, ar dvarininko sau- padovanojo: kas-nprs (ypatą) choro — tai ža-

yra valdiška dešimtinė žemės. 
Dabar buvo siūloma ant tos že
mės statyti, mokykla. Valdžia 
duoda medžių, tik reikia juos su
vežti, bet žmonės ir suvežti atsi
sako. „Girdi, kas žemę ars, kaip 
visi bus mokyti". Tai paprastas 
tamsuolių atsakymas. A. Gr.

(„Liet. Ūkiu.”)
„Žiburėlio” susirinkimas. Rug

pjūčio 24 'd. buvo antras iš eilės 
visuotinis .^įburūlio" susirinki
mas. į susirinkimą narių atvyko 
nedaug. Susirinkusieji', išklausę 
valdybos veikimo ir kasos stovio 
apyskaitos, tą apyskaitą patvirti
no ir paskyrstė kitiems metams 
stipendijas. Duota 7 pilnos ti- 
pendijos po 180 rb ir 2 ne pilnos 
po 90 r. Plačiaus kitą sykį.

ŠIAULIAI. Lietuvių kalbos 
lekcijos vidurinėse Šiaulių mo- 
kyklose dar neišguldomos. Nebu
vo ligi šiol išsiradę žmogaus, ku
ris pasiimtų ant savo pečių tą 
darbą. Senasis mokytojas K. 
Puida išsikėlė į Čeliabinską.

Dabar gyvenęs čia karo dakta- 

čio Juozo Aleksandro Jablonovs- 
ki’o, Naugarduko vajųvado, 1768 
m. įsteigtoji Draugija „Societas 
Jablonoviana ”, vok. „Die Furst- 
lich Jablonovskisch Gesellschaft” 
kuri kasinėtai skelbja didokas 
premijas už įvairius mokslo vei
kalus. Šių metų apyskaitoje 
(Jahresbericht) Draugija yra ap- f 
skelbusi net 9 premijas po 1500 
markių už kiekvieną paduotąją 
temą. Filologijos skyriuje ran
dame užduotą temk: „Santikiaį 
lietuvių dainų sų latvių, gudų ir 
lenkų dainomis’^ (Die Beziehūn- 
gen der litauischen Volkslieder zu 
denen der Letten, Weissrussen 
und Polen). Draugija prie šito 
išreiškia norą, kad būtų ištirta? 
kiek lietuvių dainos, savo moty
vais ir forma turi panašumo į anų 
tautų dainas, ypač reikią pažymė
ti, kokios lietuvių dainos esan
čios nuo gudų ir lenkų paimtos. 
Rankraštį reikia siųsti Draugijos 
sekretoriaus prof. A. Leskieno 
adresu: Geh. Hofrat Proffesor 
Dr. Leskien, Leipzing, Stephan- 
strasse* 10. m. Rankraščius sius- w r j 
ti terminas iki spalių 'm. 31 d.

J. Basanavičius.
KURŠĖNAI, Šiaulių pav. Žino

mas piktadarys Vaicekauskis rug
pjūčio 1 d. pasivijo važiuojantį 
į Šiaulius Vaišnorą ir davė jam 
galvon akmeniu. Manydamas, 
kad V. jau negyvas, piktadaris 
nuėjo, pasiėmęs 40 rub. Iš ryto 
žmonės rado V. vos gyvą; suspė
jo dar nuvežti ligonbūtin, kame 
išėmė iš galvos ir šonų sumuštus 
kaulus, bet gydytojai sako, kad 
jis vargu išgysiąs. Piktadariu^ 
pasisekė išsprukti. Panašiais 
darbeliais Vaicek. senai jau uL 
siima, vienok jis vis išsisuka nuo 
bausmės. A. Vijurkas.

Iš Lietuvių Mokslo Draugijos.

Avižonis — 
potretą; Ant. 

Diržys—šimtometų kikliką, Juoz. 
B.;rtkeyičaitė — 63 piningus, kn. 
K. Prapuolenis — 28 piningus ir 
26 margučius, d-ras Ganusevi- 
čius — Vilniaus universitatės me
dalį ir piningą, Dam. Markūnas— 
medalį ir 2 lietuv. piningu, Pr. 
Mašiotas — 26 fotografijas ir 
Jurašaitis — 1 fotografiją.

Visiems dovanotojams taria dė
kų. L. M. Dr-jos Komitetas.

Liuteriu sinodo susirinkime Vii € 
niuje Kauno gubernijos pastoriai 
įnešė sumanymą atidengti Kaune 
mokyklą * speciališkai liuterių 
vaikams.

„Naša Niwa” N34 ragina išlei
sti tarp kitų kningų ir gudų-rusų- 

ras J. Spudulis padavė gymnazi-: lietuvių-lenkų kalbos žodynu.
Knocertas Ęiržuose. Rugpjū- 

tenoro 
Petrausko ir pianisčių Jadvygos

. ir Alenos Neimaniučių koncertas, 
nejmą. Leipcige yra kuningaikš- Publikos buvo pilna salė. Į kon

certo programą, įvairiai ir inte- daht Vilniaus miesto kanalizaci- 
resingai sutaisytą, i»ėjo tj^pgi ir ją^ kartais iškasama žemėse se- 
lietuviškos dainos, paties Petrau- nybės liekanų. Imperatoriaus ru- 
sko suharmonizuotos. Pastaro- sų geografijos draugijos skyrius 
sios ypač patiko publikai. Kon-jper savo posėdį nutarė prašyti 
certantas iš geros mokyklos, su miesto valdybos, kad jinai leistų 

maloniu balsu. Ypačiai tos draugijos nariams apžiūrėti
pasekmingai padainavo tautiškas iškasamas gatvėse vietas. Šį pra-| gub., valaką žemės ir didelį ma- 

kitų padainuotų šviną palaikė ir Vilniaus mokslo! Kurą už 17 tūkstančių rub. 
geriausiai pasise- 
„Vaikeli, Viešpa- 
tavimi”, Grečani-

dainas. Tarp 
dainų artistui 
kė : Paschal o vo 
ties malonė su
novo lopšinė ir arija iš „pajacų” 
Leonkovallo ’s.

Gerb. Jadvyga Neimanytė gra
žiai pagriežė Grieg’o „myliu ta
ve” ir Vebero „Perpetuum mobi- 
led-X Grieždama artistė parodė 
gerai išdirbtą techniką ir išmany
mą to, ką griežia.* Gerb. Alena 
Neimanytė irgi viską išpildė pui
kiai, ypač gerai nusisekė etiudas 
E-moll ir Šopeno valsas H-moll.

Koncertas paliko labai malonų 
įspūdį. Stefanija Mieszkowska.

JONIŠKIS, Šiaulių pav. Joniš
kio klebonas nesiliauja savo po
litiką varęs.

Vieną nedėldienį po pamokslui 
pasakė puikų pamokinimą, kaip 
reikia rinkti į Dūmą rinkėjus. 
„Ne latrus, girdi, o tuos, kurie iš
mintingi ir dievobaimingi”. O. 
kad tokius išrinkus, tai pataria 
kiekvienam krikščioniui kreiptis 
į kleboną „pasirodavoti”.

Rugpjūčio 12 d. vietinio 
bo „Artojo” nariai miestelio 
muose surengė gegužinę su 
tiškais šokiais ir dainomis, 
nuoti pasižadėjo bažnytinis 
ras, s vargonininkui vadovaujant. 
Bet štai tą pačią dieną klebonas 
Butkevičius įlipa sakyklon .ir už
gina visiems eiti į gegužinę, nes, 
girdi, tokioj gegužinėj tik bedie
vybė esą platinama ir geri krikš- 
čionįs neprivalą tęn eiti. Jeigu 

apygardos globėjas^ prašydamas 
miesto galvos išduoti 25 paliudiji
mus geografijos draugijos na
riams, kad jie galį apžiūrėti iška
samas gatves ir tas vietas, kur 
sudėti radiniai.

Lenkų progresistų Dūmos kan
didatas. Pasak „Przegląd Wilens- 
ki”, lenkų progr. kandidatu Dū
mon iš Vilniaus statomas Bronis
lavas Kšižanovskis.

A. a. Jurgis Pesys. Varšuvoje 
mirė žinomasis kningų leidėjas ir 
spaustuvninkas Jurgis Pesys. 
Laidotuvės bus šiandien (rugpjū
čio 29 d.) ryto 11 vai. Velioniui 
pavasarį darė operaciją, operaci
ja pavyko, paskui daktarų buvo 
siųstas. į Zakopaną atsigauti, te
nai peršalo ir apsirgo. Į Varšavą 
Atvežė jau be žado.
lę, Varsavos operos primadoną 
(Pesys-Stajewska) ir trijų metų 
dukterį Birutę.

Gaila jauno ir daug žadėjusio 
tautiečio pramonininko, kurį į»e 
laiko mirtis pakirto.

Naujos draugijos. Kauno gub. 
vyresnybė patvirtino įstatus šių 
naujų draugijų: Rietavo ugnage- 
sių, Vainuto, vartotojų draugijos 
ir Jurbarko skaitymo mėgėjų 
draugijos.

Valsčiaus mokytojams žada pa
didinti algas. Švietimo minist. da
bar rengianti įstąt. sumanymą del 
padidinimo algos valsčiaus moky
tojams ir mokytojoms. Tas suma
nymas kilęs dėlto, kad švietimo 
apskričių globėjai savo raportais 
nurodydave, jog daugelis moky-

'Popežius prieš antisemitizmą.
Iš Rymo praneša, kad Pijus X. iš
leidęs raštą, kuriuo įsako vysku- 

s pams, kad jokiu būdu jie nepalai- 
kytų antisemitizmo ir rūpintųs, 

į kad žydai nebūtų skaudžiami.
(„Viltis.”)

NAUJAMIESTIS, Pan. ap. čia 
plačiai dar siaučia girtuoklystė,

čių. Tačiaus pradeda kai-kurie pri 
imti blaivybę, tik jų dar maža. 
Šventadieniais monopolis uždary
tas, bet degtinės nestinga pas 
„kromininkus”, kurių vienas ka
talikas. Labai nemalonu! Laik
raščių čia ateina maža, daug to
kių kaimų, į kuriuos neateina nei 
koks laikraštis, o į kitus visai ma
ža.

Čia inkurta dviklesė mokykla, 
kuriai namus baigia statyti ir at
einančioje žiemoje pradės moky
ti. St. Pelaitis.

JURBURGAS, Kauno gub. Pen 
sijonas. Prie vietinės keturklasės 
miesto mokyklos esą atidaroma 
šiemet mergaitėms pensijonas.

Pabauda. Vilniaus lenkų laik
raščio „Kurjer Litewski” redak
torius Rauba už išspausdinimą 
kun. Petrulį, Pivašunų kleboną, 
šmeižiančios žinios apygardos 
teisme gavo 50 rub. pabaudos, o 
korespondentas Pranys Grinevi
čius pasmerktas 2 savaitėm areš
to.

KAVARSKAS, Ukmer. ap. V. 
Dūmos narys p. Kuzma perkąs ne
toli Širvintų iniestelio, Vilniaus

Pagrįžo, ilgą laiką praktikavęs 
Poltavos gub., daktaras-veterino- 
rius J. Didžiulis — lietuvis ir ap
sigyveno savo Narbutų dvare.

Pas mus žmonės pradeda jau 
susiprasti, skaito . laikraščius ir 
atjaučia kooperatyvio veikimo 
reikalingumą. Štai 1910 m. vieti
nio klebono kun. P. Legeckio rū- - 
pesetą- jnkurta Kavarske taupo- 
mai-skolinanzoji' draugija (ban
kas), kame žmonės gali taupti 
sunkiai uždirbtus skatikėlius, rei
kalui esant ir pasiskolinti; girdė- , 
ti, kad neužilgo ir vartotojų drau- J 
gija bus įsteigta; paduotas jau I 
prašymas, laukiama tik vyriausy- J 
bes leidimo. Daičiūnų Sūnus. 1

____ („Šaltinis”.) 1

Išlaimėjo savo dovaną.
San Pranciškoje vienas turtin

gas žmogus iškėlė bankietą, ka
riame buvo daug svečių ir apie^ 
20 moteriškių. Šeimyninkas buvo,i 
kaip sakėm, ir turtingas ir juokų \ 
mylėtojas. Laike pietų jisai išsi
sėmė iš kišenės saują auksinių pi- 1 
ningų ir papylęs ant stalo sušu-1 
ko: „Kas nori iš viešnių šituos pi-1 
ningus laimėti? ” — „Aš!—aš— 
aš!” atsiliepė viešnios vienu cho- 

„Gerai — tarė turtingas . I 
juokdarys. — Piningus ta vi 
pasiims, kuri nenešioja 
plaukų ”,

Įvyko gili tyluma, ir... 
gai da ir po šiai dienai tebėra 
savininką.



■M"

jau dabar yra 17 šeimynų, su pa- 
\ ieniai<—- apie 150 ypatų. Trjs 
šeimynos turi savo nuosavybes. 
( ui tėra viena tik krėslų dirbtu
ve ; darbas lengvas. Pragyventi 
galima gerai, nors užmokestis ne
didelė.

iouijas su šiuo pdrstatymu. Lie
tuviai turėtų atsiminti, kad tai 
vi**nintėlis šitokis perstatymas jų 
vakarėliuose tegalima pamatyti. 
Nei anglų, nei kituose teatruose 
negalės tokių dalykų pamatyti, 
kas čia yra parodoma. Čia surink
ta visos Lietuvos, t^i buvusios, 
tai esančios žvaigždės-veikėjai ir

uodžiasi

susi-

keliu draugiško gyvėjimo!...
Bitė ir Skruzdėlė.

E. ARLINGTON, VT.
Trejetas metų atgal čia buvo 

vos keturios lietuvių šeimynos, o 
su pavieniais siekė apie 70 ypa-

lanko du lietjrinu); ir Clarko uni- 
versrtatę — 2. Tiktai Worceste
rio polytechnikos institute nėra 
ligi šiol nei vieno lietuvio moks
leivio. Clark ’14.

karta. Laukia visi,

pundais kningų, traukia j įvai-(
rias mokyklas. ‘

Lietuviu laikraščiuose tankiai 
4

matomi rugojimai ir prikaišioji
mai lietuviams moksleiviams,

nuo „Laisvosios

NEWARK, N. J.
Šis miestelis jau nuo senai lie

tuvių apgyventas. Čia yra dide-

Nuo savęs aš linkėčiau jiems 
geriausios pasekmės ir nors taip 
užganėdinti visur publiką, kaip 
minėtame, Brooklyn*, atsibuvsia- 
me vakarėlyj. Reporteris.

„S. M.” sekretorius.

žiūrint į tokį saulės šilumos nau- 
dumą ir laimumą, labai dar maža 
dalis žmonių tą tesupranta ir ma
žai kas tą malonią saulės ypatybę 
panaudoja savo kūno gerovei, tai 
yra sveikatai (berods saulė daro 
malonią intekmę ir ant žmogaus 
sielos bei proto; taip, męs iš gy
venimo matome, kad šaltųjų kraš
tų (Siberijoje, Archangelske, 
apie Ladogą, ledinių jūrių pa
kraščiais, Alaskoje) žmonės labai

SAULES INTEKME 
SVEIKATON.

„Scenos Mylėtoji] chorą 
p. A. Kvederas.
jau senai buvo nutarta 
scenon „Kaminakrėtį ir

Senai tai buvo žinoma, — sa-

rčtume pridėti, kad sveikatai 
stiprinti labai naudinga yra nuo
gu kūnu saulėje ir tyrame ore sė
dėti arba gulėti. Tik reikia sau
goti galvą. O kas taip serga, kad 
kraujas iš plaučių plūsta, teturė
tų kelias minutes, o tik vien krū
tinę duot saulei apšviesti. Plau
čių liga sergantieji turėtų ir švie
sius, geriausiai baltus drabužius 
dėvėti. Taip šviesa lengviau pa
siekia kūną. ’ y

Priminsime dar, — sako auto
rius, — kad kūną, saulėje inkaiti- 
nus, reikia nulaistyti drungnu ar
ba ir vėsiu vandeniu pradedant su 
kojomis nuo apačios augštyn ir 
su rankomis; tad gali krūtinė ir 
nugara būti nuplaujama. Naudo
kimės šiuo saulėtu laiku, užbai
gia p. Vds.

BROOKLYN, N. Y.
Lietuviški judomi paveikslai. 

Jau nuo senai, gal tai bus nuo 
Chorų išvažiavimo (Outing b) ne
tik po Brooklyną, bet ir apylinkė
se, kaip varpau skambino, džiau
gėsi, pirma laiko, žmonės, kad 
štai, daugelis iš mūsų dar nelabai 
senai ir nesapnavome apie krato
muosius paveikslus, o matyti, tai 
jau nei kalbos, o dabar štai ture-, jie kiekvienam yra malonum da- 
sime progą, pamatyti lietuviškus lyk u pamatyti, 
kratomuosius paveikslus. Taip vi
si lietuviai ir laukė, su nekantrv- 
be, rodos dienas stumdami į ma-; 
žą valandėlės laiką, kada ateis- < 
toji diena. Laukė seni, jauni,.' 
maži ir dideli. Bet štai ir ta die-1 
na, 21 rugsėjo. Vakaras gražus,! 
nei šilta, nei šalta. Žmonės plauk
te plaukė į Tautiško Namo sve
tainę. Susirinko daug, daugiau 
700 žmonių, kas Taut. Name gal 
dar pirmą 
klausinėja vieni pas kitus, kaip 
greit bus pradėti rodyti judomi 
paveikslai.

Ir štai, apie 8:15. prasidėjo ro
dymas, pirma dalis programos šio 
vakarėlio. Pirmiausia buvo rd-l 
doma historiški paveikslai: lietu-j 
viškų pilių griuvėsiai (ant slides) f mokina 
paveikslėliai, 
lietuvišku 
2-ra dalis programos — tai Lietu
vos kuningaikščių sritis. Nuo pat 
pradžios iki Lietuvos nupuolimo, 
kokie tik buvo Lietuvos kunin- 
gaikščiai bei kiti žymesni histo
riški apsireiškimai, kaip tai: ka-

, rėš, kryžiuočių ėmimas lietuvių peticijos *būna kiekvieno ketver- 
‘ nelaisvėn,- Lietuvos kuningaikš-' go vakare mažojoje yMcCaddin 

čiai pas kryžiuočius nelaisvėje ir salėje. A. Augimas,
daugelis kitų. 3-čia, — žymesnie-! 
ji anų, parėjusių laikų veikėjai: 
rašytojai bei kiti/įžymesni žino-’ 
nes. 4-ta — dabartiniai, Didžio-1

u ir Į kitas didesniam lietuvių ko-, 1L būrelis lietuviškų šeimynų ir
.e-’ puikios jaunuomenės, tik gaila,: ims lietuvių žymiai jlhsidaugino: 

kad ji yra tamsi ir akla. Apie 
apšvietimą m nori nei klausyt, jai 
tik rūpi vakaruškos, girtuokliavi
mas ir šokusi. Čia svarbjausios 
liętuvių pramogos, — tai baliai; 
tada susirenka keletas „dzuke- 
ii’;", kurie priputę svaiginančių 
gėrimų pradeda klajoti ir daužy
ti vienas kito galvas.

Toiiaus, lietuviai 
kits-kitam, jog pragyvenę Ame
rikoje po kelis metus, kiti po ke
lias dešimtis 
kalbėli angliškai kasdieniniuose 
reikaluose. Paklausus jų, delko 
iiesimokino, atsako, kad nebuvo 
laiko nei progos, o kada proga jų 
jieško, niekur negal rasti. Kur 
jie visi buvo toj valandoj kada 
proga ją jleškojo? Karčiamose 
pas Hollander’e Machine Shop’e 
ir kitose. Jei nori ką nors iš
mokti ir šieiti iš tamsios bedug
nės, apleisk karčiamas. o eik mo
kytis ir pasinaudok iš progos, ne
paleisk jos, laikyk suspaudęs, pa
kol atsidarys akįs, ir išeisi iš tam
saus urvo.

Pabaigoje šio mėnesio prasidės 
vakarinė mokykla, visi turi pri
vilegijas ją lankyti absoliutiškai 
dykai. Newark’o vietinėj mo
kykloj yra lietuviškas mokytojas, 
p. V. A. Leszczinskas, kuris kiek
vieną newarkietj gali pamokyti, 
jis su priimnumu patarnaus vi
siems atsilankiusiems mokyklon, kuopa! Kuningai. už juos ir mus 
Be to, jei lietuviai stengtųsi Ir rū
pintųsi, jie galėtų gauti ir dau
ginus lietuviškų mokytojų.

Užtad visi, katrie praleidom 
vasaros laiką pasilinksminimui 
stengkimės atsigriebti už praeitį 
ir sunaudoti ateities laiką mokyk
lon. Laikas dykai praleistas nie-

BROOKLYN, N. Y.
Pasibaigus vasaros metui su

bruzdo „Scenos Mylėtojų" cho
ras ir ruošiasi šį-tą veikti. Rug
sėjo 19 d. vakare laikė savo abel- 
ną susirinkimą ir išsirinko naują 
valdvba. Valdvbon išrinkta se- 
kauti asmenis: pirmininku J. Vin
gelis, jo padėjėju —Tp-lė EI. Kan- 
cieriutė, išdininku M. Bučinskas, 
finansų raštininku K. Kriaučiū
nas, protokolų raštininku A. Au- 
gūnas.

Parodyta veik visų' Nors 
pilių griuvėsiai.* statyti

Malūnininką” „Pabaigtuves”, 
tačiaus ligi šiol maža kas teveik
ta tų veikalų pastatymui. Taigi, 
dabar galutinai nutarta statyti 
lapkričio 23 d. minėtu du veikalu. 

„Scenos Mylėtojų” choro re-

Kaslink susipratimo ir apšvie
tus mūsų lietuvii], tai jau ir sa
kyti gėda. Daugumas mūsų lie
tuvių pasidavę tamsumui, fana
tizmui, prietarams, burtams, 
kvailiems tikėjimams, girtybei, 
kaziriavimams, blevizgojimams ir 
kitiems šiurkštiems-laukiniškiems 
papročiams. Jie jokių naudingų 
kningų bei laikraščų ne tik kad 
neskaito, bet ir tuos, kurie skai
to visaip kolioja. Laikraščių čia 
pareina J^Tegz., daugiausiai „Ke
leivio", ir pusė jų skaito vienoj 
tik šeimynoj ; užtai tie vadinami 
..cicilikais", „bedieviais” ir tt. 
Kambariai gi tamsuolių visuomet 
ūžia visokiais bliavizgojimaųs, 
pekliškais klegesiais, grajais, šo
kiais ir kitais nežmoniškais pasi
elgimais, kad net svetimtaučiai 
piktniasi ir stebisi iš to.

Rugsėjo 14 d. susitvėrė čia 
kuopelė SLA. iš 12 narių; bet ir 
ją sutverti buvo milžiniškas dar
bas. Tamsuoliai savo kvailybe ir 
nesusipratimu buvo užkirtę jai 
kelią ir šauk^kaip liūtai: „žiūrė
kite ! tveriasi cicilikų-bedievių

kas daugiau yra poetų, muzikantų 
ir geniališkų žmonių karštoje Ita
lijoje, Francijoje ir kit.). Apie 
tai, kad saulė reikia išnaudoti 

i sveikatai, p. Yds. rašo „Jaunime” 
(už rugpjūtį) speciališką straip-

WORCESTER, MASS. į
Kaip kituose Suvienytų Valsti-.

sios Lietuvos, Prūsų Lietuvos ir jų miestuose taip ir šitame atsida-1 kados nebegrįšta. 
Amerikos lietuvių visuomenės rė mokyklos. Būriai vaikų ir pa-’ 
veikėjai, netik pavieniais, bet ir augusių .vaikinų ir merginų, su 
grupomis, iš įžymesnių dailės bei 
kitokios srities veikėjų. — Tar-’ 
puošė rodomųjų paveikslų — bu-j 
vo ir deklamacijos. Buvo dekla
muota daugelis įvairaus turinio 
deklamacijų. Tūlos iš jų buvo' kad jie nieko neveikia savo tau- 
illustruotos. Ant galo, taip lau-J tos labui, kad jie nerašo į lietu- 
kiami lietuviški paveikslai. Nors vių laikraščius. Bet ne visiems

■ nedaug jų tęn, bet nusisekę ne- moksleiviams tatai galima pri-- da.
blogiausia. Aiškiai galima pa-* mesti. Štai Worcesterio lietuviai žmonių. Kalbėjo p. F. Živatkaus- 
žinti kožną iš šokančiųjų bei vei- 
kiančųjų. Šitas dalykas, tai' di-' 
dėlė, labai didelė naujiena. Tai 
pirmą kartą gal visame lietuvių 
gyvavime. Tai pirmą kartą lie
tuvių historijoje. Buvo rodoma 
ant judomų paveikslų šie šokiai: 
Klumpakojis, Suktinis, Noriu ■ 
miego, Aguonėlė ir vienas lietu
viškas žaislas. Beje, dar gi, — 
kaip lietuviai šoka angliškus šo
kius. — Paveikslai traukti ant 
lietuvių Gymnastų Klubo ekskur
sijos ir lietuvių chorų išvažiavi
mo. Ir kratomaisiais paveikslais: 
pasibaigė rengėjų programa. Pra- Schools” lanko apie 10 lietuvių;
sidėjo šokiai. į kolegijas — 4 („Holy Cross” ko-

Visas vakarėlio surengimas nu- legiją, kuri yra kuningų globoje, 
sisekęs neblogiausia; viena, kad 
grynai lietuviškas, nieko nebuvo 
maišoma svetimo, antra, daug ko 
žingeidaus galima buvo pamatyt. 
Čia atsilankęs žmogus pamatė tą, 
ko niekur gal pirmraus nebuvo 
matęs, kaip tai: iš senų laikų atsi
buvusių karių vaizdų, Lietuvos 
kuningaikščių, pylių griuvėsių ir 
kitokių dalykų. O labjausia pu
blika buvo užganėdinta iš lietu
viškų judomų paveikslų.

Vakaro rengėjais buvo kinema- 
Jtografistai: A. T. Račiūnas ir J. 
M. Danielius. Kiek teko girdėti, 
prie surengimo šio vakarėlio daug 
triūso padėjo, kad tik kuogeriau- 
sia atlikus, užganėdinus publiką, 
ką, žinoma, ir išpildė. Už tai ver
ti pagyrimo, nes taa% darbas yra 
naudingas, kuris nuoširdžiai dir
bamas. Kiek girdėjome, Račiū
nas, su Danielium rengiasi važiuo-

moksleiviai dirba gana sunkiai. 
Pereitu metu du lietuviu studen
tu mokino lietuvius vakarinėse 
mokvklose, o trecias — nesant 
lietuvių mokinių — mokino len
kus. Taigi, net ir lenkai jau turi 
jieškotis mokytojų iš lietuvių stu
dentų tarpo! Be to, šiemet lie
tuviai studentai atgaivino senai 
pasimirusį muzikantų beną, kurį 
ir gi vedla lietuvis studentas, p. 
Mikauekas.

Worcesterio augštesniasias mo
kyklas lanko nemažas lietuvių 
skaičius. Taip vadinamas „High

LAWRENCE, MASS.
• Čia buvo vienos savaitės laiku! 

į 
surengtos SLA. labui dvejos pra-I 
kalbos. Bet nei vienos nei kitos! 
nepavyko, kaip reikia. Pirmoms į 
prakalboms pakenkė I. W. W. iš-! 
važiavimas į Bostoną, kur buvo 
tuo pačiu laiku darbininkų paro- 

Į šias prakalbas atvyko į 100

kas, SLA. prezidentas. Po pra-: 
kalbų prisirašė į šią organizaci-; 
ją tiktai vienas sąnarys

-Antros prakalbos buvo rugsė
jo z7 dienos vakare. Bet ir šios 
taipgi nenusisekė. Mat prieš tai 
Bostone suareštavo p. F. Živat- 
kauską ir jis negalėjo pribūti pa
skirtu laiku. Pribuvo labai vėlai, 
kuomet jau daugelis buvo išėję 
namo. Tačiaus šį vakarą žmonių 
buvo daugiau, negu aną. Užbai
gus p. Živatkauskui kalbą, buvo 
duoti klausimai. Delei jų ypatin
gumo paminėsiu čia juos. Ponas 
J. Arlauskas klausia: „Kas uždė
jo ant narių $10.00 mokestį!” 
Kalbėtojas paprašė p. Arlausko 
prirodymų, o šisai kažką pamur
mėjo sau po nosia ir taip pasiliko. 
Ponas J. Vaiskelionis klausia: 
„Kur eina tautiški centai, kuriuos 
nariai sumoka?” Kalbėtojas pla
čiai apie tai paaiškino, nurodyda
mas, jog kiekvienas SLA. narys 
bei skaitantieji „Tėvynę” gali 
dasižinoti. Buvo ir kitų klausi-

išvarys iš bažnyčios! Rengėjai tos 
draugystės suvartos piningus del 
savo naudos”! ir daug kitų nesą
moningų kalbų buvo paleista.^Bet 
šunų balsai nepasiekia dangaus: 
kuopelė drautai susitvėrė; ji gy
vuos laimingai ir didįsis. Nes, 
lietuviai pamatę jos naudingumą 
rašysis i ją. Ta kuopelė trumpa
me laike mano inkurti kningyną 

slel pasiskaitymo ir rengs kas ne- 
dėldienį paskaitas ir prakalbas.

Taigi, gėda ir amžina panieka 
! jums, tamsunėliams lietuviams, 
I kurie aklai dar tebegulite letar- 
• giškame miege. Mūsų pirmeiviai 
■ lietuviai jau toli nužengė civili
zacijas ir progreso keliu, o jųs^ 
netik kadxpasilikote, bet dar sten
giatės žengti į užpakalį ir su lai
ku galite pastoti laukiniais žmo- 

i nėmis: nes nenorite pažinti švie
sos, doros, gerovės ir draugiško- 
žmoniško gyvenimo! Jus esate 
panašiai pavieniams, kurtiems, 
sausiems medžiams, be gražumo, 
žaliumo, žiedų, kvapo ir vaisiaus, 
kurių nei saulės spinduliai nebe
gali atgaivinti. Jūsų protas pri
spaustas didžiomis sunkenybėmis, 
jogei ir nebandote iš tęn išlįsti, 
todęl jus ir negalite užimti var
de) ne tik doro žmogaus, bet ir 

/mažesnio už save gyvūnėlio. Štai 
pavyzdžiui bitelės arba skruzde
lės: prisitebėkrtė, kokį protą turi 
ir kokį draugišką gyvenimą ve
da; anie mažyčiai vabalėliai! Jei
gu jus permatytumėt anų gyvū
nėlių gyvenimą, tai jus iš gėdos 
pamestumėt tokiuos laukiniškus 
papročius ir eitumėt keliu žmoni
jos,

CHARLĘSTONE, W. VA. j
Tuo tarpu šios apylinkės ang

lių kasyklose iškilo streikas. Kom 
panija taip suvaržė darbininkus^111 U? delei vėlumo, žmonės pra-
jog dabar negalima nueiti pas sa
vo pažįstamą bri kaimyną: stovi 
pastayti kareiviai ir einančius su
laiko ir neleidžia eiti. Streiklau
žių iš vietinių darbininkų nesi
randa. Todėl pranešu lietuviams, 
kad nevažiuotų į šios apylinkes 
anglių kasyklas. Kaip streikas 
pasibaigs, tai ir vėl pranešiu. ,

dėjo skirstyties, nebeaiškino.
Po viso ko prisirašė keletas jau 

nų vyrukų ir merginų, kurie bus 
priimti į SLA. ateinančiame susi
rinkime. SLA. susirinkimai yra 
laikomi pirmą nedėldienį kiek
vieno mėnesio, 2 vai. po pietų, 101 
Oak str. „Svečias”.

Nuo senų laikų yra priimta sau
lę vadinti „saulutė-motinėlė”. Į 
ją žiuri žmogus, kaipo j savo at
gaivintoją ir mūsų žemės apvai
sintoją. Nes kur tik saulė ar
čiau ir patogiau užberia savo 
spindulius, tęnai viskas atkrinta 
(sakysim va po žiemai), atgjja ir 
ima vaisyties. Mat saulė priduo
da šilumą. 0 šiluma yra pamatas 
visokios gyvybės gimimui ir jos 
pasilaikymui ant žemes. Bet ne

tuo naudojosi. Bet kaip saulė au
gina, taip ji ir naikina. Todėl jos 
gydančią dalią reikia su apmas
tymu vartoti. Tūli, ypačiai be 
mokslo žmonės, tai ir darė: išdir
bo visą eilę visokių gydymo būdų, 
prisitaikindami ligai ir žmogaus 
kūno padėjimui. Vokietijoj va
dino šį pasistengimą „Naturheil- 
knude” (Gamtos gydymo žinia).

Nelabai su pasimėgimu į tai 
žiūrėjo gydytojai su augštesniu 
mokslu, daktarai. Bet laikai pa
stojo kitokiais. Ir šiais metai 
nuo 14. — 20. balandžio 7. tarp
tautiniame kongrese tuberkulasai 
(Tuberkulosas yra liga, kuri ap
sireiškia puvimu minkštimuose 
susitvenkiančių kūno syvų, ypa
čiai plaučiuose; vadinama ji ir 
džiova apveikti, kurs buvo Ro
moj, apie saulę gydytoją buvo be
veik stebuklai pasiakojami. Dr. 
Rollier iš Leysin, Šveicarijoje ga
lėjo išrodyti 10 metų prityrimą 
minimame dalyke.

Dr. Rollier nėišpjaustydavo nei 
tokių sąnarių;: kurie pūlių jau iš 
dalies buvo sunaikinti. Žmones 
su tokiomis ligomis jis sekdamas 
tam tikrą Itvarką pasodindavo 
saulėj, taip kad toji skaudulius 
tiesiog apšviesdavo. Ir taip da
lydamas 4—10 mėnesių jis išgy
dė tas ligas. Nuostabjausias da
lykas dar tas buvo, kad. sąnariai 
pastojo visiškai lankstomais. — 
Vaikelis 4 metų, kurs turėjo vi
sokių tuberkulosas skaudulių, 
kad tiktai tegalėjo savo lovelėje 
begulėti, kas mėnesį sveikesniu iš
rodė. Ir metus gydomas jis netik
tai galėjo sėdėti be jokio ramsčio, 
bet jis ir išveizėjo visai linksmas 
ir sveikas. O dar metus toliau jis 
nuogas bėgiojo ilgosomis čiužiuok 
lėmis ant sniego plynos, ant ku
rios saulė spindėjo. Saulė ir 
oras, kurs tiesiog pasiekia vaiko 
odą, buvo tuos stebuklus padarę.

Profesorius Dr. Bardenheuer 
rašo apie Dr.. Rollier pasisekimus 
laikraštyje: Deutsche Zeitschrift 
fur Chirurgie (1911 mt. 1—3), 
kad jie jį tiesiog yra nustebinę. 
Viskas, kas pasiekiaAia, išp j aus
tant kaulų dalis, prapuldą labai « 
savo vertybę, sulyginant su tuo, 
kas išeina, gydant saulės spindu
liais. Nereikią operacijos to
kiems sąnariams, kurie užnykti 
tuberkulosos, kuomet galima ligo
nį siųsti į gydyklą, kuri augštai 
ant kalnų guli. Išpjaustymas te- 
esąs žmogaus sąnarių sudarky
mas. Nuostabjausias dalykas! 
esąs tas, kad, beveik visai sugedę! 
taip išgiję, jog vėl tobulai galėję 
judinties. • Berods, lyg trankąs 
toks gydymas ilgiau negu tasai,: 
kurs pasiekiamas su operacija. 
Vienok taip tik rodosi. Operaci
ja paimanti paprastai žmogui vi
sam amžiui pilnąjį sąnarių var
tojimą. — Reikėtų aplamai džio
va sergančius sodinti ar guldyti į 
saulę, .taip kad krūtinė tiesiog bū
tų jos apšviečiama.

Ant galo p. Vds. sako: Tam no-

Iš mojo Laikrašti 
įlinki! susivažiavimo

Chicago, Ui. — Rugsėjo 26. 
„Lietuvos" redakcijon pradėjo 
rinkties svečiai, kurie dalyvaus 
3-čiame metiniame lietuvių laik
raštininkų susivažiavime. Nors 
buvo skirta, kaip jau šią dieną 
pradėti posėdžius, bet delei tūlų 
priežasčių iš rengėjų pusės, posė
džiai atidėta pradėti nuo rugsėjo 
27-tos iš ryto, „Bismarko” salėje, 
Randolf str.

■> Šią dieną, yra jau susirinkę šie 
laikraštininkai: Dr. J. Šliupas iš 
Scranton, Pa.,
Minties”, p. J. O. Sirvydas iš 
Brooklyn, N. Y. nuo „Vienybės 
Lietuvninkų”, p. A. Olševskis, p. 
Šernas, p. B. K. Balutis nuo „Lie
tuvos”, p. J. Tananevičius ir p. 
P. Brandukas nuo „Kataliko”. 
Taipgi girdėtis,, kad bus atstovai 
nuo „Dagio” ir „Lietuvių Žurna
lo”. Beje mapoma būsiant nema
žai svečių ir vietinės inteligenti
jos.

Šiomis dienomis čionai manoma 
laikyti ir lietuvių moksleivių su- 
susivažiavimas. Moksleiviai atei
nantį nedėlios vakarą rengia di
delį savo vakarėlį. Dalyvaut ža
da kelios dešimtįs moksleivių iš 
Valparaiso Universitatės ir Chi- 
cagos mokyklų bei šiaip svečiai.

Laikraštininkų seimo rengėjai 
turės savo vakarėlį-bankietą, re
gis ateinantį subatos vakarą.

Ketvergo, pėtnyčios vakarais ir 
regis nedėlios Dr. J. Šliupas čia 
ir Kensingtone turės eilę prakal
bų, kurias rengia vietinė „Auš
ros ’ ’ kuopa.

Posėdis I. Atidaryta susirinki
mas rugsėjo 27. „Bismarko” ho- 
telyj, 11 vai. iš ryto. Susirinki
mą atidarė Lietuvių Spaudos 
Draugijos pirmininkas, p. J? Ta
nanevičius, užkviesdamas esan
čius delegatus išsirinkti posėdžiui 
vedėjus. Aklamacijos būdu iš
rinkta šie vedėjai: pirmsėdžiu p. 
J. Tananevičius, I-ju sekretorium 
p. J. Viskoška, Il-ru sekr. p. Kl. 
Jurgelionis.

Visu-pirmu, užėmus vedėjams 
vietas, perskaityta pereitojo, t. y. 
II-rojo lietuvių laikraštininkų su
sivažiavimo, pernai atsibuvusio 
Scranton’e, Pa., protokolas.

Dalyvauja susivažiavime: nuo 
„Vienybės Lietuvninkų ’ ’ redak
torius p. J. O. Sirvydas; nuo 
„Lietuvos”: redaktoriai pp. J. 
Šernas, B. K. Balutis, administra- 
torios p. J. Hertmanovičius ir lei
dėjas p. A. Olševskis; nuo „Ka
taliko” redaktoriai — p. P. Bran 
dūkas, p. J. Viskoška ir leidėjasĮ 
p. J. Tananevičius; nuo „Laisvo
sios Minties” leidėjas ir redakto
rius Dr. J. Šliupas.

Korespondentai: nuo „Tėvy
nės” p. Kl. Jurgelionis; nuo „Ko-
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to metu gyvybės ir darbo gali neužtekti 
tiems nuskaudimams atlyginti!... Atidirb-

— nuskaudimas atlygintas. Taip, atlygin
tas! — šiurkščiomis akimis vidun savęs pa
žvelgdamas galvodavo čigonas, — atlygio- ‘ 
tas! l>aip tik! Surikę kur-nors šnairomis 
žiūrės; vagim, jeigu baisiai prie žmonių ne
pavadins, tai vLsviena dvasioje pamanys. Ir 
visuomet, visuomet būsi vagis, žmonių skau
dėjas, piktadarys, kurio saugoties bus pa
tariama . .. Galą-gale nuskaustojo krūti
nėje liks tavim nepasitikėjimo šešėlis, liks 
tęn kirminas, kuris nuolatos žadįs jo vai
dentuvę ir nuolatos šnabždės: „saugokis, — 
tai vagis, žiųpnių skaudėjas, piktadarys, — 
saugokis jo!”

Ir liūdnos, sunkios mintįs išspaudė dė- 
- ’ mę ant čigono veido, akyse dažnai žibėdavo 

ašaros ir pirmą kartą savo gyvenime jis 
tikrai pasigailėjo savęs; pamatė kas jis 

ztoks. Pirmą kartą pasigajlėjo nuskaustų
jų. Jeigu kuomet, anais laikais, jis ir skųs
davosi Zynai savo gyvenimu, tai tas buvo 
praeinąs atsitikimas, kurio už keleto valan
dų jau nebeatsiminė, o atsiminęs gėdinos. ' 
Bet dabar, dabar, kuomet praeitis visame 
baisume atsistojo prieš jį, kuomet krūtinėn 
skverbdavusi tyčia įsivaizdintos nuskaustų
jų ašaros — jis nutildavo, apmirdavo iš di
delio sopulio, iš didžios paties savęs gėdos.

Tas atsitikdavo su juo netik per sapną, 
bet ir budėjant. Tuomet kreipdavo akis į 
Zyną, tarytum jos pagalbos jieškodamas. 
Zyna instinktiviškai pažvelgdavo jr tyliai 
užklausdavo: .

* — Kas yra?
— Sunku, sunku, kuomet pats savęs ne

gali suprasti, kuomet iškilusiam klausimui 
išrišimo surasti nestengi... — liūdnai atsa
kydavo jis.

— Nejieškok tad — žiūrėk tolėn ir ką 
kitą svarstyk.

— Negaliu, negaliu ... Tas klausimas 
neišrišamas, ir todėl aš būtinai noriu jį iš
rišti. .

’ — Nepadaromų atskaitų reikia j ieško
ti, bet nedaryti. J ieškant viskas atsiras ...

— Atsiras, sakai! — nudžiugęs sušuk
davo jis ir vėl paskęsdavo senose mintyse.

Zyna bijojo, kad jis visiškai neišklys- 
tų iš normališko minties kelio, kad išrodo- 
moji tiesa, klaidingai suprasta, nepasiro
dytų atviru gamtos ar gyvenimo įstatymu. 
O jis gi, skatinamas, galvojo, j ieškojo, kol

Ir visiškai netikėtai tas atsitiko. Pra
eities darbus perkratinėdamas, jis priėjo 
prie pirmojo susitikimo su miestelyje gyve
nančiu urėdninku. Tuomet pirmų kartų 
buvo nuvedęs jo tvartan/pąvogtųjį arklį. O 
kiek kartų tekdavo jam vogtus arklius ve
džioti?!

o Dabar jis gerai atsiminė, kad bandos 
atamanas buvo susitaręs su urėdninku. Vi
si čigonų pavogtieji arkliai būdavo urėd
ninko tvartan vedami ir jis juos pardavinė- suspaustos gerklės kriokimas. Bet stai-
davo. Pelnas gi eidavo pusiau: urėdnin- 
kui — už arklių paslėpimą rr pardavimų, 
bandos atmanui — už pavogimų.

Taip dalykams susidėjus, jis užklausė

— Kas daryti su urėdninku, kuris už
taria vagis ir skaudėjams žmones skausti 
padedi ?

Ir pastatęs tokį klausima, jis lyg nusi
gando, lyg nusidžiaugė. Kaž-kas pasijudi
no krūtinėje, kaž-kas kurčias, duslus — bet 
tuoj nutilo. Čigonui pasirodė, kad pradeda 
išklysti iš normališko minčių kelio, prade
da šuntakiais klaidžioti. Bet ant pastaty
tojo klausimo atsakymas vis gi reikia duo
ti, reikia vienų kartų išrišti klausimas, ku
ris jo gyv(‘nimų taip netikėtai į kitas vėžes 
pakreipė.

— Aš skaudžiau. — tarė jis, — tai sa- 
vaimi skaudžiau.
skaudikams žmonos skausti!... Jis yra 
dvigubas skaudikas. nes leido žmones skaus
ti ir skaudiku nebaudė ... O su tokiu kas 

., ' daryti ? ... kaip jis savo nuskaudimūs atly- 
gjs. kuomet aš negaliu manųjų atlyginti?... 
ar jis gi mįslina juos atlyginti? ... — Gal-

Miestelyje buvo mugė. Žmonių nedaug 
susivažiavo. Keliolika moterių ir keli, ne- 
išvengtini miestelio ir aplinkinių sodžių 
„don-žuanai”. Patsai miestelis nedidelis, 
iš kelių dešimčių triobų ir bažnyčios suside
dąs, tarytum lyg kiek per mugę būtų atgi
jęs. Kol tik vieni žmonės buvo rinkoje, kol 

Bet jis?... Jis-gi padėjo, neat vyko tvarkdaris urėdninkas, tol ramu 
ir tylu buvo. Bet nei viena mugė juk negali 
apsieiti be policijos, be tvarkdarių, stebėti
nai tvarka ardvti ir žmones erzinti mokan-kuris ikšiolinėje „civilizacijojev • ciu. <

vojo čigonas ir begalvodamas juto, kad bai
si neapykanta kįla jame linkui urėdninko. 
Jau anuomet jis vadindavo urėdninku „pa
dvėsusia maita”; dabar gi jau nemokėjo 
nei tinkamo jam vardo surasti. Tik vis 
labjau įniršdamas, jau į nieką neatsižvelg
damas, murmėjo:

- — Hm, čia lyg kad ir reikėtų skaudi- 
,<ui su skaudiku pasikalbėti...

Koks tas pasikalbėjimas galėtų būti, 
nei jis pats nežinojo; tas jam nei nerūpėjo. 
Svarbu buvo k negreičiausia susitikti su 
juo. O kad su urėdninku lengva susitikti— 
tą jis gerai žinojo. Kiekvieną-dieną galima 
juvo jis miestelyje rasti, by kokion smūk- 
lėn užėjus gali patirti apie jį.

Ir kaip jis kalbėsis, koks tas pasikalbė
jimas bus! Į keturias akis — ne! kam t 
Jam visvien ar tai bus skaisti diena, ar te 
si naktis; ar bus aplinkui žmonės, ar nidko 
nebus; stačiai į akis, ar iš užpakalio — jis 
pasakys, ką pasakyti turi...

Buvo aiškus saulėtas rytas, kokie re
tai atsitaiko rudenyje. Čigonas atsikėlė 
anksti ir tuoj ėmėsi už darbo. Tuo laiku 
jis darė naują balną, kurį Kimša buvo už
prašęs. Darbas ėjo .gana sparčiai ir jis į 
galą, kuomet laikas buvo Zynai kelties, pa
mažu pradėjo niūniuoti kaž-kokią liūdną 
dainelę.

Jis buvo linksmas. Bet Zynai ta links- 
•J

mybė kaž kodėl nenaturališka pasirodė. Jo 
akyse ji pamatė dvi kibirkšti, kuriedvi, gy
vai bėgiodamos, tai užsidega, tai užgęsta; ii 
tas baugino ją. Niekuomet ji nematė jo 
akyse tokios šviesos ir tokio ją žvilgesio. 
Baugu buvo, kad jis nesuardytą tų malonią 
prietikių su aplinkiniais gyventojais, kad 
nesumanytą grįžti atgal — pas savuosius.

Pabaigęs balną ir sugrįžęs iš Kimšos, 
atsiliepė į Zyną: . /

— Aš einu miestelin. Reikia odos, me
džiagos puodams lopyti ir baltinti, taip gi 
anglių pritrūko. Neužtruksiu ilgai. — Ir 
išeidamas, Zynai nepatemijus, įsikišo kiše
nėn seną užrūdijusį revolverį.

Jam duryse bestovint, Zyna padraudė:
— Neitum, šiandien ir taip jau anksti 

atsikėlei, pailsai. Miestelyje sustojo skra
jojęs baudžiamsis dragūnu būrys, dar kas 
atsitikti gali.

— O kas atsitiks? — rūsčiai atrėmė jis 
ir jo akyse sužibo aniedvi kibirkšti. Užda
rė duris ir išėjo.

Čgonas smagiai traukė. Linksmas bu
vo. Bet jam pačiam ta linksmybė kaž-ko- 
del nepatiko. Tiesa, galvojo jis, kad čia 
tur-būt nieko nepaprasto nėra.

— Senai taip linksmas buvau, — tarė 
jis pats sau, — dėlto tas šiandieninis links
mumas nepaprastu išrodo, bet...

Tas „bet” grąžindavo išskridusias min
tis atgal, papraston galvojimo vagon. Ta- 
čiaMs ta vaga, kuri nešė jį miestelin, jam 
pačiam išrodė lyg kad svetima, lyg kokia 
šalta, šiurpulio kūną perimanti ir tartum 
kaž-ko užkluptas, staiga sustojo netoli lAies- 
telio ir pats savęs užklausė:

— Kokią biesą aš ir velkuosi tan mies
telin? — Balsas skambėjo svetimomis, 
šiurkščiomis gaidomis ir per jas prasimu-

ga užčiuopęs surūdijusio revolverio ranke
ną kišenėje, susijuokė tuo pažįu kriokian
čiu gerklės balsu ir, inpykusiu veidu, tarė:

—'Aha!... su urėdninku pasikalbėti...
Ir greitais, nervingais, pustekiniais 

žingsniais patraukė ant miestelio. Ranką 
laikė kišenėn inkišęs ir, karščiui šypsoda
masi, dairėsi po apylinkę.

bei žaidimą vaikai atneša naudą visai visuomenei. 
Dargi blogosios vaiką būdo pusės gali būtį) sunau
dotos visuomenės naudai. „Žinomas daiktas, kad 
berniukai, aplamai kalbant, palinkę prie nešvaru
mo, mergaitės gi .myli švarumą ir dailią išvaizdą. 
Falanga mokės sunaudoti tuos vaiką palinkimus z 
prie Tokią darbą, kurie neatsižymi švarumu.” 
Tarp berniuką du trečdaliu linkę yra prie nemalo
niu užsiėmimą, o tarp mergaičią — vienas trečda

li lis. Tokią vaiką grupė bus vadinama „maža orda”, 
k. Du gi trečdaliu mergaičią ir vienas trečdalis ber

niuką linkę prie dailės ir švarumo; jie sudaro „ma
ža banda’V Mažosios ordos atlieka visokius neina- 
lomus darbus — valo gatves, suvalo iš virtuvės at
matas, naikina nuodingas gyvates ir tt. Apskritai 
imant, mažąją ordą darbas visą-sunkiausias, ir už- 
mokesnis už jį labai mažas. Ordos valdomos mažą
ją ..chaną” ir oficierią, kuriuose patįs vaikai sau iš
sirenka ; iš senąją falansteros sąnariu išsirenka jie 
žynius bei žynes („druidai”), kurioj uždavinys yra 
skatinti ordas prie darbo. Ordą sąnariai eina ank
sti gultą (8 vai. vakare) ir jau.3 vai. ryto imasi 
darbo. Pasiturinčią tėvą vaikai lygiai noriai įsto
ja ordon, kaip ir beturčiai. Turtingi žmonės, ma
žąją ordą beinteresingo veikimo patraukti, persiims 

į patraukimu prie naudingo darbo bėdinesniąją nau
dai. „Mažąją, ordą” veikimas papildomas „mažą
ją bandą” triūsu, kurios rūpinasi tuo, kad gyveni
mas falansteroje būtą malonus. Mažosios bandos iš
siskiria iš ordą mandagumu ir lipšniu apsiėjimu. Iš 
ją tarpo išeina jauni mokslavyriai. Mažosios ban
dos neapsunkinamos darbu ir ją darbas labjau es
tetinis.

Pirmą vietą tarpe pagelbinią auklėjimo prieibo- 
uiu užima taip vadinamoji „opera”. Ji susideda 
iš šią skyrių: 1) džrinavimas arba mokėjimas val
dyti žmogaus balsą, 2) žaidimas muzikos instru
mentais. 3) poezija arba mokėjimas išreikšti savo 
mintis ir ritmiškai suderinti žodžius, 4) pantomi
mos arba dailią gestą vartojimas, 5) šokiai arba 
mokėjimas ritmiškai judėti, 6) gymnastika arba 

... . . . . . L- ' . - .harmoniniai lavinimais! ir 7) dailės ir harmoninis 
apsirėdymas.v,Visi šie lavinimais!, — sako Furje,— 
sudaro tvarku mechanizmą, ant matematikos įsta
tu padėtą”. Daug čia sveria ir vaiku auklėjime 
virtuvė. Vaiką palinkimas prie gardaus valgio yra 
čia išnaudojama (falansteroje) kaipo auklėjimo 
priemonė. „Vaikas turi gerai žinoti tą valgį, kurio 
jis gauna; jis tyrinėja: iš ko jis susideda ir kaip 
jį prirengia. Tam tikrai įrengtose virtuvėse vai
kai žaizdami mokinas kulinarijos. Maisto dalyką 
prirengimas nematomai verčia vaikus sekti produk
tą augimą ir ją sunaudojimą. Priaugančius vaikus 
pamažu supažindina su paukščių bei gyvulių veisi
mu ir auginimu, su sodnų bei daržų prižiūrėjimu.

Visos Furje pedagoginės systemos pamatau bu
vo padėta du principu. Sulig pirmojo, — kiekvie
na prievarta išskiriama; vaikai laisvai seka savo 
palinkimų. Sulig antrojo, — auklėtojai neskirsto 
vaiku palinkimą į blogus ir gerus; jie rūpinasi kiek
vieną palinkimą išnaudoti bendrijos naudai. Ankš
tame sąryšyje su šiais principais Furje išplėtoja 
savo lytinio auklėjimo teoriją. Tasai opus klausi
mas, kurį pirmutinis pajudino Ruso įr kuris virto 
vienu svariausių dienos klausimų, visų-atidžiausia 
buvo apsvarstytas Furje (nors ir labai savotiškai). 
Čia užleisime vietos pačiam Furje apie tai pakalbėti: 

„Šioje tai srityje, — sako jis, — visos mūsų 
ikšiol buvusios auklėjimo priemonės, paslinktos 
prie lytinės meilės nuslopinimo ir įnešančios į mei
lės ypatybes veidmainingumą, pasirodo visiškai ne
tikusios esančios. Mūsų mokslo nemokėjimas bei 
nerangumas pasisako šiame atžvilgyje aiškiau, negu 
kituose atsitikimuose. Čia visas filosofų darbas pri
vedė prie betvarkės, nes jie padėjcf pamatą slaptam 
pasipriešinimui gamtai bei jos įstatymams. Per tai, 
kad lytinis instinktas šiandieninėse sąlygose negali 
būti patenkinamas kitaip, kaip tik su veidmainin- 
gumo pagalba, — jis padaro iš žmonių kažkokius 
maištininkus, nesama noriai ir atkakliai griaunnčius

naū, kad visi įstatai, civilizacijos sutverti dėl mei- 
lės prietikių, yra neišpildomi. Veidmainingumas 
apdraustas visuomet nuo pabaudos. Niekur nere- 
gėsime tokio veidmalningumo bei melagingumo, 
kaip santuokos ar meilės prietikiuose. Niekur nėra 
tokio tarpkelio tarpe gamtos reikalavimą bei doros 
nurodymą. ' Falansteros harmonija, skelbjanti pir
mosios meilės laisvę, turės prašalinti visą tą blogą, 

buvo priverstino
sios įstattmdavystės gimdomas”.

Jaunasis Trembelis, kibiru rankoje saugoda
mas grįeios nuo žiežirbų, kurios pačios gęso drėg
name ore ar sniege, ramiai atsakė:

— Jūsų Anielka čia žibina Pącevičiai ir mūsų 
šešetą sukurstė jai padėti. Iš pakulų bei žabą pa
darė ryšulius, aplieja žibalu ir uždega. Mums lie
pė trobą saugoti. Bus iš to kas, ar nebus, bet del 
grįčią nesibijokite ------

Nubėgo motina prie narsios mergaitės, kuri pri
rengus porą smaigų ir ryšulių, apipila juos žibalu 
iš skardinas ir iškelia uždegtus. Du jaunu giminai
čiu padėjo jai dirbti.

Pamačius motiną, Anielka greitai pabučiavo 
rankon:

— Nedrausk, motule!
Nedraudė Trembeliene. Ir kiti liovė stebėjęsi tam 

sumanymui, nes "beveik, visi žinojo, jog Stasius Pu
ce v ičia tiko prie Trembelaitės. Taikinties tokion ’ 
turtingon ir taip saugojamon vienturtėn galima bu
vo tiktai rimtai, todėl Stasius menamas buvo visų 
Trembelių būsimu jos vyru. Senai jau laikė jį sa
viškiu, susieidavo dažnai ir gerbė jį kaipo žemės bei 
miško žinovą, kaipo žmonių draugą.

Užžiebta vytis viena po kitos, nes jau keletui 
žmonių patiko tas mielaširdingas sumanymas. Ta
čiau ilgai niekas, joks balsas iš laukų nepradrėskė 
pūgos sūkurių bei kaukimo. Kartais rodės, lyg kad 
kas prunkščia, lyg kad žmogus vaitoja------ nieko
neatvyko, tiktai judrūs šešėliai, kurius tirščiau su- 
simaigęs sniegas tvėrė, panašus genančion vilkų 
gaujon; tai vėl augštos bei lankščios stovylos, kon-’ 
vulsijiniai šokančios pūgoje------

Pagalios paniurusion žiemos symfonijon įsi
skverbė silpnutis maldaująs balselis-------pirmuti
nė išgirdo Marytė:

— Ar ne varpelis ? — *
Klausėsi visi atidžiai — nauja ssmaigas nušvi- 

liepsna.
— Varpelis, tikrąj lanko varpelis!
Vaitojo ir artinos greitai, rytAiingai purto

mas ------ Kažkokiomis srovėmis, kažkokiomis elek
tros vilnimis jutai ore besiartinantį ant ugnies gy
vą sutvėrimą, iš mirties nasrų besiveržiančią dvily
pių — žmogaus bei arklio — sielą-------Bet sute
mos, snaigulių sutirštintos, nepraleido akių.

Pagalios prasivėrė tamsos žiotys ir pasirodė 
judrus šešėlis, tirštas, lyg kad krintanti ant žiūrė
toją piramida. — Dar akimirksnis! — ir juodas ar
klys, prunkšdamas bei išstumdamas iš šenrvių garo 
kamuolius, sustojo ties lankančiais, iškeldamas aug- 
štai po lanku iškilmių savo galvą. Juk jų laukta! 
Tačiau išsinėrė jis iš sutemą toks didelis ir taip di- 

žada
Iš-už arklio pasigirdo vyriškis balsas:
— Sveiki gyvi, Trem heliai ?!
— .Sveikas ° gyvas ? 1 — atsiliepė džiaugsmingu 

choru susirinkę, pažindami Pucevičiaus balsą.
Pora vyruką paėmė prunkščiantį bei sušilusį 

•arklį už brizgilo, o iš žemą šlajų, pusiau gulsčias pu
siau sėdįs, sunkiai išsikrapštė Stasius, matomai su
grubęs iš šalčio. Kairioje rankoje tačiau laikė šau
tuvą* dešinę-gi padavė draugiškai paeiliui stovin
tiems.

— Ačiū, broliai! Ir pats būčiau pataikinęs, 
bet vi s-gi ugnis pagelbėjo.

— O ko ponaitis užvažiuoji nuo tvoros, ne nuo 
kelio? — linksmai užklausė Antanas Trembelis.

— Kad taip mat greičiau... A! ir Anielka čia? 
Ir motina ?!------ Ačiū. — Išimkite iš rogią zuikius
— trįs tęn yra, jei velniai ją tokiu oru nenujojo.

Veidu stengėsi parodyti drąsą ir ėjo grįčion. 
Bet, kai tik inėjo balanos švieson, išgąsdino savo iš
vaizda moteris. Labai išblyškęs, veidas bei drapa
nos šarma aptrauktos ir labai nuvargęs buvo, nes 
labai sunkiai atsisėdo suolan.

— Paskolink, Anielka, batą ir naujo skrandi- 
iš Antano! — sušuko motina.
Vienu akimirksniu atsirado batai ir sausi dra

bužiai. Nors kiek ir gindamasis, leido Stasius nu
vilkti save ligi skalbinią, suprasdamas, jog sustyru- 
siomis rankomis nieko nebūtą pasidaręs. Uršulka- 
ir Marytė buvo pradėjusios juokties/ bet didi Aniely 
ka atsiklaupė prieš Stasių ir rūpestingai bei vik\ 
riai nutraukė batus. Tuomet tai visos drauge su( 
Trembeliene ėmė jį vilkti. x \

— Sėskis ponaitis prie ugnies-išgerk karš
tos arbatos ------

— Ar neturite kartais degtinės ?
Atsirado ir degtinės. Iš vidaus bei iš viršaus šil

domas Stasius atgavo kalbą bei ūpą.
Anielka klausės jo tik priepuoliais,



pa-

Ot

virtuvėje baltintų batvinių ir avienos su bulvėmis. 
Tiesib^dažnai inęidavo seklyčion, prisėsdavo kampe, 
tylėjo ir žiūrėjo Stasiun. Bet tuoj vėl bėgdavo dar
ban, nes vakarienė turi būti skani bei skalsi.

Stasius-gi rūpestingumo išaiklintas, sujudin
tas žingeidumo, kurį sužadino tarp moteriškių, 
šakojo:

— Žinot, motin, kad ta ugnis, ką žibinote, 
rokai man pagelbėjo.

— Tai Anielka, ponaiti, tau taip žibino,
senai nei galvon neatėjo; niekuomet męs taip ne- 
darydavom — net nepamanėm.

Anielka kaip tik tuo pačiu metu buvo inėjus 
seklyčion — nušvito, veidu, paskui nuleido akis ir 
nubėgo prie savo darbo. Stasius palydėjo šiltu 
žvelgesiu išeinančią mergaitę ir.tęsė toliau:

— Kuomet privažiavau Dvirežius, gerokai ėmė 
pustyti — ir sutemo šiandien visu pusvalandžiu ank
sčiau, negu kad vakar. Bet manau aš sau: į Trem- 
beliškius vasaros keliu du varstai, o dabar tiesiai 
nei tiek nebus; juk aš pažįstu čia kiekvieną krūme
li. Važiuoju išpradžių paprastu keliu — šimtą 
žingsnių už kaimo jau jokios žymės nebėra. Su
maniau, kad vieton per tiltelį — žinote? tą prie 
švento Jono? — važiuoju užšalusiu upeliu kairėn. 
Tad ėmiau laikyties po dešinės bet jąų plynu lau
ku. Juk nuo Dvirežių gražiai matomas jūsų alks
nynas, ir rodos man, kad ir aš jį matau. Važiuoju 
ir važiuoju — nei alksnyno, nei kaimo. — Manau 
sau, paleisiu arklį, tegul eina, kur norėdamas. O čia 
arklys inklimpo pušniu, kuo tik visas nepasinėrė! 
Ir ligšiol nenumanau, kokion duobėn tęn mudu pa- 
tekova. Tai vėl imuos vadžių arklį iš pusnies, vėl 
kieta, rogės neria paviršium — ištisą valainda/va- 
žiuoju gera risčia. Pagalios pastebiu: kaž-kokios 
kaugės, ne tai kupetos, ne tai sukrautos durpės — 
nes, rodos, kalneliu važiuoju... Na ir matau tro
bas. Ar patikėsite motin ? — sugrįžau į Dvirežius 1

— Pone švenčiausias! Kodel-gi ponaitis neap
sinakvojai tenai?

— O ką, tai jūs nenorėjote nūdien manęs ma
tyti ?

— Žinoma, norėjom... — teisinos Trembelienė 
susirūpinus.

— Antru kartu aš jau kitaip. Vadžias rankon 
ir tiesiai per pievas ant alksnių krūmų. Užrištomis 
akimis pataikinčiau! O Čia nei krūmų, nei kelio 
tarp jų, nors ištisą pusvalandį risčia važiavau. Tik
tai jaučiu iškarto, kad leidžiuos nuo kalnelio ir va
žiuoju lyge, greitai, o po arklio dunda. Ežeras? — 
manau — bet pakeliui į jus ežero nėra. Ir vėl kal
niukas, net arklys prieš jį sustojo. Kas čia, Pone 
Dieve švenčiausias?! Vėjas pūtė iš kairės, dabar iš 
dešinės — ir vėl iš kairės — Ar čia vėjas taip klai
džioja, ar aš klaidžioju? Manau sau: kai sutiksiu 
kalniuką, užlipsiu ir pažiūrsėiu, ar nebus kur kas 
matyti. O kai užlipau kalniuką, žiūriu: ištolo ug
nis — man pasirodė, kad Dvirežiuose. Visvien — 
važiuoju tiesiai ant ugnies. Užgęso — sustojau — 
vėl ugnis. Ir aš ir mano bėris supratova, kad tai 
žmonių darbas ir dumiava tiesiai ant ugnies. Taip <> . j
ir atvažiavau pas jus.- — Dabar, kai pagalvoju, tai 
aš turėjau nusileisti nuo stačiojo kranto ant Ga- 
čėnų ežero, tiek iš kelio, ir tęn, būčiau galėjęs ligi 
ryto sukioti tarp krantų. —- O jau vadžių nejutau 
saujoje.

Pakvipo grįčioje skaniai nuo puodų, kurius 
Anielka atnešė ir pastatė prie ugnies, norėdama 
skobnį staltiese užkloti. Atsiliepė Stasius:

— Oi, duokite greičiau valgyti, o skobnio ne- 
tieskite man — juk švarus — ir aš nesvetimas jums.

- — Kai ponaitis nori.
Tad subarškėjo tik torėliai bei šakutės, išimtos 

iš spintos ir padėtos ant skobnio, prie kurio jau su
sėdo Pucevičia bei Trembelienė. Mergaitės buvo 
pakviestos maloniu šeimininkės gestu. Ant lašinių 

jautrino nosį; užgulė siurbtelėjimų

pavalgė barščių bei mėsos, dar tyla 
Gera buvo svajoti išteklioje grįčio- 

virti batviniai 
tyla.

O kai visi 
rakino lūpas,
je, lyg kokioje tvirtovėje, kuri tyčiojasi iš žiemos 
bei nakties plėšriųjų sumanymų.

Fyzikinio bei jausmingojo suvargintas galvas ėmė 
toksai snaudulys, kurio karaliai pavydi klapams — 
saldi, berūpestinga nežinia.- Moteriškės visos išsi
nėšino kitan kambarin, Stasiūi atiduota seklyčia su 
naujai paklota lova. Vos tik išsitiesė5, tuoj užsnū
do. Ir moters užmigo, kur katra atsigulus, siauron 
lovon, ar ant šienininko, pamesto ant žemės.

Tiktai Uršulkos galvoje klaidžiojo atkaklios pa
klausos, ar dideliuose miestuose būna tokių pū
gų? -------Ar taip išvažiavus už'miesto pamedžioti,
gulima suklysti ir nesugrįžti nakčiai miestan?------
3pirbūt ne* — mieste ^sama augstų bokštų, o ant jų 
urbūt užžibina lempas.-----Jis, tas jaunasis Jūžin

tų ponas, turbūt ir šiandien medžiojo? — Jis del 
žvėrienos nueitų toli, toliau, negu del jos, Uršul
kos — —šautuvas jam visų-brangiausia! — Iš blai
vų galvojimų iškjlo-kledėjimai, iš kledėjimų snau-

KAZYS PUIDA.

Laisvos Mintys
(Kritikos bruožai).

„Teatras” N6. M. Balucki. Vyro jieškojimas. 
Dviveiksmė komedija. Vertė J. Jaunutis. Vilnius 
1912 m. 67 pusi. Gale paduota: scenos intaisymas ir 
pastabos artistams.

„Vyro j ieškojime” užslėpta šiokia-tokia idea, 
būtent: mokslas reikalingas visiems — laisvoms 
profesijoms ir amątninkams. Ir šioji idea, matomai, 
labai tiko „Rūtos” Dramatiškąjai Komisijai, kad 
net aprokavo tą veikalėlį ir paleido „Tetatre”.

Apie typų bei visos komedijos atmosferos tiki
mu ms nėra kas nei kalbėti. Ant kiek svetimas

dar šiandien mūsų gyvenimui miestelėno-buržujo 
typas, ant kiek tasai typas vos tik atsirasti pradeda 
pas mus — ant tiek visa' komedija tetinka lietuvhj 
scenai.

Baluckio typai visuomet aiškus, žino ko norį ir 
tuo jie skiriasi iš daugybės netinkamos šiandieninės 
dramatinės literatūros. Bet Baluckis jau persenas 
lenkams, o apie jo vertimą lietuvių kalbon nėra kas 
nei sakyti. *

m a

Vyro^gi gaudymas dukte^ms — tai visų sluog- 
snių bei lu^mų liga kįlanti daugiausiai iš socialių 
priežasčių bei gyvenimo netvarkos. Čia tai ir susi-! 
duria labjausia tėvų bei vaikų*pasaulėžvalga, pasi
ryžimai ir galų-gale užsibaigia ar tragiškai ar ko
miškai. Panašią pjesą turime ir originale „Nutrū
ko”, tik jos sceniškieji defektai nesulyginaimai di
desni už Baluckio veikalėlį.

Keistai kiek išrodo literato maišymas po tą 
sluogsnį žmonių, su kuriais jis (Valaitis) labai ma
ža ko bendro turi, neskaitant vien rinkimų. Žymiau
sia neva norėta pabraukti demokratizmas žmonių, 
kilusių iš žemės ir savo triūsu šiokį-tokį išteklių su
sikrovusių. Čia, žinoma, viskas priklauso nuo as
mens bei jo išsiplėtojimo laipsnio. O ką jau del 
demokratizmo visti tų žmonių, kurie savo penkiais 
pirštais prie medžiaginės gerovės priėjo, tai visas 
jų demokratizmas užsiveria rublyje bei jo galybėje 
ii* nepaprastame stengimosi kad tik pasikelti, nors 
4r-pt*r-pažintį su augštesniuoju luomu. Visuomenis 
jų padėjimas bei demokratiniems principams pri
jautimas remisi daugiau pažvalgų bei nuomonių 
tų žmonių, su kuriais juos reikalas riša. Tai ne 
vien tokių sluogsnių, bet apskritai imant, daugybės 
žmonių taktika. — taikinties į aplinkybes ir jomis 
naudoties — tai „gyvenimo išmintis”, kuri tokiems 
žmonėms gerovę tveria.

Iš šito atžvilgio Baluckio komedija, ant kiek ji 
Komisijos nuomone yra „idėjinė”, ant tiek ji išsi
skiria iš viso „Teatro” repertuaro.

Z. Vitkauskas.
SVAIGINANTIEJI GĖ

Nors iš daugumos, keliolika pavyzdžiu manau 
priparodyti svaiginančiųjų gėrimų kenksmingumą. 
Kad svaiginantieji gėrimai yra žmogaus sveikatai 
vodingi, tai visiems jau aišku ir niekas to neginčys. 
Vienok kai-kuriems yra. neaišku: kaip svaiginantieji 
gėrimai kenkia žmogaus sveikatai.

v r
Čia neaprašysiu to, kokią pasekmę svaiginantieji 

gėrimai padarė žmonijos historijoje; nei nemanau 
plačiau svaiginančiųjų gėrimų aprašyti iš psycholo- 
giško atžvilgio. Psychologiškai svaiginančiuosius 
gėrimus imant, tai jie lošė labai svanbją rolę žmoni- <
jos historijoje; nes jau žiloje senovėje, kada da 

. „dievai ant žemės gyveno”, tai žmones prie jų leng
vai neprieidavo; kaip pasakėlės mums seka, tai žmo
nelės tik tada prie savo dievų prieidavo, kada šie 
būdavo pusėtinai vyno „užsitraukę” — vynas su
minkštindavo dievų rūstumą. Žmonės manydavo: 
jeigu svaiginantieji gėrimai suminkština dievų pui
kumą, padaro juos populiarjškesniais — prieinames
nį ais, tai tie gėralai turi būti labai geru daiktu ir 
juos reikia kuodaugiausia platinti tarpe žmonių. 
Toliaus, mūsų pratėviai manė, jogei svaiginantieji 
gėrimai sėja tarpe žmonijos meilės ir broliškumo 
sėklą; todėl jie svaiginančiuosius gėrimus netik 
kad guodojo, bet, tiesiog, šventu skįstimėliu laikė,— 
nes tik šventinti daiktai gali žmonijai gerą padary
ti. Dar ir šiandien yra pas žmones paprotys: Žmo
gus susitinka ant gatvės savo pažįstamą, pradeda 
pasikalbėti; tuo prieina trečias, kuris yra šių dviejų 
pažįstamas ir žodis po žodžio, vienas prataria: — 
Gal eisime ko-nors išsigert? Tai,ką čia taip stovė
sime ! Kiti du tam pritaria ir sutarę , eina prie to 
„ko-nors”, nes jie mano tęn rasti genesnę pasikal
bėjimui vietą; jie mano, kad tas „kas-nors” sukels 
juose draugiškesnį jausmą ir jie galės tikrai broliš
kai pasikalbetr- Lietuvoje kai-kuriose vietbsę, netik 
ko-kito, bet ir vištos be „magaryčių” neparduoda. 
Ir čia vis tai*yra mūsų pratėvių palikimas — tai

Ikoholiaus. Pavalgę jie „vakarienę”, 
urnos delei išsigėrė baltakes, — kiti

— sušalo; tie, kurie jos vįgąi neragavo ir kurie per

Jie ant rytojaus susijieškojo kelią ir 
laimingai pargrįžo j savo stovyklą. Šiame atsitiki
me ir vėl atsikartoja tas-pAts aiškinimas, kad degti
nė sutraukė kraują į paodines gįsleles (subcutane
ous tissue), o jo visai mažai paliko viduriuose; to- ■*
del viduriai greitai atšalo ir nustojo savo normališ- 
kos veikmės. Paodiuėse gįslose kraują atšaldė oras 
ir bematant degtinė priskubino kūno atšalimą. Da 
reikia atsiminti ir tai, jogei degtinė užnuodina ir 
nuvargina nervus. Tie paklydėliai ir taip jau buvo, 
nusviarginę, o kada degtinės užgėrė, tai da labjau 
tas juos nuvargino ir tik ant labai trumpos valandė
lės „sušildė”, kas jiems pagelbėjo nejučiomis užmig- 
ti ir jau daugiau iš to miego nesikelti.

Svaiginantieji gėrimai kaip-kada yra vaistais.

rui liepiant. Kaip be saiko vartojimas bile kokių 
vaistų kenkia žmogaus sveikatai, taip lygiai ir be 
saiko vartojimas svaiginančiųjų gėrimų žmogui 
kenkia. Svaiginančius gėrimus, kaip ir opiumą,

taras nurodė. Tokis bepamatinis, palaidas svaigi-*

jųjų papročiai.
Tai tokią svaiginantieji gėrimai turi psycholo- naktį ant kojų pramindžiukavo — tie išliko gyvi ir 

gišką draugijoje reikšmę.* Dabar pasilieka plačiau visai sveiki, 
pakalbėti apie svaiginančiųjų gėrimų psychologišką 
žmogaus reikšmę ir veikmę.

Nuo daugelio metų psychology ir fyziologai 
negalėjo atsakyti į pastarąjį klausimą: Ar svaigi- 
natieji gėrimai yra vodingais žmogaus sveikatai? 
Psychologams ir fyziologams ėmė skaitlingą metų 
eilę, pakol jie su patyrimais priėjo prie vieno ir to 
paties išvedimo: jog svaiginantieji gėrimai yra vo
dingais žmogaus sveikatai.

Nes: —■ 1) nors ir mažiausis svaiginančių gėri
mų vartojimas stabdo minčių veikmę; atbukina ir 
sumaišo girtuoklio protą taip, jog jis negali aiškiai 
dalykų matyti ir jų suprasti; susilpnina-sustingina 
visą žmogaus energiją taip, jog jis neturi visai jo
kio geram darbui pasišventimo; per gėrimą žmogus Ir jie kitaip negali būti vartojami', kaip tik dakta- 
iškrypsta iš teisingo dalykų supratimo (perverts the 
judgment) ; z i

2) girtukolis sau mėklina, būk jam biskį išgė
rus jis smarkiau mįslina — būk jo protas greičiau ir
sumaniau dirba, būk jis tada stipriau gali fyziškai chloformą, ir kitus tam panašius vaistus, turi pa- 
darbuotis. Bet čia yra visai atžagariai, nes girtuok-j cientui užrašyti tik labai atsargus medicinos dakta- 
lio protas ir jis pats fyziškai dirba daug silpniau už ras, ir pacientas turi juos vartoti taip, kaip jam dak- 
blaivą žmogų. Gabus Anglijos medicinos daktaras.
Chapple, keliuose žodžiuose svaiginančių gėrimų nančiųjų gėrimų pardavinėjimas ir vartojimas, kaip 
vartojimą taip apibūdino: „Svaiginančių gėrimų 
vartojimas Intelektuališkai ir fyziškai sunaikina jų 
vartotoją, o praturtina tik gėralų išdirbėją”. Tai 
ir viskas, ką svaiginantieji gėralai žmonijai duoda.

Svaiginantieji gėrimai turi savyje alkoholiškų 
nuodii, kurie silpnina žmogaus nervus. Kada ypa- 
ta pusėtinai išsitraukia baltakės, jam jaučiasi, būk 
jis esti vikresniu,/šnekoje sugabesniu ir pas jį atsi
randa neva daūgiau šilumos. Bet tai neteisybė. 
Žmogus išsigėręs tik taipos jaučiasi, vienok taip iš- 
tikrųjų nėra. Girtas žmogus daug šneka, bet, be 
mano paaiškinįmo ar atidžios atkreipimo jau yra 
kiekvienam žinoma, kad girto žmogaus šnekta yra 

o ne tvarki — jisai ir pats nežino, ką šneka. Jisai ne
gali savo šnektą tvarkyti, nes visi kalbos nervai yra 
po. alkoholinių nuodų intekme; todėl jis sąžiniškai, 
priderančiai jų ir nevaldo. Pasigėręs žmogus šneka 
tik apie tai, ką jis ne girtas būdamas mįslina, nes jo 
blaivus protas dirbo po intekme jo blaivų ir norma- 
liškų nervų; bet kada jis pasigeria, tai jo nervai 
lieka užnuodyti; protas jam nieko naujo nepasako 
tada jis tik kartoja tą, ką. ne girtas ar mažai bū 
damas girtas kalbėjo ar mįslino. Nes jau čia nerei 
kia jokio proto, tik lūpomis kartok tą, kas jau nuo 
senai mintijimo nervuose buvo išdirbti.

Ką jau pasakiau apie girto šnekią., tas pilnai 
tinka ir jo .darbui. Dabar tik lieka pakalbėti apie 
atsiradimą šilumos pas girtą žmogų, 

z

Šis klausimas yra gana opus. Jis jau suspėjo 
praryti daugybę žmonių gyvasčių. Alkoholis visai 
nešildo žmogaus kūno, bet, atžagariai, jį atšaldo. 
Kada žmogus „įsikalusia'” „gaivinančio skįstrmėlio ” 
ir jaučiasi šilčiau, tai šilumos priežastis yra šia kur: 
Alkoholis sutraukia daugumą kraujo į kūno pavir- 
šį — į paodines (po skūra) gįsleles (subcutaneous 
tissue): todėl žmogaus paviršutinei kūno daliai ir 
šilčiau atrodo; bet užtai viduriai, iš priežasties su- 
simažųiimo kraujo, atšąla ir nustoja normališkai 
veikti. Iš antros gi pusės, kada kraujas randasi pa- 
odinėse gįslelėse, tai šalti gali tiesiog ant jo veikti ir 
jį greičiau atšaldo. O kaip kraujas atšąla, tada atšą
la ir visas žmogaus kūnas, — nes kraujas yra vy
riausias žmogaus kūno šildyto jas.

Cambridge universitatėje (Anglijoje) profeso
rius Dr. G. S. Woodhead, norėdamas tikrai-poziti- 
viškai žinoti: ar alkoholis priduoda žmogui šilumos ? 
— padarė pats ant savęs sekantį bandymą: Prisigė
rė degtinės tiek, kiek tik galėjo ištverti. Tuojaus 
jo veidas užkaito ir kūno temperatūra pakilo net 
ant kelių laipsnių. Paskui jis pasijuto suvargusiu 
ir pradėjo snausti — atsigulė lovon ir gerai išsimie
gojo. Jis atsikėlęs jautėsi nenormališkai. Toliaus 
jis pažiūrėjo savo kūno šilumos ir atrado, jogei pa
staroji buvo nupuolusi daug žemiau normališkos 
kūno šilumos. Šis bandymas janų parodė — kaip 
ir šimtai kitų mums sako, — jogei svaiginantieji gė
rimai nėra kūno šildytojais.

Da vienas atsitikimas vertas paminėjimo. Vie
ną kartą šiaurės krašto gyventojai su šunimis išva
žiavo medžiotų. Jiems bemedžiojant užėjo sniegi
ne audra, kuri juos paklaidino. Jie klaidžiojo išti
są dieną ir ant galo turėjo sniegynuose apsinakvoti. 
Badas jiems negręsė, nes turėjo užtektinai valgio ir 
gėrimo - 
kai-kuri e 
gi visai jos neragavo. Išsigėrusiems tuojaus pradė
jo veidas rausti ir visas kūnas trumpu laiku inkai- 
to. Jie pasijuto beėsą šiltame padėjime ir beėsą la
bai nuvargę ; pradėjo snausti ir pnsnyneje sumigo. 
Jų draugams medžioto j a?ms, kurie nieko negėrė, ne
tik kad šaltis nedavė miegoti, bet jie ir pasėdėti ra
miai negalėjo. Pasekmės to viso buvo liūdnos, nes 
tie, kurie gėrė degtinę, daugiau iš miego neatsikėlė! sunkų darbą, iki nuo advokatų atgavau.

jis šiandien yra, būna kenksmingas žmonijos gero
vei ir jos bujojimui. Ateis laikai, kada svaiginan
čiu gėrimų prekystė bus taip uždrausta, lygiai kaip 
šiandien uždrausta opiumo prekystė.

Jeigu paprastam žmogui-darbininkui moksliški 
išaiškinimai yra nesuprantami, kad svaiginantieji 
gėrimai kenkia jojo sveikatai-ir gerbūviui, tai jis 
visgi turėtii atkreipti daugiau atidžios į kasdieninį 
žmonių gyvenimą, o čia pamatys ir supras blogąsias 
svaiginančiųjų gėrimų puses. Pažvelgkime biskutj 
į tas nelaimes, kurios nuolatos atsikartoja ant gele
žinkelių jūrių, fabrikuose/ kialnakasyklose. Juk 
jos be laiko šimtus išveda iš šio pasaulio jaunų, 
tvirtų, energiškų jaunikaičių. Bet_čia tai tiek: už
mušėjams viena mirtis. Taeiaus užmeskime akį ant 
tų tūkstančių, kurie panašiose nelaimėse tapo sužeis- 
stais — neteko kojos, rankos, akies ar kitos bran
gintinos kūno dalies. Jie ligonbūčiuose vaitoja, rė
kia, šaukiasi mirties, tos jiems mylimosios toje va
landoje sesutės. Tuo-gi viskas da nepasibaigia z 
Pažvelgkime į šeimynas. Čia išvysime suvargusias,

- nuskurusias, lapaplyšusias moteris su’ mažučiais, ku-
- rių vyrai žuvo iš priežasties svaiginančiųjų gėri

mų. Moterįs, tai jos yra suaugusios. Žino, iš da
lies, priežastį to skurdaus, juodo, vargingo gyveni- 
nio. Bet kuom gi nusidėjo tie mažučiai kūdikiai,- 
kurie yra skaistus, švarus, visai nesutepti šio gyve
namo nedorybėmis ir taip nekeltai turi vilkti skur
dą, augti, tokiame nešvarume, nesveikatoje ir tie
siog, supuvime ? Juk pas juos dar mažus gema min
tis pasilikti mokytais, dorais, pavyzdingais vyrais 
bei moterimis; tačiaus jų tos mintįs, tas idealas pa
skęsta ignoracijos, tamsumo, vargo, skurdo ir drau
gijos išmatų bangose. Tai vis girtybės-alkoholiaus 
baisiausiose pusės, kurių da nei vienas mirtingasis 
žmogus neišstengė priderančiai apsakyti nei apra
šyti. Ir tai, ką čia pasakiau, yra ne svajonė, bet 
faktai paimti iš mūsų realio gyvenimo.

Tai-gi raukime iš pasaulio girtuoklystę — tą 
piktojo, užmušėjystės ir tamsybės šaknį, o žmonija 
pasijus laimingesnė, nes neturės to opaus skaudulio 
ant savo kūno. Išnaikinkime iš tarpo žmonijos tą 
piktąją sėklą, kuri išduoda mums niekingas ir pa
piktinančius vaisius. Užgesinkime tą piktąjį mūsų 
bočių per klaidą sukurtąjį vulkaną, kuris mėto rū
dis, suodis ir purvą ant baltos, šventos, piktu nesu
teptos žmonijos; o tik tada męs išnaikinsime pusę 
šiandieninių ncdorybjų; mokslą dešimtį kartų krei- 
čiau pastūmėsime priekyn ir gyvenimą pagerinsime 
ant trijų dešimtų nuošimčių. Mokslas išnakino vi
sas girtuoklystės baisenybes; dabar mums pasilieka 
tik pati girtuoklybė išmesti laukan, kaipo niekin
giausia žmonijos piktadarė.

se

Ideališka viešnagė.
— Kodėl vakar nebuvai ant baliaus?
— Negalėjau, brolau. Aš vakar buvau svečiuo- 

tokioje vietoje, kur už padavimų valgio nereikia 
duot čeringės (tipso), kur niekas nesiskundžia, kad 
mano vaikas rikteli, kur sveikinusį ir pigiausi val- 
gį gali gauti....

— Vaje, vaje! Kur gi tu tokią ideališką vieš
nagę suradai?

— Namie!

„Aš noriu, kad tifc suprastum kad aš piningus 
ingi jau per labai sunkų darbą.”

„A-a, o aš mįslinau, kad tu juos gavai nuo dė
dės.” -

„Taigi, taip .ir yra: aš gavau, bet, aš turėjau



ATSTOVAS A. BULOTA SIŪLO

1000 RUBLIŲ.

neatspausdino, bet dar iš- 
tuos savo melus atkartojo 
Atšaukė gi „Šaltinis” tuos 
tik N35, t. y. tik po tam,

patraukti teisman už
Taigi matome, kad 

kalėjimas „Šaltiniui” 
Dabargi norėčiau pa-

Kuomet nusiunčiau „Šaltiniui” 
savo atsakymą pagal jo paties rei
kalavimo, „Šaltinis” jo neatspau- 
adino. Neatspausdino net ir tos 
atsakymo vietos, kurioje griežtai 
užprotestavau prieš „šaltinio” 
pramanymus, būk <aš kada nors tu 
rajau susinėsimus su Azefu, ir ne
tiktai 
naujo 
N33. 
melus
kaip aš per savo advokatą pagra
sinau jam 
šmeižimus.
gresiantis 
nepatiko.
matyti, kaip patinka ,Šaltiniui’... 
piningai, ir siūlau jam piningiš- 
kas laižybas (derybas).

Dalykas toks: „Šaltinis” kal
bėdamas apie apgynimą lietuvių 
kalbos teisių Suvalkijos miestų 
savyvaldose, nuolat tvirtina, 
kad tas Teises apgynė atstovas 
Kuzma. Bet kadangi Valstybės 
Dūma apie tas teises priėmė ne 
Kuzmos tik mano pataisą, tai 
^altini^T^dant kaip nors prira
šyti Kuzmai svetimus nuopelnus, 
ne tik užtylėjo visas mano kalbas 
tame reikale, netik užtylėjo Kuz
mos nepribuvimą komisijon, kuo
met tęnai svarstėsi mūsų pasiūly
tos pataisos, bet dar leido sau 
taip pasielgti:

1) idant įrodytų, kad Kuzma 
prašė Dūmos priimti mano patai
są, „Šaltinis”, privesdamas savo 
NN8 ir 9 šių metų Kuzmos kalbą, 
pasakytą pdsėdyj-e 6 vasario, in- 
dėjo ton kalbon tokius žodžius, 
kurių Kuzma visai nėra pasakęs, 
būtent: „Šaltinis” Kuzmos kal- 
-bą užbaigia taip: „Atsižiūrint į 
visa, ką išdėsčiau; aš prašau Vals
tybės Dūmos priimti mano patai
są, kuri tiesiog sako: tęn, kur 
dauguma lenkai — lenkų kalbą, 
arba Valstybės Dūmos nario Bu
lotos pastabą, kurioje jau tiesiog 
perskaityta lietuviškieji miestai”. 
(Žiūr. „Šalt. ” N9. pusi. 142). Aš 
gi, Bulota, šiuomi tvirtinu, kad to 
je, Kuzmos kalboje žodžių „arba 
Valstybės nario Bulotos pastabą, 
kurioje jau tiesiog perskaityta | 
lietuviškieji miestai” nei kalbos 
gale, nei kur kitur nebuvo, ir pra
šė jis priimti tiktai savo ne mano 
pataisą. O tos mudviejų patai
sos, kaip jau buvo išaiškinta ma
no „šaltiniui” atsakyme, toli ne 
vienodos.’

ir 2), aprašydamas tą posėdį 6 
vasario, „Šalt. ” savo straipsnyje 
„Valstybės Dūma” sako (žiūr. 
N8 šių metų) ;-„p ra dėjus atsto
vams ginčyties, pasirodė perei- 
zianti ne tik komisijos, ne tik 
Kuzmos, bet ir Bulotos pataisa: 
tuomet Kuzma savo pataisą atsi-

mano jam atsakymą, kuriame aš 
tarp kitko išaiškinau tą klausi
mą apie kalbas, „Šaltinis” visgi 
tame kalusime prirašęs.

„Šaltinis” daro dagi priešingai. 
Matyt del didesnio savo skaityto
jų suklaidinimo, jis talpina N34 
be jokių paaiškinimų laišką savo 
buvusio redaktoriaus kun. Ci- 
vinskio, kursai siūlo man pasi
žiūrėti į V. Dūmos stenogramą, ir 
tai lygiai del to klausimo apie lie
tuvių kalbos teises Suvalkijos 
miestuose. Man tas pasiūlymas 
labai patinka, nes savo ginčuose 
su „Šaltiniu” aš visados tik ir rė- 
miausi oficiališkomis Dūmos ste
nogramomis, kaipo ištikimiausiu 
liūdytoju.

Užtatai, idant ir šiame klausi
me privesti „Šaltinį ’ ’ prie galo, 
siūlau jam šias laižybas: jeigu 
„Šaltinis” prirodys, kad jisai ar 
jo korespondentai ne iš savęs pra
manė, bet iš stenografiškų Burnos 
atskaitų paėmė savo tvirtinimus: 
1) būk svarstant Dūmoje klausi
mą apie lietuvių kalbą Suvalki
jos miestuose, atstovas Kuzma sa
vo tame klausime pataisą atsiėmė, • 
ir 2) būk jisai savo kalboje prašė 
priimti mano pataisą, tai aš, Bu
lota, užmokėsiu „Žiburio” drau
gijos naudai 1000 (tūkstantį) ru
blių. Bet jeigu „Šaltinis” to ne-; 
prirodys, o priešingai iš Dūmos- 
stenogfamų pasirodys mano tei-; 
sybė/t. y., kad p. Kuzma savo pa-i 
taisos neatsiėmė ir savo kalboje 
augščiau minėtų žodžių apie pri
ėmimą mano pataisos nesakė, tuo
met jau „Šaltinis” užmoka 
būrio” naudai 1000 rublių.

Pažiūrėjimui į tas stenogramas 
ir nusprendimui, kieno tame gin
če teisybė, aš siūlau parinkti tris' 
ypatas, iš kurių vieną nurodau aš, j
kitą „Šaltinis”, o trečią pasiren-j no „paklaidą” būtinai nori mane 
ka jie patįs. Iš savo pusės aš nu-į intikinti, kad aš neturiu apie sty
rojau Vilniaus advokatą Joną Vi- { 
leišį. i

Tikiuosi, kad „Šaltinis” ištesės 
1000 rb. pakelti^ Jeigu praloš- 
čiau aš, tai kaipo gvaranciją (pa
tikrinimą) iš savo pusės, kad tas į reikšta nuomonė yra klaidi. Gal 
1000 rublių bus užmokėta, šiuomii tamsta, p. Vidike, ir turi tiesą; 
užstatau visus mano cenzus, pagal 
kuriuos galiu dalyvauti Dūmos 
rinkimuose, net ir tuos nelaimin
guosius mano namus Vilkavišky-Į 
je, kurie taip rūpi „Šaltiniui”.... | _

Taigi meldžiu „Šaltinio”, kurs j gei straipsnio „Tautystė ir Vais
tą ip karštai rūpinasi mano kandi-; tybė”

„Ži-
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dingai išguldęs. Jeigu jis nuro
dys man tokius faktus, kuriuos 
aš apie jį neteisingai išguldžiau,

atitaisysiu, atšauksiu, 
padaryti, man pilnai 

krikščionybės ir doros 
kurį aš turiu,, ir man

tik savo klaidą pamatysiu, tuojau 
mielai ją 
Idant tai- 
užteks to 
pažinimo,
tikrai nereikės nei grasinimo teis
mu, nei pasiūlymo laižybų. Mel
džiu tik „Šaltinio” aiškiai ir 
trumpai nurodyti mano prieš jį

torius, bent kokio rašinio, tur ži- 
noti ar supras skaitytojas jo nar
šioj taip, kaip autorius norėtų 
kad jo rašinys būtų suprastas. 
Kalbant apie styliaus lengvumą, 
aiškumą bei dailumą nepakanka 
žodžių: dailus ir lengvas bei aiš
kus. Reikėtų tam tikslui imti 
pavyzdžius iš mūsų raštijos. 
Tačiaus tūriui pasisakyti, jog 
šič nei nemanau rašyti 
apie stylistiką. Pasakysiu tiktai, 
jog tarpe aiškaus, matomo, su- 
čiuoptino, lengvo bei dailaus yra 
didelis skirtumas. Bent kokio ra
šinio stylius gali būti ir dailus ir

gus žodžius ir parodant, kame ir 
kur faktų iškraipymas. Geriausiai 
meldžiu padaryti tai pagal pun- lengvas, tačiaus pati mintis jame 
ktų, pavyzdin taip, kaip aš da
riau savo atsakyme „Šaltiniui”. 
Už tokį aiškų, rimtą nurodymą ir 
prirodymą iškraipymą faktų, aš 
prižadu netik visas savo klaidas 
atšaukti, bet ir dar... pasiūlyti 
„Šaltiniui” vienas ir kitas laižy
bas už kitus jo apie mane teisy
bės iškraipymus.

Šį laišką siunčiu „Šaltiniui”, o 
jo kopijas „Liet. Ūkininkui” ir 
„L. Žinioms”. )

Su pagarba
Atstovas A. Bulota.

Vilnius,
VIII.—28—IX.—10—1912.

(„Liet. Žinios.”)

KELETAS MINČIŲ.
f Delei tūlo straipsnio styliaus.)

Kad aš labai mažai težinau, tai 
apie tą ir aš pats žinau; o kad nie
ko nežinau — a-pie tai man pasa
ko p. Vidikas „Kovos” N33, „Ap
žvalgoje”. Šitaip apie save išsi
reikšti verčia mane p. Vjd. aro
gancija. Jis „pataisydamas” ma

liu bei jo lengvumą ir dailumą 
menkiausio išmanymo, reiškia — 
nežinau ir negaliu atskirti dailaus 
nuo paprasčiausio ir net prasto 
visai, ir, žinoma, todėl mano iš-

gal aš ir neturiu apie styliii jokio 
supratimo. Tatai pasakysiu, — 
tegu taip ir bus, kaip yra pasa
kyta. Tačiaus priduriu, nežiūrint 
ar p. Vidikui patiks arba ne, jo-

(žr. „Lasvoji Mintis” 
datūra, priimti šitas laižybas, ir: N28) stylius ne tik paprastas, bet 
pasistengti prirodyti, kad " bent į ir visai prastas. Ir kaip gi! — ma- 
šitame klausime apie Lietuvių Į no „drąsi nežinystė” pasidaro 
kalbą Suvalkijoje 
neiškreipė: juk tuo prirodymu 
jis netik Bulotą galutinai pa- aš nesutinku 

krikščioniškaiį nuomone apie to straipsnio sty
liaus dailumą. Gi p. Vidiko aro
gancija tame, kad jisai nesutinka 
su m arto išreikšta pro contra nuo
mone. Taigi čia, taip pasakius,

apie Lietuvių: no „drąsi nežinystė
! jis teisybės : dvigubai drąsesnė. — Bet mano 

„drąsi nežinystė” tik tame, kad 
su p. V. išreikšta

nėt į 
tribūnos 

pataisos 
prašiau

tai, ką aš 
nurodžiau 

neaiškumą, 
priimti- ma-

pataisą, kuri dauguma balsų ir li
ko priimta”. Aš gi tvirtinu, kad 
Kuzmo savo pataisos neatsiėmė, 
nežiūrint 
dagi iš 
Kuzmos 
ir
nąją, kuri ir aiškesnė ir pilnes
nė. P. Kuzma savo pataisos neat
siėmė ir ji atkrito tik po tam, kaip 
jau buvo perbalsuota ir priimta 
mano pataisa, ką ir apskelbė Dū
mos pirtnįninkąs. (Toksai patai
sos neatsiėmimas ir leidimai jos 
balsuoti greta su kita pataisa apie 
lą patį dl y ką, kartais gali labai 
ažkenkti ginamajam ręikalui, 
nes skaldo balsuojančių pajėgas).

Tuos savo
nebūtus Kuzmos 
bus „Šaltinis” 
brangina ir net 
(15) rugpjūčio

pramanymus apie 
žodžius ir dar- 
matomai labai 
po tam, kaip 2 
dieną apturėjo

Skaitytojas perskaitę^ 
ir „Kovos” 

numeriu mato tiktai „drąsią 
*” ir didelę aroganciją, 

tai ir viskas. Priparodymui, kad 
mano .nuomonė klaidi, kad pasa
kyta tik taip sau be jokio pa
grindo, p. Vidikas pasivaduoja 
Schopenhauero autoritate ir hu-

smerks, bet ir 
draugijai 1000 rublių uždirbs.

Siūlomųjų laižybų priėmimo! 
lauksiu iki išeis „Šaltinio” N37. 
Jeigu iki tol „Šaltinis” laižybų!
nepriims, tai galėsime pasakyti,Į susiduria dvi nuomom, — be pri- 
kad tas naujos mados „katalikiš-j parodymų, be faktų, —.viena ki- 
kas” laikraštis dar viename mele; tai iš paties principo (dailumo 
galutinai sugautas. į ir prastumo) griežtai priešingi:

Užbaigdamas pridursiu dar: viena tikrinanti, kita — užginči- 
štai ką: „Šaltinis” N35 rašo: „bū- nanti.
tų gera, idant p. Bulota pasirody- * tuodu — „Tėvynės 
tų tiek krikščioniu ir tiek doriš-! — 
kai pakilusiu ir kad atšauktų; nežinystę 
tuos neteisingus užsipuolimus i 
ant „Šaltinio”, kurių tiek padaj 
rė nesąžiningai ir tiksliai iškrei
piant tiesą rašytame laiške”.

Ką j tai galiu atsakyti? Tie į 
„Šaltinio” žodžiai yra tik tuščias - rodo ko iš autoriaus reikalauja- 
ir bergždžias pasakymas, kaip ir į ma, idant jo raštus kiekvienas 
visi jo apie mane rašiniai: jau lengvai galėtų suprasti. Bet ar 
dviejuose „Šaltinio” numeriuose pagelbės p.. Vid. kadir, Schopen- 
(35 ir 35) aš skaičiau ilgus jo at- hauero autoritatė, apie tatai skai- 
sakymus f mano laišką, jau pri- tytojas pamatys toliau, 
verčiau „Šaltinį” atšaukti del! 
teismo baimės du bjauriu prieš 
mane šmeižimu, bet dar neišskai
čiau jo straipsniuose nei vieno nu
rodymo ant tokių faktų, kuriuos 
aš būčiau apie jį, „Šaltinį”, klai-

Schopenhaueris savo rašinyje 
„Apie stylių” juk labai aiškiai ir 
pasako, kad „autorius turi veng
ti enigmatiškų (painių) frazių; 
jisai turi žinoti ar nori ką-nors 
pasakyti ar nenori”. Taigi, au-

išreikšta gali būti neaiški ir kom
plikuota. Ir tai, vienok ji gali 
būti atjaučiama ir apmintijama ir 
suprantama. Bet jausti ir minty
ti ne visi nori ir ne visi galt Ot 
ir prieiname priežastį, ir išsiaiš
kiname sau, delko,- tūli žmonės 
įnemėgia dailiosios raštijos. Be 
to reikia čia pasakyti dar ir tai, 
jog tik tas mėgia dailiosios rašti
jos tvarinius, kuris turi tam išsi
dirbęs savitą skonį. Gi kiek rasi
me žmonių tarpe amerikiečių lie
tuvių, kurie turėtų šiokį-tokį sko
ni ? Apie tai, kad čia maža tokių 
žmonių, liudija lietuvių laikrašti
ja. Čia maža tokių žmonių, kurie 
mėgtų pasvajoti, jausmais int da
lykus pažviegti, pažvelgti kadir 
abstraktėn sferon, siela nuskris
ti ant minkštučiukų, baltų, yt 
grynų-gryniausi pūkai, debesė
lių, int kosmoso beribę ir 'ant va
landėlės apsigryninti nuo visa to 
labai juodo ir net banalio, kuris 
amerikiečius lietuvius, lyg Pro
metėjų prie uolos, taip kietai 
prie savęs prikalė, kad rodos, ji
sai jokiuo būdu nebenori jų be- 
paleisti ir niekuomet nebepaleis. 
Nenorėč tikėti, kad toksai būtų 
mūsų fatumas. — Prozaikų-prak- 
tikų pas mus amerikiečius pilni 
kampai ir kampeliai. — Styliaus 
dailumo forma priklauso, taip pa
lakius, raštijos dailininkams — 
tai jų nuopelnas. Paimkime pa- 
vyzdžiui anglų rašytoją John 
Ruskin; jo raštai atsižymi ir dai
lumu ir lengvumu ir aiškumu. 
Kiekvienas jo sakinys taip pui
kiai sutvarkytas, ir taip gražus, 
ir malonu, ir giedrus, ir aiškus. 
Kiekviename jo sakinyje randi: 
ką tuo-tarpu dailininkas mintijo, 
ką jautė, ir tai — ką būtinai turė
jo pasakyti bei ką norėjo išreikš
ti randi pasakytą ir išreikštą.

P—as Vidikas lyg ir pataria 
man , perskaityti Schopenhauero 
rašinius apie literatūrą. Labai 
ačiū. Turiu aš savo kningyne 
veikalą (Schopenhauer’s Essays, 
Saunders vertimą, spausdintą 
Eckler’io, New Yorke). Buvau 
skaitęs jį pirmiau ir nūdien tik ką 
perskaičiau jo rašinį „On style”. 
Bet ar mėgino p. Vidikas pagal jo 
nurodymą peržvelgti straipsnelį 
„Tautystė ir Valtybė”? Apie tai 
nereikia nei klausti. Jei jis tatai 
būtų padaręs,' tai nei ta aroganci
ja, nei-gi tasai „receptas”, kurį p. 
V. man siūlo, nebūtų radę sau 
vietos. Apie patį „receptą” tiek 
tik tepasakysiu- „Lenkiu žemai 
galvą prieš jų išradęję-daktarą, 
tarydamas: Tegu gerbjamas to 
recepto išradėjas pasideda jį į 
spintą ir drūčiai užrakina, kad 
kas nepavogtų. O už metų kitų, 
teišnesa laukan ir prie saulės 
šviesos tepažiūri, ką jis išrado”.
.Aš p. Vidikui patarsiu, jei no

rės ir jei dar neskaitė, perskaity
ti John Ruskino „Sesame and Li
lies”. Perskaitęs jį ir gerai pa-, 
studiavęs, turės pagrindą, pagal 
kurio galės spręsti apie styliaus 
dailumą.

Dabar-gi pažvelgsime pačian 
straipsnin, „Tautystė ir Valsty
be”, kuris išspausdinta „Laisvo-

sios Minties” N28. Tamef starip- 
snyje randu ne vieną, anot Shco- 
penhauero, phrases banales. Štai 
ir cituoju keletą paragrafų bei 
sakinių iš to „dailiojo’ straipsnio. 
Štai vienas: „Mūsų kraštuose ski
riamas nuo kitų žydas savo išvaiz
da, bet-pietuose to žydo jau ne- 
atskirsime nuo kito francūzo bei 
italo”.

Štai kitas, labai lengvas ir dai
lus: „Savim sugyvenamoji vieta 
ir nebūtų tautystės išraiška, jei
gu prie to neprisidėtų dar keletas 
veiksnių: historija ir padavimai, 
kasdieninis supratimas prigulėji
mo prie tautos ir vienodos užduo
tis bei mintįs”. Na, ir ką besaky
ti apie šitą paragrafą? Kas jį su
pras, kaip reikia? Perskaitęs j 
manai y t raiste-klampynėje atsi
dūręs; dairaisi: kokiuo būdu pa
siekti kraštas, kaip išeiti į aikštę*1 
Nei jame gramatikos taisyklių, 
nei logikos.

Toliau: „Kiekviena tauta visus 
apsireiškimus, atsibuvusius (Tur
būt taip-pat, kaipir. amerikiečių 
lietuvių draugijų rengiami kas 
vasarą piknikai ir „outingai”?) 
pasaulyje (kaipir Washington 
Park’e?), priima ir perstato juos, 
kaip jiems patinka”. Puiku, pui
ku! Sakysiu, kad ir „tauta” ir 
„jiems”, labai gražiai susiderina. 
Bet šita paklaida, tai be abejo — 
zeceriška paklaida. ZO jei kartais 
zeceris užsispirtų jos neprisiimti, 
ti būtų paties autoriaus-vertėjo.

Pažiūrėkime ir šič: „Kai-kurios 
tautos gyvena vienoje valstybėje, 
tuomet valstybės ribos nereiškia 
tautos ribų” (O jei jos, tos tautos 
negyvena vienoje valstybėje, ar 
tuomet reiškia?). Bet meldžiu to
liau: „Bet kitoje valstbyėje gyve
na daugelis tautų: pvz. Rusijoje, 
Austro-Vengrijoje. Ypač tuomet 
ąiškiai apsireiškia tautystė; vie
na tauta tur savo inteligentiją, 
kita gi — ne, viena tur jos dau
giau, kita mažiau”. Čia tai per
daug aišku: visi supras, kad 
„ypač tuomet” apsireiškia tautys
tė, ir jog „viena tauta tur savo

kiuo būdu nerandu jame nei leng
vumo, nei dailumo, nei logikos. 
Skaityk jį iš kokio galo tik nori, 
tačiaus vis tas pats išeina — phra
ses banales. Stebėtis reikia, kad 
p. Vidikas nei tiek apie stylių 
nenusimano ir nurodo tą starips- 
nį kaipo sektiną bei. pavyzdinį 
rašymo straipsnį.

Jul. Baniulis.

Laiškai
| Redakciją

mentarų jokių šič nereikia; taipJB 
viskas aiškiai pasakyti, kad aiš
kiau nei negalima benorėti.

Dabar-gi pažvelgkime praėju
sių laikų Francijos stoviu. Auto
rius mums apie tai labai aiškiai 
pasako. „Koksai buvo stovis 
Frdncijoje tuoj aus po revoliuci
jai? Prieš ?evoliuciją ir jos lai
ku viešpatavo racionalizmas. Jam 
(kam tokiam? J. B.) iki reakcijai

braukta,) o kartu su tuomi ir 
tautystė”. Tatai žinoma! — „jo 
jausmingumui pakilus” būtinai 
ii* tautystė turėjo pakilti, o vėl
gi „jo jausmingumui puolant” — 
ir tautystė puola. Tasai „jaus
mingumas” — tai kaipir termo
metre gyvasis-sidabras. Kaip ma
no p. V. apie tatai: ar nebūtų rei
kalingas racionalizmas, kadir be 
to „jausmingumo”, ir'pas lietu
vius? Aš sakau, jog labai būtų 
reikalingas.

Galų gale paklausykime ką by
loja mums paskutinis to straips
nio paragrafo. „Tuomet būt ga
lima gerai sugyventi daugeliui 
tautų, jeigu jos turėtų vienas 
bendras mintis ir užduotis. Pa
našiai yra ir Amerikos Jungtinė
se Valstybėse”.

Autorius nors čia tiesą pasakė: 
Amerikoje įvairios tautos gyvena 
panašiai, kaip jo straipsnio fra
zės sudėstytos — be jokio sąry
šio. '

Tatai ir užbaigiau cituoti to 
straipsnio, anot p. Vidiko, „dai
liu styliumi parašyto”, tūlas vie
tas. Jei kas galima tame straips
nyje rasti, tai paties autoriaus 
gryniausią fyzionomiją.’ Bet jo-

Juozas Gal—is, iš Broad Brook, 
Conn., rašyboje korespondencijo
je „Vien. List.” N36 sako, būk 
aš neteisingai aprašiau, arba labai 
padidinadmas pasakojau savo in- 
gytus ant lietuviškų farifrų įspū
džius, apie gyvenančius lietuvius 
apylinkėse - E. Windsor Hill, 
Conn.

Sako, kad tęn lietuviai toli gra
žu netaip elgiasi, kaip kad aš sa
kiau ir kad lietuvių tęn tik kele
tas gyveną. Sako, kad girtuok
liauja, kazyruoja, mušasi ir tt. 
Tas visgi netiesa. Tik šitas fak
tas parodo, kad ne taip yra. Kad 
jau taip ūkininkai girtuokliautų, 
kazyruotų ir muštųsi, kaip Juo
zas Gal—is sako, tai ir ūkių ne
tektų ir jeigu kokią turėtų, tai 
panašiai elgdamiesi neturėtų nei 
laiko kada jąs b e apžiūrėt i ir lik
tųsi apleista. O gi kiek man teko 
patėmyti, tai tokių, t. y. apleistų, 
nėra. Visos gana dailiai prižiū
rimos ir gerai užlaikomos. Taigi iš 
to matyti, kad jie taip daug, kaip 
Juozas G. sako, negirtuokliauja. 
Nesakyčiau, kad kartais iš „seno \ 
papročio ’ ’ gal ir išsigeria; bet tai \ 
labai retame atsitikime. O kad 
ir geria, tai, kaip aš girdėjau, dau 
giausia samdininkai — iš miestų 
ant darbų atkeliavę vasaros lai
ku ir ne taip daug kaip kad mies
tiečiai. O dar vienas dalykas, tę- 
nai net smuklių nėra, — reikalui 
prisėjus turi net iš miesto parsi
gabenti. Tai jau vis rečiau gali- ■ 
ma su „skūneriu” pasimatyti.

O kad lietuvių tęnai yrą 60 ant 
10-ties svetimtaučių, tai aš pasa
kysiu, kad apie taip (vadinamą 
vietą Rye Street, E. Windsor, yra 
dar daugiau, negu 60 ant 10 sve-

mažiau.
Juozas G. sako, kad darbininkai 

uždirba po $2.50 ant dienos, o vai
kai po $1.50 ir tokiu būdu, tai 
yra kuomet vaikai užima darbi
ninkų vietą, darbininkai tampa 
buržujų išnaudojami, nors tais 
buržujais ne lietuviai yra. Taigi 
ar negerai būtų, kad Juozas G. 
parašinėtų iš tų vietų, paagituo
tų lietuvius nusipirkti šmotą že- | 
mes, o tuomet darbininkai nebūtų j 
išnaudojami, nes juos išnaudoja 1 
tiktai svetimtaučiai. )

Jeigu Juozas G., kaip jis pats 
sako, mato tęnykščius lietuvius 
taip suklydusiais, tai ar gi nebū
tų gerai, kad jau ir jis pats šiuom- I 
tuom pasidarbuotų, paplatintų j 
apšvietą: laikraščius, kningas, | v ’j 
pamokintų kaip geriau, gražiau! j 
elgties. Bet ne. Vieton to, ver-\ 1 
čiau į laikraštį parašyti ir papeik- j

lę apie tuos lietuvius pranešė lie-\ į 
tuvių visuomenei. Mat pas mrts 
tai jau visada taip: vietoj pasėti 
ir auklėti pasėtą grūdą, griebja- 
mies greičiau užslopinti pasėtąjį...

Visgi taip jau nereikėtų daryti.

Gerbjamoji Redakcija!
Jeigu leidote p. Jurgiui J. D 

ben „sukritikuoti” dar pirma j 
pasirodymo „Lietuvių Daktai

/
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Vietines Žinio

kokę turi savyje me degia-

20 Kartu in Minuta

Severas Ciothardo

Temikite 
brolei lietuwei

kuris prijms szi aci

Prezidentas Taft apsaugoja

Ištiesę, tai yra Eneykiopedija mais
tą, kur visoki maistai yra moksliškai 
išaiškinti
ką vertę, kada ir kaip juos, pataisyti 
ir kaip juos sujungti, idant naudojant 
įgyti priderančią naudą.

Kaip tiktai žmonės išmoks sau pasi
taisyti lygsvaringai žmogų maitinan
čius maistus, taip greitai girtuoklys
tės ir daug kitę beprotysčių pranyks ii 
tarpo žmonijos.

Kningutė verta auksu savo švaros. 
Reiktą jai rastis pas kiekvieną lietuvį 
Kaina 50c.

Visos viršminėtos kningos gaunamos 
pas:

Sveiki Inkstai. Norint išlaikyti sveikus inkstus nudokie šias 
gyduoles.

50 centų bonkntė. Didęlė bonka $

Egzistuoja 33 Gyduoles Severos. Kiekviena apmislytai paskirta del 
neszimo pagelbos nuo nekurios ligos.

Skaudėjimas strėnų, Belaukiant gal but per vėlai, nesveiki 
nervai tavo paverczia netikusiu.

kaip tai: trįg 
ir visi kiti reikalingi įrankiai, 

savininkas mi-

lĄrminikcuj P, Lukoszewiežius 
Sekretorių^ M. Stankus Kasierius 
B. Ramanauskas Aukas siuskite 
ant kasiereus adriso.
Mr. B. Ramanauskas 534 Dorion 
St. Montreal Can.

Parsiduoda grosernė sykiu ir kendi 
nė. Labai geroj lietuvių ir lenką ap- 
gyventoj vietoj. Pardavimo priežas
tis — savininkas nori visai nuo biznio 
pasitraukti. Norintieji pirkti, malonė- 
kte atsišaukti adresu:
175 Metropolitan Av., Brooklyn, N. Y.

rė dek geležinkelio darbininkę, jis 
dar daugiaus stengėsi padaryti 
del geležinkelio darbininkę. Pre
zidentas - Taftas sympatizavo 
daug daugiaus gero žadančiai,

Pajieškau Pranciškaus Jakuliausko. 
Penki metai kaip Amerikoje, paeina iš 
Kauno gub., Raseinią pav., Girdisainią 
kaimo. Jis . pats ar kas kitas praneški
te šiuomi adresu:

Jonas Skinderis,
R. F. D. No. 1 Box 35a, Clinton, Ind.

Reikalinga stalioriai (dailydės), ku 
rie nors šiek tiek supranta tą darbą. 
Mokestis gera, darbas visuomet. Kreip
kitės šiuomi adresu:

J. Friedland,
293 Greenpoint Ave., Brooklyn, N. Y

Severas gyvasties 
Balsamas

D. A. Zeltchius,
415 Madison St., Seattle Wash., USA

Pajieškau brolio Juozapo Kievos 
pirmiau gyveno Wilkes Barre, Pa., c 
daabr nežinau kur. Turiu labai svar
bą reikalą. Jis pats ar kas kitas ma
lonėkite suteikti adresą.

Marija Zakareckienė,
101 Oak str., Lawrence, Mass.

O, kaip lengva drumsti ir ardy-; jszmoketa jr taip toleu todėl ma 
ti tautiškąją vienybę, bet suvie
nyti ir suderinti musę vis ir vis 
toliau krinkančius atskalūnus — 
tai jau didžiadvasio darbas.
\Ponas Luben vadina lietuvių 
daktarus be idealę ir vienkart 
mus pamokina tą veikti, ką męs 
patįs žadėjome ir ką kasdien da
rome.

Na, visgi ačiū p. Jurgiui J. 
ben už viešą pasirodymą ir 
leidimą mums pamatyti jojo 
va-ranka pieštą, dvasiškąją foto 
grafiją. — Ačiū!

Dr. A. K. Rutkauskas,
„L. D. D. A.” pirmininkas

Nužvelgiamas atsišaukimas.
Gerb. „VL.” redakcija!
Aš čionai prisiunčiu tamstoms 

vieną tų garsiųjų Kanados „strei- 
kierię” atsišaukimą, kurie pri
siuntė ir man tris lapelius, kad aš 
per draugysčių susirinkimus per
skaityčiau. Meldžiu patalpinti į 
jūsų laikraštį ir persergėti musę 
tautiečius, kad neduotų visokiems 
palaidūnams prigauti.

Jonas Skinderis.
Štai kaip skamba tas lapelis:

- Straikieriu. Aciszaukimas
Brangus broli lietuwi gabias 

szita lakszteli. jaigi?7 esi. kokios 
nors, draugijos, pirminiku. Malo
nėkite piarskaitit. ant. susirinki
mo. Jr. paragit sawo draugus, 
priek. auku jaigu neesi Jokios 
draugijos pirminiku tai Malonė
kite Jszdalitie draugijų pirmini- 
cams Wi-stiek bus Wardas pami-r 
netas Jr to 
szaukima

senatą, bet tapo sulaikyta demo
kratišku reprezentatoriu. Tai 
buvo tiesa, kuri turėjo apsaugoti 
gyvastį kiekvieno geležinkelio 
darbininko. Taipgi į trumpą^lai- 
ką g\ežinkelių kompanijos susi- 
gadiniiu^sįr užmokėjimai po ne- 
laimingam atsitikimui. Nėra ge
resnio budo, kaip kad apsaugoti 
kai ji patraukimas . geležinkelių 
kompanijų atsakomybėn už kiek
vieną gyvastį. Tai prezidentas 
Taftas norėjo ir tai jo planai del 
apsaugojimo gyvasties geležinke
lio darbininkų.

Prezidentas Taftas yra daug 
daręs kaslink nelaimių kasyklose. 
Kasyklų (mainų) nelaimės pada
rė įspūdį ant prezidento Tafto, 
jis rabino laisvą išleidimą del ap
saugojimo nuo 'nelaimių, Atsiti- 

i

kus nelaimei iš valdžios biuro 
greitai pribuna pagalbon ir sten
giasi apsaugot nuo tolimesnių at
sitikimų ir gelbėti užgrutuosius. 
Kasimo anglies kasyklų biuras, 
kuriuomi prezidentas Taftas in
teresuojasi ir stengiasi kaip ga
lint išvengti ekspliozijii ir kiti 
nelaimių, kurios atsitinka kasy- 

'klose.
Daug tūkstančių ateivių dirba 

kasyklose ir prie geležinkelių vi
sose Suvienytose Valstijos. Tai 
yra gerovė, kad męs turime toki 
prezidentą, kurs arūpinasi apsau
gojimu gyvastie tų, kurie yra 
šiuose užsiėmimuose. Pasidėka- 
vojant jam už tai visi kasyklų ir 
geležinkelių darbininkai turės 
geresnes sąlygas, bet užtai turi 
jam atidėkavoti balsavimu už 
jį renkant Suvienyti: Valstijų 
prezideųtą.

kiekvienas lašas kraujo pereina per inkstus. Pamislyk tiktai! 
Sveiki inkstai išvalo nesveikumą iš-kraujo, kuris pereina per jį. 
Nesveiki inkstai to nepadaro. Gendančios supstancijos ir iš
naudos negali suteikti kraujui čystumo ir išto kokios pasekmės

Tai yra tobulas būdas Atgaivinimo 
žmogaus Dvylikos Pajautimą Veik- 
mėn, užtikrinantis sveikatą ir Proto 
Pajiegą. Išaiškinimas Motinos Kvė
pavimo ir Ypatiško ^Kvėpavimo.. Pa
slaptis Ylgo bei .Laimingu Gyvenimo. 
Ga—Llama, centralizuojantis Gyvas
ties Principas, bei jo Svarba Gaminime 
Elektrišką Sulčių per Gengliją Nervą 
Sistemos. Vietovė Dūsios, Dvasios ir 
Proto Žmogaus kūne nurodyta. Atgai- 
vinimas atminties,--naudojimas Valios, 
Saupasitikėjimas, Savistovystė, Mais
tas, Pasninkas, Lavinimas, Magnetiz
mas, Elektrizmas, Gydymas ir kitos tė- 
mos išskirtinai praktiškos prigimties, 
perskaitlingos paminėjimui.

Septynios pamatinės lekcijos šito 
veikalo, kuris ištiesą yra svarbjausiu 
šiandien ant šios veido žemelės,—Kiek
vienam, kuris nori pagerinti savo da
bartinį gyvenimą.

JĖZUS NAZABETENAS.
Arba apsakymas gyvenimo Jėzaus 

Krstaus, kaipo yra pažymėta Tolry- 
Čių žinyčiose.
_ šitas yra apsakymas gyvenimas to 
didvyrio — Jėzaus, pagal žinystę im
tą iš ištikimą šaltinią, kurie atiden
gia visas paslaptis Jo gyvenimo. Tai 
yra svarbus dokumentas kiekvienam 
tiesos jieškotojui. Kaina 35c. Agen
tams gausus nuošimtis. Gaunama po 
žemiaus paminėtu adresu.

Pajieškau savo dėdės D. Zaura ir A. 
A. Oksa. J. -Vepšto. Malonėkite atsi 
šaukti ant sekančio adreso:

I R. Zaura,
2129 W. 23-rd pl., Chicago, Ill.

Ką jis-padarė del geležinkelių 
ir kasyklų darbininkų?

Nei viena administracija, nei 
republikoniška nei demokratiška 
nepiadarė tiek gero, kaip adminis
tracija prezidento Tafto. Yra vi
siems žinoma, kiad daugiaus žmo
nių yra užmušama ant geležinke
lių kaip naminėje karėj. Dau
giausia yra užmušama darbinin
kai ant geležinkelio. Preziden
tas Taftas atkreipė ant to atidžia. 
Jis surado priežastį, -kad perilgas 
darbas yra priežastimi tų visų 
nelaimių. Tą priežastį prez. 
Taftas išdavė tiesą vadinama 
„The Hours of Work Law” (Dar
bo valandų dėsniai). Ši tiesa ap- 
rubežiuoja laiką geležinkelių dar
bininkų. Parodo didelę gerovę 
del šimtų tūkstančių- geležinkelių 
darbininkų ir padarė daug sau
gesnę kelionę geležinkeliais, kur 
milijonai keliauja kas dieną per 
visas Suvienytas Valstijas, ku
rias prąziS’entas Taftas prašė, kad 
perleistu. Geležinkelio darbinin
kai dabar tur laiko pasilsėti, ir 
kaip stoja prie darbo ir smagus 
ir atsargus, ne taip kaip pirmiau 
būdavo, kad mašinistai ir sargai 
užmigdavo prie darbo ir trauki
niai į viens kitą susimūšdavo. 
Taipgi geležinkelio darbininkai 
turi laiko pasimatyti su savo šei
mynoms ir tūkstančiai šeimynų 
padaryti linksmais.

Pigiai parsiduoda barzdaskuty kla su 
visokiais rankandais 
krėslai
Priežastis pardavimo 
rė. Norinti pirkti, atsišaukit sekančiu 
adresu:

Pranas Pardvonetis,
27 Spring str., Union City, Conn.

Reikalinga pirmos klesos preserią 
del prusiuimo ir perprusiniiuo. Mo
kestis gera. Nuolatinis darbas. At 
sišaukite arba pribūkite:

Alfred Benjamin and Co., 
740 Broadway, New York.

— Draugijų konferencija. Rug
sėjo 29 d. 2 vai. po pietų Taut. 
Namo salėje buvo lietuvių drau
gijų konferencija. Delegatų at
vyko šion konferencijon, rodos 
nuo vienuolikos draugijų, viso— 
23 žmonės. Nominavo viešų rei
kalų komitetan kandidatus — iš 
visų dalyvaujančių draugijų, po 
tris žmones iš kiekvienos — ir iš
sirinko sau organu „Keleivį”, ku
riame bus spausdinami visi kon
ferencijos svarbesnieji nutarimai 
ir kt. *

— Teatras. * Spalinio 5 d., suba- 
tos vakare, MeCaddin salėje, ant 
Berry str., „Dailės Mylėtojų drau 
gija statys scenoje labai gerai lie
tuviams žinomą tragediją „Ge
novaitė”. Rengėjiai-sako, jog ši
tas veikalėlis bus pagražintas dai
nomis. Dainuosią — vyrų cho
ras, kvartetas ir maišytas choras. 
Pradžiai 8:15 vai. vakare.

Malonus 
meuse atkreipkite atida patis ant 
sawes Jr gerai apsimislikite Jai
gu Jumis koke nors nelaime pa
tiktu o tuom tarpu Jumi kas su- 
szelptu tajgi be abejones galįma 
sakit kat turetute ne Jszpasaki- 
ta džiauksma............. taigi dabdr
malonus1 lietuwei kajp pasmuš 
acitiko Montreal Canadoi tai ne 
reike didesnes nelaimes. Sustrai- 
kawo wisas miestas beweik wisos 
dirptuwes darbiniku pilnos gat- 
wes palicija waiko Juos Jn wisas 
puses bepigu tam kuris turi kelis 
centus bet daugelis jra tokiu ku
rie nesenai atkeliawia toki aina 
per Stubas praszinedami duonos 
kasnialio niat griaudu darosi ma
tant tokius nelaimingus wargdie- 
nius ... o kaip -dabar girdėt tai 
straikas negreit pasibeiks todėl 
dabar wisos tautos kreipėsi priek 
sawuiu franeuzai prie franeuzu ai 
reiprie airiu zidai prie zidu o mias 
prie airiu zidai prie zidu o mias 
lietuwei kreipėmės priek Jumis 
brangus brolei lietuwei tautie- 
zcei Jau tam tikslui liko Jszrink- 
ta kamisija kuri stenksis pasidar- 
buot kiek galėdama taigi brangus 
brolei lietuwei ne atmeskite mu
mis nok sawes prijmkite uzs sawo 
broliu Jr. paaukaukite kiek ga
lėdami nes Jr. mias aukawome 
kaip buwo straikas St lawrence 
būdavo kur tiktai žmonių būrelis 
Susirinkdawom ar baliui lar we- 
seilioizar an mitingu pirmeuse at- 
kreipdawome atida ant straikie- 
riu tode Jr Jus malonus tautie- 
czei nepamirszkite mus kurie au
kausite tai zedno .turi but wardas 
Jr prawarde paraszita Jr kiek 
aukauia jaigu draugyste aukaus 
tai turi bht paminėta koke Jr 
kiek nes tokiu budu darisime Jr 
mias lietuwei kaip kitos tautos 
daro kaip pasibeiks straikas tai 
bus' jszleisto opiskaitos zedmom 
kasieriui nok kurio aukas gausi
me o kasierius gawes apiskaitas 
jzsdalis wisiems aūkautoiams api- 
skaitoi bus apraszita wiskas kiek 
žmonių zuwo per straika kiek jsz- 
kur nok ko auku gauta kiek kam

I lonus brolei lietuwei būdami ko- 
*. kerne nor susirinkime arba eidą- 
i mi per stubas wisados atkreipki- 
j te atida ant mus straikieriu nes »

wisu kurie tiktai pasidarbuos jr 
1 kurie paaukaus bus wardai pa- 
] auksztinti netik tarpe musu bro- 
! liu lietuwiu bet jr tarpe kitu tau
tu todėl brangus brolei lietuwei 

Du-1 nepamirszkite . wargdieniu bet 
paduokite mumis sawo suszelpi- 
mo ranka uszka jszkalno wiali- 
jame jums wiso labo. (Sugodone 
komitetas.)

SVEIKATOS IR KVĖPAVIMO
LA VINIM'S.

Anot Dr’o O. Z. Hanish.

Gyduoles nuo Inkstu ir Kepenų
(Severas Kidney and Liver Remedy)

Draugiją Amerikoje”, meldžiu 
neatsakyti ir mano išvadžioji
mams vietą.

Kiekvienas rašytojas, viešai pa
duodamas savas mintis, pasirodo 
ko vertas; tai yra paties rašyto- \ *
jaus dvasiškoji fotografija.

„V.'L.” N38, 1912 m., straips
nyje „Mūsų Dirvonai”, lyg tyčia, 
ir randame tokią rašytojaus foto
grafiją.... Matyt esama energiš
ko jaunikaičio ir norėta šį-tą pa
dirbėti. Bet, patekus į mūsų dir
vonus ir jam, kaip ir mums ki
tiems, matomai nesiseka ką-nors 
naudingo nuveikti, nes" jaunikai
tis neeina kultūros keliu, bet... 
klaikiais dirvonais-! Lai pats p.

są. Vienoje vietoje p. Luben ra
šo: „Kultūriškos tautos neužsiga
nėdina vien tik naminėmis drau
gijomis... Bet šitas yra visai kas 
kitas tarpe mūsij vientaučių lie
tuvių. Mums pirmiausia reikia 
da ir 'pas save namie susiorgani
zuoti”.

Regis „Lietuvių Daktarų Drau
gija Amerikoje” su savo atsira
dimu pasielgė sutikiniai su p. Lu
ben patarimu.

Tačiaus, kitoje vietoje p. Jur
gis Luben rašo: „Nepersenai Chi- 
cagoje buvo Lietuvių Medikų su
sirinkimas. Tur būti pirmą kar
tą Amerikoje lietuviai daktarai 
susirinko. Patėmijęs šitą mūsų 
vientaučių medikų susirinkimą, 
ne vienas tikėjosi daug ko gero 
iš to susivažiavimo išgirsti. Bet 
apsirikta” (Pabrėžė A. K. R.)

Iš p. Luben žodžių matyti, kad 
jis visai nesitikėjo ką gero išgirs
ti ir pirma, negu „Lietuvių Dak
tarų Draugija” gavo progą vie
šai' pasirodyti su savais darbais, 
dar negimusią vadina: „Daktarų 
Susivienijimas — medis sutrūni
jusiomis šaknimis”.

Už ką taip nupeikiama „Lietu
vių Daktarų Draugiją Ameriko
je”? Atsakymą galima dasipro- 
tėti. Regis už tai, kad neinsteigė 
„mėnesinį žurnalą”. Ponas Jur
gis J. Luben užsimanė turėti net 
du, tris žurnalus — mat toki mū- A 
su moksleiviams reikalingi.

Bet štai tokį moksleiviams žur
nalą jau leidžia p. K. A. Vasiliau
skas ?„Moksleivis”, 857 W. Sher
brooke st., Montreal, Canada.

Taip-pat yra jau kelinti metai 
leidžiami moksleiviams laikraš
čiai: „Aušrinė”, „Ateitis”, „Jau
nimas”, „Teatras” ir kiti. Gali 
būti, kad tie visi laikraščiai p. 
Luben nežinomi. Vienok jisai 
nori uždėti naują žurnalą ir ga
na! Na, ar negeriau būtų page
rinti kokį vieną iš minėtų žurna
lų, negu mėginti uždėti dar vie
ną naują žurnalą?

Ponas Jurgis J. Luben labai lo
giškai pataria Lietuvių Daktarų 
Draugijai: „ar negali susitelkti 
mūsų (tai yra Amerikos ir Didžio
sios Lietuvos) daktarai į bendrą 
darbą...” Ar p. Luben gali drįs
ti tvirtinti, kad „L. D. D. A.” to 
netrokšta' ir, jei tik rasis pajėgos, 
ksįd'tą neihvykdins? Bet tokį pat 
pabarimą p. Luben neprisiima. 
Kokios priežasties delei mūsų 
amerikoniškoji . inteligentija ne
gali vienytiesi su „Lietuvių Mok
slo Draugija” Vilniuje? Taip 
sutvirtina „L. M. D.” gal būti 
pajėgtų perkeisti savąjį metinį 
žurnalą 
nors bent į bertaininį, £ gal būt 
net ir mėnesinį žurnalą. Lengva 
pas 
lusJbet kas juos aprūpins gerais 
raštais? Ir kas juos skaitys?

Kode! neskatina prisidėti prie 
įlietu vię Mokslo Draugijos” 

Vainiuje, ir kodėl nesistengiama 
praplatinti tos draugijos žurnalą 
tirpė mūsų inteligentijos? F. Severą Co.

4

Pa* visus ApUekorins. Reikalaukite Severo* gyduolių. Neimkite kitokiiį. Daktariškas 
patarimas dykai, rašykite pas:

(Severa’s Gothard dil) (Severa’s Balsam of Life)

*

privalo būti pas kiekvieną kiekvie
nam laike ant kiekvieno skausmo 
naudojamas, po jo naudojimo skau
smas pereina.

Prekė 50 centų

ano nežlepčiojimo, dispepsijos, ne- 
Čistijimo ir visų neparėdkų, yra pa
galba, vyrams, moterims ir del se
nu, abelnai del visokio organizmo 
geriausia.

Prekė 75 centai.



Telephone 1295 Greenpoint

231 Clinton str.

TOBACCO CO

Feeling Tit“ Every Day

su kokiais pa

kurie j ieškote vaistai (liekarstos) 
gera 
tikrą keliąapturėk

Musu aptiekonans

prisieks. Paveikslas, di- 
27^x21% ................... .
Lietuvninkų 25 metę su-

Jubilėjinė kningelėKad esi ne
sveikas, ir var
gina kokios sil
pnybes,bet nori 
p&siliuosuoti 
nuo ligos jungo, 
kad nereikėtą 
vilkti, tad atsi
šauk lietuviš
koje kalboje.

tai ant ūkės. Oras

DEL T0LIMEN8NE8 GEROVES 
IR APSAUGGOJIMO ANT TOLIAU8 
KONSTITUCIJOS SUVIENYTŲ VAU 
STIJŲ, BALSUOKITE 5 LAPKRI
ČIO 1912 M. UŽ WILLIAM HOVARD 
TAFT ANT PREZIDENTO IB JA
MES SCHOOLCRAFT 8HERMANN 
ANT VICE—PREZIDENTO.

o męs jums prisiusime knygą su mapa ir visokiomis informacijomis 
apie ukes-fannas. *

Pirmutinis lietuviškas Jamaica 
•fisa* dėl darbininką.

Iš Brooklyno imkit ant Broadway 
Cypress Hills karą, persimainyt 
ant Jamaica avė. karo, išlipt ant 
Rockaway Road, eit po tiesiai iki 
Lincoln avė.
A. Švirmickiutė-Salucka

204 Henry St. Jamaica, L. I.
Tel. Jamaica 493 R.

DR. A. JUŠKA
Lietuvys Daktaras. Gydo visokias ligas 

vyru, moterių ir vaikų.
Phone Canal 2118

1749 So. Halsted St.
Kertė 18th St. CHICAGO, ILL.

Yra parinkta vieta dėl lietuvių kolonizacijos, rytų krašte. Ta visa vieta 
užima 9 pavietus New York Valstijos, 7 pavietus New Jersey. 3 pavietus Conn, 
ir 3 pav. Mass, valstijos. Yra tai vieta, kur visų minėtų valstijų kampai į krūvą 
sueina. Tą vietą męs sujungę, aprinkome-dėl lietuvių koloniją, kurioje jau ir 
yra bandoma lietuvius apgyvendinti. Pirmiausia kolonizaciją pradedame Put
nam pav. ir Orange pav. Čia yra labai gražios vietos ir labai tankiai išvedžiota 
gėležkMiai. -

Norintieji pirkti arba parandavoti ukes Lietuvių Kolegijoje, kreipkitės pas:

A. M. MARTUS
120 Grand Street, Brooklyn, N. Y.

tytojąi, kuriŲ prenumerata 
užsibaigė ir gavote paragini
mą, malonėkite atnaujinti, 
nes kitaip* būsime priversti 
sulaikyti laikraščio siunti
nėjimą. Tiems, kurie gavo 
paraginimo kortele, šis nu
meris yra siunčiamas pasku
tinis, iki atnaujinimo.

Pasarga: Permainant ad
resą, pirmiausia parašykite 
senąjį, o paskui naują. Vi
sada reikia rašyti kuoaiš- 
kiausiai vardas, pavardė ir 
gatvės arba basko numeris, 
o tuomi palengvinsite admi
nistracijai darbą ir išvengsi
te daugelio nesusipratimą.

„Vien. Liet.” Adm.

1. Mūsų keliaujantis agentas 
K. Wilkevičius, pas jį galite už
sisakyti „Vienybę Lietuvninką” 
ir seni skaitytojai atnaujinti išsi
baigusią prenumeratą, duoti už
sakymus ant feningą.

2. Mūsą keliaujantis agentas 
P. Pilėnas šiomis dienomis lankosi 
po Pennsylvanijos valstiją. Pas 
jį galite užsisakyti „Vienybę Lie
tuvninką ’ ir seni s atnaujinti 
prenumeratą, užsisakyti feningą 
ir klausti patarimą apie siunti
mą piningą ir pirkimą laivakor- 
čią (šifkarčią).

3. J. Digrys, mūsą keliaujantis 
agentas visose Suvienytose vals
tijose Amerikoje.

J. J. Paukštis & Co.,
120 Grand st., Ęrooklyn, N. Y.

Lietuviškas Graborius
(Undertaker).

Išbalsamuotojas ir laidotuvių Direk- 
torius. Karietos laidotuvėms, vesei- 
lioms ir krikštynoms. Lietuviai, krei- jį 

pkitės reikale pas lietuvį.
Mano gyvenimo ofisas atdaras dieną i /J jFį/ 

ir naktį * —
213Į BERRY ST. BRO<

Branch Office 48 Hudson Ave

BU PAG AURA FRANAS URBONAS
151 Metropolitan Ave. car. Berry BROOKLYN, N. Y.

Ant pardavimo.
Geroj .vietoj keptuvė (bakery) 

ant pardavimo. Kas nori, tai gali 
su šluba, arba tik vieną biznį, duo
nos keptuvę, pirkti. Biznis gerai 
išdirbtas, 5 metai kaip laikau, 2 
geri arkliai, 2 vežimai, 1 express 
vežimas, tvartas dėl trijų arklių. 
Stuba su žeme 30x140 pd . 34 stu- 
bos kambariai, geras storas, pečius 
didumo 12x15 pd , gesas, elektra, 
vanduo ir maudyklė šluboje, trum 
pai sakant visos įtaisos. Gali pirk
ti kaip patinka, su šluba ar tik 
biznį. Atsišaukite pas:

A. M. MARTUS
120 Grand St. Brooklyn, N. Y.

PERSIVALGYMAS.
Rodosi uenaturališku, kad žmo

gus galėtą persivalgyti taip, kad 
nuo to numirtą. Vienok tas pa
sitaikydavo. Persivalgymas šioj 
Šalyj tankiai pasitaiko. Daug 
smagurią, kuriuos seiliaus mėg
davom, dabar mums nepatinka 
todėl, kad ją valgėm perdaug. 
Reikalinga visados turėti saiką 
valgyme, kad virškinimo orga
nai visados butą stiprąs. Rei
kalingas Trinario Amerikoniškas 
kartaus Vyno Eliksiras. Jis pri
mos kūną priėmimui gero svei
ko maisto ir pervirskins jį atsa
kančiai. Jis išvalys kūną ir ne
leis maisto nuodingoms lieka
noms dasigiauti kur nereik. Jis 
palengvins nerviškumą, išvalys 
kūną, sustiprins drūtumą. Ap
tiekime. Jos Triner, 1333-1339 
So. Ashland avė., Chicago, Ill.

ATYDAI KRIAUČIŲ!!!
- Lietuviška knyga, kirpimui vyriikų drabu
žių, su 25 braižiniais ir 15 paveikslų, 50 pusi. 
Prekė $4.00. Tokia pat kuyga— mote nikų 
drabužių. Prekė >4.00.

Užsakant abi sykiu, prekė $7.00.
Šitos knygos yra tikrai, ką turi žinoti geras 

kriaučius. Neturėjimas drauge iių knygų,— 
reiškia uustumimų nuo sav^s geresnio uždar
bio ir pasekmės pramouystėje.

Duodu Lekcijas Kirpimui.
Pinigus siųsti per ,,Money Order”. Reikalau
jant atsakymo visados priglausti už 3c. Sump

J. TOP1L1S
I3O Grand St., Brooklyn, N. Y.

ANT PARDAVIMO!
Parsiduoda puikus galiūnas, turi ge

rą. išžiūrą einantiems pro šalį, mažos 
laisnės, gerai apgyventa apylinkė lie
tuvių, r tarpe daugelio fabriką, biznis 
labai atsakantis, su geru uždarbiu. 
Pardavimo priežastis, savininkas nori 
užimti kitą biznį, aplink savo gentis, 
gyvenančius kitoj valstijoj.

Reikalaujanti tikresnių žinių, kreip
kitės pas savininką po šiuo adresu, ar
ba per laiška ar asabiškai.

NORS GYDEISI _____________
testuotais vaistpalaikiais, arba bobiškais 
daktaravimais kaip ir pas Šundaktarius 
lupikus 
pinigus 
Siau padaro

Eikime ant kolonijų
Tik viena iš geriausių ir sveikiausių gyvenimui vietų 

jra vienas iš geriausių ir teisingiausių daktarų. O kurgi galėtų būti sveikesnis 
ir čystesnis oras, kad ne ant ūkės.

Ar-gi negeriau būti pačiam savininku, negu dirbti pas kitą kur fabrikoje. 
O kiek susižeidimų ir mirčių visai bereikalingų pasitaiko bedirbant fabrikoje. 
Ir kas iŠ to viso mums bepalieka? '

Telephone: Green point 8.

Daktaras A. S. Jankauckienė
Gydo visokias ligas vyrų, vaikų, moterų 

ir lanko prie palagų.
,, | Nuo 12—2 po piet,Valaj*pob: J nuo 7_g yajjare.

265 Berry St., prie Grand St.
BROOKLYN, N. Y.

ExpellerilBJ
savo namuose ir pBI
tnojaus imsite
vartok 25c. ir 50c. aptiekose
Sergėkis pamėgdžiotą vaistą-

Pranešu savo tautiečiams, kad pasi
taikius važiuoti į Rochester, N. Y. ar- 
iausias nuo centro stoties viešbutis 
(New York Hotel) M. Miller P. Pet 
ronis, 133 Joseph avė., laikantis 27 rui
mus ir svetainę delei mitingų, vestu
vių ir šiaip šokių čia gausite kvepian
čių valgių ir visokio skanaus gėrimo, 
alus karališkas viso Rochesterio. Tai
pogi ir Roehesteriečiai nepamirškite 
šios dailios vietos delei pavilgihm sau
sos širdelės, taipogi ir kitokiais zeika 
lais: kaipo ant korto išvertimai 'kai 
bos, patarimai važiuojant į Lietuvą, 
pirkimai laivakorčių, siuntimui pini
gu į visą pasaulį. Abelnai visokių in
formacijų galite gauti.

Su guodone
P. Petronis, M. Miller,

F. M. manu & CO, Ž1S frarf street Sew York 
N Richtsr’lo Congo Pillėn yra gero* nuo 

viduriu sukietėjimo. 25c. ir 50c-

Influenzos arba irme- 
dies užpuolimai naktimis 
arba kosulys ir die- 
girnai jūsą raume- IgflL 
nyse iš nusidirbi- 
mo, nepaguldys 
jus, jeigu turėsit

ATIDARYTA
Didžiausia pasauli j e teatras.

Hippodromas ant aštunto sezono 
su visais naujais lošimais, kuri J vady- 
sis „Under Many Flags” (Po daugeliu 
vėliavų). Sis naujas veikalas peržiū
rėtas per Arthur Voegtlin; Stage gru
pavimas ir muzika vedama Mr. Wm< 
J. Wilson; drama rašyta ir stačius per 
Mr. Carroll Fleming. Muzika prista
tyta per Mr. Manuel Klein. Scena da
ro neišpasakytą įtekmę. Voegtlin,' ku
rio namas pasigarsinęs kaip augščiau- 
sias lošimo namas New Yorke ir ^ge
riausia turintis intekmę. Per visą va
sarą daugybė žmonių dirbo ant šio gar
saus teatro prirengimo po priežiūrai 
Mr. Voegtlin. Kaip titulas parodo tai 
daugybė žemių bus perstatoma su at- 
lankymu visokių žeme su pritaikymu 
muzikos prie kiekvienos šalies. Pen
kiolika scenų ir baletų susideda į „Flo
wers of the Nations” (Tautų gėlės), 
bus rodoma ir visas parodymas naujas.

dy tojus. kurie nuplėšia didelius f 
liga dar labiau užsendina ir ar- L 
■o! J

BET NENUSIMINK, j 
kad jau buk yra. neiSgydoma liga.’-Tlkratn g 
moksliAkarn specialistui daktarui ir pai- f 
Blausios ligos yra išgydomos. Jei tik tei- < 
singai nori but išgydytas, tad kreipkis žo- 
džiu ar raštu klausiant rodos prie: i

PHILADELPHIOS M. KLINIKO. |
Jeigu Klinikos daktaras speciališkai f 

pripažins, kad Tave gali išgydyti, tad gali įj 
tikėti, jog apturėsi nuo profesionališko t 
daktaro gydymu ir pritaikytas, speciališ- i 
kai sutaisytas liekarstas, kurios kaip tuk- » 
•Laučius taip ir tave gali paliuosuotl nuo || 
ligos jungo, šviežiai užpuolusių arba ir < 
užsenč'tų visokių ligų, teip-pat nuo: ifbė- j 
rimb spuogais, niežėjimo kūno, negero fl 
kraujo, silpuų ir nesveikų nervų, skaudė- f 
jirno Ir svaigimo galvos, nrdirbimo ir už- J 
kietėjimo vidurių. Nuo saužagystės sėklos , 
nabėgitno, nerimast ngunio abelno ir iy- J 
tiško nusilpnėjimo, skaudėjimo strėnos*-, ■ 
kojose bei rankose ir sęnariuose. kosėjimo, $ 
akrepliavimo- bronchitis, visokių slogų, > 
inkstų ir užsikn-čiamų paslaptų ligų ir J 
kitų, kurios tik varginimui žmonių už- g 
pn.la. vikis išgydomas ligas, BE PEI- ’ 
UO. BE OPERACIJOS,

UŽTAI Ph;Wd. M. Klinika geriau ir I 
grėbstau už kitus teisingai visokias ligas J 
gali Išgydyti. >o*d vartoja kiekyienam lig, - g 
niui spėtu* i tekat sutaisytas lickaratas iš ą 
nanisusHi i- seniausių, didžiausių mok- 0 
slt&cių prof-*»orių išrastus medikamentų, ti

PhHadrlphioa V. Klinika yra ofwi- 1 
etiškai yjt’ e* guhermtfa'riaua legalizuota. K

VYRAI ir rOTERJS. rrakahudami f 
kotuos nors nekm. ateinant ariis-rašant vi- L 
aadaadn-ų t’-ik taip:

HttPffiLADELPBIAM.CUKIC J
H17W3hatSL Philadelphia. Hl į

Atait-antrraB* asahištasi ofiso ndarrt'** ti

! Dalina Turtą į
| Sveikatų ir Drūtumų DOVANAI! >
■ 7,000 egzempliorių tos garsios knygos 1
[ “DAKTARAS”! }
S * wį Kiekvienas apturės tą knygę, kuris tik at- i
■ siųs keletą štampų už prisiuntimo kaštus. 1 
f TA KNYGA kiekvienam reikalinga, 9 
L kaip jaunam, teip senam, ženotiems ir ne- į 
* vedusiems, vyrams ir moterims; ji būtinai ti 
1 reikalinga turėti kiekvienam užaugusiam 1

W lietuviui kaip Amerikoje, teip Canadoj, ■ 
f Anglijoj ir Lietuvoje, biznieriams ir vi- ’ 
ra siems darbinin- w
i kam žmonėms! i

„Vien. Liet.“ išleistų knygy 

Katologas.
Adomas Mickevičia .................... 1
Ar socijalistas gali būti kataliku? : 
Augis darbininkų judėjimo Lietu

voje .......................................
Apuoko sapnai ............................. :
Anatemos knygelė .......................
Apie kūno išlavinimą ..................
Albumas lietuviškas, parodos Pą- 

žiuje 1900 m............................. •
Apieka Dievu (Aprašymas iš pa

davimo, XVIII amžiaus ......... <
Baltrus Turazeris. (Drama trijuo 

se veiksmuose ........................ :
Dangus ir žvaigždės. Populiariška 

lekcija iš astronomijos .........
Davatkų gadzinkos .......................
Dangaus augštumas ir žmogaus se

numas. Anykščių šilelis ......... :
Darbininkų kalendorius 1904 m.
Eglė žalčių karalienė. (Drama 5-se 

apsireiškimuose) ....................
Emigracija. Apysaka iš emigrantų 

gyvenimo ............,....................
Gyvenimas Genavaitės ..................
Gudri našlė. (Juokažaislė dviejuo- 
> se veiksmuose) ......................... .
Ggutė. (Eilės) .............................
Girtuoklių Adynos .........................
Graudus Verksmai ........................
Herbertas Spenceris .Trumpa per

žvalga jo philozophijos . . ....
Istorija Septynių Mokytojų ......... ■
Idėja ant mėšlyno. Apysaka mūsų 

dienų
Vytauto 

dūmas
Vienybės 

kaktuvių 
(su 57 paveikslais ................

žemių dulkės. (Labai akyva apy
saka) ......................................

ženybos Paikių Miko ....................
žmogus. (J. Akuratero apysaka 
Pamokinanti aprašymai iš. gyveni

mo žmonių .................... . .........
Sausio devinta ...............................
švedų liaudies švietimas.................
Senkaus Jurgis ...............................
šviesa Dievo dienos tamsybėje 
Tamsybės Guolis ...........................
Užsistanavik ant to gerai...............
Vargdieniai. (Apysaka iš baudžia

vos laikų) ......... ...............
Vilius Tell. (Drama 5-se aktuose
Valkata ..........................................
Vilkų Lizdas. (Apysaka iš Kry

žiuočių laikų) ....... ...................
Mokslinčius Tvardauskas .............
Miškas vis smarkiau degė ...........
Maskoliai 1612 metuose arba Jur

gis Mikalovskis ........... ..........
Našlaitė. (Apysaka eilėmis) .........
Pasikalbėjimas apie dangų ir žemę 
Parsidavimas ir pelnas ..................
Paveikslai (Dvi apysakos) ..........
Palemonas ir Girždnta. (Apysa

ka eilėmis) ................................. 2*
Puota — Nuskintas Ledu*. (Dvi

apysakos) ..................................... 1G
Pagieža — Jurgis Durnelis. (Dvi

apysakos) .......................   2d
Pirmoje Gegužės Sapnas ............... 15
Ponas Bartkus. (Eilės) ............... 10
Pažvelgus atgas. (Romas) ............>1.00
Lietuvių tauta. Tomas 1 ........... ėi.aU

Apdaryta .................... . f2.00
Lietuvių tauta. Tomas 11 ......... f 1.75

Apdaryta .......................... $2.25
Abu tomai apdaryti į vieną .. $4.25 

Lietuviškos dainos Iš vi»ux -trink
tos ............................................ $2.00

Lengvas dūdas, pačiam per save 
pramokti rašyti ...................... 10

Mythai, pasakos ir legendos že 
maičių .....................  50

Mūsų Dielėo. (Per ką Lietuva ken-.
Kaip valstiečiai kovojo už žemę ir 

laisvę ...................................... 15
Kaip apsivesti ir laimingai gyveu-

Kaip darbo žmonėms išsiliuosuoti 
Keletas žodžių apie lietuvius ir 

naudingi pamokinimai .........
Khygelė dėl lietuviškų kareivių 

KIŠENINE KNYGA

■ W SUMAIŠYTA ĮVAIRAUS
* KELETO TAUTŲ TABAKO

10 Cijaretu už 5c
Tuose cigaretuose indėta didžiausia vertybė, kokios niekas 

ligi šiol heindėjo.
Tabakas padarytas žmonių, kurie turi pilną pažintį apie 

įvairių kraštų tabako lapus.
KIEKVIENAME FAKELU RASITE KUPONĄ. RINKITE JUOS.
Už dešimtį tokių kuponų gausite vieną pakelį CLIX 

cigaretų dovanai. Tas visus pardavėjus.

dėl kirpėjaus arba siuvėjaus paišymui 
kvormų ir kirpimui vyriškų drabužių. 
50 puslapių. Gražiai apdaryta. Pre
kė $4.00
Tokia pat knyga del moteriškų dra
bužių. Prekė $4.00.

Amerikoje ................................... 10
Laima ir planetos ......................... 25
Lietuvos Istorija Knyga 1 ....... $1.50

Apdaryta .......................... $2.00
Lietuvos Istorija. Knyga II .... $1.50 

Abi drūtai apdarytos į vieną
tomą ........................................ $4.00

Intekmė dantų ant žmogaus gyve
nimo ........................................ 10

Juozas Arch\ Sodietis—deputatas
Anglijoje ..................................... 10

Jonas Klrikįytojas (Penkiaveiks
mė tragedija su prologu) ........... 30

Juozapas Koniuševskis arba kan
kinimas Unijotų ........................ 25

Kabalas .......................................... 10
Kėkštų Simas. (Apysaka iš ūki

ninkų gyvenimo ......................... 10
Kainas.

tuose)
Kaip Sicilijos kaimiečiai kovojo

už savo tiesas ............................. 10
Kur mūsų išganymas? .................... 25
Kunigija ir svietiška valdžia ....... 15
Keletas minčių apie mirties bausmę 10 
Istorija apie gražią Katriuką .... 10 
Istorija kataliku bažnyčios ... $100
Iš po budeliu kalavijo ir Kajimas

(Dvi apysakos) .......................... 30
Išgriovimas Kauno pilies. (Drama

4-se apsireiškimuose) .................. 20
Iš bažnyčios istorijos .................... 10
Iš kur atsiranda nusidėjėliai ? .... 10

J. J. Paukštis & Co.

AMERIKOJE?
Jai nepriguli - 

lėk. .Jai priguli 
sirašyti.

ŠTAI DELKO REIKIA PRIE SU
SIVIENIJIMO PRIGULĖTI:

1. Susiv. Liet. Amerikoje moka savo 
narių paveldėjams posmertines pašal
pas: I laipsnio — $1.50.oo; II laips
nio — $300.oo; III laipsnio $600.oo ir 
IV laipsnio $1000.oo. — Be to Susiv. 
Liet. Amer. moka Pašalpą ligoje po 
$6;oo se vai tėję. Visi nariai gauna or
ganą „Tėvynę”.

2. — Susivienijimas Liet. Amerikoje 
priima visus lietuvius ir lietuvaites, ir 
visiems, kaip vyrams taip ir moterims, 
Susivienijime yra lygios tiesos.

3. — Susivienijimas iki 1912 m. yra 
išmokėjęs suvirš 80 tūkstančių dolarių 
pašalpos nelaimingoms našlėms ir naš
laičiams. Susiv. Liet. Am. yra išmo
kėjęs 10 tūkstančių dol. įvairiems lie
tuvių apšvietos ir kultūros reikalaįns.

4. — Susiv.' Liet. Amerikoje neaplei
džia nė vieno savo nario, papuolaničio 
į nelaimę ir per 27 metus SLA. gyva
vimo nebuvo dar atsitikimo, kad me- 
but imokėta posmertinė.

5. — Susivienijimas yra seniausia, 
didžiausia, turtingiausia ir progresry- 
viška pašalpinė organizacija, tarnau
janti visų lietuvių išeivių reikalams. 
Prie Susivienijimo rašosi ir turi rašv- 
ties kiekvienas, kas tik skaito save lie\ 
tuviu, kam rupi jo brolių-lietuvių rei
kalai ir kam rupi jo paties ir šeimynos 
ateitis.

Todėl neatideliokit, tuojaus rūpinki
tės prisirašyti prie šios organizacijos, 
nes juo jaunesnis prisirašysi, juo ma
žiau turėsi mokėti. Prisirašyk prie 
kuopos, kuri yra tavo miestelyje. Jai 
nėra knipos, tai pasikalbėk sii savo 
draugais, pareikalauk iš Centro į infor
macijų ir sutverk kruopelę. Garįsi na
rio įsteigėjo vardą, o ir Susivienijimui 
pagelbės! jojo prakilnius tikslus 
n i man vikdinti.

Kreipkis į savo miesto kuopą, Urba 
į centrą. 1

Centro sekretoriaus adresas: |
A B. Strimaitis, * B

Susivienijimas Lietuvių Amerikoje, 
307 W. 30-th . New York, N%Y.
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Sveikata Brangiausis Žmogaus Turtas

$1.00

l)r. 0‘Malley Įsai skina priežastį pasekmingo gydim

Antrašas

VINCAS J. DAUNORA

PIRMI S

new York

Telephone 2427 Green point

VIENATINE IR SENIAUSIA LIETUVIŠKA

Rosijoj ir Lietuvoj

SATYROS IR JUOKŲ LAIKRAŠTIS

ir užregistniojam

VIENYBE LIETUVNINKU
Išeina

120-124 Grand Street

Kas prisius mums dolninę 
Tas gaus tarką poperiuą. 
Juką bus per visą meU, 
Juokai eina į sveikatą -
Prisiuntusieji už 10c. Markučių 

gausite vieną ntamerį dovanai!
Adresuoki!:

; Mūsų uždavinys .................
■ Slaptinga žmogaus didybė ..
: Mirtis ir kas toliaus
| Gimdymo slėpiniai .............
Į Žmonijos kelias ...................
I

i Visatos saranga ....................
• Likimo kilmė .....................
> Apšvietimas ............. ...........
t

Kur protas? (vieno veiksmo 
j komedija) .......................

Padarom aktus rejentalnus 
dėlei žemės ir kitokių prik
lausančių savasčių. Tų viską 
darom su Konsulio paliudiji- 
mu.

Užsiimame provomis Euro- 
piškomis ir Amerikoniškoms 
iškolektavojimenmok esčių.

Darom dariernastis. išjieš- 
kom dales Lietuvoje ir ati
mam į Ameriką.

Viso $1.60
Kas atsiųs iškirpgs šita apgarsi

nimą iš “Vienybės Lietuvninkų” 
ir $1.00 per money orderį, tai gaus 
visas 4 knygas 60c. pigiau.

„BUTVILE”

Žemaitijos mergelę, parašytą V. Na
gom oskio. Labai smagi pasiskaitymui, 
o ant scenos tai tikrai kerė jaučiai iš
rodo. Kningutė iliustruota. Kaina— 
tiktai 40c. Piningus siųskite ekspedi
toriaus adresu:

J. Galinaitis,
418 S. Pacas str., Baltimore, Md.

Fotografistas 
ir Maliorius

Geras darbas.
Vidutiniška čienia.

KAS ČIA DO BIESAS? 
NAGI „TARKA”!

Skaitykite ką rašo išgydytas per 
Dr. O’Malley unijos Docking 
Boss Raub’s brekerio. Luzerne.

Kaina metams $2.00.
Užrubežiuose, Kanadoje ir New York $3.00

328 Bedford Ave. Brooklyn, N. Y.

VISŲ ATIDŽIAI!
Pas mus galima gauti visus 

Vidūno raštus.

Jau nuo keliolikos metų Brook!yne-New York gyvuoja Vienatine ir Didžiausia LIETUVIŠKA 
APT1EKA Provizoriaus VINCO J. DAUNOROS, kurias tikslu yra apsaugoti savo vientaučiu* 
uuo visokių apgavikų ir gydyti juos tikrai geromis ir pasekmingomis gyduolėmis nuo 

visokių ligų ir kūno silpnybių. '• t
LIETUVIŠKA APTlEKArsavo<IftrU metų prityrimu išrado daugybę specijališkų gyduolių, 

sutaisytų iš Šviežiausių ir geniausių medikamentų ir labai pasekmingai gydanCių ligas.
Tarpe kitų aptiekos sandėlyje sukrautas ir gaunamos sekančios gyduolės:

Ligonius priima:
iš ryto nuo 8—9 po pietų cųož—S

ir vakare nuo 6—8
Telephone 1537 R. Elizabeth.

GERA PROGA!
Gramatika angliškos kalbos mo

kytis be mokytojo (apdaryta) 
................................................... $1.00

Vaikų Draugas arba kaip 
mokytis skaityti ir rašyti be 
mokytojo......... ......................  15c

Naujas Budas mokytis rašyti 
be mokytojo.. .<...... &...........  10c
- Aritmetika mokiniinuisi ro- 
kundų, su paveikslais (apda
ryta).......................................  35c

Remkime savo rašytojus, — skai
tykime ir loškime puikiausią lietuvių 
kalboje tragediją

P. Narvydas,
120 Grand str., Brooklyn, N. Y.

Russkoe Slovo
108 E.Jgth St. New York, N. Y

Telephonas 2320 Greenpoint. Į4
Lutkauskas ir Garšva N

K Graboriai ir 
įj Laidotuvių 
♦į Direktoriai.

alley
Wilkes=Barre, Pa

Kur lietuviškai ir lenkiškai susikalbama ir susirašoma.

SpecijaliŠka tikrai lietuviška Trejanka arba Trejos Devynerios 25c 
Taip pat iš Lietuvos pargabentos visokios Lietuviškos gydančios žolės, šaknįs ir L t., kokios 

tik yra žinomos ir žmonių vartojamos.
Reikalaukite prisiuntimo Katalogo su mūsų gyduolių aprašymais. “«ĮgJ ' 

Kreipiantiemsiems per laiškus arba asmeniškai duodame tikrai sąžiniškus ir teisingus 
patarimus kiekvienoje ligoje.

Jeigu jums brangi yra jūsų sveikata, tai tuojaus reikalaukite gyduolių, rašydami arba 
atsilankydami j LIETUVIŠKA APTIEKA

Skaitykite atydžiai!
lagingiems Agentų apgarsinimams. Jeigu kuris sako jogei kame nors 
Jus užtikrina, paklauskite apgaviko, kuomi užtikrina ir kur jo gva- 
rancija? Atsakomasis Agentas ir bankierius sudeda gvaranci ją į Vai-, 
st i jos kasą. Pirm negu pavesite savo pinigus taupiam ui arba pasiun
timui Tėvynėn, pasiteiraukite kaip ir kuomi užtikrina Jųsų sunkiai 
uždirbta skatiką. Sudėjau Valstijos kason Šimtą tūkstančių dolerių 
kaipo užtikrinimą Jums. Įsitėmink’te, jogei netikrojo bankieriaus 
reik lenktis. Jųsų patarnavimams yra senas datyrusis Agentas, kuris: 
Siunčia 50 rub. už $26.15, 100 rub. už $51.00, 500 rub. už 250.40, 
1000 rub. už $518.oo. Parduoda laivakortes į Eurodą ir į Ameriką. 
Padaro kontraktus ir įgaliojimus (daviernastis) visą tą atlieka pigiai 
atsakančiai ir greitai. Reikalaukite pinigų kurso ir laivakorčių kainų. 
Atsakinėju greitai, o patarimai dykai.

HENRY J. SCHNITZER
14-1 Washington st.

Seniausias Lietuviu Laikraštis Amerikoje. įkurtas isso mete.
kas Sereda. Užsirašant „Vienybę Lietuvninkų” Amerikoje prekinoja metams $2.00, 

pusei metų $1.00. Užrubežiuose prekiuoja metams $3.00, pusei metų $1.50.
Teipogi spausdinam visokias knygas, konstitucijas, bilas, plakatus ir tikietns baliams, popieras 

laiškams rašyt ir kitokius spaudos dalykus. darbą atliekam greitai ir pigiai

DIDŽIAUSIA KRAUTUVE VISOKIU KNYGŲ.
Čia visokias knygas galima gaut, kokios tik yra išėję iš po spaudos, kaip svietiškas teip ir 

maldę knygas. Žodynę, gramatikų, rankvedžių, Bibliję ir t. t.

DAKTARAS A. BACEVYCE
GYVENA fLIĄĄBETjftPORT’K, N. J.

į Lietuvą^arba norin 
'S parduodam

ir geriausių LAIVŲ nž prieinamą prek 
jokio klapato; per tai, kad męs visados suteikiam 
"psisaugot nuo apgavysčių. Priegtam padarome

rnbežių.
aldnekit kreiptis prie musų, o busit knngeHansia 

Offiso valandos:
šiokioms dienoms nuo 8 ryto iki 9 vai. vakare.
šventoms dienoms nuo 9 ryto iki 3 vai. po piet.

120-124 Grand Street, Brooklyn, N. Y. (Antros durys nuo Berry Street)

PINIGUS SIUNCZIAM IR ISZMAINOM.

Jau nuo 188G-'metų. kaip parduodam ŠIFKORTES keliaujantiems 
tiems parsikviesti iš Lietuvos savo gimines ar pažinstamųs į Ameriką, visad 
tęs kuoteisingiausia į kur tik nori, ant greičiausių 
rie pas mus pirko Šifkortes, kelionėje neturėjo nė. 
keleiviams geriausius patarimus, kaip turi keleivis a į 
reikalingas popieras pas konsulį dėl perėjimo pęr

Taigi reikalaujant ŠIFKORČIŲ 
aprūpinti visame

Siunčiame pinigus i visas 
svieto dalis saugiai, greitai ir 
pagal pinigų kursą.

Teipgi ismainpm ant ruskų 
ir vokiškų.

Parduodam Tikietns ant 
geležinkelių į pietines ir va
karines valstijas.

Persiunčiant potografijas į 
Lietuvą 
laiškus.

rie regakcijos randasi visokių knygų knygynas ir'atliekami X 
visi spaudos darbai. Y

Piktoji gudrybė (vieno veiks
mo komedija)................ .20

Jonuks mergų bijąs (dviejų 
veiksmų komedija) ......20

Tėviškė (vienveiksmis drama
tiškas veikalas) ............ 20

Lietuvos varpeliai (muzikos 
veikalas) ................  .45
Kurie norite gauti augšeiau 

paminėtas kningas, malonėkite 
kreiptis šiuomi adresu:

J. J. PAUKŠTIS, » 
120 Grand St., 

Brooklyn, N. Y.
Del išvarymo soliterio....... 7 $3.00
Del lytiškų ligų....... 50c. ir $1.00
Nuo Reumatizmo ... 50c. ir$1.00 
Nuo kojų prakaitavimo.......... 25c
Gydanti mostis....... .  50c
Antisęptiškas muilas............ 25c.
Antiseptiška mostis................ 25c
Nuo dusulio............................ 50c
Proškos del dantų ..................25c
Nuo kosulio del vaikų.........25c
Kasteri ja del vaikų .... 10c. ir 25c 
Nuo viduriavimo..................... 25c

•" DAKTARAS TIESU \jį

^Julian Czupka*
W Advokatas ir Notary Public W 
fly Ofisas:
m3 N. Main St, Wilkes-Barre, Pa.<Ąj 
rį; kasdien.
"<138 S. Washington Ave., Scranton, Pa.W 

Panedėliais ir Ketv. nuo 6—7 vak.
/^Užsiimu provom’s Wilkes-Barre iršA^ 
i Scranton, Teipgi pas SKvairas pa-Tp

į MOKSLAINE ?
ii DEL iii
^moving pictures^

OPERATORIŲ. ' g- 
ii/ Atsidarys nuo Spalio (Octo-W 
^ber) 1-mos dienos, kas dieną ir va'^ 

■ karą. • ••
w Dieninės klasos nuo 2 iki 4 po'»< 
y&Pietių. įį<
iAį Vakarinės k i i ąsos nuo 8 iki 10iL 
•T'vak.

Bus mokinama apie judančių 
Yę/paveikslų rodymą ir elektra, ang- 
^Lliškai ir lietuviškai.

.• Norintiems plačiau dasižinoti. •v 
Veireikia šaukties adresu: W

Kaip pasilikti Amerikos piliečiu.
Knygutė Lietuviškoj ir Angliškoj kalbose. Turinys Įstatymai apie piliety- 
się. klausimai iratsakimai kaip išsiimti popieras, Suvienytų Valstij* kon
stitucija, nepriirulmybės deklaracijaJr .kotįfederacijos straipsniai. Ameri 
kos Lietuvi Ukėsu Klubas, matydamas reikalą, išleido virš minėta knygelę 
kurios čienia yra 25c. Užsisakydami knyga pinigus siųskite per Money 
Orderį arba krasos ženkleliais, ant šito adreso:

LITHUANIAN AM. CITIZENS CLUB
372 Bedford Ave. Brooklyn, N. Y.

Laidojame x 
Numirėlius £ 
ant visokiu J 
Kapiniu.

PARSAMDOME KARIETAS !4
žtj veseilioms, krikštynoms ir šiaip pasivažinėjimams. Atsišaukit ypatiŠkai 

iTi ar per telephoną. Ofisas atdaras dieną ir naktį.
Jį 227 Bedford Ave. (V. Daunoro name) Brooklyn, N. Y.

PaNikalhėįimas-ynatiškiii ar per pačtą.
Ats’ųsk adresą ir marką už 2c,/ai prisiųsim knygutę su paveikslėliais apie 

i šs i ve rž i m ą u ž pečė ty t a m k oper te.

Dr. Alex. O
158 Washington St.

Rusiškas progresyviškas laikraštis

Kraujo Valytojas . 
Gyvasties Balsam as 
Nervų Stiprintojas.........50c ir $1.00
Vaistas nuo vidurių .... 50c. ir$1.00 
Nuo kosulio................... 25c. ir 50c
Nuo gerklės skaudėjimo 25c. ir 50c 
Skilvinės proškos.......................$1.00
Pigulkos del kepenų................ 25c
Nuo galvos skaudėjimo .............. 25c
Nuo kojų nuospaudų .... 10c. ir 25c 
Nuo dantų gėlimo . 
Nuo peršalimo — 
Plaukų stiprintojas 
Linimentas arba Expelleris 
Anatharynas plovimui.......
Nuo kirmėlių..............

......... 25c
25c.ir 50c 

25c 
25c 
25c

| Konkursinis

Geografijos Vadovėlis
Kai tfa 75c.

Apdaryta $l.oo.
I. I. Paukštis & Co.

20-124 (tauri rt, Bnmklyn, K. I.

Telephonas: 3254—J —Market. S

Daktaras 2
Jonas J. Kaškiaučius 1 
Gydo vyrų, moterų ir vaikų ligas, << 

pagelbsti prie -ginidynm. 5
j 8—11 ryte. j

3 po pietų, v 
9 vak. X

Seredomis 8—11 ryte.
Jefferson Str. prie Ferry Str. | 

NEWARK, N. J. 5

Gumbo Lašai............ 50c ir $1.00
Nuo plaukų žilimo... ............. 50c
Blakių Naikintojas................ 10c
Karpų Naikintojas................. 10c

BiRUTEi
LIETUVIŲ TAUTOS 

VEIDRODIS.
Savaitinis laikraštis skiriamas 

visiems lietuviam?.
„BIRUTĖ” išeina kas pėtnyčia (

I

Tilžėje (Mažojoje arba Prūsų 
Lietuvoje).

„BIRUTĖ” yra vienatinis prū
sų Lietuvių laikraštis, kuris visu 
pasišventimu darbuojasi atgaivin
ti savo brolius tautiškai.

„BIRUTĖ” spausdinama lietu
viškomis raidėmis ir išeina grynoj 
lietuviu kalboje.

„BIRUTĖ” jau eina trečius me
tus ir supažindina savo skaityto
jus ypačiai su reikalais prūsų lie
tuvių, sale to praneša apie lietu
vių tautišką ir kultūrišką kilimą 
Didž. Lietuvoje, Amerikoje ir An
glijoje.

„BIRUTĖ” nori būti „apžval
ga” visoms apžvalgoms, ant kiek 
jai pasiseks tą įvykdinti, prigulės 
nuo savo tautiečių.

„BIRUTĖ” tekainuoja visose 
Suvienytose Amerikos Valstijose 
visiems metams tiktai $1.50.

Priederme kiekvieno lietuvio 
yra išsirašyti „Birutę”, tuonai pa
remia reikalus prūsų lietuvių ir 
kartu visos lietuviškos tautos.

„BIRUTĘ” galima užsisakyti 
ret p. J. J. Paukštį, 120—124 

kQ^and str„i Brooklyn, N. Y„ kuris 
vA „Birutės** atstovu visos Ame- 
kps.

Y^rikosele arba netikrasis išsiveržimas, purkai ir viso
kios odos ligos. Be jokios operacijos, skaudėjimo ar 
apleidimo savo kasdieninio darbo.
neskaudinanti j William H. Adams, fajermanas. Shel

don Alex Works, Wilkes-Barre, Bgvdv- 
tas nuo išsiveržimo, kurį turėjo per 15 
metų. ,

R D. Greenwait, mašinistas prie Pro
spect brekerio. Breslau, Pa., du vaiku, 
3 ir metų senumo’ išgydyti ’nuo ‘šsiver
žimo, o diržo nenešioja du metu.

1. DĖL TO—Kad
metodą yra naudojama per jį suviršum 
25 meius, o josios naudingumas likos 
prisisavintas per teip vadinamais Rup
tures “Specialistus”, kurie jajlc^r nau
doja.

2. DEL TO—Kad suviršum į 12.000 
išgydė ligonių, o nekurie pribuvo iš to
limų šalių gyditis, o kuris tik vienas pa 
sekm irga; jrydo.
' 3. DEL TO—Jog kožną savo žod gali 
pinigiškai ir profesionališkai užtikrinti, 
kur duoda ligoniui, o būdamas tarp jų 
25 metus yra jrana pabudinančiu.

G. A. Fritzinger (policmanas) iš Wilk
es-Barre, Pa., išggydytas nuo sunkaus 
išsiveržimo, 5 metai nenešioja jokių 
diržų..

Thorn. R. Williams, angliakasys iš 
Hyde Park. Pa., išgydytas nuo išsiver
žimo, 5 metai kaip diržą nenešioja.

Courtdale. Pa., 26 Nov. 1911.
Garbus Daktare O'Malley!

Rašau jums laišką pranėšdamas 
apie mano išgijimą, pranešu kad visiškai 
esu sveikas ir pavėlinu mano varda nau
doti dėl ligonių pageibos.

Box 131, Luzerhe. Pa.
Acl. Kuttenberger.

Su tokiais paliudijimais dėlko turėtum da vilkinti ir neateiti ant. rodos pas 
Dr. O'Malley, kuris tave PERŽIURĘS UZ DYKA ir pasakys kas lau kenkia, ir 
geriausią rodą kaip gali pasveikti. Geriau pasinaudok iš 25-metiriės praktikos 
ir nebusi pavojuje.

630 HAL5EY ST. (i/
BROOKLYN, N. Y.(jį

P. S- Užsirašykite iš anksto, 
per daug neimsiu. m

HElilAVSIA VŽF.MU LJETCTIAMS5, 
H- n
i ' ’ — pa* “ įS

JonaKuiboka<: 
[Skanus Alus, Gardi Arielka,!' 
; ' Visokį Vynai, Į į 
»—— Kvepiant: Cigarai. ——j! 

174 Grand st, Brooklyn, N. Y.!;
(kampas Wythe avė.) <;

“Russkoe Slovo” |
Leidžiamas du kartu per savaitę, redaguojamas J. K. Okuncovo.

APTIEKORIUS
229 Bedford Ave.

/ //Į W
. < By.:

i
m) ——r



Telephone 1381

Telephone 2762 Greenpoint

Residence

. į Rotterdamą 
III klasa $31 ‘

a> git tJ p- CC o r* 
p *•

Peoples 37 
Bell 47 
Peoples 1100

11 dienų į Liepojų 
III klasa $33

101-103 Grand st., Brooklyn, N. Y 
Telephone 1470 Greenpoint.

BENNETT TYPEWRITER. Kaina $ 18.00 
^Bennett Typewrite yra tai naujausio išradimo drukuojama mašina ir dru- 
kuoja teip greitai ir puikiai, kaip ir brangiausios mašinos. Ji yra su uni- 
versališkais, raktais, teip kaip mašinos už 8100.00, arba ir brangesnės..

Ant tos mašinos galima drukuoti 80 žodžių į minuta. Padaryta iš labai tvir
to plieno. Tik ši viena drukuojama mašinėlė atramentuojasi nuo kaspino.

Dėl smulkesnių žinių kreipkitės in mųsų agentus ir centrališka kontora

TeL ±384 Greenpoint.
PUIKIAUSIA YEETA LIETUVIAMS

• pas PETRĄ A. DRAUGUI. ;

1210 So. Broad st., Philadelphia. Pa
Offiso

sValandos ( Subatoms per visą dieną.
Nuo 9 iki 1 po pietų ir nuo 7 iki 9 vakare.

Nedėliotais nuo 1 iki 4 po pietų.

Diduma mašinos 2x5x10 colių, Galima vartoti popiera 8 ir pusės colių 
platumo. Turi 84 litaras ir ženklus. Volelis su literomis mainosi ir tokiu 
budu ant jos'galima drukuoti visokeriopose kalbose. Susideda iš 180 at
skirų dalių, sveria 3 ir pusę svaro. Sudėta į labai puikia skrynelę ir ją 
galima nešiotis rankoje, arba kišeniųje. Ji yra netiktai naudinga, bet ir 
reikalinga kiekvienai ypatai, o už tokią prekę, tai kaip dykai.

sfciudėjimų. KAULŲ, PERŠALI 
MATIZMO, STRĖNŲ SOPES 

KAKLO. GALVOS SU

Bennett
V.

274 South First Street, 
(tarpe Havemeyer street ir Marcy Ave ) 

BROOKLYN, N. Y.
Perėjo in naujas rankas ir viskas getai 
prižiūrima. Užeikite ir pėršitikrinkite.

Lietuviškas graborius.
Išbalsam uotojas ir laidotuvių Direk 
torius. Karietos laidotuvėms, vesei 
lioms ir krikštynoms.

Ofisas ir gyvenimas:
i 1034 Bank Street, 

Waterbury, Conn.
Lietuviai, kreipkitės reikale. “~

'THE LACKAWANNA?Y
• Parankiausei gelcžinkelei Europon ę 
1 keliaujantiems. Linijos sueina prie g 
Trans-A dantiškųjų laivų. Nebran- T 
giai perdavinėja bagažą ir perveža ] 
pasažierius.

The Road of Anthracite I

PRENUMERATA:
Amerikoje ant viso meto tik $1.
Rosijoje 11.50. Anglijoje 7 sh.

Prusnose 7 m k.

Ąsotis vynas, kvepenti cigarai, ir pui-J 
'kųs užkandžiai. Salė dėl mitingų in 
šešeilių. Nepamirškit šios atsakau-^ 
Iriausios vietos, o busit užganėdinti. į 
&73 GRAND STR. BROOKLYN, N. Y. J 
'■ Palei Wythe Ave.

Vienatinis tikras vyriškas Daktaras Lietuvis Brooklyne 
Gydo Visokias Ligas; taipgi dar pabaigęs kursą Didžiausiame Palaginiam 

Hospital (N. Y. Lying-in Hospital).

Du-kart nedelinis laikraštis
Smagiausias lietuviškas laikraštis

Pasiskubinkite kiekvinas įgyti tų ŽEMLAPJ ir pamatyti 
surašytas visas LIETUVOS vietas. Turime nedidelį skaitlių 
exemplioriu. Šiuo adresu:

J. J. PAUKŠTIS & CO.
120-124 Grand Str., Brooklyn. N. Y.

Visu psdekavouiu čionai sutaipinu yra n« gai.u.i-, irt kr .ut, 
pacientu, čionai ta p;name:

Pranciškus U r balti*, Cimp 10, Foetereili*. WIb r^šotaip — 
Ignotas blankus, vaistus jnsu jau baigiu ir jaučiuos visiškai e»e>kn 
ju TamisUi už y 
įlos ligos ir i tai 
mu ir ^užpuolus__________ _ .. . . „

As, Jonas K. Stapronas, P. U. Box 81, Depot B>rbonr. Ont Canada, jaučiuos visiš
kai sveiku, daugiaus gyduolių nebe eikalauju ištariu širdingą aču.

PASEKMINGAI GYDO LIGAS.
Nuo reumatizmo, skaudėjimo ir gėlimo sąnariu, kaulu, strėnų ir šo

nu; užkietėjimo ir nedirbimo viduriu, išbėrimo, kūno niežiejimo, visokiu 
spuogu, dedervinių, slinkimo plauku, galvos skaudėjimo, nuo širdies li
gos, inkstu^ plaučiu, kepenų. Nuo visokiu nervišku ligų, neuralgijos, 
drebėjimo sąnariu, nemiegojimo ir išgąsčio, nuo greito nuilsimo ir sun
kaus kvėpavimo, peršalimo ir visokiu slogu. Nuo visokiu užsikrečiamu 
lytišku ligų ir visokiu kitokiu nusilpnėjimu sveikatos. Taip gi nuo viso
kiu moterišku ligų, skausmingu ir nereguliarišku mėnesiniu, baltųjų te
kėjimu ir gumbo ligų.

Visi ligoniai kreipkitės pas daktarą Ignotą Stankų ypatiškai arba laiš
ku be skirumo, kaip toli gyvenate. Amerikoj, Anglijoj, Kanadoj ir kitose 
šalyse, o apturėsit širdingą rodą ir pagelbą. Neklaidžiokit, bet tiesiog 
rašykit arba atvažiuokit ypatiškai ant šito adreso:

ST Kas užsirašo “SAULę” ir “LINK
SMI. VALANDĄ” ir pilnai užsimoka, 
ad abu raštu gauna per visą metą už $3 
ifi Ameriką, in Resiją $4.50, in Angliją 
Tsh. SĖT Priek tam pilnai užsimokėję 
skaitytojai kas metas gauna DČVANA 
puikų Kalendorių.

W, D. Boczkowski & Co.
420-522 W. South AI.

MAHANOY CITY, PA.

Telephone 854 W. Williamsburgh. 
Williamsburgh BATHS.

F. TEITELBAUM, savininkas.

Rusiškos ir'Turkiškos

4d8LPIRTYS

tfftWTWl. SCREW txr.tis STCAMSHir KAISER WlLMtLM OCROKOS3C.

(
Kas reikalauja teisingo patarnavimo ir nori kad jo’reikalai butu greitai atlikti, tegu atsišaukia 

Seninusį Bankinį Namą. Uždėtą 1848 m.
$100.000 (šimtas tūkstančių dolerių) yra mųsų kaucija sudėta įrėdišką kasą. 
Pini/us siunčiame į K ra j u kuo greičiausiai. Pinigus visų kraštų išmainome pagal kursą. Pini
gus priimame ant procento ir išduodame ant pareikalavimo. Šipkortes parduodame ant geriau
sių garlaivių visų Linijų į ir iš Krajaus už pigiausią kainą. Pašportus dėl keliaujančių į Krajų 
parūpiname. Daviemastis padarome ingiai ir visas kitas rejentaiiškas popi'eras su paliudijimu 
Konsulio. Atjieškojimą dalių atliekame kuoteisingiausiai.

Atidaryta: kas dienų iki 6 vakare.
Subatoje iki 8 vai. vakare. Nedėliojo nuo 10 iki 12 vai. ryte.

IŠEINA kas UTARNINK4 ir PŽTNYČIĄ 

Prenumerata kaštuoja:
i Ant viso raeto $2-50A ITlPn Kfll AJit pusės mete $1^25 mil VIIIYVJ ketvercio meto 65c.
EURO- Rosiioje ir Lietuvoje $3.50

Anglijoj ir Skotlandijoj 15sh.
“Uit Prusnose 15 markių.

DIDELIS LIETUOS ZEMLAPIS.
Su etnografijos sienomis. Atspausdintas aut dailaus, sli

daus popieriaus, keliose spalvose. Tikras pagražinimas "sienos 
kiekvieno lietuvio stubelės. Pirmutinė dar tokio didumo ma- 
pa lietuvių kalboje.“

Svarbu dėl tų, kurie nori turėti šmotą žemės 
netoli New Yorko.

Gražioj miesto da'^je, labai arti didelių fabrikų. Lik 11 centų kaštuoja 
nuvaaiuoii iŠ New Yorko. kur parduodam po $125 ir augšciaus ant lengvų 
išlygų. Prie padarymo nutartiec mokestis labai maža ir mažos mėnesinės 
išmokesty*. Kiekvienas mųsų lotų pirkėjas gauna automatišką „Laikro
dinę Įkinką,” kaipo dovaną.

Užprašome atsišaukti ypatiškai ar per-laišką, siunčiame visokius ap
rašymus su mapomis ir paveikslais, leipgi ir tikietą atkeliauti ant mųsų 
savasties, poadre.o:

HOME ASSOCIATES, 63 Park Raw, Room 1013, New York City.

Tel. 651 Greenpoint.

Daktaras Jonas Misevičia

Bischoff’s Banking House
287 Broadway Kampas Reade Gatvės

New York N. V Telefonas: Worth 2822

Nepamirškit
Tautiško Namo!
Erta, daili salė mitingams, ve- 

~selijoms, teatrams ir baliams. 
Gardi degtinė, šviežias alus, 
kvėpiu cigarai, skanus užkan

džiai ir nakvinė.
TAI LIETUVIŲ UŽEIGA.

praaptly obtafsed 02. M0 FEX. «Tr*d»-M*rk>, 
Cftp-rirhtt refirteird.

TWiWTYYEAM'JTtACTICt.
Jta*d rit«*ch or photo, for free report
M paUnUbility. All VnrineM con Meo del. 
XAXb-BOOX HUES. ErpUlneererytMag. Tells 
H*w to Obtain m>4 Ml Wteata. Wh*t In**nttonl 
Will P*r, How to Get * Partner. explain* bert 
Mahaaiėd movement*. *nd contain* 300 otb«r 
■rtįeet* of important* to inventor*. AddreM, 

H. B. WILLSON & CO.
tax 383 Bldg. WISHIICTOH, 0. t.

. MĖNESINIS RAŠTAS

Linksma Valanda
/

IŠEINA APIE 15 D. KOZNO MENESIO.
Talpinasi visokiu 

gražių Istorija, Pasakę, ir t. t.

VISIEMS DEL
I ’ - GEROVES i

Mūsų viengenčiai skaito 
visokius raštus, kaip men
kesniu taip ir geresnių ra 

' šytojų, bet tankiai atsitai- 
ko, kad randasi suvisai ne
suprantami žodžiai, kuplų 
be tam tikro vadovėlio jo
kiu būdu negalima suprasti. 

Tfodėl męs kiekvienam pata
riame nusipirkti Svetirnu it 
nesuprantamų žodžių žody 
nelį, kuris skaitytojui gali 
labai daug pagelbėti, susiti
kus nesuprantamus žodžius. 
Kaina tik 35 cent. Galima 
gaut pas:

J. J. PAUKŠTIS Co. 
120 Grand s. Brooklyn N.Y.

Jonas S. Lopatto
Attorney and Ceunsellor-at-Law (Lie- 
tuvys advokatas pabaigęs Pennsylva- 
nijos Universitetų), užsiima varymu 
provų visuose teismuose.
į Offisas rūmuose 47-48-49 Bennet 
Building, kampo Public Square ir 
North Main Street, WILKES-BARRE, 
PENN’A

Office Phone

Geriausias Linimentas arba PAIN EX 
PELLERIS ant svieto nuo visokių gal 

: vos
MO, R
SAUSGĖLŲ,
KIMO ir DIEGLIŲ.

Jeigu nori ligoje ir nelaimėje pati 
'gelbėti, nejieškok rodos pas kokius ne 
mokintus žydelius ar kryžiokus savo 
priepuoly, bet kreipkis arba tiesiai pa- 

. rašyk pas savo locną vientautį, reikalau 
damas tikrų, grynų* ir gydančių vaistų 
— pas

ALBERTI G. C-ROBLEVSK|.
Plymouth, Pa.

I
1 garsų dirbėją „Lenkiškų ir Lietuviškų 
I gyduolių”, *o persitikrinsi, kad neift- 
J skleisi veltui ir ant apgavysčių savo suu 
; kiai uždirbto cento.
į Turime gyduoles nuo visokių ligų, ko- 
i kios tiktai randasi ant svieto teip dėl 

I senų žmonių, kaip dėl kūdikių, vyrų ir 
, motor .

„Lenkiškai-Lietuviški” vaisiai jau 
tuksiančius padarė sveikais — išgydys ir 

: Tave!
g* Ypatingai SLAPTAS ligas gydome ir 
j gilioje slaptoje užlaikome, kaip kunigas 
| išpažintį.
» į Dėlto jeigu trokšti tikros gydytojaus 
į pagelbos, aprašyk savo negerovę, aiškiai 
į ir su smulkmenomis, pridėk 2 centu ant 
s atsakymo laiškui, o niekuomet to nesi 
j gailesį. Adresas:

Albertas G. Groblevskis'
Cor. Elm and Main Sts.

j Plymouth, Pa.

Gydo naujausiu budu ligas vyrų, motorų ir kūdikių. Specialistas prie ligų 
chroniškų (įsisenėjuspr).

Valandos priėmimo ligonių: Iš ryto nuo 9 iki 10; vakare nuo 6 iki 10.

Teisingiausia
Lietuviszka Agentūra

PARDUODU LAIVAKORTES 
ant geriausių ir greičiausių Lai
vų, keleiviai visados bus užga? 
nėdintais.

SIUNČIU PINIGUS 
į visas dalis svieto kuo-greičiau- 
siai ir pagal pinigų kursą. (Sto< 
viu po kaucija $30.(XX).)

Teipgi Pinigus priimu kurie 
nori pasidėt dėl apsaugojimo ir 
ant kiekvieno pareikalavimo juos 
sugrąžinu.
PIRMOS KLIASOS KOTELIS, 

Skaniausi ir sveikiausi visokį gė
rimai. per tai visados svečių piL- 
na, kiekvieną draugiškai ir malo
niai visados pavaišina.

P. J. CHMIEUAUSKAS,
177 E. Main St. PLYMOUTH, PA.

(Bell Phone 8—R)

(Kietųjų anglinių kelias). X 
Trumpiausis keliar. į Buffalo. j’ 

Tiesiai į Scrantoną ir Anglių Sritį. 5 
Tarpe New Yorko ir Buffalo penki A 
traukiniai kasdien. &
Tarpe New Yorko, Chicago ir Va- & 
karų keturi traukuliai kasdien.
Tarpe New YorlSwr St. Louis ir * 
Pietvakarių, kasdien. ;
Tarpe visų vietinių Punktų nuola-3? 
tinis ir parankus susinėsimas. a

Artymesnių informacijų apie kai- « 
nas. traukinių bėgiojimą, etc., krei- “

* pkitės pas savo vie- y
tin į agentą arba ra- «

1 ? ' iŠ sykiu* pas: g
George A. Collen, * 

flHIjflIl) - ▼
Passenger Traffic Man’r

• -- 90 West Street^ N.Y. Ž

Vienatinė be nersėdimo Linija tarpe 
Amerikos ir Rusijos.

• Išplaukimas iš New Yorko.
Kursk Oct. 5 Czar Nov
Russia Oct. 19

tollux porteris, visokį vynai ir kve-<' 
pianti cigarai. < *

Lietuviai vietiniai ir atvažiavę iš kl-1' 
tur, nepamirškit šios puikios vietom.' 

16 Baltimore $L Wilkes-Barre,Pa.-;
Priešai Central Djpą 'i

^au praktiką ir dėl to
i | ® g&Hu viską padirbt pigiau ir ge-

riau negu kiti fabrikai.
" ▼ Su guodone

W. SLOM1NSKA, 1025 Milwaukee Av., Chicago, III.

W. SLOMINSKA
Mano Dirbtuve Apdovanota Dviem Medaliais

♦ * ant Kosciuškos Parodos už rupe-
Stingų ir artistiškų išdirbimų

Lta, KARŪNŲ, šarpų,
5c KOKARDŲ. ROŽĖTŲ,

IMI į BERLU. MARŠALKINIŲ
lazdų ir teip TOLIAUS, 

\\\VU Turiu už garbę apreikšti guodo- WMM tiniems Kunigams ir guodotinoms 
VJba/ Draugystėms, kad aš dirbu visus

angščiau paminėtus daigtus PI- 
KIAUŠIAI, TEISINGIASIAI IR 
GERIAUSIAI, nes per daugelį

Bell Tellephone Dickinwn 3757 W.

Dr. Stankaus Gydykla.
Pirmutinė ir vienatinė lietuviška gydykla, 

įrengė tikras lietuvis daktaras Ijgnotas 
Stankus. Čionai priima ir užlaiko viso- vm__
kius ligonius dėl darymo operacijų ir gydy- 'j
mo visokiu ligų. Dėl ligoniu yra įtaisyti 
puikus ruimai su visokiomis vigadomis ir po 
priežiūra paties daktaro Ignoto Stankaus. ųį 
Pritaiso tam tikrus valgymus dėl kožno ligo- J
nio. Tame ligonbutyje randasi puikus Me- 
dlkališkus Clinlkas su visokiais bran- 
giais prietaisais, kaip tai: aptieka su bran- fe 
giomis gyduolėmis, visokie instrumentai da- B 7
rymui oneracijn, brangios elektriškos magi- 
nos, su sūriomis galima permatyti visą žmo- 
gaus kūną, mikroskopai ir tt.

DARO VISOKIAS OPERACIJAS.
Su darymu operacijų ant nosies išgydo: *.nno sunkumo, negalėjimo 

kvėpuoti per nosį, skaudėjimo galvos, greito peikimo, tankaus peršalimo 
SU slogomis ir tt. Su darymu operacijų ant ge»klės išgydo nuo skaudė
jimo gerklės, džiuvimo burnos, sauso kosulio, sunkumo ir negeiu jausmu 
gerklėj ir burnoj, užk'bimo balso, vargingo ir nespukaino raiegojiiuo ir 
kitokiu visokiu nelaimia, kurios paeina u no gerklės ligų Ilgo visokias 
operacijas ant viduriu, kaulu, keju, ranki., augančiu visokiu guzu ir vi
sokiu lytišku užsikrečiamu ligų.

TUKSTANČIA’ PA^ EKAVON U UŽ IŠGYDYMĄ-
i u vti jiiiiu pačiu

G’“ d t<Dfcs> daktare 
r____ _  __ _ Š-rd ngai dčkavo-

iras gyduoles’ir už t»ip žeu>ą p ekę. Jus mane išgydyt nuo taip bjau- 
trurnpą laiką. Vardą Tamitt' s aė platinsiu tarpe visu savo pažjsta- 
itai kokiai ligai ae vi&noEi^ š <bkeiuoe prie jueu M

PATENTS
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vėjusi. Dabar gi jau ne 
taip. Rusija šią savaitę pa
darė įnešimą, kad visos 
viešpatystės sujungtomis 
spėkomis pareikalautų iš 
Chinijos tos skolos. Ir sa

jau ant to pristoja. Dabar 
Chinija prispirta į kampą.

talistai, tai da padūmavęs 
klausimas, nes ir jie savo 
piningėlių dar nesiskubina 
Chinijon inkišti.

Ant seno ir amžinai nera
maus Balkanų pus-salio 
šią savaitę užsikūrė ka
rės ugnis, kuri s gali būt 
padarys visoje ar bent arti
moje Azijos dideles per
vartas. Priešais „seną ligo
nį”" tai yra Turkiją susi
tvėrė iš keturių viešpatys
čių kvartetas: Bulgarija, 
Serbija; Juodkalnija ir 
Graikija apskelbė atvirą 

’ prieš turkus pasiryžimą ir 
skubinai ėmė rinkti (mobili
zuoti) savo kariuomenes. 
Jos nori sykį ant visados 
numesti Turkijos virše
nybę .(autoritetą). Tą maty
dama Turkija užtraukė vi- i 
sai kitą notą: ji pasiskubė 
susitaikinti su Italija, su 
kurią ją stirveliojo jau arti 
metą delei Tripoli tani jos . 
(faktas yra, kad karė tarpe 
turkų ir italų jau kaipir už
baigta). Tą padariusi ir 
Turkija skubinai pradėjo 
traukti savo būrius karei- * 
vių į Serbijos ir jos talki
ninkių šalių parubežes. Sa
koma, kad dabar net Itali
ja padėsianti Turkijai su
tremti sukilusias jos kai- 
minkas. Mat Italija daug 
smagiau bus palaikyti be- 
tvarkingą Turkiją, kurią 
bile dieną vėl bus galima pa
glemžti, negu kad duoti įsi
galėti minėtajam mažesnių 
viešpatysčių kvartetui Bal
kanuose, iš kurio Italija 
jau negali sau tikėties jo
kios naudos. Čia mat pas 
italus yra jausmas ne žmo
niškumo linkui silpnesnių
jų tautų, bet gryna kariško
jo plėšikavimo komercija.

Ką darys šitame atsitiki
me Europa ? Sunku dabar 

— permatyti. Manoma sušauk
ti Paryžiun visą šalių kon
ferenciją ir ingaliuoti Aus
triją, kad ji Balkanuose be- 
sikovojančius priverstą lai- 
kyties sau tinkamų tik ru- 
bežią ir neingriebtų kitų 
šalių interesus. Europa bus 
taip sakant „pasitiviška 
žiūrėtoja Balkanų kruvina
me teatre”. Jei. bent Rusija 
neiškęs ir bandys ką nors 
paslapčiomis padėti bulga
rams ir ’serbams. Serbija 
šiomis dienomis jau susilau
kė ant savo rubežiaus bū
rius nekviestų svečių-turkų

i

jau traukia pietiniu kraštu 
linkui Turkijos rubežių. 
Diena ne metu išgirsime gal 
pasibaisėtinas muštynes.

Šimtamečiai žmonės. Sulig pa- 
skueiaush; surokavimą, Europoje 
yra danginu 7,000 žmonių, kurie 
turi 100 su viršum metų. Pirmą 
vietą tame dalyke užima Bulgari
ja, nesą tenai yrą apie 3888 to
kie žmonės. Toliau: Rumunijo
je — 1074, Serbijoje — 573, Ispa
nijoje — 419, Francijoje— 2J3, 
Italijoje — 197, Austro-Vengrijo
je — 113. Rusijoje — 89. Vokieti
joje — 
dijoje
joje — 2.

76. Norvegijoje — 23, §ve- 
— 10, Belgijoje — 5, Dani-

žurnaluose atspausdinto pa- mūsų skurdo!” Taip rašo 
veikslo, nesimato; tasai pi- vienas Maskvoje esantis vo- 
minklas yra panašus sphin- 
kui. Tačiaus kas-tai francū- 
zų valdžiai nepatinką ir ji 
norinti, kad skulptorius kai- 
ką pakeistą. Net francūzų

kiečių kalba laikraštis. To 
laikraščio redaktorius sako, 
jog rusą valdžios plėga

X Polit ik in ia i maištai. 
Iš Havana, nuo Cuba salos, 
praneša, jog tęnai tou tar
pu pasirodę- politikiniai 
bruzdėjimai ir maištai. Sa- 
gua mieste vienas užmuštas, 
gi Santa Clara provincijo
jo buvusios gana smarkios 
muštynės. — Havana kalėji 
me esą 1,700 kalinių, kurie 
gyveną labai bjauriose sąly
gose. Kalėjime bei jo kame
rose prigrūsta tiek kalinių, 
kiek tik,telpa. Daugelis ka
liniu sergą. Baisu, sako, kad

tesne net ir už „Egypto plė-

10 alinių, ir visi gyvuoja po- 
senovei, o kiek išparduoda 
slaptai žydai. Einantiems 
sako< ar nereik buteliuko?

* Juodvarnis I.
GIEDRAIČIAI, Vilu. p. 

Mūsą parapijonįs, žinoma, 
visi lietuviai. Bet dauguma 
sulenkėję, taigi kalba nevanešanti: kuomet tasai pa- sunaikinanti milijonus žmo- i ............

minklas atgabentas Pary- nių moraliai ir fyzikiniai. lenkiškai, nors kalba toki 
žiun, Visa Paryžiaus laikraš Gi išsiplatinęs Rusijoj alko-

tūkstančių rub., iš akčyžią 
ant cukraus 128 milijonus 
531 tūkstantį rub., iš tabako 
72 milijonu 56 tūkstančius 
rub., iš žibalo 46 milijonus 
730 tūkstančius ir tt.

įdaras Rusijoj vėl pasiro
dė. Astrachaniaus gub. nuo 
ligos pasirodymo susirgo 45 
žmonės, mirė gi 34, kiti dar 
tebeserga.

(„Liet. Ūkiu.”)
žodžiu apie tai neprasitaru- šias iš darbininkų žmonių 
si. Epstein pasiskundęs 
apie tai dailės ministerijai 
ir tiki, jog daugelis daili
ninką, su Rudinu priešaky
je, parems tą dalyką ir pri
vers valdžią, kuri taip labai 
bijo visko kas tik nauja, nu
sileisti. Nors Rodinas dar! švenčių, 
nepasakė nieko nei ;
nei už, tačiaus matoma, kur I tina girtuoklystę, sako jisai, 
krypsta jo simpatija ir to-!

galima tikrinti,' d a in ininkas. 
padės iannonJ m-annSo 
apginti 

Wil do paminklą.
X Sužeistas be vielinio te

legrafo išradėjas. Bevieli- 
nio telegrafo išradėjas W. 
Marconi su savo žmona, pe
reitą savaitę, buvo išvažia
vę apžiūrėti savo bevielinio 
telegrafo stoties, Coltane.

20% jų uždarbjo. Bet tatai

bjauri, taip sudarkyta, kad 
juokai klausrti. Tie, kurie 
kalba lenkiškai lenkais, 
skaitosi. Tie žmonės 

valdžios išdan įneša kas me-1 paprastai yra tamsus. Ęet
tas po 250,000,000 rub. To-Į visgi ar šiaip ar taip, bet 
liaus tasai redaktorius užsi- yra pas mus įr gerą lietuvių, 
puola ant Rusijos valdžios, Į kurie negaili nei sveikatos, 
svietinės ir dvasinės, kam nei išlaidą ir stengiasi iš vi- 
apkenČia tokią ’ daugybę su savo spėką apšviesti tą 

c. Rusijoje yra 141 mūsų lig šiolei miegantį 
prieš* Šventė. Ir taiki ne maža pla-k kampelį. Ačiū Dievui, ap

švietimas jau pas mus kįla

labai ne sanitariškas.
X Spaudos biuro. Šiomis 

dienomis, kaip praneša iš 
Romos, Italijos vyriausy
bė sumaniusi inkurti spau
dos biuro, kurio tikslu bū
sią — peržiūrėti visas apie 
karą žinias, kurios esą ne
teisingos, kurios perstato 
italų . kareivius negražioje 
šviesoje.

X Rusijos ministeris An
glijoje. Šiomis dienomis į 
Angliją buvo atvykęs Rusi
jos svetimą reikalą ministe
ris, Sergi e jus Sazonovas, ir 
kalbėjęsis su Anglijos kara
liumi apie anglų-rusų reika
lus netolimuose rytuose. Jį 
lydėjęs rusą ambasadorius, 
kuningaikštis Neudorf f as. 
Prieš išvažiavimą iš Londo
no, buvus sušaukta tam tik
ra konferencija, kur daly
vavęs Sazonovas, Turkijos 
ambasadorius, Bulgarijos ir 
kiti Balkanų atstovai.

X Nenori vietos. Dr. Kon 
stantinas Dumba, kuris tuo 
tarpu yra ministeriu Stock- 
holme, galutinai atsakęs, 
jog nepriima jam skiriamos 
ambasadoriaus vietos Wa
shingtone. Ligi šiol Austri- i Kaip rašo vienas rusą laik- 
jos ambasadorium Washing ..................... - • •
tone buvo baronas Hengel- 
muller. Kito kandidato jo 
vieton, sako,. nerandą dar 
tuo tarpu.

X Paminklas francūzų 
poetui-rašytojui. Iš Wa
terloo rašo, jog jau padėta 
pirmutinis bei kampinis ak
muo Victoro Hugo pamink
lo statymui. Tasai pamink
las bus pastatytas ant karės 
lauko, kurį jis taip aiškiai 
aprašęs savo veikale „Les 
Misenables”. Tose iškilmėse 
dalyvavę daugybė francūzą 
ir belgų. — Šitasai pamink
las, tai paprasta kulumna, 
ant kurios viršaus stovi 
bronzinis gališkas gaidys, 
kaipo symbolius, reiškian
tis Victoro Hugo kvietimą 
prie visasviėtinės santaikos.

Taip vadinamas relikvijų 
(senovės liekanų) namelis, 
Įsteigtas netoli ūkės, kur 
Napoleonas buvo apsigyve
nęs karo metu, nūdien tik
tai atidarytas ir žmonės ga-

jisai

X Anglekasys —
Iš Anglijos 

jaunam į praneša, jog nesenai pada- 
Oscaro j ręs kontraktą ant keleto me

lų su „Chicago Opera Com
pany” tūlas Morgan King
ston, kuris pirmiau, apie 
vienuolika metą, dirbęs an
glių kasvklose. 

■ c •

operąraugštyn; yra skaitančią lie
tuviškus laikraščius ir knin- 
gas. Yra pas mus jau

Lenkų „Katalikų Sąjun
ga”. Lenką laikraštis „Ro
ta” praneša, kad lenką „Ka
taliką - Sąjungos” komite
tas per savo posėdį vien
balsiai nutaręs rinkimuose 
dalyvauti ir remti tiktai en- 
deką kandidatus.

Ledai. Netoli stoties^ No
vo-Drucko, Švenčionių gelž- 
keiio, liję tokiais dideliais 
ledais, kaip žąsies kiauši
niai. Laimė, kad ledai pa-

Italijoje, jo automobilius in 
lėkė kitan automobiliun ir . 
abudu. apvirto. Marconi 
nugabeno tuč tuoj aus į lai- 

ligonbūtį. Ypač viena j 
esanti labai sužeista.

akis neatslugsianti, Į 
daktaro specialisto,

vyno 
akis

SKRIAUDŽIAI, Mar. p. 
Rugsėjo 6 (Rugp. 24) d. pa
rėjo iš kalėjimo J. Jankau
skas, J. Degutis ir Mocka- 
petris. Pirmieji du iškentė
jo kalėjime po 5 mėnesius, 
o Mockapetris 2 mėnesiu. 
Pirmiau dar liepos 24 d. pa
rėjo Apolionija ir Konstan-

Meksikos tautinio ei ja Ankadavyčaitės. • Apo
lionija iškalėjo 3 mėnesius, 
o Konstancija 8 savaites. Vi 
si jie buvo kaltinami už ko
kius tęn jaunimo ratelius. 
Kuomet žandarų rotmist-

anot 
sunku esą tikrinti ar jis ma- 
tys su ta akimi ar ne.

X Apiplėšė bankų. Iš 
Guadalalara, Meksikos, po
licija praneša, jog rugsėjo 
25 d. iš
banko pavogta 19,000 dol. 
piningą. Vagis kokiuo tai 
būdu, dienos laiku, atėjęs 
bankon ir nuo stalo, išdi- 
ninkui nematant, pasiėmęs 
piningus.

X ..Mona Lisa" surado? nusiuntė Peterburgan, iš

p j ličio 12 d. buvo susirinki- sur buvę vienodo tirštumo. 
rinko valdy- Ypač nukentėjęs ūkininkas 

Stanl^vičius. kuris netekęs 
viso vasarojaus ir iš pavasa- 
rės šieno. Visa likę sumai
šyta su juoda žeme, ir pa
žinti esą nebegalima, kur 
javą būta. Užmušta keletas 
žąsą. Labai nukentėjusi vie
na mergaitė. Laukuose ran
dą daug užmuštą kiškiu ir

mas, kuriame 
bą.

Valdybon išrinkta šios 
ypatos: Pirmininku kun. 
Jonas Stragis, jo padėjėju 
aptiekorius M. Valeika. Re
vizijos komisijon išrinkti: 
K. Graužinis, B. Domins- 
kis ir M. Maželis. Sekre
torium F. Pimkus.

Gal tuoj, bus kitas susirin
kimas, kuriame nutars, ką 
užvis pirmiau veiksime.

Parapijonas.
RIETAVAS, Res. pav. 

Rietaviškiai skundžiasi ant 
savo klebono, kad jis nežiū
rįs kaip reikiant parapijo
nų reikalų. Nenoriai, girdi, 
pas ligonį važiuojąs. Štai 
dar liepos 22 d. buvo toks 
atsitikimas. Apie 5 vai. ry
to atvažiavo žmogus iš Med- 
sėdžių sodžiau^ kuningo 
prie ligonio nuvežti. Klebo
nas pasakė, kad važiuosiąs 
po visam. Ligonis po visam 
nesulaukė, mirė. Žmonės 
piktinasi, sako, kad klebo-

žygiu kaulą. Tan namelin 
sukrauta kaulai ir ginklai 
surinkti iš įvairią karo lau
ko dalią bei sryčią.

X Gina O scar o Wūdo 
paminklų. Iš Paryžiaus pra
neša, būk francūzai nenorį 
leisti atidaryti an^lą poeto- 
rašytojo paminklą, kuris pa 
statytas ant Pūre Lachąise 
kapiniu. Tą paminklą pa
daręs jaunas skulptorius
Jacob Epstein. Nieko tokioj kalbantieji žmonės, 
indomaus, kiek matoma iš X „Dieve gelbėk mus nuo

raštis, jei tikėti jam, tai 
pavogtasis iš Lourse inuzė- 
jaus Leonardo da Vinci gar-* 
susis ir neapčienytinas pa
veikslas „Mona Lisa” arba 
„La Joconde” kabąs vieno
je Peterburgo privatinėje 
dailės galerijoje.

X Ispanijos traukiniai su 
stabdyti. Iš Perpignano, 
Franci jos, rugsėjo 25 d. 
praneša, jog Ispanijoj, Ka
ta Jonijos provincijoje, gele
žinkelių darbininkai pasi
traukė nuo darbo.

X Santaikos kongresas. 
Rugsėjo 23 d. Genevoje, 
Šveicarijoj, prasidėjo devy- 
nioliktasai santaikos kon
gresas. Kaip paprastai, 
kongresas atidarytas, skam
binant mažučiu „Laisvės 
Varpeliu”. — Reikia pami
nėti- be to, jog Amerikos de
legatai, pp. MacDowell, 
JohmMiller Hortonrir ponia 
Elmer Black, padavė ame
rikiečių sumanymą bei pa
kvietimą, kad visą šalių 
delegatai dalyvauti; „Viso 
pasaulio parliamentų kon
gresuose”, kurių pirmasis 
bus’New Yorke 1913 m., o 
antrasis San Francisko — 
1915 m.

X Pagerbimui Sir Isaac 
Pitman. Ateinančiu (1913) 
metu sausio 4 d. bus švenčia
mas jubilėjus, pagerbimui 
Sir Isaac Pitmano, išradė
jo stenografijos systemos, 
kurią vartoja anglų kalba

tęn gi atėjo paliepimas pa-'nas, kaip Palangon maudy- 
liuosuoti juos. Lakštutė.

IŠ Vilniaus kalėjimo šio
mis dienomis paliuosavo 
Jurgį Strungį, kuris išbu
vo kalėjime apie 2 mėnesiu. 
Kaltino jį irgi už kokius tęn 
jaunimo ratelius. Patėmyti- 
na,kad tai jį suėmė dėlto, kad 
kratant rado jo laiškūs pas 
kokį tai jo draugą ar pažįs
tamą.

Peršasi i atstovus. Paeže- 
ruoš (Vilk, p.) buvo atva
žiavęs iš Seinų kun. Nari- 
jauskas statyti savo kandi
datūrą į Dūmą. Kelias sa
vaites už save agitavęs. Pri
spyręs kokį tamsesnį žmo
gelį inkalbinėjęs, kad už jį 
balsuotą* kai-kurie žmonės 
kalba: „Ne kuningui juolab- 
Jku sėdėjusiam visą laiką 
vyskupo kanceliarijoje, at
stovauti mūsų raikalus”.

Paežerų totorka.
N ūbauti šmeižikai. Rug

pjūčio 3 d. Vilniaus teismas 
nuteisė lenki; dvarponių 
laikraščio „Kurjer Wilen- 

bski” redaktorių Raubą ir to 
laikraščio korespondentą! 
Grynevičių už šmeižimus 
kuningo Petrulio, Pivašunų 
kleboną. Rauba turės už
mokėti 50 rb„ o G;rynevičius 
atsėdėti šaltojoj 7 paras.

PLUNGE, Telšių pav. 
Du metu atgal buvo blaivy
bės misijos, visi prižadėjo 
nebegerti, o ir šiuomi laiku 
dar gyvuoja 2 monopoliai, 
3 traktieriai, 4 vynų sandė
liai, priskaitant ir vartoto
jų draugijos vyną ir viršaus

Rinkimų; laikas Vilniaus 
gub. Vilniaus gubernato
rius, įsakius vidaus dalyką 
ministeriui, paskirstė Vil
niaus gub. rinkimus šiomis 
dienomis:

a) Rugsėjo 15 d. paskirti 
visoje Vilniaus gubernijoje 
rusu kurijos ingaliotiniu 
rinkimai. Ingaliotmiai bū
sią renkami ar tam tyčia pa
skirtose valsčių sueigose ar 
per savižemią susirinkimus 
apskrities miestuose.

b) Šio mėn. 16 d. valstie
čių, ne rusą, ingaliotiniu 
rinkimai valsčių sueigose.’

c) Tą pačią dieną paskir
ti fabriką ir dirbtuvių dar
bininką ingaliotiniu rinki
mai. Rinkimai būsią paskir
tuose dirbtuvią savininką 
būtuose.

d) Rugsėjo 18 d. paskirti 
rinkimai apskričiu suvažia
vimuose mažąją žemvaldžią 
ir parapiją kleboną. Tuose 
suvažiavimuose nedalyvau
ją pravoslavą ir liuterią ku- 
ningai: jie rinksią Dūmos 
atstovus rusą kurijoje.

Del Vilniaus universita- 
tės. Miesto valdyba jau pra
dėjusi rinkti medžiagą pro
jektui atidaryti Vilniaus - 
universitatę per 300 metą 
Romanovą giminės sukak
tuves. Tos caro giminės su
kaktuvės bus kitais metais.

Rinkiniai Suvalkų gub. 
Mažažemių rinkiką* sueigos 
yra paskirtos rugsėjo 10 
(23) d., didžiamiesčių vals
čiuose ir pavietu miestuose 
— nuo 25 d.

Nauji kalėjimai. Teisią 
ministerija sudariusi įnešti 
Dūmon projektą pastatyti 8 
naujus kalėjimus. Reikalau
jama esą 15.000.100 rublią.

Naujos geležinkelių \ mo
kyklos. Maskvoje kelią ^mi
nisterija įsteigė ypatingą ge 
ležinkelio mokvkla, vien in-

ties važiuoti tai ir nakties 
nežiūrįs, o Medsėdžiuos, tai 
ir už 6 varstų nenuvažiavo.

Arba dar štai kas. Rug
pjūčio 2 d. 1911 m. buvo di
delės atlaidos. Žmonės tikė
josi, kad ir šiemet irgi bus. 
Suvažiavo, suėjo iš toli, ap
stojo klausyklas, laukia ku- 
ningą ateinant. Pagalios 
ateina tik vienas kuningas. 
Pradėjo žmonėm teirautis, 
kodėl taip ? Sužino, kad kle
bonas išvažiavęs Palangon, 
kun. Kryžanauskas kur tai 
savais reikalais išvažiavo, 
altarysta ne klausąs išpa
žinties, esąs suspenduotas. 
Po pirmų mišių žmonelės 
prudino namo, kalbėdami, 
kai blogai klebonas padaręs, 
nepranešęs iš anksto, kad 
nebus jokių atlaidų.

ALYTUS,’ Su v. gub. 40, 
000 rublių palaikų. Ūkinin
kas J. Šmitas, būdamas 
menkos sveikatos ir dabar 
visai susirgęs, visą savo tur
tą 40 tūkstančių rublių už
raše ūkio mokyklai, o 300 r. 
klebonui ir 50r. vikarui. 
Tuos piningus & gausią 
jam mirus. J. Šmitas 
darydamas užrašą taip 
pasakė: „tuos piningus 
susidėjau čia beūkininkau- 
damas ir čia juos ūkinin
kams turiu palikti. 'H. F.

Jau apskaitytą, kad Rusi
jos valstybė 1913 metais 
pelno turėsianti daugiauįjų pagelbininkus, ^bilietų 
kaip 1123 milijonus rublių. 
Iš degtinės pardavinėjimo 
turėsiant; 800 milijonų 180

vies
joje, bet ir* visoje Europo
je. Ta mokykla prireng
sianti geležinkelio valdi
ninkus, stočių viršininkus ir

šiol valdininkai prisireng-i 
davo į tas vietas tiktai gy-\
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kulti, o tie iš savu pusės su
lazdomis apdaužė į šešias de! g Korespondencijos. | 
____ > demonstruojančių, Jšimtis <

. darbininkų. Negana to, fa-! 
brikantai už demonstraci
jas pravarė keliatų darbinin
kų. Užtai dabar 1. W. W.
ir grųsina visuotinu streiku, - Lietuvių 

. jei nepriims tų darbininkų.
500 kekšininkų areštuota.

Chicago, Ill., vienos dienos 
metu padaryta kratos per 
200 vietų, kurios buvo nu
žiūrėtos užlaikyme nepado
raus amato merginų. Išviso!

Žinomasis savu veikimu 
Ukėsų Politikos 

Klubas^, su pradžia artinan
čio žiemos sezono, vėla ima
si už kultūriškai-apšvietos

scenos Gyvieji nabašnin-j 
j kai”. Nusisekė neblogai, tik 
{kai-kuriemš mūsų akto
riaus trūko gyvumo. Pub-

IR KAS PAS MUS 
NEVAŽIUOJA!

„oratoriai” to-Nors mūsų
likos gi susirinko nedaug; Ivdžio šaukia, kad Suvieny- 
mat vietiniai socialistaLne- tose Valstijose skurdas, iš
ganą kad patįs nieko neren^ naudojimas il
gia, bet ir kitiems kenkia

žiemas, tųip ir šių žiemų klu
bas būtinai ketina įrengti 
vakarinę mokyklėlę. Ka- 

areštuota apie 500 tų namų tĮang gi tam viskam būtinai 
į reikalaujasi. apsčiai ir pi- 
■ ningų (kambarisx mokyto- 
! jas ir tt.), o pas mus nesiran 
, da filantropų, didelių au- 
i koto jų, tad priseina kokiu- 
nors būdu grašio pasidaryti.

! Taigi Klubas nutarė ir su- 
! rengė nepaprastų pasilinks- 
[ minimų-vakarėlį, su įvai- 
Lriais žaislais, dovanomis, 

dianapolis, Ind. prasidėjo: laimėjimais ir tt. Balius at- 
, kurie!

inergmų ir
„svečių”.
Užsimušė aviatorius. Tren 

ton’e, N. J. laiku tarpvalsti- 
jinių f erų nukrito iš 2000 
augštumo aviatorius Char
les F. Walsh ir ant vietos 
užsimušė, akyvajzdoje 50, 
000 žiūrėtojų.

byla ant 5'4 žmonių, 
yra skundžiami už netieso- 
tų vežiojimų gelžkeliais dy
namite, su tikslu šitų dyna- 
mitų pavartoti suardymui 
neprigulinčių undjosna dar- 
baviečių. Tris apkaltin-1 mokyklos įrengimui 
tuosius pirmų dienų paliuo-1 laikymui, 
savo, nes jų kaltumo nesi- Garbus tautiečiai, 
mato. Skaitytojai pamena,: nįaį esate kviečiami 
kad šita byla jungiasi su; linkti, pasilinksminti

i etos reikalų paremti.
J. M. Danielius.

sibus spalio 12. subatos va
kare, svetainėje „Hening- 
ton Hali’, 214—16 East 2- 
ros gatvės, New York City. 
Visas pelnas nuo šio vaka
rėlio yra skiriamas vien tik 

i ir už-

garsiais dynamičiais, bro- i 
liais McNamara.

Milijoninis gaisras. Phi
ladelphia, Pa. ant Snyder 
avė. sudegė 80 No. prieplau
ka, priklausanti Baltimore- 
Ohio gelžkeliui. Nuostolio 
apskaįtoma į $1,000,000. 
Vos išsigelbėjo didelis būrys 
dirbush) žmonių.

Ettoro-Giovcmnitti byla. 
Salem, Mass, prasidėjo byla 
ant trijų darbo vadovų: Jo
seph J. Ettor, Arturo Gio
vannitti ir Jeseph Caruso, 
kurios, kaip jau žinoma, 
apkaltina sukurstytame mi
nios didžiajame Lawrence 
streike, kuomet riaušėse ta
po užmušta Ona Lopizzo. Iš 
350 kandidatų į prisiek u-; 
sius teisėjus ikšiolei išrink
ta dar tik keturi.

N uogandi žm ogžūdysdių 
statistika. Laikraštis „Spec
tator” surinko žinias apie

* Amerikoje atsitinkančias 
žmogžūdystes.Pasirodo, kad 
skaitlius žmogžudysčių pa
sibaisėtinai didinasi, ypač 
didžiuosiuose miestuose. 
Taip, 1891 m. ant kiekvienų 
100,000 liaudies buvo tik 
5.0 žmogžudysčių, o perei
tais metais buvo nužudyta 
jau 47.1. Daugiausiai buvo 
nužudyta mieste Memphis, 
Tenn. Toliaus eina Char
leston, S. C., Savannah, Ga. 
etc. *

Kiek kašįavo Rooseveltą 
išrinkti. Progresistų parti
jos priešai stengiasi kaip 
galėdami Bull Moose parti
jų ir jos vadovų Roosevel- 
tų diskredituoti. Dabar su- 

' rado, kad 1904 m. rinkimuo- 
se įvairios korporacijos ir 
t rustai sudėję Roosėvelto 
išrinkimui į prezidentus 
$1,535,000. TTuomi mat nori 
parodyti, kad Roose vėl tas 
yra trustų šalininkas.

Gelžkelio nelaimė. Spali
nio 3. bėgdamas greitasis 
Springfieldo traukinys, nuo 
Bostono į New Yorkų užlėkė 
ant perkaso ir susikūlė. Pir
mos klasės galione sudegė 
iki mirties 7 ypatos ir 16 
ypatų sužeidė.

malo- 
susi- 

ir ap-

GRAND RAPIDS, MICH.
Draugija Lietuvos Sūnų 

šiemet jau pradėjo statyti 
ant Hamilton gatvės didelį 
namų-svetainę, kuri lėšuos 
apie $15,000. Namas bus ant 
trejų lubų, 60 pėdų pločio ir 
90 .— ilgio. Labai girtinas 
darbas! Garnupis.

vienas tik 
vargas del pragyvenimo, 

ir netik kad nė vienas neat-: vienok čionykščius lietu- 
silankė, bet dar prikalbėjo? vius visados atlanko visokie 
visokių niekų ir kitiems, I mfeijonieriai — rinkėjai pi- 
Faktas: viena moteris pa-hiingų.
šakojo šiaip: man užklau-* Neperlabai senai atlankė 
sus vieno socialisto: kas renj „svečiai nebuvėliai”, kurie 
gia šį vakarėli, gavau atsa-1 surinko iš lietuvių 21 tūks- 
k vmų, „tai Passaic’o supe-Įtantį dol. Inteligentas p. 
įėję ,tautininkai, nes protin- Vanagaitis, leidėjas „Biru- 
gam žmogui neapsimoka ei- tės” 
t i į tokius teatrus ir balius”
Na ir neatsilankė visi „pro-1 laikraščiui, o štai 18-tų rug- 
iingieji” ir nesupelėję. Ša-1 sėjo atvažiavo ir vėl naujas 
hų) to dar sugalvojo ir Pa-: rinkikas piningi), — kun. V. 
terson’o socialistai kitų ken-! Gavėnas, prabaščius Lekė- 
kimo būdų. Apie porų sa-tčių, Dobro valės valsčiaus, 
vaičių prieš virš minėtų va- Suy. gub. Jisai rinksiųs pi- 
karėlį jie pradėjo skelbti! n ingus pastatymui naujos 
vientaučiams, kad ir jie ren- i bažnyčios, Lekėčių kaime, 
gia balių tame-pat vakare,' Dabartiniu laiku minėta- 
vien tik šokius. ,Žinoma, su!sis kun. V. Slavėnas randa- 
tuo tikslu, 
Paterson’o 
Passaic’o (mat 
su Paterson’u
Tad jau pradeda apsireikšti | velysiąs bažnyčioje rinkti 
vaisiai p. V. Paukščio strai- aukas; viskas, kas būsiu pa- 
psnio („Kovoje” N28), ku-:velyta, tai rinkti po stubas 
ris ragina, kad viskų, kas vaikščiojant vakarais. Kun. 
ne raudona, reikia griauti. V. Slavėnas pirmiausiai at- 

Bravo, vyrai! Gerai, kad! lankysiųs lekėtiečius, gyve- 
išeinate viešai ir viešai vei
kiate — nuo dabar bent tik
rai žinosim, kas jus esate ir Slavėnas savo laiku turėjo 
su kuom turite dalykų.

ir daly va u j an-

ir gi truputį surinko 
prenumeratos viršminėtam

kad sulaikyti * si Brooklyne, pas kun. V. 
lietuvius

Passaic’as, girdėti nuo artimų žmonių, 
labai arti) J kad kun. Varnagiris nepa-

nuo? Varna giri; tačiaus davėsi

lančius Brooklvne.
Virš minėtasis kun. V.

LAWRENCE, MASS.
„V. L.” skaitytojai tur 

būt neužmiršo apie Law
rence’o streikus iš praeities, 
apie kų buvo daug rašyta. 
Vos jie pasibaigė, štai iš- 
naujo kiti prasidėjo. Rug-

Washington Mills vilnonės 
dirbtuvės išėjo ant streikų. 
Susitarę būrys italų sustab
dė pirmiausiai savo maši
nas, ir .ėjo į kitus ruimus, 
kur liepė visiems išeiti. Dau 
gelis nenorėjo eiti; bet ita
lai gražumu neprašinėjo: 
pastvėrę lazdų, ar kitų daik 
tų, ir liepė eit. Jeigu kurie 
greitai nesusigriebė eiti, tai 
tuoj aus pajuto ant savęs 
lazdos smūgį. Užveizdos- 
„bosai”, matydami blogai, 
pašaukė policijų. Policijai 
pribuvus visus išvarė iš 
dirbtuvės.

Rugsėjo 27. ryte pusę po 
6, palei minėtų dirbtuvę su
sirinko tūkstančiai vyrų ir 
moterių: vieni eina į dirbtu
vę, kiti neina. Žinoma, ne
trūko ir policijos, pradėjo 
žmones varinėti nuo šalygat 
vių. Per didelį žmonių sumi
šimų, likosi dujen, tur būt 
italai, areštuoti.

Priežastis streikų yra ant 
tiek žinoma: žmonės protes-

me Ettoro ir Giovannitti, 
darbo vadovų.

Bet kitų dirbtuvių dirbo 
visi. darbininkai. Kaip bus 
toliau, negalima nuspėti.

Srtčisi*.

PASSAIC, N. J.
Rugsėjo 28. vietinis

Dramat. Ratelis statė ant

tai ir etiškai duoti reikalin
gus paa iškilimus.

7) Aukų fondas. 1) r. Šliu
pas atkreipė atidžių ant 
„Vien. Liet.” N39 tilpusį p.

nesusipratimus su vienu le- 
kėtiečiu, buvusiu parapijo- 
nu; tasai kuningo vardu 
siuntė savo moterei piningų 
Lietuvon, na ir išėjo nesu
ki pratimas. Skruzdė.

SAVAMOKSLIAMS

ATHOL, MASS.
■ >

Pas mus jau antrų lietu
tį ištiko beprotystės liga.- 
Kėlės savaites atgal pamišo 
J. Žekis, kuris pavieto x Ii-. 
gonbūtyje veikiai ir pasifni- 
rė. O rugsėjo 13. pamišo F.;
Lapenė, kuris staigu ėmė ŽURNALAS,
klujoti. Priežastis abejoti- ------
na. Vieni spėja, kad iš susi- Mūsų vientaučiai tankiai 
rūpinimo, nes buvo bėdinas kalba apie viešiems bendrus 
žmogus; 4-savaites prieš tai 
gimė dvynukai ir vienas pa
simirė. Kiti sako, kad iš di
delio nervų sudrebinimo,
nes einant į darbų traukinis kalus.
užmušė sykiu einantį italų,! pamena sumanymų apie iš- 
kurį jis potam į savo glėbį j leidimų vaikams laikraštu- 
suėmė ir norėjo dar i 
spausti sueižėjusių galvų.

Jonas Kaulaicia

reikalus; bet apie savamok
sliams žurnalų retas kuris 
teužsimena... Labai neran
gus męs apie švietimo rei- 

Antai, skaitytojai

PHILADELPHIA, PA. į 
Rugsėjo 28. atsibuvo kon-j 

certas ir balius TMD. 74- 
tos kuopos svetainėje New 
Academy. Dainavo duetų 
Vilkevičiukė ir Vilkevi- 
čiuks, pasakė monologų vai
kas (vardo nežinau) ; gerai 
nukalbėjo. Toliaus dainavo 
Kumetaitė ir Bajoriuke. 
Taiposgi Dailės Mylėtojų 
Choras, vadovaujant p-nui 
J. Vaicikoniui (arne Jurči- 
koniui? Red.) padainavo: 
„Sudiev Lietuva”, „Aušta 
rytas” ir kitas. Prie to per
statė „Dzūkelis nuo Kros- 
.nos cVlto”, kuris pasakojo 
savo vargus. Viskas buvo 
pusėtinai atlikta. Toliaus 
buvo balius ir šokiai. Publi
kos buvo susirinkę nemažai. 
Geistina, kad ant visų lietu
viškų vakarėlių taip manda
giai apseitų. Tik patėmijau, 
kad kokie tęn vaikėzai siūli- 
nėjo tikietus kokiai tęn lio- 
terijai. Labai tas nedailu Y

Prisirašė keletas naujų 
narių į TMD. 74 kuopų

Bet labai maža kas atsiliepė 
į tų karščiausį klausima. 

; Kaslink manęs, — aš nesi
priešinčiau ir vaikų laikraš
čio išleidimui, — jeigu jau 
męs patįs būtumėm užtekti
nai prasilavinę nors savo 
kasdieniniuose reikaluose, 
kad būtumėm jau patįs- ga
na prisižiūrėję tų „paveiks
lų”, — tada būtų kas kita, 
nes tada męs galėtumėm 
ir vaikams piešti paveiks
lus, jiems inkurtame laikraš

atskiro laikraščio, kuriame 4) Darbo b jūras. Nutarta 
būtų duodama tam tikros, j morališkai paremti šitų 
lengvai sutaisytos mokslų , klausimų laikraščiuose, 
lekcijos ir pamokinimai.! 5) Spaudos Draugijos or- 
Šiandien mums reikia jau ir j ganos. Nutarta, kad organas 
tokio laikraštuko, kaip a-! yra nereikalingas.
merikonų „American Pen-j 6) Kaip atsinešti į tuos . 
man”. Tas yra taip naudin- , laikraščius, kurie nepriguli 
gas, taip reikalingas, kad? į Spaudos Draugijų ir ne
begalima nei apsakyti. Mi-j dalyvauja susivažiavimuo- 
nėtasai žurnalas išeina sykį'se, o šmeižia laikraščius pri- 
per mėnesį; jame telpa ge- gulinčius
riaušių mokytojų rankos’čius ? Buvo visokių nuomo- 
raštas, ir ant kiekvienos! nių, bet ant galo nutarta 
dienos yra paskirta raidė, > šmeižimus ignoruoti, tik 
kurių kiekvienas skaityto-! visuomenės reikaluose rim- 
jas privalo išmokti. Argi 
mums, lietuviams nereikia 
'tokio „mokytojo”, kada 
męs negalim dar gerai pa
rašyti laiško pas savo drau
gų, kų jau besakyti apie j Vitaičio stjaipsnį-sumany- 
straipsnius?! Anglų mokyto mų apie sutvėrimų tam tik- 
jas Palmer, kalbėdamas; ro aukų’fondo. Nutarta pa- 
apie rašto mokinimųsi šiaip pinti atidžion jau nuo perei- 
sako: ~ 
sakomu laiku būdu mokini- ! projektų, kurį 
mosi yra daug vertesnės, ’ rinktai komisijai, 
bfegu kelios valandos neti-i jon išrinkta: Dr. J. 
kasiu būdu”. O kiek mūsų UI. Hertinanavičius, 
vientaučiai praleidžia lai- į Račkauskas. Ji savo darbų 
ko ant tų netikusių bū-[praneš sekančiam laikrašti- 

riiesmiokinadini, tai! ninku susivažiavimui.
sunku ir apsakyti! Mūsų! Posėdis l F. 8. Nutarta mo- 
vientautis, pasiėmęs kokį tę-! rališkai remti judėjimų tver 
nai „Lengvų būdų mokini-[ti „Svetimtaučių Apgyni
mos! rašyti” mįsliųa greitai!mo Draugijas”.
pramokti, ir sėdi per valan-i 9) Skaityta ir priiminėta 
das prie tų „būdų”, bet nie-Į Liet. Spaudos Dr-jos kons- 
ko negali gerai išmokti. ! titucijos projektas, straips- 

Be to dar minėtame laik-uiis po straipsnio: Konstitu- 
raštyje spausdinama mok-Kcija priimta ir nutarta at- 
liški straipsneliai ir šiaip! spausdinti laikraščiuose. Po 
pamokinimai; žodžiu sa-[tam bus IV-to seimo galuti- 
kant: „American Penman”! nai priimta ir atspausdinta 
yra taip pritaikytas prie! j kningutes. , Konstitucijos 
žmonių gyvenimo, kad kiek-! redakcijon išrinkta šie: pp. 
vienas gali iš jo naudotis,' Šernas, Brandukas ir Jur- 
nežiūrint kas jis nebūtų.

O gi męs, lietuviai, ar ne-| 10) Ateinantis IV-tas lai- 
gahme išleidinėti tokį mok-i kraštininkų susivažiavimas 
sliškų savmoksliamžurnalų? nutarta laikvti Shenandoah, 
Ar gi męs neturėtumėm raš-i Pa., rugpjūčio mėn. 1913 m. 
tininkų, kurie galėtų prista-; 
tyti 
žada išeiti „Moksleivis”; zidentu 
bet ar jam rūpės savamoks- vice-prezidentu J. O. Širvy- 
lių reikalais? Be abejonės—’ das, sekretorium V. 
ne! Nes jis turi savo uždą vi 
nį ir viemtik juo tesirūpįs. ! Paukštis.

Del to, męs nieko nelauk-Į dejų sekcijos A. Olševskis 
darni turime patįs apie save 
pasirūpinti! (Gaila, kad au
torius nei trupučiu neprasi
taria, kas turėtų tokį žurna
lų išleisti? Red.)

Savamokslis.

„Penkios minutės at-!to susivažiavimo .svarstytų 
paveda iš- 

Kornisi-

gelionis.

11) Lietuvių Spaudos Dr- 
inedžiagos? Neužilgo [jon išrinkta valdybom pre- 

Moksleivis”; zidentu J. Tananevičius.

. Rač
kauskas, išdininku J. J. 

Atstovai nuoTei^
?

! nuo literati) — Šernas.
! 12) Išdininko J. J. Pauk- 
! ščio raportas.

13) Protokolas laikrašti- 
į ninku susivažiavimo išsiųn- 
i tinėti visiems prigulintiems 
į Spaudos Draugijų ne vė
liaus ateinančio ketvergo.

17) Susivažiavimas užda-
Is Ill-Ob Laikrašti* ^6:30 vakare. v

Vakare, tame pačiame ho- ninku susivažiavimo.! telyj atsibuvo ilaikraštinin-

Bet kų męs padarysime 
su mūsų suaugusiais žmonė
mis, kurie jau nori apsi
šviesti, tačiaus tebėra „se
nais kūdikiais”? Del šitų 
„kūdikių” naudų galį atneš
ti tik geros kningos bei laik
raščiai ; o anį nelaimės 
šiandien męs tų „gerų” ma
žai turime. Taigi čia ir pasi
rodo reikalingumas 
m oksliam s la ikraščio. 
šiandien męs turime 
raščių. bet jiems nėra 
riipinties savamokslių
nių reikalais, jiems reikia 
tik žinios padavinėti, o kiti 
laikraščiai praverčia laikų 
tik vien šmeižimams 
bendrų ir ypatų.

(Užbaiga.)
Posėdis III. Atidaryta 

10:30 iš ryto.
-4) Telegramai: nuo J. 

Danieliaus ir A. Račiūno iš 
Brooklyn^ nuo A. B. 
maičio iš New Yorko.

2) Pribuvo svečiai: 
Valparaiso studentų:
Stripeika ir Bortkevičius; 
publicistas J. K. Valys iš

Stri-

nuo 
pp.

sava- 
Rods 
laik- 
kada 
žino

mams savo 
atų. Mūsų 
reikia suvis

Chicago.
3) Klausimas centralinio 

kn in g yno. Laikraštininkai 
randa reikalingu r inkurti 
Central in į Kningynų, ku
ri an būtų kraunama visos 
mūsų lietuviškos literatūros 
turtas. Tinkama vieta ran
dama New Yorko viešame 
kningyne. Sužinoti išlygas 
nuo kningyno valdybos iš
rinkta komisija: pp. J. O.

kų vakarienė, surengta vie
tinių inteligentų. Čia da
lyvavo laikraštininkai ir 
būrelis svečių. Tarp ko ki- . 
to buvo daugelis prakalbų j 
K šiaip pasikalbėjimų apie į 
visuomenės reikalus.

LIETUVIŲ IMIGRACI
JOS ŠELPIMO DRAUGI 
JOS KONFERENCIJA.

Newark, N. J. Sekmaidie- 
nyj, rugsėjo 22. Šv. Jurgio 
dr-ės svetainėje, pirmiAia- 
kas p. S. Jankauskas atida
rė posėdį, apie 2 vai. po plįe-

nuo draugijų atstovų. Pra
buvo atstovų apie 40 suvifr- 
šum. Apšvietos draugi jc* 
atstovas iš Brooklyn, N. Y1 
Jonas Viežiūnas praneša, 
kad jis pribuvo be mandato, 
dėlto, kad jis pirmose kon-
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ferencijose turėdavo man
datą, o dabar manė, kad ne
reikės. Prašo, kad duoti 
jam balsą. Duoda.

Atstovas p. A. Staknevi- 
-čius įneša, idant ateityje vi
sos draugijos, prisiųsdamos 
atstovus, induotų jiems 
mandatus į kiekvieną kon- 
fenciją.

Iškįla klausimas: ar val
dyba taipgi privalo turėti 
mandatus. Dauguma balsų 
reikalauja, kad kiekvienas 
atstovas turi būti su manda
tu, nors būtų ir valdybos 
naris. Pirmininkas p. S. 
Jankauskas prašo balso ir 
praneša, kad jis be manda
to, bet rodo savo parašą ant 
kito atstovo mandato ir sa
ko: „aš turiu pilną balsą” ir 
apie tą įnešta, užtvirtinta ir 
pabaigta.

Nutarta viršininkus vie
šai įvardyti (nominuoti), o 
slapta rinkti. Perstato į’ 
viršininkus: K. Vaškevičių, 
Žolyną ir Kinderį. Išrinko 
konferencijos vedėju Žoly-

būtų duotas balsas. Kalba. 
Sako, kad vistas tas yra me
las ir prašo ištirti tą visą 
dalyką, prižada $50 aukauti 
draugystės naudai, jei bus 
teisingi užmetinėjimai.

Ponas J. Staknevičius 
praneša, kad jis buvo pir
mame kongrese L. R. K. P. 
D. A., ir kad kongresas pri
pažino reikalingumą tos or
ganizacijos ir prižadėjo agi
tuoti ir remti ją. •

Nutaria:
Pavesti direktorių tary

bai pakėlimą mokesties at
stovui ant „Ellis Island”, p. 
J. Staknevičiui; pakelti iki 
$50. Paveda atstovui, kur

manymas — suvienyti pana
šias (t. y. scenos srityje dir
bančias) organizacijas, kad 
įvesti geresnę systemą ir pa
tobulinimą mūsų scenos. 
Buvo kalbėta, kokiu būdu 
tas būtų galima atsiektų 
Konferencijoje, po ilgų pa
sikalbėjimų, tokis scenos 
mylėtojų susivienijimas ta
po pripažintas už reikalin-

niui likosi išrinktas komite
tas iš trijų asmenų, kurių 
užduočia yra formališkai 
užkviesti tokias organizaci
jas ir atsiliepti per laikraš
čius. Šiuomi tad atsiliepi
mu męs patariame mūsų or- 
ganicazijoms apkalbėti tąjį

sis sutvarkyti, tai tuojaus mielai duoti vietą sutikęs, 
pasirodys pirmas „Jaunimo Taip ir pasilikę nutarta, 
Sapnų” numeris. Visais rei-| kad moksleivių organas 
kalais šiame atvejyje kreip
kitės ir siuntjnėkite straip- 
sniuąh^ekančiu antrašu.

Su tikra pagarba,
S. Biežis, redaktorius,

1653 W. 19-th Str.,
Chicago, Ill.

Skaityta Vi’^či^jam L. S. 
D. A. Suvaž rimui pasvei
kinimai bei linkėjimai: te
legrama nuo „Vakarų Var
pu”, prisiųsta p. A. Zalpio, 
ir du laišku nuo Rochester,

Y. lietuvių laikraščių 
skaitytojų.1

Skaityta „Draugo” re
daktoriaus pranešimas, jog 
delei jiems žinomų priežas
čių „Draugas” negąlįs Su
važiavime dalyvauti.

Nuo „Saulės” buvo pra
nešimas, jog Suvažiavime 
negalinti dalyvauti, nes 
esanti „too busy”.

Kiti laikraščiai jokios 
apie save žinios nedavė.

Skaityta L. S. D. A. sek
retoriaus V. K. Račkausko 
rokunda. Nuo II-jo iki

tuom tarpu bus prie „L. 
M.”, kurioje jie turės savo 
4 puslapjus. „Jaunimo

riumi išrinktas žinomas ga
bus jaunas studentas, p. S. 
Biežis iš Chicagos.

L. M. Sus. valdybon iš-

raitis,

s

3
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„LIETUVIŲ MOKSLEI
VIŲ SUSIVIENIJIMAS 

AMERIKOJE”.
Kitas, tai yra antras moks
leivių susivažiavimas regis 
nutarta laikyti Chicago j e, 
ateinančiais metais. O tuom 
tarpu išrinkta susivienijimo 
įstatų redakcija.

Te gyvuoja ir auga jaunas 
mūsų moksleivių susivieni
jimas! Bėgunas.

■
I
4

Po tokiu vardu, kaip męs 
antgalvyje išrašėme, gimė 
nesenai nauja mūsų visuo
menėje draugija. Ją sutvėrė 
Chicagoje, III., kur pereitą 
savaitę atsibuvo ” lietuvių 
moksleivių susivažiavimas. 
Šitas mūsų moksleivių susi
vienijimas bus pirmeiviš
kas. Jan prisidėjo mokslei
viai visokių pažvalgų, bet 
savo programon, kiek teko 
girdėti, nutarę užbriežti ši
tuos auksinius žodžius, 
kad: tene būnie mūsų mok-

mokesčįųvaržoma jokių par-

a

pirkti laivakortes, t. y. vesti 
žmones pirkimui laivakor- V' • cių.

Renka komisiją ištyrimui 
.prietikių, kaslink pp. Am- 
brozevičiaus ir Jankausko, 
iš sekančių ypatų: pp. Kru- 
likausko, Kinderio ir Duo- 
binio.

Renka komisiją referen
dumo sutvarkymui iš sekan
čių ypatų: A. Staknevi- 
čiaus, Kinderio ir Žolvno.

Nutaria:
Sekretorius neturi tiesos 

plėšti laiškus apie rinki
mus, bet atiduoti tiesiog ko
misijai.

Komisijos kelionės kaštai 
turi būti apmokami-iš drau
gijos kasos.

Sekretoriaus perskaitytas 
bilas išmokėti ir nupirkti 
reikalingą kningą atstovui 
arba užsteliuoti.

Protokolas turi patilpti 
trijuose laikraščiuose.

Sekančią konferenciją lai 
kyti 26 sausio, 1913 metuose 
Brooklyn’e, N. Y. apie 2 v. 
po pietų.

Iškįla ginčai, ką kores
pondentas gali paduoti į 
laikraščius, o ką ne. Prašo

se-ir išrinkti delegatus. Sa
vo laiku męs prisiusime for- 
mališkus užkvietimus per 
laiškus, nurodydami būsian 
čių susirinkimų laiką ir vie

:3 .1
.1

vimui susirašinėjimų reika
lams išleista $1.20, kuriuos 
sekretorius meldžia apmo
kėti.

Skaityta L. S. D. A. sek
retoriaus raportas.

Sulyg sekretoriaus rapor
to, įstojimo mokesčių nuo 
laikraščių sumokėta $35.00, 
o mėnesinių

KODĖL AŠ PABĖGAU IŠ

Nutarta Suvažiavimo pro-

važiavimo Protokolas pagal

27

piliečiais; kad jie ir beeida-

MOKSLEIVIUS.

ATSILIEPIMAS.

pačių gerovei. Tat

Kaip greitai viskas duo-

vienos draugystės bei orga
nizacijos ingalioti ir į susi
rinkimą atsiųsti nors bent

J. M. Tananevičia atidarė 
suvažiavimo pirmą jį^posė-

Protokolas 
pYiimtas.

tijų nei religijų viržiais. Ir 
to del reikia tikėtis, kad ši 
pirmutinė lietuvių mokslei
vių bepartivinė organizaci
ja bus mūsų visuomenėje

Posėdžiai atlikta Bis
marck kotelyje, 177 Ran
dolph st., Chicago, HL

Pirmasai posėdis. -
Rugsėjo 27, 10:45 vai. ry-

Pirmasai posėdis uždary
ta 12:25 vai. po pietų, 
rugsėjo.

(Užbaiga seka.)

Moksleivių suvažiavime 
28 ir 29 rugsėjo Chicagos 
mieste tapo sutverta abelnas 
moksleivių susivienijimas, 
kuris vadinasi Lietuvių

deri, sekretoriaus pagelbi- 
ninku — J. Jonaitį.

Sekretorius p. Stanelis 
skaito protokolą praėjusios 
konferencijos, kuris tampa 
priimtu. Išduoda savo ra
portą pirmininkas p. S. 
Jankus, pranešdamas, kad 
gale kitų komisijų raportų 
jis turįs skundą ant vienos 
ypatos. Prižada paduoti. To 
liaus išduoda savo raporaą 
draugijos sekretorius p. 
Stanelis, kuris tampa priim 
tu. Piningų yra išdekasoje

Išdininkas nepribuvo į 
konferenciją; pirmininkas 
skaito jo laišką, kaipo ra
portą ; priimta.

„Board of Directors” 
(direktorių taryba) išduo
da savo raportą, kuris pri

Pirmininkas, p. Jankus, 
padouda mandatus p. Leš
činskui, kaipo laikraštinin
kui, kuriuos jis prašė ypa- 
tiškai nuo p. Jankaus. Dau
guma atstovų protestuoja. 
Atima atgal mandatus.

Išduoda raportą žmogaus 
pastatySro ant >JElis Is- 

komisįja. Priimta.
ginčai apie algą at
neš direktoriai numu-

land” 
Eina 
stovo, 
šė.

Išduoda savo raportą ap
skelbimų siuntinėjimo ko
misija, kuris priimta.

Atstovas nuo „Ellis Is
land”, p. Jonas Staknevi
čius, išduoda raportą. Pra
šo pakelti algą, nesutinka 

. dirbtfuž $40. Priimta.
Žmonių prižiūrėjimo ko

misija prie „Slavonic Immi
grant Society” išduoda sa
vo raportą; priimta. Beveik 
visdse komisijose ir komite
tuose p. Jankauskas yra na
riu.

kad reikia žodis į žodį teisy
bė rašyti ir prižada taip pa- 
darvti.

Valdybai pavesta atšauk
ti, jei bus melas parašytas. 
Konferencija tapo uždaryta 
apie 9 vai. vakare.

Iš augščiau aprašyto ma
tyti kokia tvarka yra Immi- 
gracijos draugijoje.' Kas 
kaltas tame? Nugi męs pa
tįs, dėlto, kad neprisirašom 
prie jos. Todėl dabar nau
dokimės iš progos, prisira
šykime pirmiau, negu komi
sija išsiuntinės referendu
mo blankas. Reikia steng
tis jas gauti, išrinkti geres
nę valdybą ir atsakomesnį 
organą, o tada viskas eis 
geresniu • keliu, negu iki 
šiam laikui. VI. Lazdynas.

lu pradėti susivienijimą įr 
bendrą darbą.

Su pagarba
Pius B. Inca,
K. Liutkus, 
Leonas Ereminas.

PROTOKOLAS
Trečiojo Lietuvių Spaudos 
Draugijos Amerikoje Suva
žiavimo Įvykusio 1912 me
tais, rugsėjo mėnesio 27 ir 

28 dienomis, Chicago, III.

važiavimo .vedėjais atviru 
balsavimu likosi išrinkti as- 
menįs:
J. M. Tananevičia, pirm., 
J. Viskoškas, raštinį
Kl. Jurgelionis, ant/, raštin.

Peržvelgta Trečiajame L

vaujanti laikraščiai. Daly
vauja šie: *

1. „Vienybės Lietuvnin
kų”, redaktorius ir leidėjo 
ingaliotinis J. O. Sirvydas.

2. „Lietuva”, redaktoriai 
J. Šernas ir B. Balutis, ir

gi J. Hertmanavičius.
3. „Katalikas”, redakto

riai P. Brandukas ir J. Vis
koškas ir leidėjas J. M. Ta
nanevičia. ~

4. „Laisvoji Mintis”, re
daktorius ir leidėjas dr. J. 
Šliupas.

5. „Dagis”, redaktorius

išdan sumokėta $80.00. Iš
laidos buvo $3.00. Išde tur
to yra $77.00.

Laikraščiai skolingi $40.
Skaityta . „Tėvynės ’ ’ re

daktoriaus V. K. Račkaus- užuojausme. Nuo 'visuome
nės prigulės ją remti (ypač 
remti bėdinesnius mokslei
vius medžiagiškai), o^ nuo 
moksleivių męs -turėsime 
laukti, kad jie išpildys lie
tuvių visuomenės dideles 
lūkestis, stengsis išaugti 
energiškais, laisvais, sąmo-

Daugelis mūsų brolių-lįetuvių 
yra prasišalinę iš tėvynės Lietu
vos tiktai dėlto, kad nereikėtą ca
rui tarnauti. Daugiausia- tų pa
bėgėlių randasi Amerikoje. Pa
gyvenę čia keletą metų, išsiilgsta 
tėvynės, ir pradeda manyti apie 
grįžimą Lietuvon, bet’ priežastis 
— pabėgimas iš kariuomenės — 
nedaleidžia. Tuomet daugelis 
pradeda klausinėti žmonių ir 
laikraščių, kaip einasi Rusijoje^ 
ar negalima būtų nuo kariuome
nės pasiliuosuoti ? — Taip ir aš, 
tos minties gundomas, pasiryžau 
grįžti atgal. Gana gerai žinau, 
jog pabėgau iš kariuomenės, ir 
jog būtinai reikės atitarnauti jei 
tik pagrįšiu. Tatai ir pradėjau 
vieno-kito klausti apie Rusijos 
kareivių padėjimą. Daugelis at
sakydavo, jog tik iš pat pradžios 
sunku, o paskui pripranti ir ge
rai. Neužsiganėdindamas tūlų 
aiškinimais bei atsimindamas — 
jog „paskui bus visai gerai” ir 
sumaniau grįžti.

Štai spalinio 4 d. 1911 metų ap
leidau Ameriką ir išvažiavau į 
Lietuvą. Važiuodamas Lietuvon 
išsiėmiau pasportą nuo konsulio. 
Einant per sieną niekas manęs ne
kliudė, bet pribuvus į vietą, tuo- 
jaus valdžios tarnai pradėjo jieš- 
koti manęs; gavau pabūti namie 
vos aštuonias dienas, o paskui 
paėmė į kariuomenę.

Kada stojau „prisustvon”, dak 
tarai visai nežiūrėjo ar sveikas, 
tiktai pažiūrėjo ir pamieravę aug 
“j sušuko: „Priimtas!” — , 
Daug vargo prisiėjo vargti pakol 
į pulką pristatė. Pribuvus į pul
ką nesmagu buvo žiūrėti į nedo
rus valdžios .tarnus kurie naikino 
bereikalo jaunų vyrų sveikatą. 
Tikėjau tačiaus, kad bus galima 
išbūti visą tarnystės laiką ir, jog 
tik išpradžių taip kankina. Taip 
tai save ramindamas ir pabuvau 
aštuonius mėnesius. Bet tarnys
tė darėsi sunkesnė, kariuomenės 
viršininkai elgėsi žiauriai. Maty
damas, kad nieko gero nėra ir nie
kuomet nebus, tai ir sumaniau 
prasišalintil Be to, reikia pri
durti, jog ir atitarnavus nesi vi
siškai liuosa<j Ot pasirūpinau 
svetimo pasportą, civilines drapa
nas ir liepos 18* d. 1912 m. aplei
dau pulką.

Puikiai pasisekė man pabėgti, 
niekas ir niekur manęs nesutruk
dė. Parvažiavęs į Lietuvą, atsiė
miau iš bankos (sberegatelnos 
kasos) piningus. Keturias dienas 
pagyvenęs Lietuvoje išvažiavau į 
Ameriką ir 13 d. rugpjūčio jau 
buvau New Yorke.

Taigi, brangus broliai, nedaug 
teko man patirti ir neilgai tar

nuo šios dienos savo organi
zuotame kūne, barstys ap- 
švietos grūdeliais del savo 
tamsesnių brolių, kurie yra 
mažiau laimingi už juos ir 
kuriems daugumui bus lem
ta iki grabo lentos pasilikti 
prirakintais prie kūjo, špa
to ir mašinų fabrikuose ...

Suvažiavimas mūsų pir
meivių moksleivių Chicago- 
je buvęs neskaitlingas: da
lyvavę rodos vos dvadesėt- 
kis vaikinų (merginų rodos 
ir nebuvę). Bet užtai sako
ma buvę atstovauta bene de
vynios Amerikos mokslavie- 
tės! Tai malonus ženklas. 
Reiškia, mūsų jaunuomenė, | 
mokslus einančioji, jau turi 
čionai savo daugelį centrų. 
Reikėjo ‘tik vieno centrali- 
nio ęyšio, kuriuomi dabar ir 
bus Lietuvių Moksleivių Su
sivienijimas. Smulkesnių ži
nių męs tuom tarpu negalė
sime pažymėti, išimant tą, 
kad L. M. S. nutarė leisti sa
vo laikraštį organą, kuriam 
ir davė vardą „Jaunimo 
Sapnai” — ant atminties 
buvusio tokiuo vardu laik
raštėlio, kurį leido ir rėdė 
velionis Jonas Sutkus, Val
paraiso (buvo hektagrafuo
tas neperiodiškas sąsiuvė- 
lis): Kadangi dabar lietu
viai moksleiviai dar yra per- 
silpni medžiagiškai, todėl 
leisti savo laikraščio nega
lės. Dėlto nutarta pasipra
šyti „Laisvosios Minties”, 
kad leistų moksleivių reika
lams vietos. Ant laimės čio
nai pasitaikęs būti ir Dr. 
Šliupas, kuria buvo Chica- 
gon atvažiavęs į Lietuvių 
Laikraštininkų Susivažia
vimą. Taigi jį užklausus, tas

-si vieni j imas. Apart kitokių 
nutarimų šis suvažiavimas 
nusprendė leidinėti mėnesi
nį organą vardu „Jaunimo 
Sapnai”. Kadangi išlei
džiant kaipo atskirą laik
raštį iš medžiagiškos pusės 
mums būtų persunku, tai li
kosi dauguma balsų nutarta 
leidinėti prie mėnesinio žur
nalo ^„Laisvosios Minties”, 
kame paskutini keturi pus
iaujai bus mūsų organas.

Tokiu būdu pamatas jau 
yra padėtas, o tik pasilieka 
patį namą- budavoti, kurio 
turtingumas bei naudingu
mas priklausys nuo mūsų 
pačių sąjausmo link šio 
darbo ir pastangų užlaikyti 
jį švariai, prieinamai, ir la
bui visuomenės, o sykiu ir 
mūsų
šiuomi kviečiu visus moks
leivius prisidėti dvasišku 
triūsu, remti mūsų organą, 
rašinėjant visokius straips
nelius. Manau, kiekvienas 
labai gerai numano, jog bi
le- laikraščio gyvumas'bei 
papuliariškumas priklauso 
nuo san darbiu inkų. Taigi 
gerbjamieji draugai-moks- 
leiviai, pasistengkite padėti 
auklėti „Jaunimo Sapnus”, 
kad vėliaus jie pasiliktų 
tvirta, galinga ir stoyinčia 
ant teisingos papėdės spė-

6. „Tėvynė”. Nuo „Tė
vynės” nebuvo delegato, ta- 
čiaus jos redaktorius p. V. 
K. Račkauskas nuo savęs ir 
nuo „Tėvynės” prisiuntė 
įnešimus ir nurodymus.

Korespondentai' _ buvo: 
nuo „Tėvynės” Kl. Jurge
lionis; nuo „Kovos” A. 
Kvedaras.

Pirmoje sesijoje dalyvavo 
svečiai: adv. Bradchuljs, 
studentas A. Petraitis, M. 
Aliukus ir J. Kulis.

Skaityta Antrojo L. S. D. 
A. Suvažiavimo Protokolas.

vienbalsiai

Su šiuomi męs, žemiau 
pasirašiusieji, atsiliepiame 
į visas Brooklyno bei Didžio 
jo New Yorko Teatrališkos 
Draugystes bei organizaci
jas, kurios užsiima sceniš- 
kais veikalais, su šiuomi rei
kalu. Męs, kaipo pildydami 
mūsų pareigą, kuri liko nui
mi užduota viešoje konfe
rencijoje, atsibuvusioje rug
sėjo 8., 73 Grand st., Brook
lyn’e, kreipjamies į scenos 
mylėtojus. Konferencija, 
kaip, jau daugeliui- žinoma, 
tapo sušaukta pažangesnių
jų lietuvių. veikėjų, tarpe

pirmininkas, p. Jankaus
kai, išduodamas raportą 
pradeda savo skundą ant p. 
V.f Ambrozevičiaus, primin- 
dajmas SLA. seimą ir užsi- 
krjrščiavęs pavadina p. Am- 
b^ozevičių išgama, o šis at
sako: „meluoji! melagius!” 

aportas priimtas su patė- 
nijimu, kad ateityj manda

giau elgtųsi išduodamas ra
portus.

Apkaltintasis p. Ambro- 
zevičius prašo balso, nori 
pasiteisinti; kai-kurie prie
šinasi. Atstovas p. J. Bra- 
zauskąs reikalauja, idant Į kurių jau senai gyvavo už
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Štai iš-užkertės pasigirdo griausmin
gas, baubjąs urėdninko balsas, kaž-kokį 
žmogelį tvarkos mokinąs. Žmogelis, kepu
rę nusiėmęs, drebančiu balsu atsiprašinėjo 
galingojo pono urėdninko, bet nespėjo jis 
nei kaip« reikiant nuolankiai pratarti, kuo
met iš-už ją dvieją užpakalio pasigirdo trįs, 
vienas po kito revolverio šūviai. Urėdnin- 
kas, dar smarkiau surikti ant žmogelio besi
rengiąs, staiga nutilo, mostelėjo ranka ir 
visu milžinišku kūnu pargriuvo ant negrįs
tos miestelio gatvės stačiai veidu balon pa
taikęs. Iš nugaros siurbėsi vietomis krau
jas ir maišėsi su dumblinu balos vąindeniu.

Pakilo triukšmas. Žmonės, pamatę 
valdžios atstovą baloje negyvą begulintį, 
greitai taisėsi vežimus ir beg oiš miestelio. 
Tuoj iš kitos pusės .rinkos iššoko iš karčia- 
mos dragūną oficieras su keletu kareivią ir 
nubėgo prie gulinčio urėdninko. Atbėgę 
pradėjo klausinėti žmonią, kas čia buvo, iš 
katros pusės šovė ir kurion pusėn nubėgo 
šovęs žmogus: niekas nieko pasakyti negalė
jo, nes niekas nieko nematė. Oficieras pa-

jžiusi smegenis, išlėkė per vii’-1 musios ant kelią, atidžiai klausos, 
šugalvį. Likusi sveika akis buvo plačiai^ Gale stalo sėdi Jonas ir skaito bran- 
atvei'ta ir miręs jos žvelgėsis žiūrėjo antiojgiausią viso sodžiaus turtą — „Šventąjį;

Gyvenimus”...
Tik Jonas moka gerai skaityti ir tik jis 

vienas visame sodžiuje turi tą kningą. Il
gais ir nuobodžiais žiemos vakarais kaimy
nai da'ŽSti rinkdavos Jonuose gaivios dva
sios pasisemti, gyveninio pasimokyti, ste
buklais pasigėrėti...

Nevienoje dievobaimingoje galvoje 
k ruteno mintis-i-

— Kad tik tos kningos nenustoti, kad 
cik policija apie tuos skaitymus kaip-nors 
nepatirtą...

Išdavimą ir apskundimą nebuvo ko bi
jot ies. Manikūną sodžius anuomet ją ne
pažinojo ...

nepaprastos ramybės, meilės ir neapriboto 
liūdnumo kibirkštiec varsa. Gulėjo rami, 
tyli »r pusiau atvertos lūpelės, paskutinėje 
ašaroje paskendus akis klausė, kaip anuo-

Vilnius, 
17. VIII. 1907.

GERAS ŽMOGAU, 
AR NEMATEI

nepasiseks kartais kaltininkas sugauti.
Čigonas gi, „pasikalbėjęs” su urėdnin- 

ku, per daržus, niekieno nepatėmytas išbė
go laukan ir, pamatęs besiganančius arklius 
insįinktivinės baimės genamas išpančiojo 
vieną ir .užšokęs, lėkė tiesiog per lauktis 
miškan. Išjojo laukan dragūnai, patėmijo 
bėgantį ir leidosi vyties. Atsisukęs čigonas, 

' pamatęs besivejančius dragūnus, ėmė muš
ti arklį, norėdamas nors miškan greičiau 
patekti.

Miške, — manė jis, — ne taip lengva 
bus sugauti ir namai čia-pat. Juo jis ark-

Ant Manikūną vieškelio neramu ...
Tęnai, — žmonės kalba, — vaidinas ...
Ar šaltomis žiemos, ar audringo ru

dens, be vienos žvaigždės ant dangaus, ar 
puikiomis vasaros mėnulio naktimis — 
vaidinas...

Pirmiems aplinkinią sodžią gaidžiams 
pragydus, iš-už Manikūną sodžiaus trobą, 
vieškeliu, ilga, balta drobule apsisiautęs, 
kadarančiu virvagaliu ant kaklo, ant dai
laus baltai-j uodais obuoliais — joja velio
nis Jonas...

Jo pavardės žmonės nemini. Gyvam 
esant ir pasimirus — visi Jonu šaukia.

Cieškelis ties Manikūnais naktimis tuš
čias. Vietiniai gyventojai, nedrįsta jau iš 
senai naktimis ant to kelio pasirodyti. Rei
kalui atsiėjus — ištolo aplenkia jį.

Retkarčiais naktimis užklysta ant to 
kelio svetimi, nieko apie Joną negirdėję.

Jonas niekam niekuomet bloga“ nėra pa
daręs. Ramus, nerėkaująs, jis prijoja prie ti — bet baimė lūpas rakino 
keleivio ir. skausmu pertekusiu balsu, man
dagiais žodžiais, klausia:

— Geras žmogaus, ar nematei mano Ja-

AITVARAS.

RYTOJUN BEŽIŪRINT
f

Ir karštuolią galvose, tik „Šventąją 
Gyvenimu” išauklėtu, dorintą ir maitintą, 
kildavo kartais drąsios, išbujojusios svajo
jimu nevaržomos, sugyvenimo reikalavi
mais nesiskaitančius, mintis — kibirkštis:

— Pasekti šventuosius ?...
Iš daugelio, veidą galėjai pamatyti, 

kad tos mintis bujoja, auga, keroja, bet nei- 
cienas balsiai nedrįsta tokios minties ištar
ti. Ar bijo sutiksiąs draugą išjuokimą ir 
pasityčiojimą, ar gal skaitė save — žmogą- 
neturinčiu teisės siekti prie dievybės ide
alo?

Sunku buvo atspėti tikrosios kliūtįs — 
jos giliai buvo slepiamos. Bet galvoje, šir
dyje ir dvasioje gimusi mintis, nenor mirti, 
ji kovoja su savo gimdytoju už būtybės teisę 
jame, už teisę įsikūnyti gyvenimai!... Kar
tais, ir tai labai dažnai, būk mirusios mintįs 
itkunta išnaujo ir reikalauja įsikūnijimo, 
veržiasi varu gyvan gyveniman ...

Ir Jono galvoje virė baisi minčių, norą, 
baimės ir geidulio kova.

Šimtą kartu tas klausimas buvo išriš
tas, šimtą kartu jis rengėsi jį balsiai ištar- 

erklė žodžiąjuo dragūnai vis arčiau ir arčiau buvo. Štai 
netolį miškas, jau rengiasi nuo arklio nu
šokti, bet staiga prabilo šūvis ir kulka įsi
smeigė medin šalę čigono galvos.

— Ne, paleisti arklys negalima, reikia
joti per mišką. Pėsčią gali greičiau nudė
ti, jojančio negalės šauti per medžius.

Ir mušdamas pančiu arklį, čigonas din
go miŠJ^e. Dragūnai jo nemato. Bet ne
trukus basigirdo miške dar penkią arklią 
bildėsis3 Čigonas vis skubinasi, jau visai 
netoli namai, jąu baltuoja naujos baltos sie
nos per medžius. Nušoko nuo arklio ir kiek 
tik galėdamas bėga grintelėn. Dragūnai, 
pamatę bešokantį nuo arklio, suspaudė pen
tinais savuosius ir, yt viesulas, išlėkė pa
miškėm Kaip tik tuo pačiu metu čigonas 
įspruko grintelėn. Dragūnai sustojo, nu
siėmė nuo pečią šautuvus.

Zyna baisiai nusigando pamačiusi dra
gūnus, pačiame pamiškyje stovinčius. Pašo
ko iš vietos, apibėrė atbėgusį klausimais, 
bet nieko iš jo negalėjo ^suprasti, nes jis, 
baisiai žibančiomis akimis ir drebančiomis 
rankomis, ištraukė revolverį iš kišenės ir, 
išmetęs iššautus patronus, indėjo naujus. 
Zyna suprato kame dalykas ir nieko jau ne
beklausė, tiktai nuliūdusiomis, pasigailėji
mo pilnomis akimis, pažvelgus į jį tarė:

Keleivis tyli. 
Jonas klausia.

nepraleido...
Skaitymas pasibaigė. Susirinkę kalbė

josi tarp savęs... Vaikai malkas nešiojo, 
žvirblį gaudė, peilį sienon smeigė; mergai
tės virtuvėje vašką tirpdė, liejo, būrė ...

Tik Jonas nedalyvavo tose kalbose. 
Kaž-kuo susirūpinęs, vaikščiojo ilgai po

tarytum netyčiomis nutrūkusi smuikos grinčią, mintįs ūžė, virpėjo galvoje — bet 
liežuvis neklausė. Galą-gale priėjo prie sė
dinčios ant lovos krašto savo žmonos ir pa- 

Keleivis nervingai žegnojas ir bailiai tylomis užklausė jos nežinia kelintą kartą: 
dairos į šalis.

Ir klausdamas Jonas lydi keleivį ligi

styga...

na s sustoja ...
Ir paskutinį kartą keleiviu Kreipda

mas, ašarą slopinamu balsu, Jonas klausia:
— Geras žmogau, ar nematei mano Ja-|tai padaryti? 

gutės ? ...
Atsakvmo nėra ...

Ką ji toliau pasakė, jis negirdėjo, nes 
tuo pačiu laiku prie lango priėjo pėsčias 
dragūnas, su atkištu šautuvu ir sušuko:

— Vychodi!
Bet vieton atsakymo iš-už lango išlėkė 

kulka ir įsismeigė dragūno krūtinėn, par
bloškė ji augštininką. Tuo pačiu metu, 
kaip tik pargriuvo dragūnas, iš pamiškio 
pasigirdo keturi šūviai. Vos spėjo čigonas 
atsigręžti nuo lango, kaip išgirdo kaž-ką 
grįčioje griūnant. Pamatė ir apmirė. Re
volveris išsprūdo iš rankos, akis baisiai iš- 
siskėte, plaukai pasišiaušė ir per veidą nu
riedėjo dvi didelės, karštos, yt ugnis, aša
ros. Iškėlė rankas, susigriebė už galvos, 
pirštus įleido į plaukus ir begalinio skaus
mo perimtu balsu sušukęs: „Zyna! Zyna!” 
puolė prie negyvos jau mergaitės. Vos- tik 
spėjo pasijudinti iš vietos, pamiškyje pra
bilo nauji keturi šūviai ir, stačiai širdin pa
taikiusi kulka, parbloškė jį ant mergaitės 
lavono. Po tą šūvią dar keletą kartą šo
vė ir, kuomet iš grin teles niekas jau nebe
atsiliepė, pradrįsę dragūnai išlaužė duris ir 
inėjo vidun.

(Tąsa).

— Dar ilgais...
— Dvi savaiti, — ramiai atsiliepė Ja- 

gutė. z
Ir vėl abudu nutilo.
Jonas nerimavo, sukiojosi, kosėjo — 

jautė, kad turėjo ką pasakyti — ir negalėjo

nikūną sodžiaus vartą. Iš melsvai žibančiu 
jiedvieją akią varva sidabrinės ilgėsio-troš- 
kulip ašaros, krinta jos ant žemės veido ir 
maišos su žemės-maitintojos ašaromis... 
Lūpos sopulingai virpa ir ratu kartoja ta
pati klausimą...

Klausimo niekas negirdi...
Bet jam nerupi — jis klausia... klau

sia savęs, Šyvio, žiemos audrą, rudens vėt
rą... ’Klausia vasaros skaisčią nakčią... 
Klausia žemės, mėnulio, vėjo, lietaus, dan
gaus ir visi... visi tvli...

Klausia — ir atsakymo jokio negauna...
Prieš* antriems gaidžiams pragiestant, 

Šyvis, lyg ko baidomas, pašoka iš vietos ir 
vėsulos sparną greitumu lekia nuo vartą j 
sodžiaus pakluonius...

Ties pakluonėmis sustoja, pastovi va
landėlę ir, abudu vienon linijon susilieju
siu, išsidriekia ilga, balta juosta, plačiai iš
skėstomis, žemyn nusvirusiomis rankomis, 
tarytum kaž-ką rengias prie savo krūtinės 
glausti...

Ar šaltas šiurpūs žiemos, ar jaukus va
saros vėjelis išdraiko, išnešioja tą šešėlį ir 
per visą apylinkę skrysta sopulingas Jono- 
šešelio klausimas...

— Geras žmogau, ar nematei mano Ja- 
gutės t...

„Harinoniuėje tvarkoje jaunimas bus organi
zuotas i tam tikras korporacijas, veikiančias viena 
į antrą lygiai taip, kaip ir mažosios bandos veikia 
mažojon ordon. Tokios korporacijos bus: vestala- 
tas, susidedąs iš dviejų trečdalių mergaičių (vestal- 
kų) ir iš vieno trečdalio berniokų (vestalų) ir da- 
moiselat, susidedąs iš vyrų (dviejų trečdalių) ir mer
gaičių (damoiselles) — (vieno trečdalio). Vestalato 
sąnariai užsilaiko nuo lytinių prietikių ligi 18 ir 19 
metų, o damoazelato dalyviai atsiduoda lytiniams 
smagumams iš jaunumės. Kiekvienas gali pasirink
ti tą ar kitą korporaciją, bet kas vienas, korpora- 
cijon įstojęs, visą laiką turi prisilaikyti korporaci
jos įstatymų bei principų. Damoaselato sąnariai ne
gali dalyvauti rytiniuose vaikų susirinkimuose. 
Vieton to jie lanko vakarines atskiras sales kur kas
dien nuo 9 ligi 10 susieina suaugę sąnariai, meilin
gųjų malonumų ~jiešką... Vestalkos bei vestalai 
džiaugiasi ypatingu prijautimu bei pagarba kaip 
vaikų, taip ir suaugusių žthonių. Ypatinga pagar
ba džiaugiasi tos mergaitės, kurios atsižymi savo 
padorutnu ir darbštumu. Vestalatas yra ypatingu 
pusiaureligijiniu kultu, socialiu dievaičiu”...

Tokiu būdu, visas dalykas tame, kad, parodžius 
organiškąją mūsų visuomenės ligą, iškelti ją aikš
tėn, o paskui tinkamai jon reaguoti. „Kuomet aš 
išdrįstu įsigilinti lytinių prietikių klausiman, — 
sako Furje. — tai įsiširdiję moralistai“ šaukia, būk 
aš griaunąs dorinius pamatus ’ ’. Tan šaukiman Fur
je atsako, kad „griauti tai jau nėra ko, nes viskas 
šiandieninės visuomenės su jos dora galutinai su
griauta”.

Tokios yra aplamai imant Furje ideos apie auk
lėjimą bei socialę tvarką. Jo mokinimas neišsiplati- 

| no miniose. Juo interesavosi labjausiai inteligen- 
tinis jaunimas. Pasekėjų branduolį tvėrė rašytojai, 
advokatai, oficierai, gydytojai, dailininkai. Kaip 
Ovenas, taip ir Furje visomis išgalėmis stengėsi už- 
interesuoti turtingus ir garsingus žmones, kurie bū
tų padėję jam suruošti pirmą „mėginimo” falanste- 
rą. Kaip ir Ovenaš, jis puikiomis varsomis piešė 
laukiamuosius sosietarinėje tvarkoje išteklius, bet 
neturėjo pasisekimo. Kreipėsi jis Napoleonan, ba- 
jorįjon, dargi Restauhącijos dvasišlpjon, ir į Bur
bomis, ir Rotšildan, kuriam kalbėjo apie žydų ka
ralystės atgimimą... Kasdieną ligi dvyliktos jis sė
dėdavo namie ir laukdavo, gal kas turtingųjų susi- 
gundįs ir atneš reikalingus piningus pirmą jai falans- 
terai įsteigti. Ir nieko nesulaukęs mirė-jis Pa
ryžiuje spalio 9 d. 1837 metais.

Bet reikia — ir visas jėgas surinkęs, ta- 
*ė i žmona:

— Jagutė, girdėjai koks buvo Panelės 
Švenčiausios gyvenimas. Matai kaip skur
džiai ji su savo Juozapu gyveno, nei gimdy
ti troboje negavo ... reikėjo pasislėpus kū
tėje, tarp gyvulėlią ... pasaulio Išganyto
jas pagimdyti...

Jagutė buvo nėščia ir už dvieją savai
čių laukė. Iškarto ji nevisai gerai buvo vy
rą supratusi ir, valandėlę patylėjus, dusliu 
balsu, kuriame didžio nusiraminimo gaidą 
girdėjai, užklausė:

— Tai tu, Jonuli, norėtum, kad ir aš 
kūtėje...

Nedavė jai užbaigti, bet nervingai atsi-

— Taip, matai, juk Dievas... kaip tu 
žinai... aš ... man rodos ... žinoma, taip, 
taip ...

Jagutė nutraukė vyro kalbą, ir 
oančhi. bet tvirtu balsu pasakė:

— Gerai, tebūnie taip ...
Ir lig kaž-ką slogą nuo krūtinią nume

tę abudu staigu nutilo.
Jonas nuleido galvą ant krūtinės ir 

džiaugsmu žibančias akis įsmeigė į juodas 
grinčios grindis... \

Jagutė pasipurtė, šiurpuliai perbėgo 
per jos kūną, tarytum jautė j^tą baisią va
landą ir bijojo ‘ nesušalti, nesustingi iš 
skausmo šiurpulią ..,/ j

vir-

Į

7.

VILIAM MORRIS.
(1834—1896).

Tris šimtus aštuoniasdešimtis metų vėliau po 
pasirodymo Tomo Moro „Utopijos” antras anglas, 
Viliam Moris, parašė naują utopiją: „Žinios išnie- 
kur, arba laimės epocha”. Neveizdint tokio di
delio tarpolaikio tarp vieno ir kito, Moro ir Moriso 
socialiai idealai savo pamate tolygus ir tiktai iš pe
dagoginio atžvilgio pastebimas žymus skirtumas. 
Moris buvo „anarchistas” auklėjime; jis privedė 
priaugančiųjų kartų auklėjimo idea ligi atmetimo 
racionalės pedagogikos. Ligi mirsiant Moris išbuvo 
ištikimas Reskino mokinys ir toji aplinkybė žymiai 
atsiliepė ant jo ideų apie auklėjimą. „Auklėjimo 
reikaluose, — sakė Reskinas, — reikia vadovauties 
trims didžiais principais: rūpinties viskuo dailiu, 
viltimi bei meile”. Pirmasai šių trijų principų pa
teko visan Moriso veikimo ir jo socialės pasaulė
žvalgos pamatan. Jis buvo status priešininkas vi
sokeriopos prievartos, tikėdamasis visuomenės at
gimimo iš platinimos socialių ideų taip visų visuo
menės klesų. „Skirtumas tarp turtingo ir bėdino,— 
rašė jis, — negali būti kenčiamas, ir turtingas! bei 
bėdinas vienodai privalo tam priešinties. Mano tik
slas — sukelti nepasitikinimas visuose visuomei 
sluogsniuose ir todėl aš prisidedu prie organizaci; 
tuo tikslu užsidavusios ”. Tokia organizacija bi 
Hamersmito Iiiga, 1885 įsteigta, obalsiu kurios
vo: „Menas negali normaliai bei plačiai plėtotas 
viename tik neskaitlingame žmonių luome, sale 
skaitlingos, bet storžievės minios. Būtinai reiki 
linga, kad dailės, in tėkmės patektų ir pilkon liaJ 
dies mason, o tam reikalinga visų-pirmiausia auk> 
Įėjimas, apštieta ir visos darbininkų minios organi-B 
zacija. „Devynioliktame šimtemetyje, — sako Ha-B 
mond, 1962 m. pilietis, — visuomenė buvo tokia I 
bėdina, kad tikrajai apšvietimas niekam nebuvo 1 1 
prieinamas. Vįpa jų taip vadinamo auklėjimo te- 1 
orija buvo tame, kad suteikus vaikui bent kokias ži-

les
įOS, 
Ivo

(Ųžbaiga bus.)

Kalėdos...
Grintelės viduryje, ant aslos gulėjo duĮ Jono grinčioje susirinko keli kaimynai, 

kelios kaimynės apsėdo krosnį ir, pasirė-lavonu kraujo baloje. Zynai kulka pataikė
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J. WEYSSENHOFF.

JAUNIEJI SKRAUJA!

KASKELIS.

to,

su-
sa-

vienas palikdavo ant vietos, paženk- 
ir numeruotu kuoleliu. Buvo liepta 
nerūkyti ir nešauti pirmu šūviu ki 
kai tik šerno.

Vertė
KAZYS PUIDA.

O kai sugydo visi gaidžiai ir prasimušė šviesa 
iš sunkios, vaitojančios tylos, Trembeliškių apylin
kė dar šviesiau nušvito, tokia tyli ir tokia nekalta, 
lyg-kad-niekuomet nebotų buvusi pražūties bei ne
rimo vieta.

buvo prisipažinti

Eina! eina

— kitas atsilie-

tarė po

Rauk tave velniai — norėjo pasakyti Rajeckis,

— Daugiausia medžiojau Lietuvoje 
valandėlės — tęn kitoks-miškas, kitokia žvėriena.— 
Ar tamsta šaudei kuomet pardvų?

— Porą šimtu užmušiau ją apie Pskovą*, prie Pei- 
puso ežero; tęiLtai tikroji jų viešpatija.

— NumuSrikuomet, tamsta, šerną?
— Turiu savo medėjo kningoje dp šernu ir tris

vadiname. Jei tai jis, tai tamsta laimingas:
. • v,.*.-. .niekuomet selmis neišėjo ant šūvio...

Iš kitos pusės artinosi kuningaikštis Jurga. 
Linksmiau pasidarė visiems nuo jo dailios, lieoof 
stovylos. Sušuko:

— Bravo, Misiuk! girdėjau, nudėjai Kaskelį?
— Nežinau; reikia pažiūrėti.

milžinas, ir netoli linijos būdamas, pasileido pcrją 
artimiausian brūzgynan už rečio.

Bet Rajėekis jau lydėjo jį vamzdžiais, praleido 
per liniją ir šernui besislepiant už krūmo, šovė. 
Pajuto, kai kulka botago pliaukštelėjimu išsisuko 
iš gvintuoto vamzdžio, išgirdo kai pliaukštelėjo be- 
bėgantin kūnan, lyg kokin būgnan, ir visą akimirks- 
nį lauė nealsuodamas. Šernas dar bėgo kokį dvide
šimti žingsnių per krūmus, lygiai ir sunkiai, lyg 
kad velkama sunki kaladė... Tuo pačiu metu, kai 
Mikolas antra kartą šauti norėjo, šernas pargriūvą, 
net suvaitojo. ,'W;

Šovėjas pritūpė, paskui pasistiebė, dairėsi į šo
nus, kad pro slankiojančius dūmus ir susimaigiusius 
brūzgynus pamatyti savo laimikį. Atminė tačiau, 
jog iš vietos nevalia išeiti, kol neatvyks varovai. Bet 
nebuvo jokio reikalo: iškapstytame sniege, nežū- 
rint šakų tankynės, matyti buvo begulįs nejudrus 
šernas, lyg koks juodas kupstas.

Būtų surikęs ar sutrūbijęs — ką tik neapsiver
kė. Pajuto karštą kraują visame kūne, ir miškas 
ėmė šokinėti akyse. Laukė neilgai, nes varovai jau 
artinos, o du munduruotu giriniku, sekdami šerno 
pėdomis, iš šūvio skardo suprato, kad šernas kliu
dytas, pamatė jį begulintį, ir sveikindami Mikolą, 
pakėlė trūbas prie lūpų; prabilo triumfalė fanfara^ 
šerno mirtis. *

Greitai rinkos tan balsan medėjai, numanydami 
nepaprastą reginį. Iš bandos išmušta du pirmdėliu, 
bet nelabai kas į juos žiūrėti. Čia, kur ragai gau
džia, čia bus kas pažiūrėti.

Keli medėjai tuoj susirinko Rajeckio vieton, 
kuris stengėsi suvaldyti verdantį jame išdidusį 
džiaugsmą ir ramiai aiškinti klausinėtojams. Viri 
žiūrėjo jam į akis pavydžiai bei pagarbiai.

— Kaip išėjo? vienas, ar kartu su banda?
— Pats vienas ėjo. f

- — Tai-gi, didelis! N.* 5
— Ir vienu šūviu?
— Vienu. *
Pirmininkas Kovalskis greitai ėjo Rajeckin:
— Čia turėjo būti Kaskelis; girdėjau, tamsta, Jį 

parbloškei?
— Užmušiau didelį šerną — atstakė Rajeckis — 

kas tai per Kaskelis? *
— Yra čia toks. — Didžiausias šernas, rudais

čiau nuspėdavo, jog girdimieji ^gnalai reiškia: 
„kairysis sparnas greičiau!*? — „dešinysis lėčiau!”

A * -

kelis kartus taikindamas į visas puses, kad geriau 
prie greito šūvio prisirengus. *

’ Žiemos miškas tylėjo, kai užburtas; iškilniai 
snaudė medžiai žemos kailiniais prisidengę. Jei
gu kartais nuo šakų nubiro sniegas ir, žemutinių 
šakų išpurentas, krito sidabro kąsneliais, tai reiš
kia netolimą atlydą, bet ne miško gyventojų sąjūdį.

Apėmė jaunikaitį blaiva svajonė lyg koksai 
sapnas, kurio dekoracija, būtų paliesta. Visur ap
linkui neištyriami. savo išvaizdoje reginiai, kūnai, 
veidai, snieguotų šakų susiraizgiojimai, užkibę ore 
bei žeme nusikloję, iš kurių susidėjimo medėjas iš
skaito triukšmingus atsitikimus. Dienos mintis, 
džiaugsmas ar rūpesnis, kabinėjasi tos beribės, nu
stoja svarumo bei aiškumo, bet ingauna nepapras
tą lakumą ir prasiskina kelią pajautų šaltiniu bei 
nesugraibomų įspūdžių viešpatijon. Plaukia tavin 
balsai be oro bangų, supranti nesutvertų reginių 
sąstatą, išsvajotos buities logiką. Dingsta visa tai 
prie pirmo išgirsto žmogaus balso.

Ištoli atsiliepė rago^signalas 
pe, apreikšdamas tolimiausias einančių ant medėjų 
•varovų vietas. Ir. dar labai silpnas, bet jau platus 
bei džiaugsmingas, atskrido pirmutinis varovų 
šauksmas.

Mikolas pagavo štucerą, atlošė gaidžius ir, pri
sižiūrėdamas savo rankoms, pastebėjo, jog jos vir- pavaritais, visai snukis drūto žydo — todėl taip jį 
pa. Protavimo išgalėmis prisivertė nurimti. Sto
vėjo nesijudindamas, kai kelmas, tiktai akimis 
šnairavo, kiek galėjo toliau, susimaigiusion miško 
tankynėm

Kart-kartėms sugrodavo toli signalas tai iš kai
rės, tai iš dešinės. Mikolas, pirmą kartą tokion di
dikų medžioklėn patekęs, nežinojo tų visų susižino- 

negalėdamas pasigirti prieš Liebę nei pardvomis, jimo gaidų tarp medėjų,'tarp tarnų bei varovų. Ta- 
kurių dikčiai prišaudė, nei šernu, kurio nėra nie
kuomet miške matęs. Prie to Liebe neišrodė pa-

nias, dargi jei tas tikrų kankynių keliu buvo atsie
kiama, drauge su niekam nereikalingais plepalais, 
arba jie visą amžių jautą apšvietus trūkumą, nes be- 
prašvaistis bėdinumas neduodavo laiko tai papildy
ti. Dabar visa tai praėjo, nėra kam skubinties, ir * 
kiekvienas gali praturtinti savo protą žiniomis, jei 
jis jaučia prie to patraukimą. Ir iš šito, kaip ir 
visų kitų atžvilgių, męs pasveikome: męs galime su
teikti sau laiko išaugti”....

Naujojoje visuomenėje, sutvarkytoje sulig Mo
riso idealo, priaugančioji karta turi progą moky- 
ties visko, prie ko tik joje apsireikš ingimtas palin
kimas, bet tuo pačiu metu negali būti jokios kalbos 
apie priverstinąjį mokymos. Ingimtas jaunybės- 
žingeidumas ir pamėgdžiojimas užtikrina jaunimui 
jo protinį bei dvasinį augimą. Išilgo miego Gestui 
pabudus ir užklausus kaip sutvarkyta naujoje vi
suomenėje mokykla? — girdime šiokį originalį at
sakymą :

— Mokykla?... Ką tamsta supranti tuo žodžiu? 
Aš nematau, ką galėtų ji turėti prie vaikų. Tiesa, 
męs girdėjome apie mokyklą silkėms veisti apie dai
lės mokyklą, ir iš šios prasmės išeidami.galėtumėme, 
galbūt, kalbėti apie mokyklą vaikams, bet, — pri
dūrė jis juokdamos, —turiu prisipažinti, to nesu
prantąs.

— Aš pavartojau tą žodį auklėjimo systemos 
prasmėje. -

— Auklėjimo^*— atkartojo jis, stengdamasis tą 
žodį suprasti. — Aš nieko nesu sutikęs, kas būtų 
gana aiškiai mane paakinęs, ką tasai žodis reiškia.

— Auklėjime aš suprantu jaunimo mokimo sys- 
temą.

— 0 kodėl ir ne suaugusių? — paklausė jis, 
žvilgterėjęs akimis. — Bet galiu intikrinti tamstą,— 
tęsė jis, — kad mūsii vaikai mokinas nežiūrint 
ar jie pereina .,mokymo systemą”, ar ne...

— Taip, bet jų protinis auklėjimas, jų proto 
tvarkymas, — pastebėjau aš, išversdamas savo 
kinį.

— Ant kiek aš tamstą suprantu, tai kalbi svei
kas apie kninginį mokymą; ką del to, tai labai pras
tas dalykas. Daugelis vaikų, matydami aplinkui 
savęs kningas, sugebia jau ketvirtais metais skaityti. 
Ką del rašymo, tai męs nemėgstame, kad vaikai per- 
anksti pradeda poperį braižyti....

Čia buvo nutraukta pasikalbėjimas, ir Gestas, 
žinoma, šiuo kartu taip nieko ir nenumanė apie yie- 

jį . ■ . ...
ną svaresniųjų naujojo visuomenės sutvarkymo rei
kalų. Suprantama, jei jis pasinaudojo pirmąja 
proga, kad kas-nors aiškesnio išgirdus apie tą reika
lą, bet jau iš kilo žmogaus.

— Aš norėčiau išgirsti porą žodžių, — pradė
jo Gestas. /—apie tai, kaip sutvarkyta pas jus auk
lėjimas, nors aš jau girdėjau iš Diko, kad jūs su
teikiate vaikams pilną laisvę ir nieko jų nemokina
te, — vienu žodžiu, jūs privedėte auklėjimą prie tos 
tobulybės, kad jo dabar visai nėra.

— Vadinasi, tamsta, ši-tą jau sužinojai, — atsi
liepė Hamond. — Bet aš, žinoma, suprantu jūsų pa
žiūrą auklėjimai!, senesniųjų laikų pažiūrą, kuomet 
kova už būvį apribodavo auklėjimą didžiumos ankš
tomis ribomis ne visai teisingų žinių. Tuo prikimš- 
da-vo naujoką jo gyvenimo kelin, nesiklausdami ar 
jis to norėjo ar ne, ir visa tai kramtė ir atrajojo 
nuolatos žmonės, kuriems, teisingai tariant, tas vi
siškai nerūpėjo... Tamsta- manei, kad mūsų vaikai 
uždaryti mokykloje, kame jie turi praeiti tam tik
rą „mokymo” kursą. Mano gerasis, ar gi nematai, 
kad tokia systema galima tik visiškai žmogaus or
ganizmo augimo nesuprantant, kaip iš protinio taip 
ir iš fyzinio atžvilgio? Niekas nestengs išeiti nepa
žeistas iš to malūno; ir tiktai tie” tegalėjo išsigel
bėti,, kuriuose stipri buvo maišto dvasia. Ant lai
mės visuose amžiuose toji maišto dvasia stipri bu
vo pas vaikų didžiumą...

— Gerai, — pastebėjau aš, — bet padėkime, 
kad vaikas, jaunikaitis ar vyras niekuomet nepano
rės jokios anšvietos. Paimkime, kad jis nenorės 

-aritmfetikos ar matematikos mokyties; juk nepri- 
vcrsite jo, kuomet jis išaugs.

- - O tamsta, — paklausė Homand, — buvai ver
čiamas aritmetikos ir matematikos mokyties?

4— Neperdaug, — atsakiau.
. 4— O kiek dabar tamstai metų?

4— Beveik penkiasdešimties šeši.
'į— 0 ar daug žinai dabar tam4a iš aritmeti

kos/ar matematikos? ~ paklausė jis kiek pasity
čiodamas. * ,*

l — Ant nelaimės, sausai nieko, — atsakiau.
f Homand linksmai nusijuokė, bet nieko nepaste- 

b*jf jo, o aš tylėjau apie auklėjimą, nes mačiau, kad 
s#nis iš šio atžvilgio neintikrinamaa...
f Čia Viliam Moris neteisingai suverčia ant 1962 

/netų „senio” visą kaltę už „neintikrinamą” argu- 
fmentaciją, kuri pastebima visoje Moriso auklėjimo 
fsystemoje. Privesti auklėjimas prie tos tobulybės, 
[ kad jo visiškai nebūtų, tai — vidujinė nesantarvė, 

visai anarchistiniai pedagogijai prisegama. Tai 
toks-pats utopizmas, kaip ir pasiryžimas sutverti 
idealę tvarką, kuris drauge * su visuomenių

. H

dulio apglobti reginiai — ir vargšė mergaitė svajo
nėmis keliavo per visą naktį pasiilgus bei ištiki
ma paskui mylimojo vaikino, pavyti jo negalėdama, 
vilkdamos! paskui, troškimais bučiuodama — Kuo
met sveika jos širdis lygiai skaitliavo jos realį liki
mą ant šienininko prie krosnies.

prasta medėju-amatninku melagium, turėjo visa tai, 
ką pasakojo, gerai pažinti bei padaręs būti. Tiktai 
kalbėjo kai iš kningos, kai docentas, lukštendamas 
skaitlinių bei teisių grūdus iš poezijos gėlių, iš vi
so to, kas gyvuoja, kvepi, apsvaigina tikram medė
jui pasakojant. .

Tai-gi dvigubu palengvinimu susilaukė Mikolas 
visos eilės rogių sustojęs ant kryžkelio, kur senas 
girininkas Kovalskis, munduru su šlifomis apsivil
kęs, laukė atvažiuojant kuningaikščio bei jo svečių. 
Sale girininko stovėjo keli mundurais apsitasę me
dėjai, išsitiesę kai kareiviai.

Nei pasveikinimų trūbų signalo, nei garsių kaf 
bų. Keletas tylių pasveikinimų, trumpas kuningaik- 
ščio Jurgio pašnekėsis su girininku ir lygiai tyli ko
manda, kad medėjai pasektų Kovalskį, kurs turėjo 
nurodyti vietas.

Keleliu slenka visa žmonių eilė tam tikrai ap
sitaisiusių, rusvų, kai medžių žievė, žalsvų, kai sa
manos, judėjimais stengiasi nuduoti laukinio žvė
ries atsargumą bei vikrumą. Kad ne pragariniai 
užmušančių mašinų išradimai, kad ne kelių sutartis, 
jėgą tverianti, kur čia žmogui ligi vilko atsargumo, 
ligi briedžio lengvumo, ligi šerno jėgos! Vieninte
lė žmogaus viršenybė tai pats per amžius išsidirbęs 
kėsinimoS4 gamta valdyti, tas ištobulintas instinktas 
pritraukti prie savęs visą malonumą, kurs gyvuoja 
bei plečias ant žemės.

Nuolatos 
linros inkaltu 
elgties tyliai, 
tokio žvėries,

Mikolui Rajeckiui išpuolė vietų. 4 ir jis gerai 
leme sau iš to numerio, nes jame nebuvo tų blogy- 
bjų, kokios yra 7 ar 13. Medėjas prietaringas, kai 

Miško kąsnis dabar užėmė visą

Medžioklė nuo amžių skaitosi karalių žaislas, 
bet prieš tą eilę buvo ji neišvengtinu žmonių 
triūsu, kiekvieno suaugusio vyro gyvenimo dalis, 
ir tuomet tai turėjo savyje visą savo prasmę, buvo 
tai žmogaus kova su žvėrimi ir pirmieji žmogaus 
pasiryžimai gamtą pažinti. Pirmykščios medžioklės 
galybė bei grozna ištvėrė tūlų medėjų instink
tuose, prasčiokų moksle, bet mistrų prietikiuose su 
gamta, arba net tiF žmonių pajautose, kurie moka 
tūlam laikui pavirsti laukiniais, kad atsilsėti nuo 
civilizacijos nuobodžio bei rūpesnių.

Sename mūsų pasaulyje, daugelis žmonių tva- lošėjas kortomis, 
rinių išgaravo ir baigia nykti. Ir karalių medžiok- jo domą. Stovi jis už apsnigtos aglės, jos dengia- 
lės nustojo savo tikrosios prasmės, pasikeisdamos mas nuo varovų užimamo kvartalo — tai gerai — 
skerdynėmis, sumaningai surengtomis. Bet pir
mykštis medėjo instinktas nežlugo, žaidžia jis bei 
virpa jaunuose, medėjais gimusiuose papuošia net 
karalių meidžiokl-es ir joms panašiai tvarkomas di
dikų medžiokles.

Šioms panašios mintys skraidė Mikolo Rajec- 
kio galvoje, kuomet jis važiavo rogėmis dailiais bei 
plačiais kuningaikščio Jurgio S. miškais, Lenkijos 
pietuose. Žiemos vakacijomis atvyko Mikolas į tas 
tolimas šalis, gavęs pakvietimą garsion medžioklėn, 
kuri būna Čia pirmomis sausio dienomis.

Tą dieną medžiojo šernus. Ištisa keliolikos ro
gių eilė važiavo pirmon linijon, veždamos medėjus 
ir jų pagelbininkus. Rogės slinko be varpelių vin
giuotu keliu, po nulinkusių šakų spyglių, nuber- 
damos sniegą ant arklių bei žmonių. Išlendančios 
iš tankynių ro^ės išrodė miško dalimi, nutrūkusią 
ir savaimi plaukiančia. Kartais tik sudundėdavo 
kurčiai pavažos, suduodamos iškilusion šakniu. — 
Ankstybas dangus, baltas, vos šalnotas, žadėjo snie
go. O gal išlaikys ligi vakaro?

Mikolas sėdėjo rogėse paženklintose numeriu 4. 
kaVtu su progos draugu ponu Viktoru Liebe, kurį 
tik čia. pažino, 
bei šaltas vvras, *> 7

; tiktai, neperdaug matyti priešais — reikia nors ke_- 
lios šakos nupjauti, — Linija, ant kurios stovi me 
dėjai, siaura, beveik nyksta po susisiekiančių ša
kų — ir linija šauti nevalia^ —- Jei žvėris pereitų 
liniją, šauti užpakalin patogu, po dešinės, kur miš
kas lyg nuplikęs; — Ką-gi kenktų šernui kaip tik 
ton vieton pataikius?----- Mikolas, įsivaizdinęs to
je vietoje šerną, palydėjo jo šešėlį štucero vamz
džiais ligi išsvajoto šūvio vietos.

Paskui apžiūrėjo štucerą, kurį pirmu kartu tu
rėjo miške, nes tik prieš keletą dienų buvo jį pirkęs 
iš vieno pažįstamo ir buvo tik taip sau išmėginęs. 
Dvivamzdis tasai „expres” turėjo būti labai geras, 
tačiau Mikolas apstobėjo nepatenkintas, kad tik 
du čionykščiu medėju turėjo tokį ginklą, su gai
džiais ir del dūminio parako. Visi kiti turėjo gink
lus be gaidžių ir del bedūmio parako, nepaprastai 
lengvus ir priedėlius naujausios konstrukcijos. Iš 
visos širdies pavydėjo jiems Mikolas------ Na, bet
ir jis turi dvi geri kulki vamzdžiuose, kurie, rodos, 
ne vieną šerną paklojo, o net meš^ą... Laikė stip
riai saujoje ir apžiūrinėjo savo šautuvą, vyriausią 
kaltininką, medžioklės linksmybjų. Štuceras gerai 

Ponas Liebe, keturiasdešimtmeti^ gulėjo ant rankų nepersiversdamas perdaug vamz- 
išrodė Mikolui iš visų atžvilgių džiais, bet gulbė bei išraita netiko Mikolui ir pati 

svetimas, net gadino jam savimi medžioklės gražu- gulbė permažai buvo išlenkta. Rajeckis prisidėjo 
mą. Labjausia pykino Mikolą, kad jis mokino jį, 
kai reikia su ginklais apsieiti, kai šauti ir "kokios 
medėjo pareigos, o jis, Mikolas Rajeckis, nors dar 
universitatės studentas, skaitėsi sumanus medėjas 
esąs.

Sušvito tarp augštų medžių juosta, jaunais al
ksniais paaugus prie apsnigto upeliuko. Mikolas 
jau nekartą buvo matęs tokias kauniškiuose miš
kuose ir, atsikvėpęs nesvetimu oru, sušuko:

— Čia, tamsta, vieta ant lapės, ką? 
Ponas-gi Liebe, pažvelgęs šaltomis jaunikin,

nutarė:
— Nėra čia lapių miško gilumoje; lapė laikosi 

tęnai, kur smulkesnės žvėrienos gali pamedžioti, ar
čiau laukij bei krūmų. Kur nėra zuikių, triušių, ku
rapkų ir kitų smulkių, tęn nesutiksi, tamsta, nei 
Japės. O čia tiktai šernas, stirna, girinė ūdra, retai 
stambesnės rųšies zuikis, kiek širmesnis.

— Baltasis — įsimaišė Rajeckis.
— Ne, tamsta. Baltųjų zuikių čia visai nėra. 

Jų tėvynė prasideda nuo Nemuno ir eina į rytų 
šiaurę.

Mikolas tėmijo tai, ką skelbė Liebe, nujaus
damas, jog nuobodžioje medėjo tiesa, bet negreitas

ir jiems panaši komanda.- Bet staiga prabilo ūmia 
triukšmas, keleto trūbų bei keliose vietose groja
mas, prabilo neteisingos iš paskubos bei sąjūdžio 
gaidos — vienu kartu varovai pakėlė ermiderį, lyg 
grąsindami ar patys išsigandę. Jie jau pamatė 
šernus! . ■'-?

Aplinkui Mikolo nieko nebuvo. Tiktai triukš
mo sujudintas sniegas nuslydo šen bei tęn nuo 
medžių ir šleptelėjo minkštai ant žemės, šuršend*-' 
mas bei berdamas baltais lašais.

Bet toji tikrenybė, jog netoliese esą šernai, ap- ‘ 
ėmė mišką virpančiu nerimu — Kaž-kas dunda? — 
— Ne, tai tur-būt varovai artinas — — Vis aiškiau 
dunda, žabai braška-------ir vėl nutilo, o net varo
vų šūkavimai, nors ir arčiau, ne tokie gyvi —.— 
Tai šernai čia kurnors, tarp tankynės bei ginkluo
tų medėjų pasislėpė.------- Dabar tai tikrai bėga:
girdėti kai banda veržiasi per tankumyną — ore 
pasplito lengva kiaulidžių smarvė ir pa j antrino Mi
kolo nosį, lyg puikiausi kvepalai. — Kad taip čia! 
kad taip tan retin!-------Kiekvienas nervas, kiek
vienas muskulas jaunojo medėjo tempo ir geidė.

vienas, du trįs... dar keli-------vos pastebimi juodi
taškai, greitai slenka už tos dabar neapkenčiamos 
tankynės bei sniego sienos------ vieni šešėliai, sva
jonės, jau tik atminimai-------Ir laimikis tikriau
sia teks kitiems!

Mikolas nuleido štucerą ir pavyzdžiu, verksmin
gu žvelgesiu dingstančią bandą. Toli iš trijų vie
tų kairės pasigirdo šūvis, paskui kitas, greitai vie
nas po kito------ Kas tęn stovi? — Rodos pats šei
mininkas? O gal Liebe? — tas asilas!

Mikolui taip besisielojant, išgirdo jis po deri
nės sniegą girgždant, lyg kad kas sunkiais batais 
būtų bėgęs? — Šaltomis akimis pažvelgė to pusėn 
ir staiga nutirpo. O

Didelis šernas išlindo iš tankynės ir tuo metu, 
kai Mikolas jį pamatė, atsistojo snukiu tiesiai prieš 
jį, netoliau keturiasdešimties žingsnių. Vieną 
akimirksnį galvojo abu ir žvėris ir medėjas.

— Šauti snukin! negalima! — susigriebė Miko
las.
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Balkanų pussesalio, o lab

iliuose, kur ne tik jau turis-

banijų ir josios gyventojus, 
kurie dabar savo krauju no
ri atgauti nuo Turkijos ne- 
prigulmybę. Gaila nuosek
liai aprašo apie jų N. Bo- 
reckis, kurio mintį pasek
damas aš čionai ir noriu mū
sų visuomenei apie Albani-

banija plačiajam svietui ma 
žai tėra žinoma.

Vienok paskutiniais me
tais Turkija labai nusilpnė
jo savo viduriniame gyveni-

Paskutinių dienų nuota
kiai atkreipja į save viso 
pasaulio atidžių; visus ju-

. liauti — tiktai 8 mėn. Nors, kaip 
w rodos, menkai tesusipažinau su 

tarnyste ir jos disciplina, tačiaus 
Pastininko kareivio gyvenimas 
gana sunkus ir apie tai plačiau 
parašysiu, idant tie, kurie netar
navę kariuomenėje, galėtą žino
ti. Parašysiu taipgi apie savo 
kelionę — į Lietuvą ir atgal į 
Ameriką. J. Levandauckas.

keliatas, iš kurių s var b j au
stos: Albanija yra po Tur
kijos valdžia; antra, .— ji 
yra mažai prieinama tyrinė-

šioms po jos valdžia tau
tomis pakelti galvas. Pirmu
tinė pakėlė galvų Albanija, 
kurioje žmonės sujudo nuo 
krašto iki krašto. Jos tas 
pakįlimaš ir noras ingyti 
savyvaldų Europoje sutiko 
UŽuojausmę ir nėra abejo
nės, kad turės geras pasek
mes.

Albanija yra tauta, kurių 
galima prilyginti lietuvių 
tautai, ne pagal savo ' ge
ografiškąjį padėjimų, bet 
pagal josūos likimų. Ji ne
mažinus yra nukentėjusi 
nuo Turkijos, kaip Lietuva 
nuo Rusijos. Taigi nepro-

Visu-pirmu galima pasa
kyti, kad pastaruoju laiku 
ir pati Turkija atgimsta. 
Jeigu jau jos naminis apsi
ėjimas ir papročiai nedaug 
persimainė, užtai politiška
sis rodymasis žymiais žings
niais eina geryn. Žinoma, 
progresas yra visada sun
kiai išjudinamas. Ir gali 
būti, kad Albanija tik ir pa
sinaudos tuomi. kad atsiekti 
sau savyvaldų, kuomet Tur
kijoje susiduria tarp savęs 
dvijenai srovės: atžagarei-

je Albanija priklausė romė
nų Hlnįjųi; vėliaus nuo 
VII. metašimčio likosi pro
vincija bulgariškos viešpa
tystės; o XIV. metašimtyj 
— beveik visa šiaurinė Al
banija priklausė Serbijai. 
Žodžiu sakant, iš visų pusių 
jų spaudė nedraugiški ele
mentai. Bet privalome pa
žymėti tų, kad albanai nepa
sidavė assimiliacijai (pri- 
čiepijimui prie kitų tautų), 
ir iki šios dienos jie užlaikė

rinėtų”, pasakotų apie jos 
^papročius ir gyvenimo bū

dus. Tuom labjau ji nepri
leidžia tyrinėtojų prie savo 
pavergtųjų tautų. Taigi

Turkai galutinai užka
riavo Albaniją pabaigoje 
XV. metašimčio. Tai buvo 
paskutinė kaleina karžygiš
kos albanų kovos už savo 
tautiškųjų neprigulmybę. 
Prįiešais Konstantinopolio 
užkariautoją Mohamedą II. 
išėjo Albanijos vadas Skan- 
derbergas, ir jo veikimai, jo 
pasisekimai kovoje su os
manais buvo apdainuoti al
banų liaudies. Ir tik mirtis 
sulaikė Skanderbergų už
baigti savo darbą. Bet ir po 
jo myrio turkams likosi di
delė užduotis, — užkariavi
mas Albanijos, arba, kaip 
patįs albanai vadina savo 
Salį, — Škipetar. Ir, ne pa
tįs albanai padarė 1479 m. 
sutartį su turkais, o veneci- 
jonai, kuriems Skander- 
bergas, mirdamas, pavedė 
teises ant Albanijos.

Vienok, ir iki užkariavi
mui per turkus, Albanijos 
likimas buvo labai nepasto
vus. Gimtinė albaniškos 
tautos skaitosi Epiras; to
dėl senovėje albanus vadino 
epiratais ir pelazgais (gilios 
senovės lietutių kaimy
nais). Bet patįs albanai sa
ve skaito šaka senovinės II- 
lirijos ir didžiuojasi tyrimu 
savo gentės. Įvairiais laikais 
albanai patekdavo po jungu 
tai romėnų, serbų, bulgarų, 
tai vėl normanų, madžiarų 
ir, ant galo, turkų, kurie pra 
dėjo juos vadinti arnautais, 
— ir be abejonės, prie tyro 
„illiriško” škipetarų krau
jo yra primaišų "kraujo tų 
tautų, su kuriomis jiems 
prisiėjo susidurti. Nuo pat 
senovės laikų AJbanija buvo 
provincija tai vienos, tai ki
tos viešpatystės ir beveik 
niekados, išskiriant keliatų 
h istoriškų laikatarpjų, ka
da jai pasisekdavo numesti 
svetimą jungų, — ji nebbvo 
pilnai nepriklausančia tau-

vilizacijoje; Turkija yra už
sidariusi pati savyje, ir ji ne

Balsas per žmogaus kaulus

visus žmogaus pajautimus

NAUJI RAŠTAI.

Nuo rugpjūčio 12. iki 17. dienų 
Harvardo universitatėje, medici
nos mokykloje, atsibuvo tarptau-

Paslaptis. Senas Vincas. Išleido
Jakštys. Philadelphia, Pa.

Dievo vaikai, pagal Jame All- 
’ man. Sutaisė K. Butkus. East St. 
Louis, Ill. MDCCCCXL Psi. 185— 
94.

Neužmokėjęs pabėgo ir Mat ko 
reiks. Dvi komediji, (žėdna) vie
name atidengime. Spektaklis ar- 

i tystams mylėtojams. Parašė V. J.

MIESTŲ TRENKIMAS PLATI
NA NERVŲ LIGAS.

E. Steponaičio raštai. Pilnas 
pomirtinis eilių ir prozos rinki
nys. Tvarkė Liudas Gira. Kau-

Chicagos Lietuvių Sąjunga. 
Inkurta Lapkričio 18 d. 1911 me
tų. United States Societies of 
Chicago. Incorporated 18th day 

*of November A. D. 1911. Adresą# 
susinėsimoms: Joseph J. Hertma- 
nowich, 3252 S. Halsted st., Chi
cago, Ill. Psi. 40.

Mazdaznan Maistų Rankvedis. 
Virti ir nevirti maistai. valgy- 
ti ir kaip. Iš veikalų Dr, O. Z. 
Hanish lietuviškai sutaisė J. A

—■- Kas'tai yra meilė!
— IVi yra archeologijos seno-, 

vės retenybe, kurią mūsų laikaif 
galima- rasti tik pas „nemokan
čius gyventi*’ žmones.

iš- laisvė, paeinanti ne iŠ tų greitumu lekia oru, lekia su kiek-

500 delegatų, nuo visų šalių ir 
viešpatysčių; buvo atsiųsti moks
lo draugijų pasiuntiniai; nuo 
Francijos buyo prof. Luc, nuo 
Anglijos prof. Prichard, prof. 
Denker iš Vokietijos, prof. Lieba-

žmonių apgyventose vietose sta
tyti kokius triukšmingus ir bei- o *•#
dingus dalykus, kaip va fabrikus, 
gelžkelius, etc.

M. Stakėnas.

tonomiškas organizacijas, ir,tauta? Kuom tas išaiškinti? 
sulyginant su kitomis ne'Žinoma, ta neprigulmybės 
mahometoniškomis grupė- dvasia, kuri suvie:

ii rzl—cit.1 e. '’Vvt *

jos, — albaniečiai visada tu- j ėjimo šaknį, į vienų neatski- 
rė jo skirtingas ■ privilegi
jas. „Šios- tautos idealas — 
sako Labule, — yra laisvė, ir 
ji gynė savo liuosybę su to
kia energija, kaip ir graikai 
gynė savo tikybų”. Pas al
banus išsiplatinęs priežo
dis: „Ke anst spata at j e bė-

t. y.,» „Kur kardas — 
tęn tikyba”. Kitais žo
džiais, tikėjimas į kardų, 
kuriuomi jie gina savo tau
tiškųjų -nepriklausomybę, 
jiems ir yra ta religija, ku
rių, pirm visko, privalo iš
pažinti kiekvienas albanas.

Vienok, albanai^ atsižymi 
ne vien tik savo karei tingu
mu, kuris palinkimas yra la
bai išsivystęs pasidėkavo
jant nuolatinei kovai su ap
linkiniais nedraugiškais ele 
mentais. Jie atsižymi da ir

riamų čielybę.
Ir dabartiniu laiku, visos 

išlaukinės sąlygos turkų 
admini^trativiško valdymo 
Albanijoje neduoda nei ma
žiausios progos albanų susi
rišimui. Vienok turkams v _ ____ _ A
nepasisekė1 netik juos pa-’ autoriaus“watibu-
versti į turkus, bet net pa-, ry; Conn 1912 Pusl u Kaioa 8c. 
naikinti tų, kas yra ryšiu j 
tautiškosios autonomijos Al 
banijoj, t. y. jos vidurinę 1912.’44. kaina'15c'. 
šeimyniškų organizaciįįT'

(Da bus.)
A. Bernotas.

KRASOS DĖŽUTĖ.

POLITIŠKAS APSKELBIMAS.

Užtikrinimai, kad Wilsonas 
ne Amerikonas.

Apvaikščiojime tik-ką laikyta
me penkiasdešimties metinio ap- 
vaikščiojimo nigerių išliuosavimo 
buvo atkreipta atidžia, kad Wil
sonas ne-amerikonas visokiuose 
visuomeniškuose klausimuose. 
Toji proklemacija posmęrtinės 

į 
Linkolno, kuri paliuosavoJ 4,000, 
000 belaisvių ir šioks atsįn>inmas 
suteikė džiaugmsą ir" glodonę 
kuris visose historijose yri. ger- 
bjamas. |

Wilsonas rašo savo „Hiltorija A
apie Ameriką”, kaip dar neBnįsli- 
no būti kandidatu ant urėBiško 
ofiso, sako, kad nebuvo prakil
nus pasielgimą s,bet tik savoBgo- 
dyste Linkolno. Šioje nuomompje 
kandidatas stovi vienas ant swe- 
to. * ■

Štai ką Wilsonas yra parasLs 
savo historijoje: „Toji proklama
cija, kaip buvo apskelbta, tai bu B 
vo apskelbta, tai buvo visai ne-1 
joke tiesa, bet tiktai užsigeidi- 
mas pastatyti ant savo ir del par
tijos gerovės”.

vių ir progresistų.
x Ar Albanija liks šaltiniu 
spėkų atgimstančiai Turki
jai, ar ji liks priežastimi 
Turkijos silpnumo ir suiri
mo'? Tokis klausimas sto
vėjo jau viduryje praeito 
metašimčio Europos spau-

(turkų) viešpatystės, mato
mai, priklausė nuo viduri
nio padėjimo šalies, kuri, 
rodėsi, ir iš politiškos savo 
reikšmės, ir pagal savo kul
tūrinių sąlygų priversta bu
vo lošti antralaipsninę rolę. 
Tuom tarpu, dabartiniuoju

Europoje tautų Z- Albaniją. 
Albanija — tai šalis, apie

ku prieiti, bet net ir Turki
jos valdininkai turi daug 
vargo, kad surinkti nuo jų 
mokesnius; ir tai eidami 
rinkti mokesčius valdinin
kai turi vesties su savim ka
reivius.

Abelnai, visos tautos, 
esančios po Turkijos val-

savo genties ir gyvenimo pa- gyvenimo būdu. Galima sa- 
pročius. Tas ir aiškina jų- kyti, męs rasime tarpe alba

nų tvirčiausius darbinin
kus, ypatingai tarpe tų, 
kurie užsiima žemdirbyste 
ir gyvulių auginimu. Ka
dangi šioje Šalyj nepraši- tiškas 9 otologų („ausininkų”) 
platinus išdirbystė, todeb kongresas. Kongresam pribuvo 
kasmet išeina tvirčiausios ir

čios Turkijos — atsitikęs 
faktas, — albaniškasis klau
simas visgi dar neišrištas. 
Kad suprasti reikšmę to ap
sireiškimo, reikalinga nors 
paviršutiniai apsipažinti su 
Albanijos histoiįija, — Su 
ta historija, kurios’ gelmėse 
slepjasi šaknis dabartinių 
albaniškai-turkiškų atsine-

zaciją, gelbstinčią nepapras 
tam užsidarymui nuo viso 
to, kas apsireiškia svetimų 
atneštu iš kitur.

Da stebetinesnis savotiš
kumas albanų apsireiškia
tame, jeigu atkreipsime ati- jauniausios spėkos į Turki- 
džią į geografiškąjį pade j i- jų ir Graikiją ant uždarb- 
mą jų šalies. Kaipo pietinė jų. Vienok ir emigruodami 
dalis europiškosios Turki- albanai nepameta savo pri
jos, Albanija yra skalauja- gimtų papročių: išeidami į
ma Adrijatiškųjų ir Joniš- svetimas šalis uždarbjautų nann iš Švedijos, prof. Neiman iš 
kųjų marių. Šiaurėje ji su- jie eina bandomis ir išsiren- Austrijos.
sieina iš vienos pusės su ka vadų, kurio kiaušo visa- Delegatai svaj^stė, delko šias-; 
Juodkalnija, iš kitos — su me kame ir po jo vadovyste dien miestuose vis labyn daugina- 
Serbija. Rytuose ji prisi- sugrįžta atgal į tėvynę. : si nerviškų ligonių skaičius. Prof, 
glaudžia prie Makedonijos Tėvynė jiems turi kokią- Luther Emmelt Holt Carpenter, 
ir, tokiu būdu, labai artima tai pritraukiančią spėkų ir Columbijos universitatės pediatrių 

Bulgarija. Pietuose ji kur jie nebūtų, kur juos li-’kos mokslo galva, savo kalboje 
kimas nenustumtų, jie visa- pasakė: „Jauniems kūdikiams 
da pasilieka ištikimais jos miestuose užkrečia ligas elektros 
sūnais. Ir tai dėlto, kad tau- vežimai arba traukiniai (elevato- 
tiškos nepriklausomybės riai ir tramvajai).”

Otologija

su
kaimynystėje su Graikija. 
Taip, Albanija iš visų kraš
tų apsiausta šalimis, kultū
riškai stovinčiomis augščiau 
už jų; be to, laisvas išėjimas jausmas pas juos yra išsi-, „Otologija” yra tai mokslas 
į Adrijatiškasias mares da- vystęs iki augščiausio laips- apie ausiu mechanizmą ir girdėji- 
ro galimu tankų susinėsimų nio? o veržimasis prie lais- ma arba ir apie visą galvos nervu

. Žmogaus ausis lygi be- 
„Albanas, — vielinio telegrafo aparatui, kuri- 

sako Labule, — visai kitaip sai pagauna per orą einančias ži- 
persistato laisvę, negu męs, nias arba balso vilnis. Balsas — 
ir tų, kų męs skaitome eiti- tai yra oro judėjimas; kur nėra 
lizacija, jie vadina vergys- oro, tęn nėra ir. balso. Paveizdan, 
te. Jis nepavergiainas, kaip kada męs poperiaus maišiukan 
germanas Tacito laikų”, prileidžiame kietai, 030 ir sumu-

su Italija. Vienok, viduryje vės traukia juos prie gimti- systemą. 
pereitojo metašimčio vienas nes slenksčio 
vokiečių rašytojas, . Hahn, 
kuris išgyveno Albanijoj 
daug metų, pažymi pilnų at
siskyrimų šios šalies nuo 
aplinkinio kultūriškesnio 
svieto. Tiktai, sulyginant, 
visai nesenai jūreivystė Tai savotiškas įsivaisdini- šame užėmę galą, tada pajunta- 
pradėjo plėtotis ir Albani- mas laisvės, kurios lopšiu me trenksmą, ką męs ir vadiname 
joje, ir tai pasidėkavojant, apsireiškia šeimyna su lie- balsu. Oras užgautas, visada 
kad Italija atkreipė atidžių kanomis senų papročių; tai duoda balsą ir su smarkiausiu 
į Albaniją, kaipo į ri 
leidimui savo išdirbinių. ‘ aplinkybjų, kurios europie- viena sekunda 150 sieksnių tolu- 

Albanai dalijasi į daugelį čiui persistato norma ir mo.
atskirų grupjų, pasivadinu- įstatais, bet iš senovės su- lekia 10 sykių greičiau, negu oru. 
šių įvairiais vardais; bet pratimų apie individuališkų žmogaus nervuose yra lig elek- 
svarbjausios iš jų vadinasi neprigulmybę, išsivystymų tvos motoras, kuris leidžia po vi- 

pasiduodanti tik są kūną labai laibus elektrikos 
; o tie spindulyčiai 

veda 
neša

Toskar ir Hegai; pirmuti-’ ypatos, 
niai apsigyvenę pietuose, o amžiais pašvęstoms tradici- spindulyčius; 
pastariejie šiaurėje. Toskai joms ir pasiaukaujanti 
skaitosi kultūriškesnė gtu-! vardan gantės ir tautos ben- tarsi kokio telegrafo viela, 
pė; užtai mažiau kareivingi, drosios gerovės — tas su- telegrama į nervų centrą, 
negu hegai. Abelnas gi skai- pratimas ir padaro albanų Dėlto, otologai arba ausinių 

"' - * * ' 1 1 nervų mokšfinčiai patyrė, kadtlius albanų Turkijoje ne-1 taip tolimu* Europos civili- _ ________  ____ _
viršija 1,200,000. j zacijai. Čia tai ir apsireiš- didelis balsas, alasas ir bildėsis

Iš religiškojo atžvilgio, kia jų kreivai žiūrėjimas į perdaug sutrenkia minėtuosius 
albanai taipgi skirstosi. Vie- • visokias reformas, kurios nervų spindulyčius, kas sugadina 
ni išpažįsta katalikų tiky- tik gręsia permainyti, nervų mechanizmą ir užvaiso ne- 

tidurinės orga- urastheniją, tai yra nervų ligą, obų, kiti stačiatikių, treti — įrangos
mahometonai. Šiaurinės nizacijos Albanijoj. Argi podraug ir nejautrumo bei negir- 
gentįs — daugiausia katali- ne įstabu tas, kad netu- dėjimo ligą.t,
kai, tarpe kurių įžymiausi—jrėdami tvirto valdiško susi- Dėlto, otologai dabar pradės 
miriditai. Pietuose gyvena!organizavimo, tikroje to žo- kovą vesti, kad įstatymai draustų 
albanai-stačiatikiai, kurių !džio prasmėj, gyvendami iš " 
abelnai nedaug; bet du tree- Į seny laikų išsklaidytomis 
daliai visos albanų tautos—! grupėmis, neturėdami vie- 
mahometonai. Albanai pri- ■ nos, rišančios kovon tikybos 
ėmė mahometonų tikybų de-1 ir net vienos kalbos (kiek- 
lei politiškų išrokavimų,' viena grupė turi skirtus 
nes tik ačiū tam per keturis dialektus), albanai per visų 
metašimeius turkiško jun-, laikų savo historiškojo gy-'

visas
mis, užkariautomis Turki-! gentis, turinčias vienų pa- nas 1912. pusl. XX-j-128.

4... < nTimn colrni n vieno —2. ... . _

Zėčius. Išleidimas Mazdaznan 
Draugų Dievo. Seattle, Wash. 
1911. Pusi.

Laisvoji Mintis. Turinys: Ado
mas Mickevičius didis lietuvis po- 
•eU-genijus. Caro Nikalojaus I. 
gadynė. Visata ir jos gyvybė. K. 
Vairas: Revoliucijos atbalsiai. 
Notre Dame de Paris. Bokštas: 
Šachai. Mikas Petrauskas: Iš 
muzikos istorijos. Šis bei tas iš 
chronikos.

Jaunimas. Už rugpjūtį. Turi
nys : Vidūnas: Kiekvieno išma
nymas brangintinas. Vds.: Lietu
vių sprendimai apie lietuvius. 
Saulė gydytoja. Apžvalga. Pasi
kalbėjimai.

Aukso grūdai. Sutrumpinti gar 
singiausių pamokslininkų pamok
slai. Sutrumpino ir- sulietuvino 
ŠvobiškiO kuningas Jonas Šepe
tys. Vilnius, 1912. Pusl. 68. Kai
na 25 kap.

i Pasiuntinys N7—8. Turinys: 
Arčiau, mano Dieve, arčiau prie 
Tavęs! — hymnas su gaida (šitą 
giesmę giedojo žmonės ant laivo 
„Titanic’o” prieš jo nuskendi
mą). Sinodas 1912 m. A. Šernas: 
Trūkčioti atsiminimai apie mūsų 
sinodą ir lenkų reformaciją. Chol- 
mijos klausimas ir Vatikanas. J. 
Šepetys: Aprėdytas ir kelmas ki
taip išrodo. Šimpeliškių Jonas: 
Sidabro kalnas (pagal S. Lager- 
lef). Kas girdėti pasaulyje. At
siųstos redakcijon knygos. Iš re
formatų gyvenimo.

J. K. Mi—ui: — Del tos Eliza
beth© korespondencijos neapsi
moka užimti nei vietos. Maža, kas 
ką šneka ir laksto.
XL Lazdynui: — Iš lietuviškų 

draugijų kongreso protokolas at- 
ėj.o grynai „lietuviškai” — be
veik po mėnesio laiko. Ką męs su 
juo taip pavėlintu galime veik
ti? Kituose laikraščiuose žmonės 
senai jau skaitė ir spėjo pamirš
ti!...

St. Miliauskui: — Ačiū už pri- 
siuntimą p. P. B. rankraščio. La
bai apgailaujame, kad jį patiko 
nelaimė.

V. šaulinskui: — Atsakyta laiš
keliu. Prisiųskite.

R. N. Barsis, Sodus, Mich.: —- 
Delei to dalyko męs nieko negali
me patarti; patįs geriau žinote, 
ar verta su tuo kųningu bylinėtis, 
ar ne.



Telephone 1295 Greenpoint

Hudson Ave

231 Clinton str Hoboken, N. J.

AB PRIGULI PETETOBACCO CO

savininkas mi

•W

dirbti pas kita kur fabrikoje 
pasitaiko bedirbant fabrikoje

rei-
tynos

ATYDAl KRIAUČIŲ!!!
Lietuviška knyga. kirpimui vyriškų drabu

prisieka. Paveikslas.
27^x21% .............

— $1.50.00; H laips
ni laipsnio $600.oo ir 

Be to Susiv.

Ištiesę, tai yra Eneyklopedija mais
tų, kur visokį maistai yra moksliškai 
išaiškinti — kokę turi savyje medegiš- 
ką vertę, kada ir kaip juos pataisyti 
ir kaip juos sujungti, idant naudojant 
įgyti priderančią naudą.

Kaip tiktai žmonės išmoks sau pasi
taisyti ly^svaringai žmogų maitinan
čius maistus, taip greitai girtuoklys
tės ir daug kitę beprotysčių pranyks iš 
tarpo žmonijos.

Kningutė verta auksu savo svaros. 
Reiktu jai rastis pas kiekvieną lietuvį. 
Kaina 50c.

Visos viršminėtos kningos gaunamos 
pas:

Reikalinga
100

tiekose. Jos Triner, 1333-1339
So. Ashland avė., Chicago, HL

DEL TOLIMEN8NES GEROVES 
IR APSAUGGOJIMO ANT T0LIAU8 
KONSTITUCIJOS SUVIENYTŲ V AL 
ST1JŲ, BALSUOKITE 5 LAPKRI
ČIO 1912 M. UŽ WILLIAM KOVA RD 
TAFT ANT PREZIDENTO IR JA
MES SCHOOLCRAFT 8HERMANN 
ANT VICE—PREZIDENTO.

valgyme, kad virškinimo orga
nai visados butą stiprus. Rei
kalingas Trinario Amerikoniškas 
kartaus Vyno Eliksiras. Jis pri
mos kūną priėmimui gero svei
ko maisto ir pervirškins jį atsa
kančiai. Jis išvalys kūną ir ne
leis maisto nuodingoms lieka
noms dasigauti kur nėr eik. Jis 
palengvins nerviškumą, išvalys

Pajieškau brolio Juozapo Kievos, 
pirmiau gyveno Wilkes Barre, Pa., o 
daabr nežinau kur. Turiu labai svar
bų reikalą. Jis pats ar kas kitas ma
lonėkite suteikti adresą.

Marija Zakareckienė,
101 Oak str., Lawrence, Mass.

F. AD. RICHTER & CO., 215 Pear! SL. New York.
Richter’io Congo Pillės yra geros nuo 

viduriu sukietėjimo. 25c. ir 50c. *

AMERIKOJE?
prisirašyk ir prigu-
- kalbink kitus piri

tai ant ūkės. Oras
O kurgi galėtu būti sveikesnis

"No Work-No Pay 
The Workingman’s 
Problem

Reikalinga stalioriai (d ail y dės), ku 
lie nors šiek-tiek supranta tą darbą. 
Mokestis gera, darbas visuomet. Kreip
kitės žinomi adresu:

J. Friedland,
293 Greenpoint Ave., Brooklyn, N. Y.

žinočię laikų) .......................... '.
Mokslinčius Tvardauskas ......... ...
Miškas vis smarkiau degė ...........
Maskoliai 1612 metuose arba Jur

gis Mikalovskis .........................
Našlaitė. (Apysaka eilėmis) 
Pasikalbėjimas apie dangų ir žemę 
Parsidavimas ir pelnas ..................
Paveikslai (Dvi apysakos) 
Palemonas ir Giržduta. (Apysa-

Parsiduoda grosernė sykiu ir kendi 
nė. Labai geroj lietuvių ir lenkų ap- 
gyventoj vietoj. Pardavimo priežas
tis — savininkas nori visai nuo biznio 
pasitraukti. Norintieji pirkti, malonė- 
kte atsišaukti adresu:
175 Metropolitan Av., Brooklyn, N. Y.

Pirmutinis lietuviškas Jamaica 
ofisas dėl darbininkų.

Iš Brooklyn© imkit ant Broadway 
Cypress Hills karą, persimainyt 
ant Jamaica avė. karo, išlipt ant 
Rockaway Road, eit po tiesiai iki 
Lincoln avė.
A. Švirmickiutč-Salucka

204 Henry SL Jamaica, L. I.
Tel. Jamaica 493 R.

3. J. Digrys, mūsą keliaujantis 
agentas visose Suvienytose vals
tijose Amerikoje.

J. J. Paukštis & Co.,
120 Grand st., Brooklyn, N. Y.

ANT PARDAVIMO!
Parsiduoda puikus saliunas, turi ge

rą išžiūrą einantiems pro šalį, mažos 
laisnės, gerai apgyventa apylinkė lie
tuvių, r tarpe daugelio fabrikų, biznis 
labai atsakantis,. su geru uždarbiu. 
Pardavimo priežastis, savininkas nori 
užimti kitą biznį, aplink savo gentis, 
gyvenančius kitoj valstijoj.

Reikalaujanti tikresnių žinių, kreip
kitės pas savininką po šiuo adresu, ar
ba per laiška ar asabiškai.

SU PAGARBA FIALAS URBONAS
151 Metropolitan Ave. e«r. Bern BROOKLYN, N. Y.

D. A. Zeltchius,
415 Madison St., Seattle Wash., USA

Telephone: Greenpoint8.

Daktaras A. S. Jankauckienė
Gydo visokias ligas vyru, vaikų, moterų 

ir lanko prie palagų. "
’ I Nuo 12—2 po piet.
Valandos: | nao 7—8 vakare.

265 Berry SL, prie Grand SL 
BROOKLYN, N. Y.

Ant pardavimo.
Geroj vieloj keptuvė (bakery) 

ant pardavimo. Kas nori, tai gali 
su stuba, arba lik viena biznį, duo
nos keptuvu, pirkti. Biznis gerai 
išdirbtas. 5 metai kaip laikau, 2 
geri arkliai, 2 vežimai. 1 express 
vežimas, tvartas dėl iriją arklių. 
Šluba su žeme 30x140 pd , 24 Šlu
bos kambariai, geras štoras, pečius 
didumo 12x15 pd , gesas, elektra, 
vanduo ir maudyki* siūboje, trum 
pai sakant visos įtaisos. Gali pirk
ti kaip patinka, su šluba ar tik

Atsišaukite pas:
A. M. MARTUS

120 Grand St. Brooklyn, N. Y.

DR. A. JUŠKA
Lietnvys Daktaras. Gydo visokias ligas 

vyrų, moterių ir vaikų.
Phone—lianai 2118

17-49 So. Hoisted St.
Kertė 18th St. CHICAGO, ILL.

vaistai (liekarstos) i 
gera rodą parodyi 
tikrą kelią in svei

Operatorių
Mergy mokytis sifrt marškinius. 
Tiktai šiame fabrike tie patįs 
marškiniai dirbami per visą metą. 
Mokiniai gauna mokėti ant nedė
lios iki išmoksta,

Brooklyn Work Shirt Factory,
Driggs ave & Notrh 9th Street,

Lietuviškas Graborius

(Undertaker).
Išbalsam uoto jas ir laidotuvių Direk
torius. Karietos laidotuvėms, vesei- 
lioms ir krikštynoms. Lietuviai, krei

pkitės reikale pas lietuvį.
Mano gyvenimo ofisas atdaras diena 

ir naktį.
213‘ BERRY ST.,

Branch Office 4

Eikime ant kolonijų
Tik viena iš geriausią ir sveikiausių gyvenimui vietų 

yra vienas iš geriausių ir teisingiausių daktarų, 
ir čystesnis oras, kad ne ant ūkės.

Ar-gi negeriau būti pačiam savininku, negu 
O kiek susižeidimų ir mirčių visai bereikalingų 
Ir kas iŠ to viso mums bepalieka?

REIKALINGAS pru> V 
Liet.” spaustuvės mokanti 
ant „Linotype” dirbti dar- 
bininkas-operatorius. Atsi
šaukite tuoj aus pas:

J. J. Paukštis,
J20 Grand st. Brooklyn NY

Prekė $4.00. Tokia pat knyga—moteriškų 
drabužių. Prekė >4-00.

Užsakant abi sykiu, prekė $7.00.
Šitos knygos yra tikrai, turi žinoti genu 

kriaušius. Neturėjimas dntuge-žių knygų,— 
reiškia nustumimę nuo savęs geresnio uždar
bio ir pasekmės pramonystėje.

Duodu .Lekcijas Kirpimui.
Pinigus siųsti per „Money Order”. Reikalau
jant atsakymo visados priglausti už 9e. Stamp

J. T0P1L15
120 Grand St., Brooklyn, N. Y.

Yra parinkta vieta dėl lietuvių kolonizacijos, rytų krašte. Ta visa vieta 
užima 9 pavietus New York Valstijos, 7 pavietus New Jersey, 3 pavietus Conn, 
ir 3 pav. Mass, valstijos. Yra ui vieta, kur visų minėtų valstijų kampai į krūva 
tueina. Tą vieta męs sujungę, aprinkome dėl lietuvių koloniją, kurioje jau ir 
yra bandoma lietuvius apgyvendinti. Pirmiausia kolonizaciją pradedame Put
nam pav. ir Orange-pav. Čia yra labai gražios vietos ir labai tankiai išvedžiota 
geležkeliai.

Norintieji pirkti arba parandavoti u kės Lietuvių Kolonijoje, kreipkitės pas:

A. M. MARTUS
120 Grand Street, Brooklyn, N. Y.

Mūsų a p tutorial yra liotsvii

FRANAS URBONAS
Visi, kurie j ieškote 
sveikatos, galite ją 
apturėti

Musu aptiekėriaus

PELEI VISŲ GEROVĖS. | ♦’

Praneša savo tautiečiams, kad paai- A 
taikius važiuoti į Rochester, N. Y. ar- j 
jaustas nuo centro stoties viešbutis * 
(New York Hotel) M. Miller P. Pet I 
renis, 133 Joseph ave., laikantis 27 rui-'w 
mus ir pvetainę delei mitingų, vestu- Į y 
vių ir šiaip šokių čia gausite kvėpiau- j W 
čių valgių ir visokio skanaus gėrimo, 1 
alus karališkas viso Rochesterio. Tai- j 
pogi ir Rochesteriečiai nepamirškite ♦ 
šios dailios vietos delei pavilgimo sau- 1 
sos širdelės, taipogi ir kitokiais reika f 
hais: kaipo ant korto išvertimai kai V 
bos, patarimai važiuojant į Lietuvą, £ biznį, 
pirkimai laivakorčių, siuntimui pini
gų į visą pasaulį. Abelnai visokių 
farmacijų galite gauti.

Su guodone
P. Petronis, M. Miller,

■ ‘ SUMAIŠYTA ĮVAIRAUS
■ KELETO TAUTŲ TABAKO

10 Cigaretu už 5c
Tuose cigaretnose indėta didžiausia vertybė, kokios niekas 

ligi šiol neindėjo.
Tabakas įdarytas žmonių, kurie turi pilną pažintį apie 

įvairių kraštų tabako lapus.
KIEKVIENAME PAKELIJ RASITE KUPONĄ. RINKITE JUOS.
Už dešimtį- tokių kuponų gausite vieną pakelį CLIX 

cigaretę dovanai. Pas visus pardavėjus.

ATIDARYTA
Didžiausia pagaulėje teatras.

HippodfStaas ant aštunto sezono 
su visais naujais lošimais, kurie vady- 
sis „Under Many Flags” (Po daugeliu 
vėliavų), šis naujas veikalas peržiū
rėtas per Arthur Voegtlin; Stage gru
pavimas ir muzika vedama Mr. Wm. 
J. Wilson; drama rašyta ir stačius per 
Mr. Carroll Fleming. Muzika prista
tyta per Mr. Manuel Klein. Scena da
ro neišpasakytą įtekmę. Voegtlin, ku
rio namas pasigarsinęs kaip augščiau- 
sias lošimo namas New Yorke ir ge
riausia turintis intekmę. Per visą va
sarą daugybė žmonių dirbo ant šio gar
saus teatro prirengimo po priežiūra

SVEIKATOS IR KVĖPAVIMO
LA VINIM’S.

Anot Dr’o O. Z. Hanish.
Tai yra tobulas būdas Atgaiviniino 

žmogaus Dvylikos Pajautimų Veik- 
mėn, užtikrinantis sveikatą ir Proto 
Pajiegą. Išaiškinimas Motinos Kvė
pavimo ir Ypatiško Kvėpavimo. Pa
slaptis Ylgo bei Laimingo Gyvenimo. 
Ga—Llama, centralizuojantis Gyvas
ties Principas, bei jo Svarba Gaminime 
Elektriškų Sulčių per Gengliją Nervų 
Sistemos. Vietovė Dūšios, Dvasios ir 
Proto žmogaus kūne nurodyta. Atgai
vinimas atminties, naudojimas Valios, 
Saupasitikėjimas, Savistovystė, Mais
tas, Pasninkas, Lavinimas, Magnetiz
mas, Elektrizmas, Gydymas ir kitos te
mos išskirtinai praktiškos prigimties, 
perskaitlingos paminėjimui.

Septynios pamatinės lekcijos šito 
veikalo, kuris ištiesę yra svarbjausiu 
šiandien ant šios veido žemelės,—Kiek
vienam, kuris nori pagerinti s i. v o da
bartinį gyvenib^į.

JĖZUS NAZARETENAS.
Arba apsakymas gyvenimo Jėzaus 

Krstaus, kaipo yra pažymėta Tolry- 
čių žinyčiose.

Šitas yra apsakymas gyvenimas to 
didvyrio — Jėzaus, pagal žinystę im
tą iš ištikimų šaltinių, kurie atiden
gia visas paslaptis Jo gyvenimo. Tai 
.yra svarbus dokumentas kiekvienam 
tiesos jieškotojui. Kaina 35e. Agen
tams gausus nuošimtis. Gaunama po 
žemiaus. paminėtu adresu.

MAZDAZNAN MAISTŲ

ka cUėuii*) ................................. 2*
Puota —- Nusiautas rieda*. (Dvi 

apysakos; ..............    lt.
Pagieža — Jurgis .Durneli*. (Dvi

apysakos) ..................................... 2o
Pirmoje Gegužės Sapnas ............... 15
Ponas Bartkus. (Eilės) ............  1U
Pažvelgus atgus. (Komas; ......... |H.i>0
Lietuvių tauta. Tomas 1 . . $1.5v

Apdaryta .......................... $2.00
Lietuvių tauta. Tomas H ......... <1.75

Apdaryta .......................   $2.25
Abu tomai apdaryti į vieną .. $4.25 

Lietuviškos dainos iš visur nurink
tos ............................................ $2.00

Lengvas dūdas, pačiam per save 
pramokti rašyti ...........  10

Mythai, pasakos ir legendos že- į
maičių ........................................ 50

Mūsų Dielės. (Per ką Lietuva ken
Kaip valstiečiai kovojo už žemę ir

laisvę ..................   15
Kaip apsivesti ir laimingai gyveu-

Kaip darbo žmonėms išsiliuosuoti 1C 
Keletas žodžių apie lietuvius ir

naudingi pamokinimai ............... U
Knygelė dėl lietuviškų kareivių

KIŠENINE KNYGA.
dėl kirpėjaus arba siuvėjaus paišymui 
kvormų ir kirpimui vyriškų drabužių 
50 puslapių. Gražiai apdaryta. Pre 
kė $4.00

Pigiai parsiduoda barzdaskutykla su 
visokiais rankančiais, kaip tai: trįs 
krėslai ir visi kiti reikalingi įrankiai. 
Priežastis pardavimo 
rė. Norinti pirkti, atsišaukit sekančiu 
adresu:

Pranas Padvorietis,
27 Spring str., Union City, Conn.

Jis tik įsenino šaltį ir paskui 
turėjo gulėti per savaites

DR. RICHTER’IO 
Pain-Expelleris 
prašalįs pavojingus susirgimus 
jeigu vartosi su laiku pagal nu
rodymą, ant dėžutės; 25c. ir 50c. 
už bonką. Žiūrėk ant Inkaro | 
-ir vardo ant dėžutės.

„Vien. Liet.“ išleistų knygų

Katalogas.
Adomas Mickevičia .................... 15
Ar socijalistas gali būti kataliku! 10 
Augis darbininkų judėjimo Lietu

voje ....................................... 15
Apuoko sapnai .............................  15
Anatemos knygelė ........................ 10
Apie kūno išlavinimą .................. 15
Albumas lietuviškas, parodos Pa- 

žiuje 1900 m............................. 46
Apieka Dievo (Aprašymas iš pa

davimo XVIII amžiaus   .....  50
Baltrus Turazeris. (Drama trijuo

se veiksmuose ........................ 20
Dangus ir žvaigždės. Populiariška 

lekcija iš astronomijos ......... 10
Davatkų gadzinkos ........................ 10
Dangaus augštumas ir žmogaus se

numas. Anykščių šilelis ............. 20
Darbininkų kalendorius 1904 m. 15 
Eglė žalčių karalienė. (Drama 5-se

apsireiškimuose) ........................ 15
Emigracija. Apysaka iš emigrantų 

gyvenimo ................................. 20
Gyvenimas Genavaitės .................. 50
Gudri našlė. (Juokažaislė dviejuo

se veiksmuose) ........... 1.......... 15
Ggutė.’ (Eilės) .....................  10
Girtuoklių Adynos ................... v-... 10
Graudus Verksmai ........................ 10
Herbertas Spenceris .Trumpa per

žvalga jo philozophijos ....... 15
Istorija Septynių Mokytojų ......... 56
Idėja ant mėšlyno. Apysaka mūsų 

dienų
Vytauto 

durnas
Vienybės Lietuvninkų 25 metų-su

kaktuvių Jubilėjinė kningelė 
(su 57 paveikslais ................

žemių dulkės. (Labai akyva apy
saka) ......................................

žinybos Paikių Miko ......... .
žmogus. (J. Akuratero apysaka
Pamokinanti aprašymai iš gyveni

mo žmonių .............................
Sausio devinta .............................
švedų liaudies švietimas...............
Senkaus Jurgis .............................
šviesa Dievo dienos tamsybėje
Tamsybės Guolis ...........................
Užsistanavilv ant to gerai.............
Vargdieniai. (Apysaka iš baudžia

vos laikų) .............................
Vilius Tell. (Drama 5-se aktuose 
Valkata ..........................................

Jai nepriguli - 
lėk. .Jąi priguli 
sirašyti. —

ŠTAI DELKO REIKIA PRIE SU
SIVIENIJIMO PRIGULĖTI:

1. Susiv. Liet. Amerikoje moka savo 
narių paveldėjams posmertines pašal
pas : I laipsnio 
nio — $300.oo;
IV laipsnio $1000.oo,
Liet. Amer. moka Pašalpą ligoje po 
$6.00 sevaitėje. Visi nariai gauna or
ganą „Tėvynę ’

2. — Susivienijimas Liet. Amerikoje 
priima visus lietuvius ir lietuvaites, ir 
visiems, kaip vyrams taip ir moterims, 
Susivienijime yra lygios tiesos.

3. — Susivienijimas iki 1912 m., yra 
išmokėjęs suvirš 80 tūkstančių dolarių 
pašalpos nelaimingoms našlėms ir naš
laičiams. Susiv. Liet. Am. yra išmo
kėjęs 10 tūkstančių dol. įvairiems lie
tuvių apšvietos ir kultūros reikalams.

4. — Susiv. Liet. Amerikoje neaplei
džia nė vieno savo nario, papuolančio 
į nelaimę ir per 27 metus SLA^; gyva
vimo nebuvo dar atsitikimo, kad ne
būt imokėta posmertinė. /

5. — Susivienijimas yra seniausia,
didžiausia,, turtingiafisia ir prdgresy- 
viška pašalpinė organizacija, tarnau
janti visų lietuvių išeivių reikalams. 
Prie Susivienijimo rašosi ir turi / rašy- 
ties kiekvienas, kas tik skaito save lie-, 
tuviu, kam rupi jo brolių-lietuviiį 
kalai ir kam rupi jo paties ir šeiir 
ateitis. Į

Todėl neatideliokit, tuo jaus rup. 
tės prisirašyti prie šios organizacijos, 
nes juo jaunesnis prisirašysi, juo ^ma
žiau turėsi mokėti. Prisirašyk pvrie 
kuopos, kuri yra tavo miestelyje. .lai 
nėra kuipos, tai pasikalbėk su sayo 
draugais, pareikalauk iš Centro infolr- 
macijų ir sutverk kuopelę. Gausi n .V 
rio įsteigėjo vardą, o ir SusivienfjimdLi 
pagelbės: jojo prakilnius tikslus gyve\ 
niman vikdinti.

Kreipkis į savo miesto kuopą, arba’ 
į cęntrą,

Centro sekretoriaus adresas:
A. B. Strimaitis,

Susivienijimas Lietuviu Amerikoje, 
307 W. 30-th st, * New York, N. Y.

PERSIVALGYMAS.
Rodosi nenaturalisku, kad žmo

gus galėtą persivalgyti taip, kad 
nuo to numirtą. Vienok tas pa
sitaikydavo. Persivalgymas šioj 
falyj tankiai pasitaiko. Daug 
smagurią, kuriuos seniaus mėg
davom, dabar mums nepatinka 
todėl, kad ją valgėm perdaug.

’ .j." .

daugybė žemių bus perstatoma su at- 
lankymu visokių žeme su pritaikymu 
muzikos prie kiekvienos šalies. Pen
kiolika scenų ir baletų susideda į „Flo
wers of the Nations” (Tautų gėlės),! Tokia pat knyga del moteriškų dra- 
bus rodoma ir visas parodymas naujas.: būžių. Prekė $4.00.

Amerikoje ...............................    10
<

Laima ir planetos .......................... 25
Lietuvos Istorija Knyga I ....... $L50

Apdaryta .................. . , $2.00
Lietuvos Istorija. Knyga II .... $1.50

Abi drūtai apdarytos į vieną
tomą ........................................ $4.00

Intekmė dantų ant žmogaus gyve
nimo ....................................... 10

Juozas Arch. Sodietis—deputatas
Anglijoje ..................................... 10

Jonas Krikdyto  jas (Penkiaveiks-
mė tragedija su prologu) ............. 30

Juozapas Koniuševskis arba kan
kinimas Unijotų ....................    25

Kabalas .......................................... 10
Kėkštų Simas. (Apysaka iš ūki

ninkų gyvenimo ..................  10
Kainas. (Misterija. Trijuose ak

tuose) ................  25
Kaip Sicilijos kaimiečiai kovojo

už savo tiesas .............................  10
Kur mūsų išganymas?.................... 25
Kunigija ir svietiška valdžia .......  15
Keletas minčių apie mirties bausmę 10 
Istorija apie gražią Katriukę .... 10 
Istorija katalikų bažnyčios ... $1.00 
Iš po budeliu kalavijo ir Kajimas

(Dvi apysakos) ............  30
Išgriovimas Kauno pilies. (Drama

4-se apsireiškimuose) ..................  20
Iš bažnyčioj istorijos .................... 10
Iš kur atsiranda nusidėjėliai? .... 10

J. J. Paukštis & Co.
120 Grand str., Brooklyn, N. Y.



Šeštinis

1.00

3.00

Dr. 0‘MaIley išaiškina priežastį pasekmingo gydimo.
1.30

Taippat

Antrašas

Telephone 2427 Greenpoint

VIENATIM IR SENIAUSIA LIETUVIŠKABIRUTE

SATYROS IR JUOKŲ LAIKRAŠTIS

HŽregistniojani-BUTVILE

VIENYBE LIETUVNINKU

UCSIA UŽEIGA LIETUVIAMS:

8BSK

1.00
1.00

50c.
50c.

tautiškai.
spausdinama, lietu

$1.00
.75

1.00
1.00

Mūsų uždavinys .................
Slaptinga žmogaus didybė .. 
Mirtis ir kas toliaus...........
Gimdymo slėpiniai .............
Žmonijos kelias...................
Visatos saranga...................
Likimo kilmė .................... .
Apšvietimas .........................
Kur protas? (vieno veiksmo 

komedija) ...................

gausite vieną -numeri dovanai 
Adresuokit:

Kas prisius mums dolerinę 
Tas"gaus tarką poperiuą. 
Juką bus per visą met^ 
Juokai eina j sveikatą.

Padarom aktns rejentalnns 
dėlei žemės ir kitokių prik
lausančią savasčių. Tų viską 
darom su Konsulio paliudiji
mu.

o'kos..........
1 kepenų...

Į naikintojas.........
ivarymo soliterio

Nuo kojų p rr-k ai tav;.m<

Užsiimame provomls Euro- 
p i skomį s ir Amerikoniškoms 
iškolektavojime mokesčių.

Darom daviernastis, i^ieš- 
kom dales Lietuvoje ir ati
mam j Ameriką.

Remkime savo rašytojus, —..skai
tykime ir loškime puikiausią lietuvių 
kalboje tragediją

ir Maliorius
Geras darbas.

Vidutiniška čienia.

KAS ČIA DO BIESAS? 
NAGI „TARKA”!

Skaitykite ką rašo išgydytas per 
Dr. O’Malley unijos Docking 
Boss Raub’s brekerio. Luzerne,

Kaina metams $2.00.
Užrubežiuose, Kanadoje ir New York $3.00

'avo tautiečių.
[RUTS” tekainuoja visose 

Suvienytose Amerikos Valstijose 
visie

Priederme 
vra

VISŲ ATIDŽIAI!
Pas mus galima gauti visus 

Vidūno raštus.

Viso $1.60
Kas atsiųs iškirpęs šita apgarsi

nimų iš “Vienybės Lietuvninkų” 
ir $1.00 per money orderį, tai gaus 
visas 4 knygas 60c. pigiau.

P. Mikolainis
Box 62

Seniausias Lietuviu Laikraštis Amerikoje. Įkurtas 188« mete.
Sereda. Užsirašant „Vienybę Lietuvninkų” Amerikoje prekiuoja metama S2.0C 
il.OO. Užrubežiuose prekiuoja metams $3.00, pusei metų $1.50. -

p. J. J. Paukštį, 120—124 
nd str., Brooklyn, N, Y., kuris 
„Birutės” atstovu visos Ame-

Skaitykite atydžiai!
lagingiems Agentų apgarsinimams. Jeigu kuris sako jogei kame nors 
Jns užtikrina, paklauskite apgaviko, kuomi užtikrina ir kur jo gva- 
rancija? Atsakomasis Agentas ir bankierius sudeda gvarancija į Val
stijos kasą. Pirm negu pavesite savo pinigus taupinimui arba pasiun
timui Tėvynėn. pasiteiraukite kaip ir kuomi užtikrina Jųsų sunkiai 
uždirbta skatiką. Sudėjau Valstijos kason Šimtą tūkstančių dolerių 
kaipo užtikrinimą Jums. Įsitėminkite. jogei netikrojo bankieriaus 
reik lenktis. Jųsų patarnavimams yra senas datyrusis Agentas, kuris: 
Siunčia 50 rub. už $26.15, 100 rub. už $51.90, 500 rub. už 259.40, 
iodo rub. už $518.oo. Parduoda laivakortes į Eurodą ir į Ameriką. 
Padaro kontraktus ir įgaliojimus ^daviernastis) visą ta atlieka pigiai 
atsakančiai ir greitai. Reikalaukite pinigų kurso ir laivakorčiųkainų. 
Atsakinėju greitai, o patarimai dykai.

HENRY J. SCHNITZER
141 Washington st. NEW YORK.

Piktoji gudrybė (vieno veiks
mo komedija).............   .20

Jonuks mergų bijąs (dviejų 
veiksmų komedija) ......20

Tėviškė (vienveiksnus drama
tiškas veikalas) .......... .20

Lietuvos varpeliai (muzikos 
veikalas)......................... 45

" Kurie norite gauti augščiau 
paminėtas kningas, malonėkite 
kreiptis šiuomi adresu:

J. J. PAUKŠTIS,
120 Grand St.,

Brooklyn, N. Y.

William H. Adams, fajermanas, Shel
don Alex Works, Wilkes-Barre, išgydy
tas nuo išsiveržimo. kurį turėjo per 15 
metų.

R I). Greenwall, mašinistas prie Pro
spect brekerio. Breslau, Pa., du vaiku, 
3 ir metų senumo’ išgydyti *nuo išsiver
žimo, o diržo nenešioja du metu.

JonaKulboka
[Skanus Alus, Gardi Arielka,' 

Visokį Vynai, [
•------ Kvepianti Cigarai. ——;
74 Grand st, Biooklyn, N. Y.

Į (kampas Wythe avė.)

Nuo galvos skaudėjimo. 10c. 
Nuo kojų nuospaudų. .10c. 
Nuo dantų gėlimo............. -
Nuo peršalimo......................
Plaukų stiprintojas—.25c. 
Linimentas arba Expelleris. 
Nuo 
Nuo 
Nuo 
Nuo 
Nuo 
Antiseptiška mostis 
Nuo 
Kastorija del vaikų 
Proškos del dantų. 
Kaipų naikintojas.

Russkoe SIovo
108 E. 12th St. Ne'

GERA PROGA!
Gramatika angliškos kalbos mo

kytis be mokytojo (apdaryta) 
.......... . ................................... $1.00

Vaikų Draugas arba kaip 
mokytis skaityti ir rašyti be 
mokytojo......... . ............ 15c

Naujas Budas mokytis rašyti 
be mokytojo.......................... 10c

Aritmetika mokinimais! ro
kuotų, su paveikslais (apda
ryta).......... ..........................  35c

Kaip pasilikti Amerikos piliečiu.
Knygutė Lietuviškoj ir Angliškoj kalbose. Turinys: įstatymai apie piliety- 
stę, klausimai ir atsukimai kaip išsiimti popieras, Suvienytų Valsiiji kon
stitucija. nHpritfulmybės deklaracija ir konfederacijos straipsniai. Ameri
kos Lietuvi Ukėsu Klubas, matydamas reikalą, išleido viri minėtą knygelę 
kurios Čienia yra 25c. Užsisakydami knygą pinigus siųskite por Money 
Orderį arba krasos ženkleliais', ant Šito adreso:

LITHUANIAN AM. CITIZENS CLUB
372 Bedford Ąve. Brooklyn, N. Y.

Siunčiame pinigus i visas 
svieto dalis saugiai, greitai ir 
pagal pinigų kursą.

Teipgi išmainom ant ruskų 
ir vokiškų.

Parduodam Tikietus ant 
geležinkelių į pietines ir va
karines valstijas.

Persinnčiam potografijas į 
Lietnva 
laiškus.

DAKTARAS A. BACEVYČE 
GYVENA ELIZABBTHPOBT’e, N. J. 

200 Marshall St, ir kampas Seram SI
Ligonius priima: 

iš ryto nuo 8—9 po pietų nuo 2—3
ir vakare nuo 6—8

Telephone 1537 R. Elizabeth.

1. DĖL TO—Kad 
metodą yra naudojama per jį suvirtum 
25 metus, o josios naudingumas likos 
prisisavintas per teip vadinamus Rup- 
turos “Specialistus“, kurie jaja ir nau
doja.

2. DEL TO—Kad suviršum į 12.000
išgydė ligonių, o nekurie pribuvo iš to
limų šalių gyditis, o kuris tik vienas pa
sek m ir ga i gydo. <

3. DĖL TO—Jog kožną savo žod gali 
pinigiškai ir profesionališkai užtikrinti, 
kur duoda ligoniui, o būdamas tarp jų 
25 metus yra gana pabudinančiu.

G. A. Frit zinger (policmanas) iš Wilk
es-Barre, Pa., išggydytas nuo sunkaus 
išsiveržimo, 5 metai nenešioja jokių 
diržų.

Thorn. R. Williams, angliakasys iš 
Hyde Park. Pa., išgydytas nuo išsiver
žimo. 5 metai kaip diržą nenešioja.

Jau nuo 1886 metų, kaip parduodam ŠIFKORTES keliaujantiems į Lietuvą arba norin
tiems parsikviesti iš Lietuvos savo gimines ar pažinstamns į Ameriką, visados parduodam Šifkor- 
tes kuoteisingiausia į kur tik nori, ant greičiausių ir geriausių LAIVŲ už prieinamą prekę. Ku
rie pas mus pirko Šifkortes. kelionėje neturėjo nė jokio klapato; per tai, kad męs visados suteikiam 
keleiviams geriausius patarimus, kaip turi keleivis apsisaugo! nuo apgavysčių. Priegtam padarome 
reikalingas popieras pas konsulį dėl perėjimo per rubežių.

Taigi reikalaujant ŠIFKORČIŲ— malonėkit kreiptis prie musų, o busit kuogeriausia 
aprūpinti visame. Offiso valandos:

šiokiems dienoms~nuo 8 ryto iki 9 vai. vakarė.
Šventoms dienoms nuo 9 ryto iki 3 vai. po piet.

120-124 Grand Street, Brooklyn, N. Y. (Antros durys nuo Berry Street)

PINIGUS SIUNCZIAM IR ISZMAINOM.

Žemaitijos mergelę, parašytą V. Na 
gornoskio. Labai smagi pasiskaitymui 
o ant scenos įtai tikrai kerė jaučiai iš 
rodo. Kningutė iliustruota. Kaina— 
tiktai 40e. Piningus siųskite ekspedi 
toriaus adresu:

J. Galinaitis,
418 S. Pacas str., ^Baltimore, Md

Telephones 2320 Greenpoint.

•j Lutkauskas ir Garšva 
J Graboriai ir 
{ Laidotuvių 
w Direktoriai.

Courtdale. Pa., 26 Nov. 1911.
Garbus Daktare O’Malley:

Rašau jums laišką pranešdamas 
apie mano išgijimą, pranešu kad visjškai 
esu sveikas ir pavėlinu mano vardą nau 
doti dėl ligonių pagelbės.

Box 131, Luzerne. Pa
Ad. Kuttenberger.

Su tokiais paliudijimais dsiko turėtum da vilkinti ir neateiti ant rodos pas 
Dr. O’Malley, kuris tave PERŽIURĘS UŽ DYKA ir pasakys kas tau kenkia, ir! 
geriausią rodą kaip gali pasveikti. Geriau pasinaudok iš 25-metinės praktikos' 
ir nebusi pavojuje. i

Pasikalbcjimas-ypatiškat ar per pačią. - •
Atsiųsk adresą ir marką už 2c, tai prisiusi m knygutę su paveikslėliais apie 

išsiveržimą užpeČėtytam kuperte. :

, Dr. Alex. O’Malley į
158 Washington St. Wilkes-Barre, Pa. w

. Kur lietuviškai ir lenkiškai susikalbama ir susirašoma. ! ilž iVIOKSLA.1 iii
ii ; - dėl iii
^moving pictures^ 
y- OPERATORIŲ.
iii Atsidarys nuo Spalio {Octo-\|i 
^|jber) 1-mos dienos, kas dieną ir
• e* karą.
w Dieninės klasos nuo 2 iki 4 pow<
WPietii- U/

Vakarinės kliasos nuo 8 iki 10^|j 
Bus mokinama apie juo'ančiųi^ 

kwpaveikslų rodymą ir elektrą, ang-tw 
^liškai ir lietuviškai. .

.• Norintiems plačiau dasižinoti, -r 
wreikia šaukties adresu: w

metams tiktai $1.50.
kiekvieno lietuvio 

ssirašyti „Birutę”, tnomi pa- 
remiia reikalus pfūsŲ lietuvių ir 
kart/u .visos lietuviškos tautos.

Laidojame x 
Numirėlius J 
ant visokiu J 
Kapiniu, įj 

K PARSAMDOME KARIETAS 4
vesellloms.krfkštynoms ir Šiaip pasivažinėjimams. Atsišaukit ypatiškai

k] ar per telephoną. Ofisas atdaras dieną ir naktį. • <
227 Bedford Ave. (V. Daunoro name) Brooklyn, N. Y.

Russkoe SIovo”
T • •y Leidžiamas du karto per savaitę, redaguojamas J. K. Oknncovo

Į630 HALSEY ST.
BROOKLYN, N. Y.įįį

P. S- Užsirašykite iš anksto,^/ 
ba per daug neimsiu.

* Konknrsinis

Geografijos Vadovėlis
Kaina 75c.

Apdaryta ll.oo. t
I. J. Paukštis & Co.

20-124 Grand st, Brooklyn, N. I.

zkombs
Gyvenimo džiaugsmai ir linksmybės, 
laimė ir turtas žmogaus sveikatoje!

Jau nuo keliolikos metų 2rocklyne-New York gyvuoja 
Vienatine ir Didžiausia LIETUVIŠKA APTIEKA

PROVIZORIAUS VINCO J. DAUNOROS 
kurios tikslu yra apsaugoti savo vientaučius nuo visokių 
apgavikų išnaudojimo ir gydyti juos tikrai geromis ir 
pasekmingomis gyduolėmis nuo visokių ligų ir ’ kūno sil
pnybių,

LIETUVIŠKA APTIEKA savo ilgų metų pritirimu 
išrado daugybę specijališkų gyduolių, sutaisytų iš švie
žiausių ir geriausių gydančių medikamentų ir labai pasek
mingai gydančių įvairias ligas. Tarpe kitų antiekos san
delyje sukrautos ir gaunamos sekančios gyduoiės: • 
Kraujo Valytojas.. 
Gyvasties Rakamas. 
Nervų S’:yrū»tojas. 
Vaistas del A idurių 
Kraujo Stiprintojas. 
Nuo kosulio,____ ___________
Nuo gerklės skaudėjimo 23c. 
Skihrinės pro’.kos...........10c. ir
Pįgulkos 
B lai 
Del 
Anatarinas p!svirnui..................
Nuo kojų prakaitavime...........
Gydanti mostis.......................... ..
Antiseptiškas muilas............. ....
Gumbo lašai.......... 50c. ir

Specijališka Tikrai Lietuviška Trejanka Arba Trejos Devyni eros 
iš Lietuvos pargabentos visokios lietuviškos gydančios žolės, šaknis ir t t., kokios 

tik yra žinomos ir žmonių vartojamos.

Reikalaukite prisiuntimo katalogo su musų gyduolių aprašymais 
Kreipiantiemsiems per laiškus arba asmeniškai duodame 
tikrai sąžiniškus ir teisingus patarimus kiekvienoje ligoje.

Jaigu jums brangi yra jūsų sveikata, tai- tuoj aus reikalaukite gyduolių, rašydami arba 
atsilankydami j Lietuvišką Aptieką.

VINCAS J. DAUNORA, Aptiekorius,
229 Bedford Avenue Kampas North 4-tos gatvės Brooklyn, N. Y.

LIETUVIŲ TAUTOS 
VEIDRODIS.

Savaitinis laikraštis skiriamas 
visiems lietuviams.

„BIRUTE” išeina kas pėtnyčia 
Tilžėje (Mažojoje arba Prūsų 

Lietuvoje).
„BIRUTĖ ” yra vienatinis prū

sų lietuvių laikraštis, kuris visu 
pasišventimu darbuojasi atgaivin
ti savo brolius tautiškai.

„BIRUTĖ” spausdinama lietu- .
viškomis raidėmis ir išeina grynoj •^Julian Czupka-Įį 
lietuvių kalboje.

„BIRUTŽ” jau eina trecius me 
tus ir supažindina savo 
jus ypačiai su 
tuvių, 
▼ių. tautišką ir 
Didž. Lietuvoje, Amerikoje ir An-ji^į 
fiijoje. t

„BIRUTE” nori būti „apžval- i 
ga” visoms apžvalgoms, ant kiek! 
jai pasiseks tą įvykdinti, prigulės 
nuo

Telephonas: 3254—J—Markei. 5
Daktaras <

Jonas J. Kaškiaučius j 
i Gydo vyrą, moterų ir vaiką ligas, << 

pagelbsti prie gimdymo. >5
: ) S—11 ryte. ;S

3 no pietų, 
9 vak. * << 

Seredomis 8—11 ryte. »
88 Jefferson Str. prie Ferry Str. | 

NEWARK, N. J. S

Advokatas ir Notary Public -U 
Ofisas: v

N. Main SL, Wilkes-Barra, Pa.aį 
■i kudien*skaitytu- ||Į138S . Washington Ave., Scranton, PaĄ^l 

reikalais prūsų lie- Panedėllais irKetv. nuo 6-7 vak.
sale to praneša apie lietu- /^Užsiimu provom's Wilkes-Barre inĮjl 

i i.- -n V-v - m Scranton. Teipgi pas savairas pa-jE kulturiską kilimą ^liudijimus (doviemastis) išrūpinusi 
Rosi jo j ir Lietuvoj. Į^f

Verikosele arba netikrasis išsiveržimas, pučkai ir viso
kios odos ligos. Be jokios operacijos, skaudėjimo ar 
apleidimo savu kasdieninio darbo, 
neskaudinanti

jį Išeina kas
■ pusei metų

J| Teipogi spausdinam visokias knygas, konstitucijas, bilas. plakatus ir tikietus baliams, popieras 
s laiškams rašyt ir kitokius spaudos dalykus. darbą atliekam greitai ir pigiai 

j DIDŽIAUSIA KRAUTUVE VISOKIU KNYGŲ.
Čia visokias knygas galima gaut, kokios tik yra išėję iš po spaudos, kaip svietiškas teip ir 

maldų knygas. Žodynų, gramatikų, rankvedžių. Biblijų ir t. t.

plaukų žiliino 
Reumatizmo.. 
lytiškų ligų., 
dusulio....".. 
kirmėlių.........

luc.



Telephone 1331

RĄTTLESrt^

LjllMENT

Dickinson 3757 W

New

Residence

. į Rotterdamą 
III klasa $31 ‘

tr an 
o j* p 4

Peoples 37 > 
Bell 47 
Peoples 1100

11 dienų į Liepoj ų 
III kfasa $33

101-103 Grand st, Brooklyn, N. Y 
Telephone 1470 Greenpoint.

BENNETT TYPEWRITER. Kaina $ 18.00 
^Bennett Typewrite yra tai naujausio išradimo drukuojama mašina ir dru- 
kuoja teip greitai ir puikiai, kaip ir brangiausios mašinos. Ji yra su uni- 
versališkais, raktais, teip kaip mašinos už $100.00, arba ir brangesnes.

Ant tos mašinos galima drukuoti 80 žodžių į minuta. Padaryta iš labai tvir
to plieno. Tik ši viena drukuojama mašinėle atramentuojasi nuo kaspino.

vaistai jau 
— išgydys ir

bėl smulkesnių žinių kreipkitės in mųsų agentus ir centrališką kontorą

Svarbu dėl tu, kurie nori turėti šmotą žemės 
‘ . netoli New Yorko. .

Gražioj miesto daliję, labai arti didelių fabrikų, tik 11 centų kaštuoja 
nuvaąiuoti iš New Yorko, kur parduodam po $125 iraugšciaus ant lengvų 
išlygų. Prie padarymo sutarties mokestis labai maža ir mažos mėnesinės 
išmokestys. Kiekvienas mųsų lotų pirkėjas gauna automatišką ..Laikro
dinę Banką.” kaipo dovaną.

Užprašomo atsišaukti ypatiškai ar per laišką, siunčiame visokius .ap
rašymui su mapomis ir paveikslais, teipgi ir likietą atkeliauti ant mųsų 
savasties, po adresu:

HOME ASSOCIATES, 38 Parį Row, Room 1013, New Tark City.

Telephone 854 W. Williamsburgh.
Williamsburgh BATHS

F. TEITELBAUM, savininkas.

Rusiškos ir Turkiškos

Nik. P. Zelwis
Lietuviškas graborius.

Išbaisamuotojas ir laidotuvių Direk 
liorjus. Karietos laidotuvėms, vesei 
lioms ir krikštynoms.

Ofisas ir gyvenimas:
i 1034 Bank Street, 

Waterbury, Conn.
Lietuviai, kreipkitės reikale.’

gaut pas:
J. J. PAUKŠTIS Co.

120 Grand s. Brooklyn N.Y

274 South First Street, 
(tarpe Havenjeyer street ir Marcy Ave i 

BROOKLYN, N. Y. _
Perėjo in naujas rankas ir viskas gerai 
prižiūrima. Užeikite ir persitikrinkite. 
Moterims kiekvieną utarninką.

Visu padėKavoiiiu ėiou^i eucaxpiuu yra m gauti/ 
pacientu,č’onai ta piname:

Franciėkua Uroaitlb, Camp 10, FoeterviF*. "Wie —
Ignotas Stankus, valetus jusu jau baigiu ir Jaučiuos visiškai 8' e»kn 
ju Tamiatai už ‘ *’
rios ligos i r f ‘ 
mu ir užpuol— „ . .

As, Jonas K. Stapronas. P. O. Box 81, Depot Harbour. Ont Canada, jaučiuos visiš
kai sveiku, dauginus gyduolių nebe eikalsuju ietar'u Širdingą ačiū.

PASEKMINGAI GYDO LIGAS.
Nuo reumatizmo, skaudėjimo ir gėlimo sąnariu, kaulu, strėnų ir šo

nu; užkietėjimo ir nedirbimo viduriu, išbėrimo, kūno niežiejimo, visokiu 
spuogu, dedervinių, slinkimo plauku, galvos skaudėjimo, nuo širdies li
gos, inkstu, plaučiu, kepenų. Nuo visokiu nervišku ligų, neuralgijos, 
drebėjimo sąnariu, nemiegojimo ir išgąsčio, nuo greito nuilsimo ir sun
kaus kvėpavimo, peršalimo ir visokiu slogu. Nuo visokiu užsikrečiamu 
lytišku ligų ir visokiu kitokiu nusilpnėjimu sveikatos. Taip gi nuo viso
kiu moterišku ligų, skausmingu ir nereguliarišku mėnesiniu, baltųjų te
kėjimu ir gumbo ligų.

Visi ligoniai kreipkitės pas daktarą Ignotą Stankų ypatiškai arba laiš
ku be skirumo, kaip toli gyvenate Amerikoj, Anglijoj, Kanadoj ir kitose 
šalyse, o apturėsit širdingą rodą ir pagelbą. Neklaidžiokit, bet tiesiog 
rašykit arba atvažiuokit ypatiškai ant šito adreso:

VISIEMS DEL 
GEROVES ’

Mūsų viengenčiai skaito 
visokius raštus, kaip men- 
kesniij, taip ir geresnių ra
šytojų, bet tankiai atsitai
ko, kad randasi suvisai ne
suprantami žodžiai, kurių 
be tam tikro vadovėlio jo
kiu būdu negalima suprasti. 
Todėl męs kiekvienam pata
riame nusipirkti Svetimų ir 
nesuprantamų žodžių žody
nėlį, kuris skaitytojui gali 
labai daug pagelbėti, susiti
kus ^nesuprantamus žodžius. 
Kaina tik 35 cent. Galima

1210 So. Broad st., Philadelphia. Pa 
Off i so ) Nuo 9 iki 1 po pietų ir nuo 7 iki 9 vakare.
Valandos \ Subatoms per visą dieną. Nedaliomis nuo 1 iki 4 po pietų.

PRENUMERATA:
Amerikoje ant viso meto tik $1.
R't&ijoje $1.50. Anglijoje 7 sh 

Prusnose 7 mk.

Du-kart nedelinis laikraštis
Smagiausias lietuviškas laikrašti 

visoje pasaulėje.

J3F* Kas užsirašo “SAULę” ir “LINK
SMI. VALANDĄ” ir pilnai užsimoka, 
t&i abu raštu gauna per visą metą už $3 
in Ameriką, in Rosiją $4.50, in Angliją 
7 sh. Priek tam pilnai užsimokėję 
skaitytojai kas metas gauna DOVANI 
puikų Kalendorių.

W. D. Boczkowski & Co.
£20-522 W. South AL

MAHANOY CITY, PA.
n •

tin į agentą arr-r.ru- 
i sykiie pas. y
j George k. Culltu, *

» Passenger Traffic Man’r 
90 West Street^ N. Y. |

IŠEINA APIE 15 D. KOŽNO MENESIO

Talpinasi visokių 
gražių Istorijų, Pasakų, ir t. t.

Tel. 651 Greenpoint.

Daktaras Jonas Misevičia

Prenumerata kaštuoja:
1 - •i, „ • Ant viso meto $2.50
A mPf KOI Ant pusės meto $1.25 mil Vi Iii V j £etverčio meto 65c.
EURO- Rusijoje ir Lietuvoje $3.50 
nniE’ Anglijoj ir Skotlandijoj 15 sh.

Prusnose 15 markių.

Vienatinis tikras vyriškas Daktaras Lietuvis Brooklyne 
Gydo Visokias Ligas; taipgi dar pabaigęs kursą Didžiausiame Palaginiam 

Hospital (N. Y. Lying-in Hospital).

272 Berry Street, Brooklyn, N. Y
Prie So. 2-nd Street.

Nepamirškit
Tautiško Namo!
Erta, daili salė mitingams, ve- 
selijoms, teatrams ir baliams. 
Gardi degtinė, šviežias alus, 
kvėpiu cigarai, skanus užkan

džiai ir nakvinė.
TAI LIETUVIŲ UŽEIGA. (

Diduma mašinos 2x5x10 colių. Galima vartoti popierą 8 ir pusės colių 
platumo. Turi 84 litarat ir ženklus. Volelis su literomis mainosi ir tokiu 
budu ant jos'galima^irukuoti visokeriopose kalbose.^ Susideda iš 180 at
skirų dalių, sveria 3 ir pusę svaro. Sudėta į labai puikią skrynelę ir ją 
galima nešiotis rankoje, arba kišeniuje. Ji yra netiktai naudinga, bet ir 
reikalinga kiekvienai ypatai, o už tokią prekę, tai kaip dykai.

J. J. Pauksztis & Co-,
120-124 Grand st, . Brooklyn, N. Y.

J Tel. 2334 Greenpoint, 
^PUIKIAUSIA VIETA LIETUVIAMS 
Į pas PETRĄ A. DRAUGELI. ;
^Skanus alus, gardi arielka, elius, vi-' 
Ąsotis vynas, kvepenti cigarai, ir pui- 

IŠEINAkas UTARNINKĄ irPŽTNYČIĄ |k?s užkandžiai. Salė dėl mitingų ir 
Aveseilių. Nepamirškit šios atsakau-( 

čiausios vietos, o busit užganėdinti. ■ 
73 GRAND STR. BROOKLYN, N. Y.'

Palei Wvthe Ave.

tew tw« screw cxr.tjs jteamsm.- kaiser wilhelm oer okossc-j

Kas reikalauja teisingo patarnavimo ir nori kad jo reikalai butų greitai atlikti, tegu atsišaukia 

Seniausi Bankini Namą. Uždėtą 1848 m.
$100.000 (šimtas tūkstančių dolerių) yra mųsų kaucija sudėta įrėdišką kasą. 
Pinigus siunčiame į Krajų kno greičiausiai. Pinigus visų kraštų išmainome pagal kursą. Pini
gus priimame ant procento ir išduodame ant pareikalavimo. Šipkortes parduodame ant geriau
sių garlaivių visų Linijų į ir iš Krajaus už pigiausių kainų. Pašportus dėl keliaujančių į Krajų 
parūpiname. Daviernastis padarome pigiai ir visas kitas rejentališkas popieras su paliudijimu 
Konsulio. Atjieškojimų dalių atliekame kuoteisingiausiai.

Atidaryta: kasdieną iki 6 vakare.
Subatoje iki 8 vai. vakare. _ Nedėlioję nuo 10’iki 12 vai. ryte.

Geriausias Linimentas arba PA IN EX 
P3LLERIS ant svieto nuo visokių gai 
vos skaudėjimų. KAULŲ. PERŠALI 
MO, REUMATIZMO. STRĖNŲ SOPES. 
SAUSGĖLŲ, KAKLO. GALVOS SU
KIMO ir DIEGLIŲ.

Jeigu nori ligoje ir nelaimėje pasi- 
gelbėti, nejieškok rodos^aas kokius ne
mokintus žydelius ar kryžiokus savo 
priepuoly, bet kreipkis arba tiesiai pa 
rašyk pas savo locną vientautį, reikalau
damas tikrų, gryną ir gydančių vaistų 
— pas

ALBERTI G. GROBLEVSKĮ.
Plymouth, Pa.

garsų dirbėją ..Lenkiškų ir Lietuviškų 
gyduolių”, o persitikrinsi, kad neiš- 
skleisi veltui ir ant apgavysčių savo sun
kiai uždirbto cento.

Turime gyduoles nuo visokių ligų, ko
kios tiktai randasi ant svieto teip dėl 
senų žmonių, kaip dėl kūdikių, vyrų ir 
moter .

..Lenkiškai-Lietuviški” 
tuksiančius padarė sveikais 
Tave!

Ypatingai SLAPTAS ligas gydome ir 
gilioje slaptoje užlaikome, kaip kunigas 
išpažintį.

Dėlto jeigu trpkšti tikros gydytojaus 
pagelbos, aprašyk savo negerovę, aiškiai 
ir su smulkmenomis, pridėk 2 centu ant 
atsakymo laiškui, n niekuomet, to nesi 
gailesį. Adresas:

Albertas G. Groblevskis
Cor. El m and Main Sts.

Plymouth, Pa.

! Jonas S. Lopatto
Attorney and Connsellor-at-Law (Lie- 
i tu vys advokatas pabaigęs Pennsylva- 
'nijos Universitetą), užsiima. varymu 
provų visuose teismuose.

! Offisas romuose 47-48-49 Bennet 
Building, kampo Public Square ir 
'North Main Street, WILKES-BARRE, 
PENN’A.

Office Phone

Telephone 2762 Greenpoint.

Daktaras Brandšteinas
'Turėjęs praktiką Europoje 18 metų, dabar Brooklyne, N. Y., atidarė ofisą.

103 So. 2-nd Sir^ kariipas Berry Str.
Gydo ųąujausiu budu '.igas vyrų, moterų ir kūdikių. Specialistas prie ligų 

chroniškų (įsisenėjusių).
Valandos priėmimo ligonių: Iš ryto nuo 9 iki 10; vakare nuo 6 iki 10.

Teisingiausia
Lietuviszka Agentūra

PARDUODU LAIVAKORTES 
ant geriausių ir greičiausių,Lai
vų, keleiviai visados bus užga- 
nėdintafs.

SIUNČIU PINIGUS
į visas dalis svieto kuo-grt Siau
stai ir pagal pinigų kursą. (Sto
viu po kaucija $30.000.)

.Teipgi Pinigus priimu kurie 
nori pasidėt dėl apsaugojimo ir 
ant kiekvieno pareikalavimo juos 
sugrąžinu.
PIRMOS KLIASOS KOTELIS, 

Skaniausi ir sveikiausi visokį gė
rimai, per tai visados svečių pil
na, kiekvieną draugiškai ir malo
niai visados pavaišina.

P. J. CHMIELiAUSKAS,
177 E. Main St. PLYMOUTH, PA.

(Bell Phone 8—R)

Bischoff’s Banking House
287 Broadway Kampas Reade Gatvės

York N. L Telefonas: Worth 2822

Bell Tellephone

Or. Stankaus
Pirmutinė ir vienatinė lietuviška' gydykla, 

įrengė tiaras lietuvis daktaras' I<gnotas W|k 
Stankus. Čionai priima ir užlaiko viso- 
kius ligonius dėl darymo operacijų ir gydy- 
mo visokiu ligų. Dėl ligoniu yra įtaisyti 
puikus ruimai su visokiomis vigadomls ir po 
priežiūra paties daktaro Ignoto Stankaus. 
Pritaiso tam tikrus valgymus dėl kožno Ilgo- . 
nio. Tame ligonbutyje randasi puikus Me- 
d i kai iškas Clinlkas su visokiais bran- 
giais prietaisais, kaip tai: aptieka su bran- į|; 
giomis gyduolėmis, visokie instrumentai da- jf 
rymui operacijų, brangios elektriškos magi- 
nos, su kuriomis galima permatyti visą žmo- 
gaus kūną, mikroskopai ir tt.

DARO VISOKIAS OPERACIJAS.
Su darymu operacijų ant nosies išgydo: nno sunkumo, negalėjimo 

kvėpuoti per nosį, skaudėjimo galvos, greito pailsimo, tankaus peršalimo 
su slogomis ir tt. Su darymu operacijų ant gerklės išgydo nuo skaudė
jimo gerklės, džiuvimo burnos, sxuso kosulio, sunkumo ir negeru jausmu 
gerklėj ir burnoj, užkibinto balso, vargingo ir nespakaino miegojimo ir 
kitokiu visokiu nelaimiu, kurios paeina nuo gerklės ligų Daro visokias 
operacijas ant viduriu, kaulu, kcju, ranku, augančiu visokiu guzu ir vi
sokiu lytišku užsikrečiamu ligų.

' TUKSTANČIA’ FA^EKAVONU UŽ IŠGYDYMĄ.
■t ke.iae, f u pavelijimu pačiu

Gi: d't’nnb daktare 
„ , . >’rd ngai dekavo-

i geras gyduoles’ ir už taip yeu»ą p- ekę, Jus mane iegydtt nuo taip bjau- 
į taip trumpą laiką. Vardą TamUt- e aš platinsiu tarpe visu savo pažjsta- 
>lu8_kitai kokiai ligai aš visuomet s- uksinoo prie justi

W. SLOMINSKA
Mano Dirbtuve Apdovanota Dviem Medaliai^

♦ ant Kosciuškos Parodos už mpe^
stijfcą ir artistišką išdirbi mą

4^ karūnų, šarpų,
KOKARDŲ. ROZETIJ,

wm. 1 IdsBa*BERLU- marsalkiniu 
r LAkby IR TEIP toliaus-

Turiu už garbę apreikšti guodo- 
tiniems Kunigams ir guodofinoms 
Draugystėms, kad aš dirbu visus 
augščiau paminėtus daigtps PI- 
giausiai, TEISINGIASIAI IR 
GERIAUSIAI, nes per daugelį

M n metų užsiimdama išdirbiniais įgi-
M jlĮj jau geriausią praktiką ir dėl toH I | nMf _ ™ galiu viską padirbt pigiau ir ge-

w riau negu kiti fabrikai.
T Su guodono

W. SLOMINSKA, 1025 Milwaukee Av., Chicago, III.

Andriaus Milisauskoi 
•Visada šaltas alus, skani arielka? 
■eliua. porteris, visokį vynai ir kve-< [ 

piantl cigarai. <1
'Uetuvisi vietiniai ir atvažiavę iŠ ki-Į • 
t«r, BefSUftiriUUt šio* paikios vietos. J 

16 BaKsiorest. Wilkes-Barre,PaJ;
Prieisi Central Dypą <Į

THE LACKAWANNA’
Parankiausei geležinkclei Europe j 4 
keliaujantiems. Linijos sueina p: io f* 
Trans-A dantiškųjų laivų. Nebrr»"- * 
giai perdavinėja bagažą ir perveža. ; 
pasažierius.

The Road of Anthracite ?
— v i

(kietųjų anglinių kelias).
Trumpiausis keliar. į Buffalo. 

Tiesiai į Scrantoną ir Anglių Sritį. 
Tarpe New Yorko ir Buffalo penki A 
traukiniai kasdien. K
Tarpe New Yorko, Chicago ir Va- S 
tarų keluri traukiniai kasdien. V
Tarpe New Yorko, St. Louis ir 5 
Pietvakarių, kasdien. n
Tarpe visų vietinių Punktų ^uc’a | 
tints ir parankus susinešimas. i

Artymesnių informacijų apie kai- g 
nas, traukiniu be g t o H m a, etc., k re ■

S«ad ikttcb «t photo, for fre* report
•> patoateMiltr. Ali buitinėm con«4entUL 
HAXD-BOOr FXET ExpUianerwythlnf. Teiti 
Bow to Obtein ind firil Fteenta. Whit Inrentiotu 
Wffi Per. How to GM b P»rtn*r. -rplrin. bert 
teoeh*n.ical momn.nte, an4 ooeUlni MO other 
Rhjeete of importance to Inrenton. Address, 
H. B. WILLSON & CO. Ą 

Ux 383 r.n»cn b; dg. washinstow, o. L

Su etnografijos sienomis. Atspausdintas ant dailaus, sli- ’J 
daus popieriaus, keliose spalvose. Tikras pagražinimas sienos 3 
kiekvieno lietuvio stubelės. Pirmutinė dar tokio didumo iua- S 
pa lietuvių kalboje.
Parsiduoda musu knygyne, tik po 50 centu. 3

Pasiskubinkite kiekvinas įgyti tą ŽEMLAPĮ ir pamatyti « 
surašytas visas LIETUVOS vietas. Turime nedidelį skaitlių 
exemplioriu. Šiuo adresu:

J. J. PAUKŠTIS A C0. |
120-124 Grand Str., Brooklyn. X. Y. |

Rusiszkai Amerikoniszka Linija. yiena.tluė perdimo Linija tarpe uuuju. Amerikos ir Rusijos.
Išplaukimas iŠ New Yorko.

Russia Oct. 19

i




